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Ο τζαζίστας Dave Holland εξομολογείται στην a.v. πως έβγαζε το ψωμί του παίζοντας μπουζούκι  Της Kατερίνας Ι. Ανέστη, σελ. 38

Ζαχαρίας Μαυροειδής - 
Γιώργος Γεωργόπουλος 

Μιλούν για τις νέες 
Do-it-Yourself ταινίες τους

Της Δήμητρας 
Τριανταφύλλου, σελ. 20

2o Low Budget Festival
10 νέες θεατρικές ομάδες 

κι ένα σπίρτο
Της Δήμητρας Τριανταφύλλου,

σελ. 22

Η A.V. κάνει… 

Ψυχικό - 
ΦιλόθέΗ
Του Γιώργου Δημητρακόπουλου, σελ. 16
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Το Εξώφυλλο μας 

Αυτή την εβδομάδα το σχεδιάζει 
ο illustrator Daniel Egnéus. Γεν-
νήθηκε το 1972 στη Σουηδία αλλά 
τα τελευταία 20 χρόνια έχει ζήσει 
στην Πράγα, το Λονδίνο, το Βερο-
λίνο, την Μπολόνια, τη Ρώμη και το 
Μιλάνο, που είναι η βάση του. Έχει υ-
πογράψει καμπάνιες για τις Ηaagen-
Dasz, BMW, Pepsi Cola Espagna, 
Philip Morris, Drambuie κ.ά. Έχει σχε-
διάσει t-shirts για την H&M. Στο Pori 
Jazz Festival ψηφίστηκε καλύτερος 
illustrator του 2005 και έχει κερδίσει 
το Prix Gourmand 2008 για το καλύ-
τερα εικονογραφημένο οδηγό μα-
γειρικής της Γαλλίας. Τον Μάρτιο του 
2011 κυκλοφόρησε από τη Harper 
Collins η Κοκκινοσκουφίτσα (Red 
Riding Hood) σε γοτθικά σχέδιά του. 
Έχει κάνει πολλές ατομικές εκθέσεις 
και η δουλειά του παρουσιάζεται 
στο πρόσφατο Illustration Now! Vol. 
4 της Taschen. Είναι αυτοδίδακτος. 
Τους τελευταίους μήνες ζει στην 
Πλάκα.  Στο εξώφυλλό μας ζωγραφί-
σει το Κορίτσι με το Λουκάνικο στην 
οδό Αθηνάς, εμπνευσμένος από τον 
Τεν Τεν. www.danielegneus.com 

DO IT! Κάθε εβδομάδα ένας καλλιτέχνης α-
ναλαμβάνει να σχεδιάσει το εξώφυλλο της 
A.V. Στο τέλος της χρονιάς όλα τα εικαστικά 
εξώφυλλα θα συγκεντρωθούν για να εκτε-
θούν στο Μουσείο Μπενάκη, όπου και θα 
είστε όλοι καλεσμένοι.

Θέματα

πουλου. Επιτέλους, ένας νηφάλιος 
κριτικός.
47. BookVoice: Το καλύτερο πράγμα 
μετά το σεξ (Ένα βιβλίο). Του Δ. Φύσσα. 

50. Elements of style: Το ράφι με τα 
καινούργια προϊόντα. Τακτοποιεί η 
Νατάσσα Καρυστινού.
52. Σε είδα: Οι αγγελίες που έκαναν 
τους Αθηναίους να ξανακοιτάζονται 
στα μάτια.
53. Μίλα μου βρώμικα: Η Μυρτώ 
Κοντοβά κάνει τα σεξουαλικά σας προ-
βλήματα να ακούγονται σαν τραγούδι 
της Πρωτοψάλτη.
54. Stardust: Τα άστρα από τον άν-
θρωπο που θα ήθελες να έχεις για 
ψυχαναλυτή σου. Του Γιώργου Πανό-
πουλου.

08. Απαντήσεις του 
Forrest Gump: Ο Νίκος 
Ζαχαριάδης έχει επιστη-
μονικές απαντήσεις σε 
ποπ απορίες. 
10. Info-diet: H Σταυρού-
λα Παναγιωτάκη ανεβοκα-
τεβάζει αξίες της Αθήνας με 
ρυθμό haiku.
11. City Lover: Άγρια πόλη, 
όμορφα αγαπιέται. Ο Δημήτρης 
Φύσσας γνωρίζει καλά την Αθήνα.
14. Σκίτσο: Γελάς αλλά μετά σου κόβε-
ται το γέλιο. Του Γιάννη Ιωάννου.
15. Citizen: Ένας απλός πολίτης παρα-
τηρεί έκπληκτος την πολιτική ζωή. Του 
Κώστα Γιαννακίδη.
26.  Smartcity: Όλες οι ευκαιρίες της 
εβδομάδας. Επιμελείται η Δήμητρα 
Τριανταφύλλου.
28. Skate: Ο Billy Γρυπάρης με τη σανί-
δα του περνάει σα σίφουνας μπροστά 
από τα μάτια σας.
32. Πού τρώμε: Η Ζιζή Σφυρή κατα-
φέρνει να ξέρει όλα τα εστιατόρια της 
Αθήνας. 
36. Various Artists: Ο Μάκης Μηλάτος 
βαθμολογεί μουσικές: Ένα * = χάλια, 
τρία *** = μέτριο, πολλά ***** = Χριστού-
γεννα.
40. G&L: Περηφάνια και clubbing. Του 
Λύο Καλοβυρνά.
42. Θέατρο: Μία πόλη, χιλιάδες σκη-
νές. Του Δημήτρη Μαστρογιαννίτη.
44. Ταινίες: Του Γιώργου Κρασσακό-

Στήλες
12 Κωδικός «Da Capo»
Του Νίκου Γεωργιάδη

14 To μετέωρο βήμα 
των κομμάτων
Του Ανδρέα Παππά

16 Η A.V. κάνει βόλτα 
σε Ψυχικό & Φιλοθέη
Του Γιώργου Δημητρακόπουλου

20 Ζαχαρίας Μαυροειδής, 
Γιώργος Γεωργόπουλος 
Νέες ταινίες με πρωταγωνίστρια 
την Αθήνα
Της Δήμητρας Τριανταφύλλου

22 2o Low Budget Festival 
10 νέες θεατρικές ομάδες 
κι ένα σπίρτο
Της Δήμητρας Τριανταφύλλου

24 Επίσκεψη στον 
ΧΥΤΑ Φυλής Της Βασιλικής 
Γραμματικογιάννη 

38  Dave Holland & Pepe 
Habichuela 
Στη Στέγη Γραμμάτων & Τεχνών 
Της Kατερίνας Ι. Ανέστη  

Περιεχόμενα 17 - 23/11/11 

20  NEEΣ ΤΑΙΝΙΕΣ ΜΕ ΘΕΜΑ ΤΗΝ ΑΘΗΝΑ

ΔιαγωνισμOσ
μεγαλOσ 
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κέρδισε δωρεάν εισιτήρια
για έναν ολόκληρο χρόνο!

αποκλειστικά στο
  facebook.com/

 athensvoice/
 whereareyougoing
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Eκδότης-Διευθυντής Φώτης Γεωργελές 

Γενική Διεύθυνση Διαφήμισης: Λουίζα Nαθαναήλ

Art Director Φώτης Πεχλιβανίδης

Τεχνικός διευθυντής Βάιος Σιντσιρμάς

Αρχισυντάκτες Γιάννης Νένες, 
Δημήτρης Μαστρογιαννίτης

Yπεύθυνος   Ύλης Τάκης Σκριβάνος

Συντακτική ομάδα: Ν. Αργυροπούλου, Π. Δούκας, Λ. 
Λαζόπουλος, K.Ρήγος, Δ. Φύσσας, Σ. Στασινός, Γ. Κυρί-
τσης, Ά. Τσέκερης, M. Mηλάτος, Π. Μένεγος, Α. Μποζώ-
νη, Γ. Τζιρτζιλάκης, Σ. Tσιτσόπουλος, Β. Ματζάρογλου, 
Δ. Καραθάνος, Δ. Αθανασιάδης, Γ. Πανόπουλος, M. Kο-
ντοβά, N. Γεωργελέ, Γ. Βαλλιανάτος, Σ. Tριανταφύλλου, 
Δ. Τριανταφύλλου, Λ. Καλοβυρνάς, Γ. Kωνσταντινίδης, 
N. Γεωργιάδης, Γ. Δημητρακόπουλος, Ευτ. Παλλήκα-
ρης, B. Γρυπάρης, Μ. Τσιντσίνης, Μ. Ζουμπουλάκη, Γ. 
Ιωάννου, Γ. Κρασσακόπουλος, M. Λιοναράκη, Ζ. Σφυρή, 
Σ. Κραουνάκης, M. Λεάνης, N. Zαχαριάδης, Π. Μανδρα-
βέλης, Σ. Ο. Κυπριωτάκη, Μ. Πιτένης, Γ. Παυριανός, Θ. 
Μήνας, Κ. Παναγοπούλου, Λ. Χουρμούζη, Στ. Χαραμή, 
Τζ. Διαμαντοπούλου, A. Αλ Σάλεχ, Ι. Μπλάτσου, Κ. Γιαν-
νακίδης, Σ. Καρρά, Β. Γραμματικογιάννη, Δ. Παπαδόπου-
λος, Ε. Παπαδάκης, Λ. Καρανικολού

Γραμματεία Σύνταξης: Γεωργία Σκαμάγκα
info@athensvoice.gr

Aτελιέ: Mορφούλα Bογιατζόγλου, 
Αντιγόνη Γραμμενή, Sotos Anagnos

Διόρθωση κειμένων: Δήμητρα Γκρους, 
Δήμητρα Αρβανιτάκη  

Εικονογραφήσεις: Νεκτάριος Σταματόπουλος, Smart
art@athensvoice.gr

Φωτό: In Time, Ideal Images, Αλ. Βλάχος
(Action Images)

Κ. Αμοιρίδης, Στ. Ανδριώτης, Α. Κούρκουλος, 
C. Makkos, Στ. Καλησπέρης, Mάρω Kουρή, 
Damien Argi, Α. Φιλιππίδης, Θ. Σταμάτης, 

Π. Βουμβάκης, Τ. Βρεττός, Β. Georgousis, Στ. Ρόκκος
 

Διαχείριση Web: Βαγγέλης Κορωνάκης
vkoron@athensvoice.gr

A.V. Web Crew:  Βερένα Κέκελου, Ντίνα Βλαχοπούλου

Διευθυντής Εμπορ. Ανάπτυξης: Νίκος Τσουανάτος
Key Account Managers: Bερονίκη Xαριτάτου-

Γκονζάλες, Αναστασία Μπαφούνη

Direct Market Manager: Βασίλης Ζαρκαδούλας
Υπεύθυνος Τμήματος: Mιχάλης Kούβελας

Direct Market: Γιώργος Απέργης, Ιωάννα Μπούσγου, 
Νίκος Δαμδημόπουλος, Δημήτρης Καλαμάρης, 

Νώντας Νταμπάνης  
Συντονισμός Διαφήμισης: Δήμητρα Xιώτη

Υποδοχή Διαφημιστικής Αγοράς & Direct Market: 
Μαρία Αυγερινού ads@athensvoice.gr

Project Manager: Mάρω Ζήνα

Διεύθυνση Λογιστηρίου:  Έφη Μούρτζη 
Λογιστήριο: Σωτηρία Ψυχογυιού, Ασπασία Χοβαρδά, 

Έλενα Βενεκά

Διαχωρισμοί - Eκτύπωση: «H Kαθημερινή AE»
Διανομή: City Promotions

Athens Voice S.A.
Xαρ. Tρικούπη 22, 106 79 Aθήνα

Σύνταξη: 210 3617.360, 3617.369, fax: 210 3632.317
Διαφημιστικό: 210 3617.530, fax: 210 3617.310

Aγγελίες: 210 3617. 369 / Λογιστήριο: 210 3617. 170

www.athensvoice.gr
Aν δεν βρίσκετε την A.V. στα σημεία διανομής, μπορείτε να 

επικοινωνήσετε στα τηλέφωνα: 210 3617.360, 210 3617.369

Κωδικός εντύπου: 7021

ISSN 1790-6164

Εβδομαδιαία εφημερίδα, διανέμεται δωρεάν. 
Aπαγορεύεται η αναδημοσίευση, η αναπαραγωγή, ολική ή μερική, 

η διασκευή ή απόδοση του περιεχομένου της έκδοσης 
με οποιονδήποτε τρόπο, μηχανικό, ηλεκτρονικό ή άλλο, 

χωρίς προηγούμενη γραπτή έγκριση του εκδότη.

Σύμβουλος  Έκδοσης 
Σταυρούλα Παναγιωτάκη

Διευθύντρια Σύνταξης 
     Aγγελική Mπιρμπίλη
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Edito
Tου Φώτη Γεωργελέ

Α
υτές τις μέρες, η Ιταλία βρέθηκε στην ίδια φά-
ση που ήμασταν εμείς πριν ενάμιση χρόνο. 
Τα επιτόκια άρχισαν να φεύγουν προς τα πά-
νω, το ΔΝΤ έρχεται. Η χώρα αντέδρασε ακα-

ριαία. Η κυβέρνηση παραιτήθηκε, τα κόμματα, που εκεί 
είναι και 17, επέλεξαν έναν πρώην κοινοτικό επίτροπο, 
τον Μάριο Μόντι, του ανέθεσαν την πρωθυπουργία και 
αυτός σχηματίζει μια «κυβέρνηση μάχης» με 12-14 μόνο 
υπουργούς πρώτης γραμμής για να βγάλει τη χώρα από 
τη δίνη. Προώθησαν ανάλογες μεταρρυθμίσεις τις οποί-
ες υπερψήφισε όλη η Βουλή με 380 βουλευτές, σε σύνο-
λο 408. Και με την ανοχή των αριστερών συνδικάτων. 
Όλα αυτά σε μια βδομάδα. Κι όμως, μετά από 17 χρόνια 
Μπερλουσκόνι δεν είναι και πολύ πιο σοβαροί από μας. 
Τι είναι αυτό που έκανε την Ιταλία να αντιδράσει αστρα-
πιαία, τι τους έκανε όλους να συνειδητοποιήσουν ότι 
ζούνε σε καταστάσεις εκτάκτου ανάγκης και πρέπει να 
αντιδράσουν υπεύθυνα και με εθνική συνεννόηση; 
Έχουν οικονομία. Την τρίτη μεγαλύτερη της Ευρωζώ-
νης. Ξέρουν πολύ καλά τι έχουν να χάσουν άμα μπουν 
στην περιπέτεια. 

Σε αντίθεση με τους Ιταλούς, το εδώ σύστημα εξουσί-
ας, δηλαδή ο ελληνικός ληστρικός μικροκαπιταλισμός, 
ξέρει τι έχει να χάσει άμα «γίνουμε Ευρώπη». Για δε-
καετίες, το κύριο μέσο πλουτισμού σ’ αυτή τη χώρα ή-
ταν η αφαίμαξη του κοινωνικού συνόλου μέσα από ένα 
περίπλοκο σύστημα αλληλοεξαρτήσεων, κοινωνικών 
εκβιασμών και υπεξαίρεσης του δημόσιου πλούτου. Ήδη 
τα δύο τελευταία χρόνια, καθώς ο ευρωπαϊκός έλεγ-
χος εντείνεται, το σύστημα αρχίζει να μπάζει νερά από 
παντού. Τράπεζες που χρηματοδοτούν τις επιχειρήσεις 
των ιδιοκτητών τους με τα λεφτά των καταθετών, μέσα 
ενημέρωσης τροφοδοτούμενα από κρατικό χρήμα, δια-
φημιστικές εταιρείες μεσάζοντες στην κυκλοφορία του 
μαύρου χρήματος, επιχειρήσεις σφραγίδες με μόνα κέρ-
δη τη μη απόδοση φόρων, εισφορών και ΦΠΑ, καταρρέ-
ουν καθημερινά. Το παρασιτικό σύστημα αποκρούει τις 
μεταρρυθμίσεις με κάθε τρόπο, έχοντας ως plan B την 
έξοδο από το ευρώ και την επιστροφή στην υποτιμημένη 
δραχμή. Μια κατάρρευση της χώρας θα άφηνε άθικτους 
όλους τους μηχανισμούς της διαφθοράς. 
Οι θεσμικές συμμορίες παίζουν το τελευταίο τους χαρτί. 
Μαφίες σκουπιδιών, συμμορίες λαθρεμπορίου καυσίμων 
με λευκά κολάρα, καταπατητές δημόσιας γης και βιο-
μηχανία αυθαιρέτων, συνδικαλιστές που απομυζούν τις 
ΔΕΚΟ, διακινητές του μαύρου χρήματος, νταλαβεριτζή-
δες ανάμεσα στα κρατικά, κομματικά και επιχειρηματικά 
λόμπι, οργανωμένες ομάδες «απορρόφησης» των κοινο-
τικών κονδυλίων, υπεράριθμοι των κομματικών στρατών 
που στελεχώνουν χιλιάδες άχρηστους φορείς δημιουρ-
γημένους ακριβώς γι’ αυτό, κρατικοδίαιτη επιχειρημα-
τικότητα της μίζας και της φοροδιαφυγής, μέσα ενημέ-
ρωσης του εκβιασμού, της διαπλοκής και της κρατικής 
επιδότησης, τρωκτικά των δημόσιων ταμείων, κόμματα 
που πουλάνε προστασία σε επιχειρήσεις, συντεχνίες που 
ελέγχουν κλάδους ολόκληρους της οικονομίας και μπαί-
νουν φραγμός στην απελευθέρωση των αγορών, συμμο-
ρίες των νοσοκομειακών αποθηκών, παρασιτικά δημο-
σιοϋπαλληλικά στρώματα που πλουτίζουν «πουλώντας» 
τις υπηρεσίες του δημοσίου με αντίτιμο φακελάκια, γρη-
γορόσημα, φορολογικές περαιώσεις. Μια γκρίζα Ελλάδα 
που προτιμάει τη δραχμή, γιατί η «κανονικότητα» της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης δεν την περιλαμβάνει.
Το χρήμα της προηγούμενης περιόδου, με χρεοκοπη-
μένες τις επιχειρήσεις του και τις καταθέσεις στην Ελ-
βετία, ποντάρει στην πτώχευση για να αγοράσει μισο-
τιμής την Ελλάδα. Ο παρασιτισμός δεν έχει να φοβηθεί 
τίποτα, ο Χολαργός θα τυπώνει δραχμές, το πελατειακό 

κράτος θα επιβιώνει σαν να μην άλλαξε τίποτα και ο 
πληθυσμός της χώρας θα πρέπει να ζήσει με 200 ευρώ, 
καθώς οι υποτιμήσεις και ο πληθωρισμός θα οδηγούν 
σε τριτοκοσμικές καταστάσεις. 

Οι πολιτικές και οικονομικές δυνάμεις της δραχμής, πά-
ντα μεταμφιεσμένες σε πατριώτες, επαναστάτες, αδιάλ-
λακτους φίλους του λαού, με συμμάχους τους άφθονους 
«χρήσιμους ηλίθιους» του δημόσιου διαλόγου που πετάνε 
τις κορόνες της τσάμπα μαγκιάς, «ας καούν όλα, ας χρεο-
κοπήσουμε μια ώρα αρχύτερα», με δυνάμεις κρούσης που 
καίνε εφορίες, τελωνεία, δημαρχεία, για να χαθούν τα 
αρχεία, βάζουν βόμβες στα σπίτια των ελεγκτών οικονο-
μικού εγκλήματος, με βολικούς «φανατικούς» που προ-
πηλακίζουν κάθε αντίθετη φωνή στοχοποιώντας την ως 
«εχθρό του λαού», φτιάχνουν το κλίμα το κατάλληλο που 
θα οδηγήσει στην αυτοκτονία. Σε μια δημόσια ζωή χωρίς 
διάλογο, χωρίς επιχειρήματα, με κραυγές για κρεμάλες 
και κατηγορίες για προδότες, όπου κανένας κανονικός 
άνθρωπος δεν θα συμμετέχει. Παρά μόνο τα οργανωμένα 
λόμπι με τις ομάδες κρούσης και το μαύρο χρήμα. 

Η τελευταία βδομάδα έδειξε ότι η ελληνική κοινωνία, α-
κριβώς 12, ούτε καν στο παραπέντε, συνειδητοποίησε 
ποιο είναι το πραγματικό δίλημμα αυτής της περιόδου. 
Η στάση της, η απέχθεια και η αντίδρασή της μέσω των 
κοινωνικών δικτύων, γελοιοποίησε όλες τις προσπάθει-
ες των κομματικών μηχανισμών να βρουν μια ψευδεπί-
γραφη λύση για να κοροϊδέψουν ακόμα μια φορά τους 
Ευρωπαίους και να διατηρήσουν την ακινησία. Η απο-
δοχή του νέου πρωθυπουργού, ενός ανθρώπου που ούτε 
ξέρουν καλά καλά, δείχνει ότι οι πολίτες αντιλαμβάνο-
νται την ανάγκη ηρεμίας, υπευθυνότητας και συνερ-
γασίας. Ο Λουκάς Παπαδήμος στην πρώτη του ομιλία 
ικανοποίησε αυτή την ανάγκη. Είπε απλώς τα γεγονότα, 
χωρίς κομματικούς υπολογισμούς. Έχουμε αυτά τα προ-
βλήματα, είναι δύσκολα, μπορούμε να τα καταφέρουμε, 
αρκεί να κάνουμε αυτά που πρέπει. Και θα τα κάνουμε 
όχι γιατί μας τα επιβάλλουν, αλλά για τη δική μας ευ-
ημερία. Ήταν η πρώτη φορά που κάποιος είπε ότι είναι 
προς το συμφέρον μας οι μεταρρυθμίσεις. Μέχρι τώρα, 
ακόμα και αυτοί που υποτίθεται ότι τις προωθούσαν, 
ζητούσαν συγνώμη, έκλαιγε η ψυχή τους, ήταν εκτός 
των σοσιαλιστικών τους πιστεύω, τα έκαναν γιατί μας 
τα επέβαλλαν οι δανειστές μας. Αλλιώς δηλαδή, αν μας 
δάνειζαν ακόμα, θα μέναμε σ’ αυτό το υπέροχο κράτος 
που είχαμε μέχρι το 2009. 

Τα κόμματα μιλάνε ακόμα στους πελάτες τους, όχι στην 
κοινωνία. Η υπόλοιπη κοινωνία ξέρει ότι πρέπει όλα να 
αλλάξουν. Ακόμα και πριν τη χρεοκοπία του 2009, ανυ-
ποψίαστη για δάνεια, επιτόκια, ελλείμματα και χρέη, η 
κοινή γνώμη σε κάθε έρευνα εξέφραζε τη δυσαρέσκεια, 
την κούραση, το θυμό της για ένα σύστημα που καταφα-
νώς είχε χρεοκοπήσει ηθικά και κοινωνικά πριν από την 
οικονομική χρεοκοπία. 
Η ελληνική κοινωνία, ακόμα και μετά από αυτά τα δύο 
οδυνηρά χρόνια, έχει ακόμα δυνάμεις για να περιμένει, 
να υποστηρίζει μια προσπάθεια αποφυγής της κατα-
στροφικής πτώχευσης, της επιστροφής στη δραχμή. 
Η μπάλα τώρα είναι στο πολιτικό σύστημα. Οι διεργα-
σίες στα κόμματα μόλις έχουν ξεκινήσει. Η αντίδραση 
των βουλευτών όλων των κομμάτων στις κατώτερες των 
περιστάσεων αποφάσεις των κομματικών ηγεσιών, α-
ντίδραση που στην ουσία τις ανέτρεψε, δείχνει ότι το 
παιχνίδι έχει ανοίξει. Αρκεί η μεταβατική αυτή κυβέρ-
νηση Παπαδήμου να καταφέρει να κερδίσει όσο χρόνο 
χρειάζεται για να ωριμάσει το πολιτικό σύστημα, αλλά 
και η ίδια η κοινωνία. A



17 - 23 NOEMΒΡΙΟΥ 2011 A.V. 7 



8 A.V. 17 - 23 NOEMΒΡΙΟΥ 2011

● Ηθικό δίδαγμα: Οι «Ρα-

γδαίες και Δραματικές Πολι-

τικές Εξελίξεις» είναι σαν το 

τατουάζ που κάνεις υπό την 

επήρεια μέθης. 

● Διότι, το απολαμβάνεις 

και διασκεδάζεις στην αρχή, 

όσο βλέπεις τους πολιτικούς 

αρχηγούς και τους παρατρε-

χάμενούς τους να γελοιοποι-

ούνται προσπαθώντας να 

συνεννοηθούν. 

● Αλλά μόλις τελειώσει η 

επήρεια, συνειδητοποιείς ότι 

θα μείνεις με αυτούς για το 

υπόλοιπο της ζωής σου. 

● Το μπέρδεμα με την 

Ακροδεξιά: Το θεωρητικά 

ακροδεξιό ΛΑΟΣ, που λογικά 

θα έπρεπε να ακολουθεί την 

αντιευρωπαϊκή πατριωτική 

γραμμή, συμμετέχει σε μια 

κυβέρνηση με πρωθυπουρ-

γό έναν εκλεκτό των τραπε-

ζών, οι οποίες ως γνωστόν 

ελέγχονται από το διεθνή 

σιωνισμό…

● …τον οποίο διεθνή σιωνι-

σμό υποτίθεται ότι προσπα-

θεί να εμποδίσει το ΛΑΟΣ, 

επειδή στρέφεται εναντίον 

της Ορθοδοξίας…

● …ενώ την ίδια στιγμή ένας 

βουλευτής της «φιλοευρω-

παϊκής» Νέας Δημοκρατίας 

αποκαλεί «χούντα» την 

κυβέρνηση που έχει ως ε-

πικεφαλής τον εκλεκτό των 

τραπεζών, επικαλούμενος 

«πατριωτικούς» λόγους… 

● …όπως ακριβώς κάνει και 

η Αριστερά, που επίσης πο-

λεμάει τον ευρωπαιόδουλο 

διεθνή τραπεζικό σιωνισμό 

και ευελπιστεί σε μια βίαιη 

ανατροπή του υπάρχοντος 

πολιτικού σκηνικού…

● …αυτό δηλαδή που έκα-

νε παλιότερα ο Γεώργιος 

Παπαδόπουλος και οι άλλοι 

χουντικοί… 

● …την αμνήστευση των 

οποίων είχαν ζητήσει αυτοί 

που συμμετέχουν τώρα 

στην κυβέρνηση, μαζί με το 

κόμμα του Πάνου Καμμένου, 

ο οποίος αποκαλεί χούντα 

την κυβέρνηση… 

● …όπως άλλωστε κάνουν 

και όσοι είχαν προσληφθεί 

από βουλευτές των δύο 

μεγάλων κομμάτων, είτε 

δήλωναν «πατριώτες» είτε 

δήλωναν «ευρωπαϊστές». 

● Συμπέρασμα: Η Ακρο-

δεξιά δεν αποτελεί πλέον 

αποκλειστικά πολιτική τοπο-

θέτηση. Διότι έχει εξελιχθεί 

σε ψυχική κατάσταση.

● Ερώτηση: Τι θέλει να πει ο 

Γιώργος Καρατζαφέρης όταν 

λέει σε συνέντευξη πως η 

αντιμνημονιακή στάση του 

Αντώνη Σαμαρά «στέλνει 

κόσμο στον κουβά της Αρι-

στεράς»;

● Απάντηση: Θέλει να πει 

ότι θεωρεί τους ψηφοφό-

ρους τόσο ηλίθιους που 

μπορούν να κατευθυνθούν 

σαν πρόβατα σε έναν κουβά.

● Και αν σκεφτεί κανείς ότι 

τα εκλογικά του ποσοστά 

είναι ευθέως ανάλογα με τις 

εμφανίσεις του στην τηλεό-

ραση, μάλλον δικαιώνεται.  

● Ελικοπτεροφιλοφιλία: 

Η επίμονη και επανα-

λαμβανόμενη δημόσια 

ονείρωξη ότι αυτός που 

βρίσκεται στην εξουσία θα 

αναγκαστεί να διαφύγει με 

ελικόπτερο, γιατί δεν κάνει 

αυτά που επιθυμεί ο «ελικο-

πτεροφιλόφιλος».

● Σύμφωνα με έρευνες, η 

ελικοπτεροφιλοφιλία προ-

κύπτει από το συνδυασμό 

απωθημένου «Τσεγκεβα-

ρισμού» (γνωστού και ως 

«ο Τσε Γκεβάρα που δεν 

έγινα»)…

● …με το σύνδρομο παντο-

δυναμίας του τηλεθεατή-

που-ψηφίζει-σε-reality. 

● Άσχετο, αλλά είμαστε 

σίγουροι ότι μια επική ταινία 

συγκρούσεων με τίτλο «Α-

θάνατοι», που σημαίνει ότι 

αυτοί που συμμετέχουν στις 

μάχες δεν φοβούνται ότι θα 

πεθάνουν, θα έχει τόσο με-

γάλο σασπένς;

● Μικρή βοήθεια προς 

τον πολύπαθο Ιστορικό 

του Μέλλοντος (Νο 1): 

Όχι, η κυβέρνηση Εθνικής 

Ανάγκης/Συνεννόησης δεν 

έγινε για να ορκιστεί βου-

λευτής λόγω παραίτησης 

Αβραμόπουλου η Έλενα 

Κουντουρά!

● Μικρή βοήθεια για τον 

Ιστορικό του Μέλλοντος 

(Νο 2): Ναι, ο άνθρωπος που 

δήλωσε ότι «πρέπει να προ-

σλαμβάνονται οι Άριστοι και 

όχι οι Αρεστοί» είναι ο ίδιος 

που πρότεινε τον Φίλιππο 

Πετσάλνικο για πρωθυπουρ-

γό. Δεν πρόκειται περί συνω-

νυμίας!

● Παρεμπιπτόντως, έχει 

διευκρινιστεί αν ο Σωτήρης 

Χατζηγάκης διαγράφηκε 

επειδή προσέβαλλε τους 

συμβούλους τους κ Σαμαρά 

αποκαλώντας τους «ακρο-

δεξιούς» ή επειδή τους υπο-

τίμησε αποκαλώντας τους 

«σταγονίδια»;

● Πράγματα που θα έλεγε 

ο Πάολο Κοέλιο αν ήταν 

πολιτικός αναλυτής στην 

Ελλάδα:  

Η επιτροπή διαχείρησης 

δημόσιου χρέους είναι σαν 

τα λαμπάκια που προειδο-

ποιούν ότι τελειώνει η μπα-

ταρία: Για να λειτουργήσει, 

καταναλώνει χρήματα του 

δημόσιου χρέους, όπως 

ακριβώς το λαμπάκι της 

μπαταρίας για να ανάψει 

χρειάζεται λίγο παραπάνω 

μπαταρία.

● «Σαμαραναμονή» ονομά-

ζεται η προσδοκία του μέσου 

τηλεθεατή ενός show στο 

οποίο εμφανίζεται ο Τρύ-

φωνας Σαμαράς, ότι κατά τη 

διάρκεια μιας δοκιμασίας, ο 

γνωστός κομμωτής θα ουρ-

λιάξει, θα τρομάξει ή τέλος 

πάντων θα πει μια χαριτωμέ-

νη ατάκα απόγνωσης.

● Ομοίως: «Σαμαροδοξία» 

ονομάζεται η φιλοδοξία του 

παραγωγού ενός show, ότι 

αν έχει guest τον 

Τρύφωνα Σαμμαρά, θα 

κάνει κάτι από τα παρα-

πάνω, ώστε να ανέβουν 

τα νούμερα και η φράση 

να κάνει το γύρο των εκπο-

μπών που κοροϊδεύουν την 

τηλεόραση. 

● Μοσχομυρίζω: Το να μυ-

ρίζει κάποιος σα μοσχάρι. Ή 

σαν δρόμος της Μόσχας. A  

Από τον 
Νίκο 
Ζαχαρίαδη

(Μέλος του συλλόγου για τη διόρθωση της γωνίας εκτόξευσης νερού στα λάστιχα αυτόματου ποτίσματος 
στα διαζώματα του δρόμου με γκαζόν)

Forrest Gump
Τα Tweets του

Θα έπρεπε να υπάρχει μια λέξη για… 
«Κερματομπολόι»: Το «παίξιμο» των κερμάτων μέσα στην τσέπη, για απασχόληση των αμήχανων χεριών. 

Πιο 

απάνθρωπη 

θέση εργασίας 

της εβδομάδας 

Διαχειριστής πολυκατοικίας 

που ανακοινώνει στους 

ενοίκους το ποσό των 

κοινοχρήστων στα οποία 

συμπεριλαμβάνεται 

η αγορά πετρελαίου. 

Ο φιλελεύθερος αστός Σωτήρης Χατζηγάκης, που ίδρυσε την  «Αγρογή», διευκρινίζει:
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Info-diet
Tης ΣΤΑΥΡΟΥΛΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΑΚΗ

ΔΕΝ ΚΡΥΩΝΩ - ΔΕΝ ΚΡΥΩΝΩ
Νέο κίνημα αυθυποβολής με ολοένα και 
περισσότερα νέα μέλη.

MISSION LYDIA
Η Λυδία Παπαϊωάννου στην εκπομπή της στο 
MTV. Να και μια γυναίκα στην τηλεόραση που 
δεν κάνει την μπεμπέκα.

ΓΙΩΡΓΟΣ ΠΑΝΟΠΟΥΛΟΣ
Αποκλειστικά και μόνο στην ATHENS VOICE 
και σύντομα αποκλειστικά στο athensvoice.
gr. H πιο αγαπημένη αστρο-κοινωνιολογο-
ψυχανάλυση. Να τον ακούτε, ειδικά για τις 
εκλείψεις.

ΑΝΘΟΠΩΛΕΙΟ ANTONELLO
Τα πορτοκαλί θηριώδη τριαντάφυλλα της βιτρί-
νας του είναι αφορμή για λιποθυμικό επεισόδιο. 
(Στη Σκουφά)

ΑΠΟΡΙΑ
Πώς γίνεται να ανοίγει στην Αθήνα ένα καφέ 
κάθε δύο δευτερόλεπτα και το Da Capo στο Κο-
λωνάκι να παραμένει το μοναδικό με τον
ωραιότερο και φτηνότερο καφέ;

COCΚTAIL AMANDA
Mε βάση το μανταρίνι, προσφέρεται στο μπαρ 
«42» για καλό σκοπό. Το πίνεις και βοηθάς το 
σωματείο «Αρωγή». Από τις 15/11 και για όλη 
την περίοδο των γιορτών.
(Κολοκοτρώνη 3)

ΠΕΤΡΕΛΑΙΟ ΘΕΡΜΑΝΣΗΣ
Ψεκάστε δύο σταγόνες πίσω από τα αυτιά, λίγη 
ώρα πριν τον ύπνο.

ΘΕΑΤΡΙΚΕΣ ΟΜΑΔΕΣ
Κάθε αποθήκη και μια ομάδα. Πώς να σας 
συντηρήσουμε κι εμείς μ’ ένα μισθό,
βρε αγαπούλες;

ΠΡΟΣ ΜΑΚΙΓΙΕΡ ΤΟΥ ΑΝΤ1
Παιδιά, δεν είναι ο Μέριλιν Μάνσον, δεν είναι οι 
μπουζουξούδες του Διογένη. Είναι οι παρουσι-
άστριες Ειδήσεων του ΑΝΤ1. 
Βάλτε τα πινέλα στην εφεδρεία.

GO GREEK FOR A WEEK
Γιατί δεν το γυρίζουνε στο Φαληράκι και στα 
Μάλλια; Θα έχουνε και τζάμπα εμετό οι φίλοι 
μας οι Άγγλοι.

ΜΠΑΡΜΕΝ
Και όμως, υπάρχουν ακόμα εκείνοι που πετάνε 
μπουκάλια στον αέρα. Σε λίγο θα τους πετάμε 
και φιστίκια.

PARIS MATCH
Η Ελλάδα των ερειπίων.
(Τίτλος στο εξώφυλλο)

ΕΡΧΕΤΑΙ ΠΡΩΤΟΧΡΟΝΙΑ
Κάποιος να μας πει υπεύθυνα τι νόμισμα θα 
βάλουμε φέτος στη βασιλόπιτα. 

Τα φθινοπωρινά τεύχη 

των περιοδικών της

ΑΤΗΕΝS VOICE
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ΜΟΛΙΣ  ΚΥΚΛΟΦΟΡΗΣΑΝ

Ψάξτε τα στα κόκκινα σταντ

Νον στο Καβαλιέρε νον στο Πρεζιντέντε
(Δεν είμαι ιππότης και πρόεδρος πλέον)

ε νο μπούνγκα-μπούνγκα περ με
(όχι άλλο μπούνγκα-μπούνγκα για μένα)

α κάζα ντι Ρένε νον μάντζανο νιέντε
(στο σπίτι της Ρένας δεν τρώνε καθόλου)

ε μπέβονο αμάρο καφέ
(και πίνουν πικρό τον καφέ)

Αντίο Ιτάλια ε του Παρλαμέντο
(Γεια σου Ιταλία κι εσύ Κοινοβούλιο)

φινίτα λα φελιτσιτά
(τελείωσε η ευτυχία)

λα Εκονομία ιν γκραν φαλιμέντο
(η οικονομία βρίσκεται σε μεγάλη πτώση)

ε όρα αριβάτα λα ποβερτά 
(και τώρα ήρθε η φτώχεια)

Αμίτσι μιέι μαφιόζι καπάτσι
(φίλοι μου μαφιόζοι καπάτσοι)

φορτούνα περ με τορνερά
(της τύχης γύρισε ο τροχός)

ε ντάι μι μπάτσι ραγγάτσε ε ραγγάτσι
(δώστε μου φιλιά, κορίτσια και αγόρια)

καντάτε σαρά κε σαρά
(τραγουδήστε ό,τι είναι να γίνει θα γίνει)

Αντίο Ιτάλια ε βόι Ιταλιάνι
(Γεια σου Ιταλία κι εσείς Ιταλιάνοι)

λε κόζε στάνο κόζι
(έτσι έχουν τα πράγματα)

Εουρόπα πουτάνα γκοβέρνο ρουφιάνι
(την πόρνη Ευρώπη διοικούνε ρουφιάνοι)

λα Μέρκελ κον ιλ Σαρκοζί
(η Μέρκελ με τον Σαρκοζί)

Νελ μίο παέζε λα φάτσα γκουμούτσα
(Στη χώρα μου τα πρόσωπα είναι σκυθρωπά)

ε πόρκα μιζέρια λα σου
(και γαμώ την τύχη μου τώρα)

ιο βόλιο ουν μπάνιο πουλίρε λα πούτσα
(θέλω ένα μπάνιο για να διώξω τη βρόμα)

νελ μπλου ντιπίντο ντι μπλου
(στο γαλάζιο, στο απέραντο γαλάζιο)

Αντίο Ιτάλια ε τούτο βα μπένε
(Γεια σου Ιταλία κι όλα βαίνουν καλώς)

στα σέρα μι μπούτο κον τε
(απόψε κολυμπάω μαζί σου)

ιο πάρτο ντι Ρόμα ε βάντο αντ Ατένε
(φεύγω από τη Ρώμη και πάω στην Αθήνα)

ε μάντο Τζορτζίνο κατέ
(και σου στέλνω τον άχρηστο Γιωργάκη)

Greatest Hits
O ΓΙΩΡΓΟΣ Θ. ΠΑΥΡΙΑΝΟΣ γράφει τον αποχαιρετιστήριο ύμνο του Μπερλουσκόνι

Αντίο Ιτάλια 
  (Γεια σου Ιταλία)

Info Μπείτε στο site της ATHENS VOICE  www.athensvoice.gr και ακούστε το τραγούδι με τον Γιάννη Ζουγανέλη σε μουσική Ανδρέα Λάμπρου. Η ηχογράφηση έγινε 
από τον Άκη Μελή στα Earth Sound Studios. 

bye-bye
Mr. President!
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CityLover
Του Δημητρη Φύσσα

Μπες κι εσύ!  www.athensvoice.grΑνανεωμένο και πλήρωςενημερωμένο

 Ο «Αστέρας» και ο λόφος
Στη φωτογραφία αυτή, που τράβηξα στις 13 

του Νοέμβρη, βλέπετε τα σκαλιά που αποτε-

λούν μερική προέκταση της οδού Μπενάκη 

(καταργώντας πρόσκαιρα τα νούμερα της α-

ριστερής της πλευράς) και ανεβαίνουν προς 

τον αγαπημένο (μου) λόφο του Στρέφη (το ό-

νομα από τον επιχειρηματία που είχε το παλιό 

λατομείο κι έβγαζε πέτρα από το λόφο). Εδώ 

βρήκα ένα από τα πιο πρωτότυπα και δύσκο-

λα στην κατασκευή τους γκραφίτι που έχω δει 

τα τελευταία χρόνια. Κάθε σκαλί μόνο του δεν 

λέει τίποτα, έχει μόνο λίγο χρώμα στην κάθετη 

επιφάνειά του, αν όμως τραβηχτείς πιο πίσω 

βλέπεις πλήρη τη γενική εικόνα: τη λέξη «Α-

στέρας», ένα αστέρι και τη χρονολογία 1928, 

όλα σε μαυροκόκκινο. «Δράστης» η ομάδα του 

Αστέρα Εξαρχείων, που ιδρύθηκε όντως πριν 

από 83 χρόνια. Εύχομαι και στα 100. 

Υ.Γ. Το γκραφίτι αποτελεί ένα ακόμα σημάδι ότι η 
επέκταση του τοπωνύμιου «Εξάρχεια», σε βάρος 
του τοπωνύμιου «Νεάπολη», καλά κρατεί. 

 Καλλιδρομίου 48
Μια και βρισκόμαστε στο λόφο του Στρέφη, 

σας προτείνω το ημιυπόγειο παλαιοβιβλιοπω-

λείο του Λάμπρου Κωστακιώτη. Είναι αρκετά 

οργανωμένο και βρίσκεις πολλές φορές απρό-

σμενα πράγματα: παλιές εκδόσεις, θεατρικά 

προγράμματα, αφίσες – και φυσικά, βιβλία και 

περιοδικά. Όλα σε καλές και διαπραγματεύσι-

μες τιμές.       

 Δωρεάν βιβλία, σπεύσατε
Αλλά υπάρχουν και βιβλία σε κάτι καλύτερο 

από χαμηλές τιμές: τζάμπα. Η κ. Κλεοπάτρα Ελ. 

από τα νότια προάστια, αρχαία φίλη της στή-

λης, ενημερώνει: το Εθνικό Κέντρο Κοινωνι-

κών Ερευνών (ΕΚΚΕ) χαρίζει πολλά από τα βι-

βλία του, λόγω περιορισμένου αποθηκευτικού 

χώρου. Κάθε Τρίτη και Πέμπτη λοιπόν, 10-1 το 

πρωί, μέχρι το τέλος αυτού του μήνα ή μέχρι 

να εξαντληθούν τα προς διάθεση βιβλία, μπο-

ρείτε να πάτε στην οδό Χαλκηδόνας 52 (Αμπε-

λόκηποι, πίσω από τον Πύργο Αθηνών) και να 

διαλέξετε βιβλία από τους σπουδαίους τομείς 

Οικονομία, Δημογραφία, Κοινωνιολογία, Ιστο-

ρία. Μην ξεχάσετε να έχετε υπολογίσει το πώς 

θα κουβαλήσετε τα βιβλία (σακίδιο, τσάντα, 

μηχανάκι, αυτοκίνητο κ.λπ.). Ο City Lover δεν 

θα χάσει την ευκαιρία. Περισσότερα: www2.
ekke.gr/news.php?id=38

 Γυρονοστιμιές
Ο Αντώνης και η γυναίκα του έχουν στήσει ένα 

καλό και φτηνό σουβλατζίδικο, από τα πιο «μη-

δήθεν» μαγαζιά που έχω μπει. Ένα απλό, λαϊκό 

στέκι, όπου πολύς κόσμος μπαίνει ακόμα και για 

να πιει ένα κρασί ή μια μπίρα με μεζέ και να κου-

βεντιάσει τα της ημέρας με άλλους πελάτες ή 

και με το σουβλατζή, που είναι εξαιρετικά φιλι-

κός άνθρωπος και πλακατζής. Μεγάλες μερίδες, 

φιλικό κλίμα και διάφορα σχόλια των θαμώνων 

(αθλητικά ή πολιτικά), με έναυσμα την ανοιχτή 

τηλεόραση. Εκτελεί και ντελίβερι από 11.30 το 

πρωί μέχρι 12.30 το βράδυ. Κουρτίδου 67 & Βικέ-
λα, Κάτω Πατήσια, 210 6322.354, 698 4012022   

 Το χαμάμ του Αμπίντ Εφέντη 
 ή των Αέρηδων
Παρά τα όσα νομίζουν οι περισσότεροι, οι Ο-

θωμανοί είχαν πολύ στενή σχέση με το νερό 

(έφτιαξαν πολλά  υδραγωγεία και δημόσιες 

βρύσες) και, συνεπώς, με την καθαριότητα. Τα 

λουτρά τους ήταν ξακουστά, διατηρήθηκαν δε 

(και εν μέρει διατηρούνται) σε όλη την Ανατο-

λή, από την Ουγγαρία μέχρι τη Ρόδο κι από τη 

Βοσνία μέχρι τον Λίβανο. Ένα εξαίρετο δείγ-

μα του είδους είναι το αθηναϊκό αυτό χαμάμ, 

που αριθμεί ζωή σχεδόν μισής χιλιετίας και 

λειτουργεί σήμερα, θαυμάσια αποκαταστημέ-

νο, ως θεματικό μουσείο, με επικέντρωση την 

καθαριότητα του σώματος. Αν δεν έχετε βρε-

θεί ποτέ σε οθωμανικό λουτρό, να ξέρετε ότι 

έχετε ένα δίπλα σας: οδός Κυρρήστου 8, Πλάκα, 
δίπλα στους Αέρηδες, 210 3244.340, www.melt.gr 

Αξίζει τον κόπο. A

➜ d.fyssas@gmail.com



12 A.V. 17 - 23 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2011

Θα υπάρξει σαρωτική αλλαγή στο 

πολιτικό σκηνικό; Θα εμφανιστεί ο 

ημέτερος «Ερντογάν»; Θα διαλυθεί 

η σημερινή δομή των κομμάτων και θα ανα-

συνταχθούν οι πολιτικοί χώροι; 

Το πολιτικό σύστημα κατέδειξε τα όριά του 

κατά τη διάρκεια των δραματικών εικοσι-

τετραώρων που προηγήθηκαν του σχη-

ματισμού κυβέρνησης. Ακόμη και οι μύθοι 

έπεσαν, όταν στέλεχος του Μαξίμου σε μία 

κρίση ειλικρίνειας ομολογούσε με χαμηλω-

μένα μάτια πως η λύση  Πετσάλνικου ήταν 

προσωπική επιλογή του Παπανδρέου. Η 

ομολογία αυτή από ένα πιστό πέραν κάθε 

υποψίας μέλος της στενής ομάδας του Μα-

ξίμου είναι άκρως διδακτική. Η κουβέντα 

αυτή πραγματοποιήθηκε στον κήπο του 

πρωθυπουργικού μεγάρου λίγες στιγμές 

πριν τη διαμόρφωση του νέου σκηνικού. Η 

επόμενη ημέρα στο ΠΑΣΟΚ ξεκίνησε με σο-

βαρή κρίση ταυτότητας. Οι 50 βουλευτές, 

κατά πλειοψηφία προεδρικοί, δηλαδή του 

Παπανδρέου, είχαν απογαλακτιστεί εν μέ-

σω σύγχυσης και απόγνωσης. Είχαν απειλή-

σει άμεσα τον αρχηγό με παραίτηση. Πρό-

κειται για μια ενέργεια χωρίς δυνατότητα 

εύκολης επιστροφής. Τη Δευτέρα, στελέχη 

και εκκολαπτόμενες ντίβες άρχισαν να ψελ-

λίζουν τα περί ανάγκης αλλαγής ηγεσίας 

στο ΠΑΣΟΚ. Στο παρασκήνιο, η «Τρόικα» που 

άρχισε με τη Διαμαντοπούλου, τον Λοβέρδο 

και τον Ραγκούση, αυγάτισε με τον Μόσια-

λο και τον Πάγκαλο να απολαμβάνουν, όλοι 

μαζί, κοψίδια στα Καλύβια Αττικής, σε μια 

συνάντηση με αντικείμενο τις μελλοντικές 

εξελίξεις. Στα γραφεία της Ιπποκράτους ο 

ηττημένος αυτοκράτορας συγκαλούσε «Υ-

πουργικό Συμβούλιο» των υπουργών του 

ΠΑΣΟΚ στη νέα κυβέρνηση, λίγη ώρα πριν 

τις προγραμματικές δηλώσεις. Ο Λουκάς 

Παπαδήμος διατήρησε την ψυχραιμία του. 

Δεν αντέδρασε… προς το παρόν τουλάχι-

στον. Λίγο πριν, στην αίθουσα της Γερουσίας 

Κωδικός «Da Capo» 
Του Νίκου ΓεωρΓίάδη 

Πολιτική

στη Βουλή, ο Σαμαράς διακήρυττε σε όλους 

τους τόνους πως δεν προτίθεται να υπογρά-

ψει τη δήλωση που απαιτούν από αυτόν οι 

Βρυξέλλες και η Μέρκελ. Η κατάσταση άρχι-

ζε να περιπλέκεται. Για πρώτη φορά άρχισε 

να ακούγεται και η λέξη «υπονόμευση» από 

τους τηλεοπτικούς σχολιαστές. 

Το δώρο της Κομισιόν στον Σαμαρά
Απίστευτο κι όμως αληθινό. Το μεσημέρι 

της Τρίτης οικονομικοί κύκλοι στην Αθήνα 

εξηγούσαν στους άφωνους συνομιλητές 

τους πως τα αφεντικά του Ευρωπαϊκού Λα-

ϊκού Κόμματος σχεδίαζαν να προσφέρουν 

ένα ανέλπιστο δώρο στον αρχηγό της ΝΔ. 

Να υποχωρήσουν δηλαδή και να μην απαι-

τήσουν ενυπόγραφη δεσμευτική δήλωσή 

του, με προφανή στόχο να ενισχύσουν το 

προφίλ του και να καθησυχάσουν τους ψη-

φοφόρους του, ώστε να επιβιώσει η ελπίδα 

της αυτοδυναμίας στις επόμενες εκλογές. 

Κατά πληροφορίες, στο colpo grosso συμμε-

τέχει και η Μέρκελ. Στη Συγγρού, ωστόσο, το 

πρόσωπο που που εμφανίζεται ως «καθοδη-

γητικός μοχλός» από το περιβάλλον Σαμαρά, 

ερχόταν σχεδόν στα χέρια με τον επίσημο 

συνεργάτη και τον εκ δεξιών του αρχηγού 

της ΝΔ. Κανείς δεν θα μπορούσε να πιστέψει 

πως η μεταστροφή του Σαμαρά θα προκα-

λούσε ρήγμα στον ιδεολογικό πυρήνα του 

Δικτύου 21, μία εκ των βασικών συνιστωσών 

της ηγετικής ομάδας που τον περιβάλλει. Τη 

Δευτέρα που μας πέρασε ο Σαμαράς διέγρα-

φε τον Σωτήρη Χατζηγάκη επειδή τόλμησε 

να υπαινιχθεί δημοσίως πως στη ΝΔ υπάρ-

χουν «ακροδεξιά σταγονίδια». Ο εκ Τρικάλων 

βουλευτής δεν κατονόμασε τα σταγονίδια. 

Ωστόσο οι εκτιμήσεις στη Συγγρού συνέκλι-

ναν στην άποψη πως στο μυαλό του ήταν ο 

Κρανιδιώτης και ο Καμμένος, αλλά και συν-

δικαλιστές της ΔΑΚΕ της κατηγορίας Λυμπε-

ρόπουλου και Μανώλη, και μεσαία στελέχη 

τα οποία από την περασμένη Πέμπτη έριξαν 

τις μάσκες  και εξέφρασαν την αντίθεσή τους 

στην εγκατάλειψη από την ηγεσία της λαϊκι-

στικής προσέγγισης της κρίσης και του αντι-

μνημονιακού μετώπου.

Στη συνεδρίαση της Κεντρικής Επιτροπής 

της Δημοκρατικής Αριστεράς το κλίμα ήταν 

βαρύ. Τα στελέχη που ζητούσαν μια πιο ε-

λαστική προσέγγιση του εγχειρήματος «κυ-

βέρνηση Παπαδήμου» μειοψηφούσαν. Η 

πλειοψηφία απέκρουε ακόμη και τη γραμμή 

η οποία προέβλεπε οι βουλευτές της ΔΑ να 

ψηφίσουν παρών κατά την ψηφοφορία για 

την παροχή ψήφου εμπιστοσύνης στη νέα 

κυβέρνηση. Η προοπτική να συζητηθεί το 

θέμα της «συμμετοχής» στο νέο κυβερνητι-

κό σχήμα απερρίφθη χωρίς δεύτερη συζή-

τηση. Λίγο πριν, στην Τρίπολη, ο Γρηγόρης 

Ψαριανός είχε εκφραστεί ανοιχτά υπέρ της 

προσωπικότητας και των ικανοτήτων του 

Παπαδήμου σε σύγκριση με τους υπόλοι-

πους υποψήφιους πρωθυπουργούς. 

Στο ΣΥΡΙΖΑ για πρώτη φορά διαφάνηκε πως 

ο Τσίπρας άφηνε περιθώρια να αλλάξει 

η κυριαρχούσα άποψη περί παραμονής 

στο ευρώ. Στην Κουμουνδού- ρου 

οι εναπομείναντες «Ανανεω-

τικοί» συζητούσαν το ενδε-

χόμενο να υιοθετηθεί τελικά 

η μειοψηφούσα άποψη του 

Λαφαζάνη, αργεντίνικου χα-

ρακτήρα και με προσανατο-

λισμό που παραπέμπει στη 

Δημοκρατία του Ισημερινού. 

Ο «ανανεωτικός» Παπαδη-

μούλης γατζωνόταν εκείνες 

τις ώρες απεγνωσμένα από 

τα φιλευρωπαϊκα  ψίχουλα που έ-

χουν εναπομείνει στο Συνασπισμό.

Στο ΚΚΕ η άλωση του καθοδηγητικού 

μηχανισμού από την ακτιβιστική άποψη του 

ΠΑΜΕ ολοκληρωνόταν. Όσο κι αν ακούγεται 

παράξενο, η εσωτερική κρίση στο ΚΚΕ ήρθε 

πιο κοντά το Σαββατοκύριακο που μας πέ-

ρασε. Έμπειροι παρατηρητές που παρακο-

λουθούν στο μικροσκόπιο τις εξελίξεις στον 

Περισσό κατέληγαν στο συμπέρασμα πως 

το Κομμουνιστικό Κόμμα θα αντιμετώπιζε 

πολύ πιο σύντομα από ό,τι αναμενόταν τη 

δική του κρίση ταυτότητας.

Την Κυριακή δημοσιεύθηκαν και οι δημο-

σκοπήσεις. Η στατιστική επιστήμη είναι 

σαφής. Οι δημοσκοπήσεις απεικονίζουν τη 

στιγμή και μόνο. Δεν λειτουργούν ωστόσο 

με τον ίδιο τρόπο ως προς τη διαμόρφω-

ση τακτικών επιλογών από τα κομματικά 

επιτελεία. Συμβαίνει το αντίθετο ακριβώς. 

Η επιρροή των δημοσκοπήσεων στις στρα-

τηγικές των κομμάτων είναι περισσότερο 

μεσοπρόθεσμη χωρίς να λαμβάνεται υπ’ 

όψιν η ενδεχόμενη κατάρρευση των υφι-

στάμενων συσχετισμών. Η λογική αυτή 

λειτουργεί διαλυτικά σε κόμματα με σταλι-

νικές αναφορές ή με λειτουργία αυστηρά 

προσωποκεντρική. Με λίγα λόγια, πιο κο-

ντά σε εσωτερική κρίση βρίσκονται το ΚΚΕ 

και το ΛΑΟΣ, στη συνέχεια το ΠΑΣΟΚ και η 

ΝΔ. Κινδυνεύουν λιγότερο  προς το παρόν 

η ΔΑ και ο ΣΥΝ.

Αν κανείς επιθυμεί να αναγνώσει την πολι-

τική πραγματικότητα, δεν έχει παρά να χα-

λαλίσει λίγο χρόνο πίνοντας εσπρέσο στο 

«Da Capo» ή τη «Βιβλιοθήκη» και το 

Σάββατο το πρωί στο «Φίλιον» επί της 

Σκουφά. Όλες οι «φυλές» παρούσες και 

οι γλώσσες απολαυστικά λυτές 

και φλύαρες. 

Ο Έλληνας «Ερντογάν» δεν θα 

βρίσκεται στο ραντεβού των ε-

πόμενων εκλογών. Πιθανότατα 

θα εμφανιστεί στις μεθεπόμενες. 

Οι «Τρόικες» θα διαπραγματευ-

θούν την παρουσία τους σε νέα 

σχήματα. Η διετία Παπανδρέου 

«σάρωσε» προσωπικότητες και 

εξόντωσε δελφίνους. Οι «ανανε-

ωτικοί» θα στεγαστούν με αργούς 

ρυθμούς στην κολοβή Κεντροαριστερά. 

Το πολιτικό Κέντρο θα ανασυγκροτηθεί με 

οσμώσεις εκ δεξιών και εκ της σαρκός του 

ΠΑΣΟΚ. Η Ακροδεξιά, η συστημική τύπου 

Βορίδη, θα ενσωματωθεί στον ιδεολογικό 

κορμό του μακαρίτη του Τσαλδάρη. Τα ση-

μερινά πρόσωπα, ορισμένα από αυτά, θα 

επιβιώσουν με κόπο και φθορά. Σε λίγους 

μήνες από σήμερα, κάποιος, κάπου… θα α-

νακαλύψει το πρόσωπο (πρόσωπα) που θα 

ηγηθεί της επόμενης ημέρας. A

➜ n.georgiadis1@yahoo.com

Ο  Έλληνας «Ερντογάν» δεν θα βρί-σκεται στο ραντεβού των επόμενων εκλογών

Μη χάσεις «Η ανεργία στη γελοιογραφία». Η επίκαιρη έκθεση με 109 
γελοιογράφους από 40 χώρες που ξεκίνησε από τον Φιλοπρόδο Όμιλο Υμηττού, 
τώρα σταθμεύει στο πολιτιστικό κέντρο «Ιωνικός Σύνδεσμος» στο Δήμο Νέας 
Ιωνίας. Εγκαίνια 21/11 στις 20.00, Σουρουκτσόγλου 1 & Ηρακλείου 251. Έως 2/12.



Α
ν πληκτρολο-
γ ή σ ε ι ς  w w w.
artaz.gr, γρή-
γορα θα βρεθείς 
να κολυμπάς σε 
μια εικασ τική 
θάλασσα. Αυτή 

η διαδικτυακή πλατφόρμα σύγχρονης 
τέχνης (ζωγραφική, σχέδιο, γλυπτι-
κή, video-art κ.ά.) ανοίγει στην οθόνη 
του υπολογιστή παράθυρα φαντασί-
ας και δημιουργικότητας. Στην ουσία 
νέοι καλλιτέχνες από όλο τον κόσμο 
βρίσκουν βήμα έκφρασης και επικοι-
νωνίας με το ευρύ κοινό, ενώ εδώ και 
3 χρόνια το artAZ διοργανώνει και την 
« Έκπληξη», μια έκθεση στην οποία 
300 καλλιτέχνες δημιουργούν από 
ένα έργο σε συγκεκριμένη διάσταση 
και συμβολική τιμή (€ 50). Η ταυτότη-
τα του δημιουργού (συμμετέχουν από 
διεθνώς καταξιωμένα ονόματα μέχρι 
φοιτητές της ΑΣΚΤ) διατηρείται μυστι-
κή και αποκαλύπτεται μετά την αγορά 
του έργου. Παράλληλα, τα έσοδα από 
τις πωλήσεις διατίθενται στο Κέντρο 
Υποδοχής και Αλληλεγγύης του Δήμου 
Αθηναίων (Κ.Υ.Α.Δ.Α.). Η φετινή «Έκ-
πληξη» πραγματοποιείται 18 & 19/11 
στην «Τεχνόπολις» και η πώληση των 
έργων στις 20/11. 

«Το artAZ είναι ένα όραμα. 
Δημιουργήθηκε το 2007 όταν 
με το συνιδρυτή του, Άγγελο Α-

γιοστρατίτη, διαπιστώσαμε μια τεράστια 
έλλειψη – ότι δηλαδή δεν υπήρχε καμία 
αξιόλογη και εμπεριστατωμένη εικαστική 
πλατφόρμα (μιλώντας για online τουλάχι-
στον) στην Ελλάδα. Αγκαλιάζουμε όλο το 
φάσμα της σύγχρονης τέχνης καιαπευθυ-
νόμαστε σε όλους. Δεν πρόκειται για κά-
ποια ελιτίστικη προσπάθεια που απευθύ-
νεται σε ένα μικροσκοπικό κύκλο ειδικών 
που αλληλοσυγχαίρονται, ούτε για μια 
εκλαϊκευμένη, απλοποιημένη προσέγ-
γιση με στόχο την εύκολη κατανάλωση. 
Όταν σκέφτεται κανείς σύγχρονη τέχνη 
και Ελλάδα θέλουμε να έρχεται σε εμάς και 
να μπορεί να καλύψει όλες τις εικαστικές 
του ανάγκες. Επίσης, δίνουμε μεγάλη έμ-

αν υποθέσουμε ότι ο στόχος είναι να στα-
θούμε στα ίσια –έστω και τηρουμένων των 
αναλογιών– απέναντι στους ομoλόγους 
μας στο εξωτερικό, δεν υπάρχει περιθώριο 
για ατομικότητες. Η πλατφόρμα μας έχει 
εξ ορισμού τη δυνατότητα να διευκολύνει 
τις προσβάσεις και γενικά να δημιουργεί 
προϋποθέσεις. Για τη φετινή “Έκπληξη” 
συγκεντρώσαμε 300 καλλιτέχνες… με αί-
μα, δάκρυα και ιδρώτα! Ο φορέας με τον 
οποίο συνεργαζόμαστε, η “Κλίμακα”, εί-
ναι σε στενή επαφή με τους άστεγους και 
μέσω του δικού της έργου μπορούμε να 
παρακολουθούμε τη διαδικασία. Είναι ση-
μαντικό να επισημάνουμε ότι η συγκεκρι-
μένη πρωτοβουλία δεν γίνεται για το θεα-
θήναι. Όσοι συμμετέχουν το κάνουν γιατί 
το εννοούν. Σκοπός είναι να δοθούν όλα 
τα έργα, αυτό πρέπει να το τονίσουμε. Και 
μετά, να το τονίσουμε ξανά. Όταν δεν κά-
νει ετήσια έκθεσή, το artAZ ανακαλύπτει 

και προωθεί καλλιτέχνες, δημιουργεί ευ-
καιρίες και συνδέσεις, ενημερώνει για τα 
νέα του κόσμου της τέχνης, διοργανώνει 
τις υπόλοιπες εκθέσεις του, υποστηρίζει 
αξιόλογες πρωτοβουλίες, δίνει συμβου-
λευτικές υπηρεσίες, χτίζει γέφυρες με το 
εξωτερικό, γενικά δεν κοιμάται ποτέ! Είναι 
δύσκολο να πεις σε κάποιον να ασχοληθεί 
με την τέχνη, όταν προσπαθεί να ασχο-
ληθεί με την επιβίωσή του. Η τέχνη όμως 
έχει πολλά πρόσωπα και είναι ελαφρώς 
παρεξηγημένη. Το να επισκεφθείς μία 
έκθεση και να περάσεις χρόνο ανάμεσα 
στα έργα είναι μία –δωρεάν– διέξοδος. Ή, 
αν πάρουμε για παράδειγμα την “Έκπλη-
ξη”, βλέπουμε μέσα από ένα εναλλακτικό 
κανάλι την τέχνη να προσφέρει λύσεις σε 
ένα σοβαρό κοινωνικό πρόβλημα. Δημι-
ουργείται κάτι εκεί που δεν υπάρχει τίπο-
τα. Νομίζω ότι πολύς κόσμος τη φοβάται, 
γιατί δεν αντιλαμβάνεται το εύρος και τις 
ιδιότητές της στο σύνολό τους».

Mαζίπάμεμπροστά Επιμέλεια: ΔΗΜΗΤΡΑ ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΟΥ

Oμάδα artAZ
Η Αλεξάνδρα Κολλάρου, μία εκ των δύο εμπνευστών του artAZ, μας αφηγείται τη μικρή ιστορία αυτής της συλλογικότητας 

Η ομαδικότητα είναι 
μονόδρομος. Είναι φανερό 
ότι οποιοδήποτε άλλο 
μοντέλο είναι μάλλον 
καταδικασμένο.

φαση στη διεθνή παρουσία – είμαστε η 
μοναδική απόλυτα δίγλωσση εικαστική 
πλατφόρμα στην Ελλάδα. 
Η πλειοψηφία των επισκεπτών έρχεται 
από τη χώρα μας. Έχουμε όμως σε μηνι-
αία βάση επισκέψεις από περίπου 70 χώ-
ρες του κόσμου. Η Αμερική και η Αγγλία 
βρίσκονται σταθερά στις 2 πρώτες θέσεις. 
Βέβαια, ο κόσμος δεν έχει ακόμη εξοικει-
ωθεί ιδιαίτερα με την αγορά τέχνης μέσω 
internet – έχει εξοικειωθεί όμως με την 
ιδέα τού να βλέπει την τέχνη μέσα από αυ-
τό το κανάλι, επιλέγοντας συνήθως στη 
συνέχεια τις παραδοσιακές μεθόδους ε-
παφής με το έργο. Η ομαδικότητα είναι 
μονόδρομος. Είναι φανερό ότι οποιοδήπο-
τε άλλο μοντέλο είναι μάλλον καταδικα-
σμένο. Ειδικά στην Ελλάδα, η σκηνή της 
τέχνης είναι εξαιρετικά περιορισμένη και 

keepwalkingproject.grK e e p W a l k i n g      P r o j e c t .

ΠΑρε μερος ςτο 
Keep WalKing 

project
κΑι ΠερΠΑτηςε
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Tου ΓΙΑΝΝΗ ΙΩΑΝΝΟΥ ➜ www.yannis-ioannοu.com

Πολιτική

Π
εριμένοντας τα πρώτα δείγματα 

γραφής της κυβέρνησης Παπαδή-

μου, θα άξιζε τον κόπο ίσως να 

σκιαγραφήσει και να αξιολογήσει κανείς τη 

στάση των κομμάτων απέναντι στην τομή(;) 

που αποτέλεσε η 11η Νοεμβρίου.

Σε ό,τι αφορά το ΠΑΣΟΚ, η κυβέρνηση γυ-

μναστηρίου –όχι τόσο ή μόνο ως προς τα 

πρόσωπα, όσο ως προς τη νοοτροπία του 

επικεφαλής της– κατέρρευσε, θύμα των α-

ντιφάσεών της και των παλινωδιών της, της 

ανικανότητάς της και του ερασιτεχνισμού 

της (συχνά εκ του πονηρού, βέβαια). Οι δη-

μοσκοπήσεις που κυκλοφορούν μόνο από-

γνωση μπορεί να προκαλούν στα στελέχη 

του ΠΑΣΟΚ. Θα επιμείνει ο ΓΑΠ να παραμέ-

νει ηγέτης του κόμματος και να το οδηγήσει  

στις επόμενες εκλογές, που, μεταξύ μας, 

πολύ αμφιβάλλω αν θα γίνουν στις 19 Φε-

βρουαρίου; Ο Παπανδρέου ελέγχει ασφα-

λώς τους μηχανισμούς και τους κρίσιμους 

αρμούς (όσους έχουν απομείνει, έστω) του 

κόμματος. Ωστόσο, η πείρα δείχνει πως τα 

μεγάλα κόμματα δεν αυτοκτονούν, πως την 

κρίσιμη στιγμή αναπτύσσουν ισχυρότατα 

αντισώματα επιβίωσης και αυτοσυντήρη-

σης. Έτσι κάπως το ΠΑΣΟΚ εξέλεξε το 1996 

πρόεδρο τον Σημίτη, τον οποίο θεωρούσε 

ουσιαστικά ξένο σώμα. Ήταν, βλέπεις, ο μό-

νος  που μπορούσε να εξασφαλίσει ότι η πα-

ράταξη, η «ομάδα», θα εξακολουθούσε να 

«κερδίζει». Ας μην αποκλείουμε λοιπόν –θα 

τολμούσα να πω, ας περιμένουμε– ακόμα 

και θεαματικές εξελίξεις σε αυτόν το χώρο.

 

Α
λλά και ο Σαμαράς περνάει δύσκο-

λες μέρες, πιστέψτε με.  «Η επανα-

διαπραγμάτευση, η αντίσταση, οι 

εναλλακτικές λύσεις… βούλιαξαν στα ρηχά 

νερά της έκτης  δόσης» έγραφε το προη-

γούμενο Edito της A.V. Καθοριστικό ρόλο 

στην (ευτυχώς, κατά τα άλλα) τούμπα του 

Σαμαρά έπαιξαν οι συνεχείς κατσάδες απ’ ό-

λους τους Ευρωπαίους κεντροδεξιούς ηγέ-

τες και βέβαια –νέο στοιχείο αυτό– η κίνηση 

των εκσυγχρονιστών της Ν.Δ. (Σπηλιωτό-

πουλος, Χατζηδάκης, Κυριάκος Μητσοτά-

κης κ.ά.), που ουσιαστικά συνιστούσε πρω-

τόγνωρη όσο και ανοιχτή αμφισβήτηση των 

επιλογών της ηγεσίας. Ακολούθησε ένα μι-

κρό κομφούζιο, με τους πιο σώφρονες να 

ωθούν τον Σαμαρά να βάλει νερό στο κρασί 

του, αλλά και με τις όχι ευκαταφρόνητες δυ-

νάμεις της εθνικολαϊκής δεξιάς να αναθεμα-

τίζουν τους «προδότες» που κιότεψαν.

 

Ω
ς προς τις αντιδράσεις της παρα-

δοσιακής/κομουνιστικής Αριστε-

ράς, η Παπαρήγα κατήγγειλε για 

μια ακόμα φορά γενικώς τον καπιταλισμό, 

θυμίζοντας το γνωστό ανέκδοτο με τον 

Μπόμπο («Εμένα, κυρία, ό,τι και να μου 

πείτε…»). Ο Τσίπρας, πάλι, απο-

φάνθηκε ότι η κυβέρνηση Πα-

παδήμου δεν έχει «καμιά νομι-

μοποίηση». Τώρα, πώς δεν έ-

χει νομιμοποίηση μια κυβέρ-

νηση που τη στηρίζει το 85% 

του εκλογικού σώματος (με 

βάση την τελευταία υπαρ-

κτή, όχι εικαζόμενη, κατα-

γραφή των πολιτικών δυνάμεων), μό-

νο το νεοκομουνιστικό διαζύγιο με τον 

ορθό λόγο μπορεί να το εξηγήσει. Ξέρω, 

βέβαια, πως τα απλά μαθηματικά, όπως και 

οι βασικές αρχές της κοινοβουλευτικής δη-

μοκρατίας, είναι «αστικά κατάλοιπα». Ωστό-

σο, προς το παρόν, μέχρι ο Τσίπρας και η 

Παπαρήγα να τα καταργήσουν, με αυτά –ευ-

τυχώς– πορευόμαστε.

Το ΚΚΕ και ο ΣΥΡΙΖΑ ήταν, πάντως, λίγο-

πολύ γνωστό πώς θα αντιδράσουν και τι 

θα πούνε. Η ΔΗΜΑΡ, όμως; Να που η αυτο-

διαφημιζόμενη ως «η υπεύθυνη Αριστερά» 

επέλεξε να συνταχθεί για μία ακόμα φορά 

με τις δυνάμεις της ακινησίας και της, κατ’ 

εκείνη, «ανευθυνότητας». Το καλοκαίρι κα-

ταψήφισε το νέο νόμο για τα ΑΕΙ, τώρα θα 

καταψηφίσει την κυβέρνηση Παπαδήμου. 

Εντωμεταξύ, όλο και περισσότερα ράκη 

του τσοβολισμού και του βαθιοπασοκισμού 

πυκνώνουν τις τάξεις της. Έχω αρχίσει 

να μην αντιλαμβάνομαι ακριβώς  το 

λόγο για τον οποίο ο Φώτης Κουβέ-

λης και η περί αυτόν ηγετική ομά-

δα της ΔΗΜΑΡ εγκατέλει-

ψαν τον ΣΥΡΙΖΑ. Μήπως για 

να λένε απλώς τα ίδια πράγ-

ματα με πιο κομψά λόγια και 

πιο σωστή σύνταξη;

Τρία κομουνιστικά κόμματα 

είναι, πάντως, περισσότερα 

απ’ όσα μπορούμε να κατα-

ναλώσουμε ως κοινωνία. Πολλές δεν 

είναι για μια μικρή χώρα όπως η Ελλάδα 

τρεις «αντισυστημικές» πολιτικές προτά-

σεις, τρεις προτάσεις του «όχι σε όλα», τρεις 

προτάσεις που εξαντλούνται στη διαμαρ-

τυρία και την καταγγελία; Τέσσερις, αν βά-

λεις και τους Οικολόγους, οι οποίοι, κατά τη 

γνωστή ρήση, «ούτε που ακούγονται και, 

όταν μιλήσουν, δεν λένε τίποτε».  A

➜ achpappas@hotmail.com

Το μετέωρο 
βήμα των 
κομμάτων 
Του ΑνδρέΑ ΠΑΠΠΑ

Ας μην αποκλεί-ουμε ακόμα και θεαματικές εξελί-ξεις στο χώρο του ΠΑΣΟΚ
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citizen
ΤΟΥ ΚΩΣΤΑ ΓΙΑννΑΚΙδΗ

Ό ταν είδα τον Άδωνι Γε-
ωργιάδη να φτάνει στο 
προεδρικό μέγαρο για 

την ορκωμοσία της κυβέρνσης, 
σκέφτηκα ότι απλώς η Ευγενία θα 
παρουσίαζε την τελετή. Λάθος. Ο 
Άδωνις έγινε υφυπουργός, αρμό-
διος για θέματα ναυτιλίας, έτοιμος 
να σπρώξει στην αγορά ναυτικούς 
χάρτες με τα τέρατα της Οδύσσει-
ας. Μετά είδα να έρχεται ο Βορί-
δης για να αναλάβει το Yπουργείο 
Υποδομών και υπέθεσα ότι όλες 
οι στροφές της χώρας θα γίνουν 
ακροδεξιές. Είδα τον Ιερώνυμο 
και σκέφτηκα πως αν ζούσε ο μα-
καριστός, ειδικά σε αυτή την ορ-
κωμοσία, μπορεί να ήταν από την 
άλλη πλευρά του τραπεζιού. Φύ-
τεψα μέσα μου μια μικρή ελπίδα 
να μην εκπνεύσει ο βίος αυτής της 
κυβέρνησης στην καρδιά της Απο-
κριάς, να πάει ως την 25η Μαρτίου 
για να δω τον Αβραμόπουλο στην 
εξέδρα της παρελάσεως – θα εί-
ναι η πρώτη φορά όπου τα τμήμα-
τα δεν θα παρελαύνουν μπροστά 
από την εξέδρα, ο Αβραμόπουλος 

θα επιδεικνύεται προς το στρά-
τευμα. Την ίδια στιγμή έμαθα ότι 
τον διαδέχεται στη Βουλή η Έλενα 
Κουντουρά. Δεν νομίζω ότι ο πλα-
νήτης διαθέτει καταλληλότερο 
άνθρωπο για να πάρει τη θέση του 
Αβραμόπουλου. Το μάτι μου έφυ-
γε επάνω στο μπορντό ριχτό του 
αρχιεπισκόπου και κάτι μου είπε 
πως αν ζούσε ο μακαριστός, σε αυ-
τή την ορκωμοσία θα ήταν από την 
άλλη πλευρά του τραπεζιού – θα 
ήταν θέλημα Θεού και θα ήταν αρ-
κετό. Γενικώς βλέποντας το θυμί-
αμα να ανεβαίνει προς το ταβάνι 
του προεδρικού μεγάρου κατάλα-
βα πως, πολλές φορές, δεν είναι η 
χώρα που κρατά τις παραδόσεις, 
είναι οι παραδόσεις που κρατούν 
τη χώρα και δεν της επιτρέπουν να 
αναπνεύσει. Γέλασα αργότερα που 
τους είδα γύρω από το ίδιο τραπέ-
ζι, άλλους αμήχανους και άλλους 
ηδονικά ικανοποιημένους. Και 
ανάμεσα στον Βενιζέλο και στον 
Πάγκαλο, ακριβώς μπροστά από 
τον Άδωνι, ο Παπαδήμος. 

To δικαίωμα στη βλακεία

Ο Λουκάς Παπαδήμος θεωρείται ο κατάλληλος άνθρωπος για τη 
συγκεκριμένη δουλειά. Και θεωρείται τόσο κατάλληλος, ώστε 
αν οι δύο αρχηγοί προχωρούσαν στην επιλογή Πετσάλνικου, η 

μεταπολίτευση θα είχε τελειώσει σαν ντέρμπι με άσχημη εξέλιξη. Υπο-
χρεώθηκαν να καταλήξουν στον Παπαδήμο. Και τώρα έχουν πρόβλημα. 
Η σύγκριση είναι πιθανό να τους αδικήσει. Ο λόγος του δεν μεταφέρει τα 
κλισέ, ενώ ο ίδιος οφείλει να πολιτευτεί θετικά, με βάση τη σύνθεση και 
όχι τη στείρα αντίθεση. Άρα, είναι φυσιολογική η θεαματική επίδοση 
στις δημοσκοπήσεις. Η κοινή γνώμη διακρίνει τη διαφορά και προσθέ-
τει πολλά like κάτω από την εικόνα του. Δείτε, όμως, την άλλη πλευρά. 
Η Αριστερά έχει απόλυτο δίκαιο όταν φωνάζει για την έλλειψη λαϊκής 
εντολής προς το νέο πρωθυπουργό. Και εκεί που δείχνει η Αριστερά, 
κάθεται προκλητικά η μεγάλη αντίφαση αυτής της ιστορίας. Είπαμε, ο 
Παπαδήμος έχει αυτή τη στιγμή τη λαϊκή αποδοχή, γίνεται αποδεκτός 
ως ο καλύτερος τερματοφύλακας στη διαδικασία των πέναλτι. Υπήρχε 
περίπτωση να αναδειχθεί από τη λαϊκή ετυμηγορία; Με τίποτα. Στην 
καλύτερη περίπτωση θα τερμάτιζε λίγο πριν το τέλος στην Ά  Αθηνών. 
Για να το πω απλά, έτσι και ο Παπαδήμος αποφάσιζε να κατέλθει στην 
πολιτική, την εκλογική επίδοση του Άδωνι μπορούσε να τη δει μόνο σε 
όνειρο ή στην τηλεόραση και πάντως όχι δίπλα στο όνομά του. Είμαστε 
μια κοινωνία που υποδέχεται ως Μεσσία έναν άνθρωπο που δεν θα κέρ-
διζε την αποδοχή της μέσα από τη νομιμοποιημένη πολιτικά εκλογική 
διαδικασία. Αν ο Παπαδήμος πετύχει στη δουλειά που καλείται να κά-
νει, δεν θα απογυμνώσει μόνο την ανεπάρκεια των πολιτικών αρχηγών. 
Θα αποδείξει ότι κάτι δεν πάει καλά με την κοινωνία και την ποιότητα 
της δημοκρατίας μας. Και είναι μία αμήχανη διαπίστωση. Δηλαδή, τι στο 
διάολο κάνεις όταν αποδεικνύεται κάτι που πάντα γνώριζες, αλλά δεν 
μπορούσες να πεις; Πώς συμπεριφέρεσαι όταν διαπιστώνεις ότι η «λα-
ϊκή εντολή» και η «πολιτική νομιμοποίηση» οδηγούν, τις περισσότερες 
φορές, στη χειρότερη δυνατή λύση; Και, τελικά, τι μπορεί να κάνει μια 
κοινωνία όταν βλέπει πως η λύση που θεωρεί καλύτερη δεν βρίσκεται 
καν στο μενού των επιλογών της; Τίποτα. Γιατί πάνω από όλα βρίσκεται 
–και σωστά– το δικαίωμά της στη βλακεία. ●    

➜ giannakidis@protagon.gr
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      Καλέ μαμά, 
στο Μπλου Μπελ
θα είμαστε, 
για ένα εκλέρ
Του ΓΙΩΡΓΟΥ ΔΗΜΗΤΡΑΚΟΠΟΥΛΟΥ
Φωτό: ΣΥΛΒΙΑ ΔΙΑΜΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ

Φ
ιλοθέη. Η χαρά του 
ταξιτζή. Προ GPS, στο 
άκουσμα και μόνο του 
προορισ μού σ ταυ-
ροκοπιόντουσαν και 
πήγαιναν σ το επό-
μενο ιπτάμενο χέρι. 
Lost. Για μια κούρσα 
να στριφογυρίζω στα 
σ τενά κυνηγών τας 
την ουρά μου; Tόσο η 

Φιλοθέη όσο και το Ψυχικό είναι μι-
κροί λαβύρινθοι γεμάτοι μονόδρομους. 
Αν δεις το Ψυχικό (κι όταν λέμε Ψυχικό 
δεν εννοούμε το Νέο) σε αεροφωτογρα-
φία στο Google map όλη η περιοχή είναι 
χτισμένη γύρω από πλατείες, με τους 
δρόμους να κάνουν συνέχεια κούρ-
μπες. Όταν λέμε «χτισμένη» εννοούμε 
με ένα συντελεστή δόμησης 0.6 και α-
παγόρευση ανέγερσης κτιρίων μεγα-

Πόλη
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      Καλέ μαμά, 
στο Μπλου Μπελ
θα είμαστε, 
για ένα εκλέρ
Του ΓΙΩΡΓΟΥ ΔΗΜΗΤΡΑΚΟΠΟΥΛΟΥ
Φωτό: ΣΥΛΒΙΑ ΔΙΑΜΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ

λύτερων των τριών ορόφων. Το Ψυχικό 
είναι προάστιο αποκλειστικά κατοικί-
ας, με δύο μόνο οικοδομικά τετράγωνα 
για επαγγελματικές στέγες και ειδικό-
τερα για καταστήματα εξυπηρέτησης 
των κατοίκων. Έτσι στη Νέα Αγορά θα 
βρεις το κολασμένο ζαχαροπλαστείο 
που λέγεται Καμέλια, φημισμένο για τα 
συγκλονιστικά του εκλεράκια, γνωστά 
και ως «αφρός».
Οι περισσότεροι δρόμοι είναι μονοί, 
εκτός της Αγίου Δημητρίου. Που δεν 
είναι. Τα ίδια κυκλοφοριακά «προβλή-
ματα» έχει και ο λαβύρινθος της Φιλο-
θέης, με ατέλειωτες μονοδρομήσεις και 
μόνο «φάρο» το πέτρινο περίπτερο. 
Μια συνέπεια είναι φυσικά η αποφυγή 
της διέλευσης ανεπιθύμητων ΙΧ που θα 
χρησιμοποιούσαν, αν δεν ήταν τόσο πε-
ρίπλοκο, την περιοχή ως διαφυγή από 
την πνιγμένη Κηφισίας.

Η ΧΑΡΑ ΤΟΥ ΠΙΚΙΩΝΗ
Η Φιλοθέη, έχοντας από τη μία σαν 
φυσικό σύνορο το «ποτάμι» της Λεω-
φόρου Κηφισίας και από την άλλη την 
κομβική Καποδιστρίου, απολαμβάνει 
την ίδια χαμηλή δόμηση, με διαχρονι-
κή αξία την παιδική χαρά, όνειρο του 
Πικιώνη. Μέσα στο χώρο της παιδικής 
χαράς, που ο καθηγητής μελέτησε και 
σχεδίασε, έχουν τοποθετηθεί μερικά 
έργα διακεκριμένων καλλιτεχνών, όπως 
το «Ελάφι» του Χρήστου Καπράλου, η 
«Στήλη» του Ευθυμίου Πανουργιά, ο 
«Αυλητής» του Κώστα Κλουβάτου.

ΣΙΝΕ ΜΕ ΘΕΑ
Σημείο αναφοράς και το θερινό Σινέ Φι-
λοθέη στην πλατεία Ιωάννου Δροσοπού-
λου, αλλά και η Παλαιά Αγορά, all-day 
στέκι που συνδυάζει αθλητικές φόρμες 
και τουαλέτες. Στο Σινέ Φιλοθέη το 1937 

στεγαζόταν το πρώτο Δημοτικό Σχολείο 
Φιλοθέης και έγινε «θερινός» στο πλαί-
σιο του προγράμματος κατασκευής κοι-
νωφελών κτιρίων για την εξυπηρέτηση 
των αναγκών των κατοίκων της. 

ΠΑΡΟΛΙΓΟΝ ΠΥΡΣΟΣ
Όλα ξεκίνησαν τη δεκαετία του 1920, 
όταν  η διοίκηση της Εθνικής Τράπεζας 
της Ελλάδος αναζητούσε την κατάλλη-
λη περιοχή για τη δημιουργία οικισμού 
για τους υπαλλήλους της. Η σημερινή 
Φιλοθέη ονομαζόταν τότε Νέα Αλεξάν-
δρεια και ήταν μέρος της περιοχής που 
είχε αγοραστεί στις αρχές του αιώνα 
από Αιγυπτιώτες με σκοπό τη δημιουρ-
γία οικισμού. Μερικές μεταβιβάσεις και 
απαλλοτριώσεις αργότερα συντέλεσαν 
στο να μεταφερθεί η στεγαστική απο-
κατάσταση των προσφύγων στη Νέα Ι-
ωνία και το κομμάτι που οριοθετούσαν 

το Κολέγιο, η Λεωφ. Κηφισίας, η σιδη-
ροδρομική γραμμή της οδού Καποδι-
στρίου (εξού και «Σίδερα») και το Αδρι-
άνειο αξιοποιήθηκε ως κατοικία τρα-
πεζικών. Ο σχεδιασμός του οικισμού 
ανατέθηκε σε ονόματα όπως οι αρχιτέ-
κτονες Αρ. Ζάχος και Κιμ. Λάσκαρης, οι 
καθηγητές του Πολυτεχνείου Δημ. Πι-
κιώνης και Παρασκευόπουλος, ο γλύ-
πτης Τόμπρος, ο ακαδημαϊκός Δημή-
τρης Καμπούρογλου και ο Ζαχ. Παπα-
ντωνίου, με αποτέλεσμα μια αγγλίζου-
σα κηπούπολη, με τα δύο τρίτα της επι-
φάνειάς της να διατίθενται σε κοινό-
χρηστους χώρους, όπως πάρκα, πλα-
τείες, παιδικές χαρές, σχολεία και άλλα. 
Η Νέα Αλεξάνδρεια στις 16 Μαΐου του 
1936 έγινε Φιλοθέη, προς τιμήν της α-
γίας Φιλοθέης. Αλλιώς θα έπαιρνε την 
ονομασία του ρέματος: Πυρσός. Ο πε-
ριορισμός της επαγγελματικής στέγης 



σε αυστηρά προκαθορισμένους χώρους 
του οικισμού και το άφθονο πράσινο έ-
καναν τη Φιλοθέη μια ιδανική κατα-
πράσινη υπνούπολη. Ένας μεσοαστικός 
λαβυρίνθος, που διαφοροποιούνταν 
από ένα πιο μεγαλεπήβολο Ψυχικό. 

ΝΕΡΟ ΣΚΕΤΟ ΨΥΧΙΚΟ
Το Ψυχικό πήρε και αυτό το όνομά του 
από την αγία Φιλοθέη (μεγάλη η χάρη 
της, μαζί με την Καλογρέζα τρία προά-
στια βάπτισε), η οποία στα μέσα του 16ου 
αιώνα άνοιξε πηγάδι, βορείως της πό-
λης των Αθηνών, κάνοντας ένα μεγάλο 
Ψυχικό για τους λιγοστούς κατοίκους 
και καλλιεργητές της περιοχής. Για τη 
μνήμη της πράξης της, η περιοχή πήρε 
το όνομα Ψυχικό. Μία περιοχή γεμάτη 
διατηρητέα κτίσματα. Χαρακτηριστική 
η εγκαταλελειμμένη έπαυλη της βασί-
λισσας Θριλερίκης (sic) στην οδό Δια-
μαντίδου, όπου έζησαν η Φρειδερίκη με 
το βασιλιά Παύλο μετά το γάμο τους το 
’38. Αγοράστηκε πρόσφατα, αλλά δεν 
έχει ακόμη αξιοποιηθεί. Τρίζει το σπίτι.

ΜΠΛΕ ΚΑΜΠΑΝΑ
Η πρώτη πλατεία του Ψυχικού ακούει 
στο όνομα Blue Bell, καθώς εκεί υπάρχει 
ένα δημοτικό κτίσμα που από τη δεκα-
ετία του ’70 είχε ζήσει χρυσές στιγμές 
σαν στέκι της νεολαίας, δηλαδή των γο-
νιών σου όταν έκαναν κοπάνα. Σήμερα 
υπάρχει εκεί ένας συμπαθέστατος υπαί-
θριος ανθοπώλης.

SCHOOLWARS
Στο Ψυχικό υπάρχει το σπίτι που έζησε 
ο Κοσμάς Πολίτης, όπου σήμερα στε-
γάζονται υπηρεσίες του Δήμου. Σύμ-
φωνα με τη δημοτική σύμβουλο Ελένη 
Δουνδουλάκη η περιοχή χαρακτηρί-
ζεται από πάρκα, πλατείες, διατηρητέα, 
όμορφα κτίρια και τα υπέροχα έργα τέ-
χνης σε δημόσιους χώρους των Ζογγο-
λόπουλου, Λύτη και Κατζουράκη. Χα-
ρακτηριστικό της περιοχής είναι ακόμη 
οι πολλές πρεσβείες. Εδώ υπάρχουν 
και τα μεγάλα του γένους σχολεία: Αρ-
σάκειο, Ι.Μ. Παναγιωτόπουλος, Κολέ-
γιο, Βαρβάκειο, Μωραΐτης. Η περιοχή 
όμως έμελλε να βιώσει τη διαχρονική 
«we love to hate» κόντρα μεταξύ Κο-
λεγίου και Μωραΐτη. Αξιόπιστες μαρ-
τυρίες των μωραϊτόπαιδων Γαβριέλλας 
Τριανταφύλλη και Τζένης Νομικού 
πιστοποιούν τις καθιερωμένες «επι-
θέσεις» των golden boys του Κολεγίου 
με νεράντζια, ενώ θυμούνται πως μετά 
τον Μωραΐτη πήγαιναν συνήθως απέ-
ναντι, στο Αθηναϊκόν, ή για βάφλα σε 
ένα καφενείο σεβεντίλα, ενώ τα κολε-
γιόπαιδα πήγαιναν στα καφέ της Αβά-
να προ Starbucks. Στα διαλείμματα στο 
περίπτερο έξω από το Μωραΐτη, το βρά-
δυ φαγητό στο Deals και στο υπόγειο 
Lobby, στο εμπορικό του Jumbo. 

ΤΟ ΜΠΑΡΜΠΕΚΙΟΥ 
ΤΩΝ ΟΛΥΜΠΙΑΚΩΝ
Την περίοδο της ολυμπιακής χαράς ένα 

πάρτι της κ. Αγγελοπούλου στον κήπο 
του σπιτιού της στη Φιλοθέη, πίσω από 
το Κολέγιο, έγραψε ιστορία. Καλεσμέ-
νος πολύς κόσμος, περηφάνια, γιορτή, 
υπερθέαμα, πυροτεχνήματα. Το αλσάκι 
άρπαξε και δεν έμεινε κολυμπιθρόξυλο.

ΡΑΝΤΕΒΟΥ ΣΤΟ ΠΕΤΡΙΝΟ
Το περίπτερο που έγινε περιοχή. Χτί-
στηκε το 1935 και ήταν η μοναδική στά-
ση και τέρμα λεωφορείων. Έγινε ψιλι-
κατζίδικο, σουβλατζίδικο, μπακάλικο, 
σταθμός ταξί, μεσιτικό γραφείο, καφε-
νείο, αλλά πρωταρχικά τόπος συνάντη-
σης και σημείο αναφοράς της περιοχής.

ΠΑΜΕ ΦΑΡΟ
Το κέντρο της Αθήνας πέθανε. Ή μάλ-
λον το πέθαναν. Τα Βόρεια Προάστια 
δεν κατηφορίζουν πια καν προς τα εκεί, 
φτάνουν απλώς μέχρι Φάρο ή μένουν 
στα μαγαζιά του Χαλανδρίου και της 
Κηφισιάς. Στον Φάρο του Νέου Ψυχι-
κού σχηματοποιείται μια νέα περιοχή-
στέκι από έναν κόσμο που σταμάτησε 
να πηγαίνει κέντρο. Tο Gaspar, των ι-
διοκτητών του Rock ’N Roll, κοντά στο 
Patron, που μαζί με τα San Paolo Grill, 
Albion, Partners και Adamo διευρύ-
νουν τις νυχτερινές επιλογές. Όμως, η 
έντονη κινητικότητα φέρνει αναγκα-
στικά και σχετική ηχορύπανση. Διαβά-
σαμε πρόσφατα στην εφημερίδα τοπι-
κής αυτοδιοίκησης «Τα Τοπικά Νέα του 
Νέου Ψυχικού» ότι διατυπώθηκε στο 
Συμβούλιο του Δήμου πρόταση για την 
παύση επί ένα 6μηνο της εξέτασης αι-
τημάτων για άδεια ή ανανέωση αδειών 
μουσικής, αλλά και την τήρηση της νο-
μιμότητας και του σεβασμού των δημό-
σιων χώρων. Βλέπε τραπεζοκαθίσματα 
σε κοινόχρηστους χώρους ή πεζοδρό-
μια, αυθαίρετες τροποποιήσεις και αλ-
λαγές χρήσης, ηχορύπανση, παραβίαση 
ωραρίου λειτουργίας και πάει λέγοντας. 
Ήδη, όμως, τα υπάρχοντα μαγαζιά είναι 
αρκετά για να διαμορφώνουν το νέο νυ-
χτερινό απόκεντρο της πόλης. A
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Simply Burgers Dine In Όλα ξεκίνησαν από  
το πρώτο κατάστημα που άνοιξαν τα αδέρφια Άρης και 
Μπράιαν Κάρεϊ, στη Νέα Ερυθραία, με στόχο να μαγει-
ρεύουν ποιοτικό και γευστικό φαγητό μετά τη δουλειά 
για τους εαυτούς τους και τους φίλους τους. Το νέο 
concept store της αλυσίδας σού δίνει τη δυνατότητα να 
απολαύσεις το κλασικό της burger μέσα στο κατάστη-
μα, παρακολουθώντας ζωντανά την παρασκευή των 
πιάτων. Χώρος minimal design με ξύλο και δέρμα, ενώ 
το φωτεινό μήνυμα Eat Real Food σού κάνει νόημα από 
το βάθος της σάλας. Ιδανική λύση για lunch break, after 
office snack ή casual dinner. Κηφισίας 228, 210 6800.633, 
από τις 12.00 έως τις 24.00

Partners Le Bar Νεοϋορκέζικη άφιξη στο Ψυχικό. 
Μεγάλος κατάλογος cocktails, τραγανή πίτσα σε πολ-
λές γεύσεις και πικάντικα ποπ κορν. Βιομηχανική διακό-
σμηση με μεταλλικές μαύρες επιφάνειες και μαρμάρινα 
πάσα. Τrademark του μαγαζιού το φωτιζόμενο φούξια 
μήνυμα του μπαρ. Περικλέους 7, Νέο Ψυχικό, 210 6716.803, 
καθημερινά μετά τις 19.00

Sablo  Νέα all  day άφιξη σ την κατηγορία c afé-
restaurants. Δύο επίπεδα, προσεγμένο design, διευρυμέ-
νες μουσικές επιλογές και φιλικό service για φροντισμέ-
νο γεύμα ή έναν ωραίο καφέ. Κουζίνα από Asian Fusion, 
ιταλική, γαλλική, ελληνική και μεσογειακή, θαλασσινά, 
πρωινά, σάντουιτς και διαρκείς επιλογές για κάθε ώρα 
της ημέρας και της νύχτας. Λεωφ. Καποδιστρίου & Θράκης 
2, Φιλοθέη, 210 68 44 393, καθημερινά 07.30-04.00

San Paolo Grill Τρεις παιδικοί φίλοι αποφάσισαν να 
αναβιώσουν την αίγλη του θρυλικού San Paolo, που τόσο 
λάτρεψαν οι κάτοικοι της περιοχής, και το κατάφεραν. Έχει 
ήδη τραβήξει την προσοχή της κοσμικής Αθήνας, καθώς  
το επιλέγουν όλο και περισσότεροι, επώνυμοι κι όχι μόνο, 
ενισχύοντας τη φήμη του ως ένα από τα καλύτερα εστια-
τόρια grill στην Αθήνα. Ασύλληπτο ποιοτικά και γευστικά 
φαγητό, σωστή αντιστοιχία ποιότητας-τιμής, stylish χώ-
ρος και παρεΐστικη ατμόσφαιρα. Ο σεφ Γιώργος Ζερβάκης, 
γνωστός από το Ecali Club, είναι εκεί για να σας μαγέψει με 
τις μυστικές συνταγές του και την εξαιρετική ποιότητα που 
θα ικανοποιήσουν τους πιο απαιτητικούς, με άριστης ποιό-
τητας υλικά  και πιάτα όπως T-Bone, πιπεράτο ψαρονέφρι, 
ζουμερά μπιφτέκια και άλλα πολλά. Περικλέους 11, Ν. Ψυχι-
κό, 210 6773.339, Δευτ.-Σάβ. 13.00-00.00 & Κυριακές μεσημέρι

Πόλη

HOT  POINTS
Pasional Εκσυγχρονι-
σμένη old fashioned πο-
λυτέλεια, με αργεντίνικες 
γεύσεις – δοκίμασε Dulce 
de leche. Με βραδιές latin 
και tango. Κλειστά Κυρ. 
& Δευτ. Καποδιστρίου 64, 
Φιλοθέη, 210 6800.200

Adamo Ιταλικό εστι-
ατόριο, μπαρ και cigar 
room σε ένα χώρο που 
παραπέμπει σε ιταλικό 
αρχοντικό. Λεωφ. Δημ. 
Βασιλείου 16, Ν. Ψυχικό, 
210 6713.997 

Albion Μεσογειακή και 
ιταλική κουζίνα, που συ-
νοδεύονται από πλούσια 
λίστα κρασιών. Ομήρου 6, 
Νέο Ψυχικό, 
210 6740.710 

Gaspar Food & 
Mood Μοντέρνα δημι-
ουργική κουζίνα, πεντα-
νόστιμα γλυκά και μεγάλη 
ποικιλία καφέδων. Λεωφ. 
Δημ. Βασιλείου & Λυκούρ-
γου, Φάρος Ψυχικού, 
210 6775.011

Patron Κομψός και 
πολυτελής χώρος με 
πολύ προσεγμένη και 
μοντέρνα κουζίνα. Λεωφ. 
Δημ. Βασιλείου 10 & 
Περικλέους 13, Ν. Ψυχικό, 
213 0200.000

Sushi Bar Σύγχρονη 
αλυσίδα εστίασης που 
θα σε μυήσει στα μυστικά 
της γιαπωνέζικης κουζί-
νας. Γεωργίου Βλάχου 
38, Ν. Ψυχικό, 
210 6729.333-4 
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Γύρισμα «Τρύπα του Ταύρου», 
εργατικές κατοικίες Ταύρου
Γύρισμα με τον Όμηρο Πουλάκη, τον Προμηθέα Αλειφε-
ρόπουλο και τον Βαγγέλη Μουρίκη στις πολύ φιλόξενες 
εργατικές του Ταύρου. Παράξενο τοπίο, ζεστός κόσμος και 
πραγματική αίσθηση γειτονιάς. Πράγμα παράξενο αν σκε-
φτείς πόσο απόκοσμο τοπίο είναι. Κάναμε αρκετά γυρίσματα 
στη συγκεκριμένη περιοχή, άλλωστε το μεγαλύτερο μέρος 
της ταινίας διαδραματίζεται στο τρίγωνο Ταύρος-Ελαιώνας- 
Ρουφ. Μία μέρα πήγαν να μας κλέψουν τις καρέκλες, αλλά τις 
προλάβαμε τελευταία στιγμή. Γενικώς είχαμε απώλειες στα 

γυρίσματα.

Γύρισμα στον Χολαργό / Ν. Ψυχικό
Γύρισμα με τον Τάσο Νούσια και την Κόρα Καρβούνη. Ως 
συνήθως Σαββατοκύριακο, αφού τα εξωτερικά γυρίσματα 
στην Αθήνα είναι σχεδόν αδύνατα καθημερινές, εκτός εάν 
έχεις εξασφαλίσει άδειες για να κλείσεις κάποιους δρόμους. 
Πράγμα που δεν έγινε στη δικιά μας guerilla κατάσταση. Μία 
επιβλητική πολυκατοικία, απειλητική σχεδόν, που ορθώνεται 
δίπλα στη Μεσογείων. Κατοικείται κυρίως από συνταξιού-
χους που θέλουν την «ησυχία» τους και που καθόλου δεν 
χάρηκαν από την παρουσία μας. Στο συγκεκριμένο γύρισμα 
μας κλέψανε το ψυγείο με τα αναψυκτικά και τα σάντουιτς... 

(r.i.p. Big Krios).  

Η Αθήνα του «Tungsten»
Το βασικό χαρακτηριστικό της Αθήνας είναι η εναλλαγή τοπίων. Αυτό 

ήταν άλλωστε και το σημείο επαφής μας με τον «Ξεναγό». Από το Παρίσι 
βρίσκεσαι Τεχεράνη μέσα σε δέκα λεπτά. Εμείς στο «Tungsten» ασχολη-

θήκαμε μάλλον με τη δεύτερη όψη. Στην εξέλιξη της ταινίας πολλούς 
τους ξενίζει η απότομη μεταφορά της δράσης από ένα κοινό αστικό 

τοπίο σε ένα τοπίο σχεδόν σεληνιακό (όπως αυτό του Ελαιώνα). Είναι 
μάλλον αυτοί που αγνοούν ότι μπορείς να βρεθείς σε αυτούς τους χώ-
ρους περπατώντας δεκαπέντε-είκοσι λεπτά από την Ομόνοια. Έχει μια 

γοητευτική αναρχία η Αθήνα. Γιώργος Γεωργόπουλος

Για αυτούς
θα μιλάμε

αύριο 
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Γύρισμα στον Εθνικό Κήπο
Η σκηνή αυτή είναι μία από τις αγαπημένες μου. Ο 
ξεναγός και το γκρουπ του είναι σε ένα διάλειμμα 
της ξενάγησης. Μία αθώα αναφορά του ξεναγού 
στο «greek style» δημιουργεί μία παρανόηση – αυ-
τός εννοούσε το νεοκλασικισμό, αυτοί κατάλαβαν 
το πρωκτικό σεξ... Αυτή η παρανόηση γίνεται 
αφορμή για μία γενικευμένη σύγκρουση ανάμεσα 
στους φοιτητές Εράσμους του γκρουπ. Το συγκε-
κριμένο γύρισμα ήταν από τα πιο ευχάριστα. Μέσα 
Οκτώβρη του 2009, εν μέσω προεκλογικής περιό-
δου. Στο Σύνταγμα τα προεκλογικά σταντ έπαιζαν 
μουσική στη διαπασών. Μέσα στον Κήπο όμως 
επικρατούσε ησυχία και ηρεμία. 

Γύρισμα στην Κυψέλη
Η σκηνή στη Δημοτική Αγορά της Κυψέλης ακολουθεί σε-
ναριακά μία σεκάνς περιήγησης στη γειτονιά. Στο γύρισμα 
εκείνη τη μέρα ουσιαστικά κάναμε όλο το συνεργείο την 
ίδια βόλτα που έκαναν και οι χαρακτήρες. Τα σημεία που 
γυρίζαμε δεν ήταν όλα φιξαρισμένα, οπότε αρκετές φο-
ρές τραβούσαμε όπου βλέπαμε ένα ωραίο κτίριο. Νομίζω 
ότι η Κυψέλη είναι ένα τεράστιο μουσείο αρχιτεκτονικής, 
με απίστευτα κτίρια, πόρτες που παραμένουν στην αφά-
νεια. Όταν τελείωσε η βόλτα και καταλήξαμε στη Δημοτική 
Αγορά για το διάλειμμα, αυτό εξελίχθηκε σε μία μαγική 
στιγμή, χάρη στους ηθοποιούς. Ο Michalejohn κάθισε στο 
πιάνο και άρχισε να παίζει, η Anne-Marie και ο François άρ-
χισαν να χορεύουν, σύντομα ακολούθησε και ο Μιχάλης.   

Η Αθήνα του «Ξεναγού»
Με γοητεύει το αυτοσχεδιαστικό μοντέλο ανάπτυξης της 
Αθήνας, το οποίο είναι η πηγή πολλών προβλημάτων της 
–πολεοδομικής φύσεως κυρίως– αλλά ταυτόχρονα δίνει 
και το χαρακτήρα της: οι κατασκευαστικοί αυτοσχεδια-
σμοί στις επαφές παλιών και νέων κτιρίων, τα υπολείμμα-
τα εσωτερικών όψεων από γκρεμισμένα σπίτια, τα γηραιά 

δένδρα που παρεμβάλλονται σε δρόμους, οι αυθόρμητες 
οικειοποιήσεις του δημόσιου χώρου με ποικίλους τρό-
πους, όπως η διαφορετική πλακόστρωση του πεζοδρο-
μίου μπροστά από το οίκημα. Στον «Ξεναγό» η Αθήνα είναι 
ένα ιδανικό φόντο που μεταλλάσσεται ανάλογα με την ε-
ξέλιξη των χαρακτήρων. Ταυτόχρονα, μαζί με το γκρουπ, 
κι ο θεατής ανακαλύπτει σταδιακά την αρχιτεκτονική 

ταυτότητα της πόλης. Η ξενάγηση ξεκινά από την καρτ 
ποστάλ εικόνα της Αθήνας, το λόφο της Ακρόπολης, για 
να φτάσει στην Κυψέλη, στου Ψυρρή και τα μπαρ στις τα-
ράτσες. Η εξερεύνηση της πόλης παραλληλίζεται με την 
προσωπική αναζήτηση του ξεναγού. Οι δύο «έρευνες» 
συναντιούνται στο φινάλε της ταινίας, σε μία ταράτσα με 
θέα την Ακρόπολη. Ζαχαρίας Μαυροειδής

Ώρα 

για πάρτι !

Τετάρτη 23/11, 22.00. Live 

sτο 6 D.O.G.S. με 3 συγκροτήμα-

τα που μουσική τους ακούγεται 

στις ταινίες: Gloire Carton, Μάρ-

θα Μαυροειδή Τρίο, Berlin Brides. 

Η είσοδος είναι ελεύθερη. 

Οι ταινίες θα προβάλλονται στις 

αίθουσες Άστορ Holywood 3d 

και Μικρόκοσμος από 24/11, με 

κυλιόμενο πρόγραμμα και κοινό 

εισιτήριο. 

Η A.V. είναι χορηγός επικοι-

νωνίας.
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Ένα φεστιβάλ με πολύ θέατρο, πολύ κέφι και χα-
μηλό εισιτήριο. Συνδυασμός δελεαστικός – και με 
τις ευλογίες του Λαζόπουλου.

Της ΔΗΜΗΤΡΑΣ ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΟΥ

Α
πό 21/11 έως 20/12 δέ-
κα νεανικές θεατρικές 
παραγωγές σταθμεύουν 
στο Γκαράζ του «Ιδρύμα-
τος Μιχάλης Κακογιάν-
νης» με πρωτοβουλία του 
Λάκη Λαζόπουλου και 
του www.tospirto.net. 

Οι Μαρία Κοσκινά, Μάξιμος Μουμούρης, Cheek-
Bones, So 7, Θέατρο Τέχνης «Ακτίς Αελίου», Τζέ-
νη Αργυρίου, Nova Melancholia, Σύλβια Λιούλιου, 
Mag, Στάθης Γραφανάκης πρωταγωνιστούν σε ένα 
φεστιβάλ που ποντάρει στις νέες δυνάμεις. Και το 
κυριότερο, μπορούμε να τους χαρούμε με χαμηλό 
εισιτήριο. 
Τους νιώθω. Είναι κι αυτοί μέλη της «ματαιωμένης» 
γενιάς των 30άρηδων – οι πρώτοι, λένε, που θα «θυ-
σιαστούμε» μπροστά στην ανεξέλεγκτη κρίση. «Εί-
μαστε λάθος μες στο κεφάλαιο του λάθους λήμμα-
τος» που λέει και το τραγούδι. Και δεν φτάνει που εί-
ναι νέοι, είναι κι ηθοποιοί και σκηνοθέτες από πάνω. 
«Ζήσε, Μάη μου, να φας τριφύλλι» σκέφτονται γι’ 
αυτούς οι περισσότεροι. 
Δεν πειράζει. Η ανάγκη να μην μπορούμε να σταμα-

τήσουμε να θέλουμε είναι αυτόματη. Τι; Να γράψου-
με τις δικές μας μικρές ιστορίες νίκης στα χρόνια της 
κατάρρευσης. «Εμείς ζούμε καλά σκεφτόμουν. Να που 
ήρθε η ώρα και για τη γενιά μας να βάλει το στίγμα της 
στην ιστορία. Τώρα πρέπει να ωθούμε τα πράγματα στα 
άκρα» λέει ο ταλαντούχος Μάξιμος Μουμούρης. 
Ο Λάκης Λαζόπουλος, «ψυχή» του φεστιβάλ, περι-
γράφει το τοπίο ως εξής: «Το κοινό του θεάτρου είναι 
το πιο δύσκολα ανανεώσιμο και μόνο οι νέοι μπορούν να 
καταγράψουν την τωρινή κοινωνική ανησυχία, να σημα-
τοδοτήσουν το θέατρο. Επειδή ακούω συνεχώς την ερώ-
τηση αν χρειάζονται όλες αυτές οι σκηνές, η απάντησή μου 
είναι: ναι, χρειάζονται. Το Υπουργείο Πολιτισμού πρέπει 
να αγοράζει οικονομικά εισιτήρια από τα θέατρα και να τα 
διαθέτει σε νέους. Τα μεγάλα θέατρα πρέπει με τη σειρά 
τους να δίνουν το χώρο τους τα Δευτερότριτα σε νέες ομά-
δες για να επωφελούνται κι οι δύο πλευρές. Κυρίως για 
να πάρουν δύναμη και φωτιά όλοι αυτοί οι νέοι άνθρωποι. 
Θα ήθελα να τους δω να γίνονται μια παρέα που θα φτιάξει 
τη δική της ιστορία. Γιατί αυτό που συμβαίνει τώρα είναι 
ότι ζούμε ιστορικές στιγμές με πρόσωπα που δεν έχουν 
καμία ιστορική σημασία». 
Ο Σταμάτης Κραουνάκης, μέλος μιας παρέας μαζί 
με τον Λαζόπουλο κι άλλους που έγραψαν στα νιάτα 
τους τη δική τους ιστορία, θέλει να ιντριγκάρει τα 
παιδιά δίπλα του: «Επειδή σα νέος ήμουν πολύ κακό 
παιδί, πρέπει να σας πω ότι οι λεγόμενες νέες ομάδες δεν 
έχουν αποφασίσει να δαγκώσουν το τέρας στην καρδιά. 
Είναι σαφές ότι ο καπιταλισμός καταρρέει. Κάθε φορά 
που αλλάζει κάτι, οι πρώτες γενιές το πληρώνουν με τη 

Πλανήτης Aθήνα
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ζωή τους. Ας ελπίσουμε ότι οι επόμενες θα έχουν συντονι-
στεί στο νέο κλίμα». 
Ο Δημήτρης Κουρούμπαλης πιάνει το μπαλάκι: «Στο 
δικό μας έργο προσπαθούμε να δούμε πού καταλήγει το 
να σχολιάζεις τωρινά πράγματα. Δεν θέλουμε να κάνουμε 
μανιφέστο ούτε να κουνάμε το δάχτυλο». Πολλοί συνο-
μήλικοι θα συμφωνήσουν: δεν θέλουμε μανιφέστα – 
ψάχνουμε για μια νέα αφήγηση.
Όσο για το «Low» στον τίτλο του φεστιβάλ, αναφέ-
ρεται στα εξής δύο: στο ποσό με το οποίο χορήγησε 
το φεστιβάλ κάθε ομάδα για να στήσει την ιδέα της (€ 
500) αλλά και στο χαμηλό εισιτήριο για το κοινό (€ 10 
η κάθε παράσταση, € 80 το ενιαίο). Και ποιο το χειρο-
πιαστό αντίκρισμα του εγχειρήματος; Η καλλιτεχνι-
κή διευθύντρια του φεστιβάλ Άννα Βλαβιανού εξηγεί: 
«Η πρώτη διοργάνωση πέτυχε το στόχο της – οι περσινές 
παραστάσεις πήραν το δρόμο τους, όπως ο “Γαλαξίας” των 
Blitz ή το “Κορίτσι Μπαταρία” του Ευριπίδη Λασκαρίδη». 
Φυσικά δεν μιλάμε για ομάδες στο πρώτο τους βήμα. 
Οι καλλιτέχνες έχουν ήδη συναντηθεί επιτυχημένα 
με το κοινό (βλ. τους Nova Melancholia που τους μά-
θαμε για την αγάπη τους στην αισθητική του μπαρόκ 
αλλά και τη Σύλβια Λιούλιου, που βλέπει τον «Πε-
λεκάνο» της να συνεχίζεται για δεύτερη χρονιά και 
τώρα επιχειρεί με τόλμη να σκηνοθετήσει τη δασκάλα 
της, Ρούλα Πατεράκη, σε μια από τις πιο ερεθιστικές 
παρατάσεις του φεστιβάλ. «Στη φάση που βρισκόμαστε 
ήθελα να ασχοληθώ με κάτι που με κάνει υπερήφανη ως 
Ελληνίδα κι αυτό είναι η ποίηση. Θέλω να ακουστεί ο λόγος 
της Κικής Δημουλά μέσα από τη δασκάλα μου». 

«Η Σάντρα στο φως» - Σταμάτης Κραουνάκης: «Ο Άκης Δήμου, 

ένας συγγραφέας που αγαπάω, μου εμπιστεύτηκε ένα μονόλογο για 

να σκηνοθετήσω μια κοινή μας φίλη, τη Μαρία Κοσκινά». Η σαρκα-

στική ιστορία θέλει μια νεαρή γυναίκα ερωτευμένη με έναν καλλιτέ-

χνη ερωτευμένο περισσότερο με την κάμερά του. 21-23/11

«Dig!» - Μάξιμος Μουμούρης: Ένας άχρονος και μόνος Οιδίπο-

δας που αυτοχλευάζεται. Ο Μουμούρης έχει την ερμηνεία και τη 

σκηνοθεσία (με τη βοήθεια της Αγγελικής Στελάτου). 24-26/11

«Ένας κόμης στον Άδη» - Cheek-Βones: Τρία νέα δροσερά κορί-

τσια σε ένα γοτθικό παραμύθι που ταξιδεύει ως τα βόρεια της Σκοτί-

ας. Εκεί, οι απομονωμένοι κάτοικοι ενός χωριού υποδέχονται έναν 

ξένο που διαταράσσει την καθημερινή τους ζωή. 27-29/11

«Η πολιτική ανυπακοή του Χένρυ Ντέιβιντ Θορώ το 2011» - So7: 

«Το κείμενο γράφτηκε πριν από 162 χρόνια αλλά είναι φρικιαστικά 

σύγχρονο. Βασικός του άξονας η πολιτική ανυπακοή» λέει ο Δημή-

τρης Κουρούμπαλης και εξηγεί ότι η πολιτική τους θέση δεν χαρα-

κτηρίζεται από την άρνηση, αλλά από την πρόταση. 30/11 & 1, 2/12

«Το Πάρκο» - Θέατρο Τέχνης «Ακτίς Αελίου»: Η θεσσαλονικιώ-

τικη ομάδα κατέβηκε στην Αθήνα με έναν αυτοσχεδιασμό. Το σκη-

νικό τους κυρίως αφήγημα (η παράσταση δεν έχει καθόλου λόγια 

αλλά πολλή φαντασία) εστιάζει στο ανεκπλήρωτο του έρωτα, τη 

μοναξιά και τη συντροφικότητα. 3-5/12

«Dr. Maybe Darling Version 11.0.5 in process» - Τζένη Αργυρί-

ου: Το ενδιαφέρον της εγχείρημα (το έχουμε δει και στο αίθριο το 

Μουσείου Μπενάκη) συνεχίζεται. Η νέα έρευνα οδήγησε σε μια πα-

ράσταση-πείραμα-διάλεξη με θέμα τη δυσκολία μας να πάρουμε 

μια απόφαση. 6-8/12 

«PrimaMateria» - Nova Melancholia: «Κάνουμε μια αλληγορία για 

το πώς θα μπορούσαμε να βρούμε το νέο δικό μας χρυσό – προσωπι-

κά αλλά και συνολικά για την Ελλάδα». Αισθητική μπαρόκ κι αλλόκο-

τα όντα. Σύλληψη-σκηνοθεσία: Μανώλης Τσίπος. 9-11/12

«Μια μετέωρη κυρία» - Σύλβια Λιούλιου: Η Ρούλα Πατεράκη συ-

ναντάται με την ποίηση της Κικής Δημουλά. Τα κοστούμια είναι του 

Άγγελου Μέντη. 12-14/12

«Ένας» - Mag: «Θέλουμε να ερευνούμε το βασικό πυρήνα της θεα-

τρικής σύμβασης, γι’ αυτό και ποτέ δεν αφηγούμαστε μια ιστορία. 

Τώρα διαπραγματευόμαστε το θέμα του βαθύ τρόμου απέναντι 

στον εαυτό μας και στο θάνατο – ένα θέμα ταμπού». 15-17/12

«Ο εχθρός του λαού - Μια εθνική ενδοσκόπηση» - Στάθης 

Γραφανάκης: Αυτός ο σκηνοθέτης που συνεργάζεται με τη βερολι-

νέζικη Φολκσμπίνε επέλεξε το έργο του Ερρίκου Ίψεν «Ένας εχθρός 

του λαού» (1882) – τόσο πολιτικό κι αντιεξουσιαστικό όσο δηλώνει 

ο τίτλος του. Στη μεγάλη ομάδα των ηθοποιών ο Δημήτρης Πουλι-

κάκος αλλά και απλοί Αθηναίοι. 18-20/12

Info: Πειραιώς 206. Oι παραστάσεις ξεκινούν στις 21.00. Προπώ-

ληση: 210 3418.579, www.mcf.gr και στα καταστήματα Public. 

Χορηγός επικοινωνίας η ATHENS VOICE.

Ομάδα So 7

Σύλβια  Λιούλιου - Ρούλα Πατεράκη

Μάξιμος Μουμούρης

Οι παραστάσεις κι οι δημιουργοί τους



ΕΠΙΣΚΕΨΗ 

  ΧΥΤΑ 
ΦΥΛΗΣ

Της Βασιλικήσ ΓραμματικοΓιαννή

Η εικόνα του ΧΥΤΑ 
πριν τον Μάρτιο του 2011 
κατά την περίοδο της 
διαχείρισης της ΕΣΔΚΝΑ

που αποκαταστάθηκε 

από την ΗΛΕΚΤΩΡ

Η Β Φάση στη Φυλή 

Μετά τον Μάρτιο 
του 2011, κι αφού 

ανέλαβε τη διαχείριση
η ΗΛΕΚΤΩΡ
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ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 

Ό
ταν κινείσαι μέσα στο ΧΥΤΑ της 
Β Φάσης που έχει τελειώσει και 
έχει αποκατασταθεί, με τίποτα 
δεν μπορείς να πιστέψεις ότι βρί-
σκεσαι επάνω σε τόνους σκουπι-
διών. Νομίζεις ότι κινείσαι μέσα 

σε ένα συνηθισμένο εργοτάξιο με δια-
μορφωμένους δρόμους που πηγαινοέρ-
χονται φορτηγά και με τη συνήθη κινη-
τικότητα που έχει ένα οποιοδήποτε έρ-
γο. Όπως μου εξηγεί ο κ. Σοφιανός, για 
να φτάσει η αποκατάσταση του ΧΥΤΑ 
στη σημερινή του κατάσταση απαιτή-
θηκε πολλή δουλειά και όχι απλή επι-
χωμάτωση των σκουπιδιών και μερικά 
δεντράκια από πάνω. Το αντιλήφθηκα 
όταν είδα παλαιότερο κομμάτι που θε-
ωρητικά είχε αποκατασταθεί, αλλά με 
τις βροχές το χώμα είχε παρασυρθεί και 
φάνηκαν από μέσα τα σκουπίδια.
Όταν η λειτουργία του ΧΥΤΑ της Β Φά-
σης τελείωσε, η εταιρεία ΗΛΕΚΤΩΡ, 
που είχε αναλάβει  το έργο αποκα-
τάστασής του, κάλυψε το βουνό των 
σκουπιδιών  με ειδικές μεμβράνες στε-
γανοποίησης έτσι ώστε να μην εισχω-
ρούν τα νερά μέσα στο σώμα του ΧΥΤΑ. 

Κατασκεύασαν σύστημα αποχέτευσης 
των όμβριων υδάτων για να διαφυλα-
χτεί ο χώρος που επιχωματώθηκε από 
κατάρρευση που μπορεί να προκαλέσει 
μια ισχυρή νεροποντή. Δημιουργήθη-
κε δίκτυο άντλησης του βιοαερίου και 
στο τέλος έγινε η δενδροφύτευση βάσει 
σχεδιασμού. Υπό την καθοδήγηση γε-
ωπόνων χρησιμοποιήθηκαν φυτά που 
είναι ανθεκτικά στην ξηρασία και στις 
αντίξοες συνθήκες που υπάρχουν σε 
ένα περιβάλλον χωματερής. Έχει δημι-
ουργηθεί σύστημα αυτόματου ποτίσμα-
τος για την αντιμετώπιση της ξηρασίας 
κατά τους καλοκαιρινούς μήνες και όλα 
δείχνουν ότι σε δύο χρόνια από τώρα, 
με την πικροδάφνη να δεσπόζει στο 
χώρο, τα δεντρολίβανα και τις ελιές, τί-
ποτα δεν θα παραπέμπει στη χωματερή 
που βρισκόταν εκεί. 
Κάθε ΧΥΤΑ που έχει αποκατασταθεί 
έχει ένα ποσοστό καθίζησης της τάξης 
των 10 εκατοστών κάθε χρόνο για κά-
ποια χρόνια. Εδώ το ποσοστό αυτό είναι 
πολύ μικρότερο και πολύ κάτω από τα 
επιτρεπτά όρια. Περιμετρικά του απο-
κατεστημένου ΧΥΤΑ υπάρχουν φρεά-
τια όπου ελέγχεται η διαφυγή βιοαερί-
ου στην ατμόσφαιρα, ώστε να γίνουν οι 

απαιτούμενες ενέργειες αποκατάστα-
σης του προβλήματος. Με τη διαφυγή 
του βιοαερίου υπάρχει κίνδυνος πυρ-
καγιάς και καταστροφής του έργου της 
αποκατάστασης.
Εκείνο που έχει πολύ ενδιαφέρον και 
μου κέντρισε την περιέργεια είναι η 
άντληση του βιοαερίου από τον απο-
κατεστημένο ΧΥΤΑ. Με μεγάλους σω-
λήνες τρυπάνε τα σκουπίδια σε βάθος 
25-28 μέτρων και δημιουργούν ένα πη-
γάδι που μαζεύει το βιοαέριο το οποίο 
παράγεται από τις ζυμώσεις που πραγ-
ματοποιούνται στα θαμμένα σκουπίδια. 
Υπάρχουν περίπου 100 τέτοια πηγάδια. 
Από το κάθε πηγάδι το βιοαέριο στέλ-
νεται στους σταθμούς (που είναι πολ-
λοί σωλήνες μαζί) και από εκεί με ένα 
σύστημα αντίστροφης πίεσης (όπως 
ρουφάμε το φραπέ με το καλαμάκι) το 

βιοαέριο πάει στο εργοστάσιο 
καύσης, όπου γίνεται η παρα-

γω-

γή 
ενέργειας 

που στη συνέχεια διοχε-
τεύεται στο δίκτυο της ΔΕΗ. Το ρεύμα 
που παράγεται από το εργοστάσιο του 
βιοαερίου στη Φυλή μπορεί να καλύψει 
ενεργειακά μια πόλη σαν τη Χαλκίδα.  
Δεν είναι όμως μόνο η αποκατάσταση 
που κάνει πιο ευπρεπισμένο το ΧΥΤΑ. 
Είναι και η διαχείριση που γίνεται με 
πιο σωστό τρόπο. Μέχρι πριν από ένα 
χρόνο δεν υπήρχε οργάνωση και σωστή 
κατεύθυνση των απορριμματοφόρων 
για το πού θα αδειάσουν. Σκουπίδια ή-
ταν πεταμένα και άταφα σε πολλά και 
διαφορετικά σημεία. Τσιγγάνοι μπαί-
νανε καθημερινά στον τόπο εκφόρτω-
σης και επιβάλανε στους οδηγούς των 
απορριμματοφόρων να ξεφορτώσουν 
σε συγκεκριμένα σημεία που τους βό-
λευε για να συλλέξουν τα ανακυκλώ-
σιμα υλικά. Καθημερινά δεν έλλειπαν 
τα επεισόδια αλλά και τα θανατηφόρα 
ατυχήματα. Μετά το τελευταίο τραγι-
κό ατύχημα στις αρχές του 2011, την 
κατάληψη του ΧΥΤΑ Φυλής από τους 
τσιγγάνους και το κάψιμο των μηχα-
νημάτων, η ΕΣΔΚΝΑ (Ενιαίος Σύνδε-
σμος Δήμων και Κοινοτήτων Νομού 

Αττικής) παρέδωσε τη διαχείριση του 
ΧΥΤΑ στην ΗΛΕΚΤΩΡ. Με καλύτερη 
οργάνωση αλλά και με την τακτική της 
διακοπής κάθε εργασίας όταν έμπαιναν 
στο χώρο άτομα που δεν είχαν λόγο να 
βρίσκονται εκεί, η εταιρεία ενεργοποί-
ησε την αστυνομία που «καθάρισε» την 
περιοχή. Σήμερα ο χώρος φυλάσσεται 
και φυσικά η διπλή τσιμεντένια περί-
φραξη που κατασκευάστηκε έχει κάνει 
την παράνομη είσοδο αποτρεπτική. Τα 
σκουπίδια  σκεπάζονται αμέσως με χώ-
ματα για να μη μυρίζουν και παρότι την 
ημέρα της επίσκεψής μου ο όγκος ήταν 
τεράστιος λόγω της απεργίας και η εί-
σοδος απορριμματοφόρων γινόταν επί 
24ώρου βάσης, η κατάσταση δεν ήταν 
καθόλου τρομακτική.
Παρ’ όλα αυτά όμως ο Δήμαρχος Φυ-
λής Δημήτρης Μπουραΐμης μάς εξέ-
φρασε την πικρία του για το γεγονός 
ότι ο περιφερειακός σχεδιασμός δεν 
προχωράει και για την ακύρωση των 
προγραμματισμένων χρηματοδοτήσε-
ων που καταδικάζουν το Δήμο Φυλής 
να παραμείνει μόνιμος αποδέκτης των 
απορριμμάτων. «Είναι αναγκαίο ο κάθε 
Δήμος να επεξεργαστεί προγράμματα α-
νακύκλωσης και τελικής διαχείρισης, σε 
τοπικό επίπεδο, ώστε να απαλλάξουν την 
περιοχή μας, που επί 40 έτη υποβαθμίζε-
ται. Να εφαρμόσουν επιτέλους τη σχετική 
υπάρχουσα νομοθεσία» μας λέει ο δήμαρ-
χος, ενώ προειδοποιεί ότι οι κυοφο-
ρούμενες λύσεις για εγκατάσταση και 
λειτουργία εργοστασίων διαχείρισης 
απορριμμάτων στο Δήμο Φυλής θα βρει 
αντίθετους όχι μόνο τη Δημοτική Αρχή 
αλλά και ολόκληρο το λαό της περιο-
χής. «Οι υπερβολικές ποσότητες απορριμ-
μάτων που δέχεται η Φυλή δημιούργησαν 
τεράστια περιβαλλοντικά προβλήματα στην 
ευρύτερη περιοχή, με σημαντική ρύπανση 
αέρα, εδάφους και υδάτων, χωρίς να έχουν 
γίνει μέχρι σήμερα τα αναγκαία συνοδευ-
τικά έργα». Ο κύριος Μπουραΐμης έχει 
ζητήσει από την κεντρική εξουσία την 
εκπόνηση ενός επιχειρησιακού σχεδί-
ου απορρύπανσης και αποκατάστασης 
της περιοχής, ενώ ο Δήμος έχει ξεκινή-
σει και τη σύνταξη επιδημιολογικής με-
λέτης. Χαρακτηριστικά είπε ότι «στην 
Αττική έχει γίνει το μεγαλύτερο πείραμα σε 
ό,τι αφορά το θέμα της διαχείρισης των α-
πορριμμάτων, αφού δεν υπάρχουν σταθμοί 
μεταφόρτωσης και τα απορριμματοφόρα 
διασχίζουν ολόκληρες περιοχές μεταδίδο-
ντας μικρόβια».  
Φεύγοντας από τα Λιόσια σκεφτόμουν 
ότι σε δυο-τρία χρόνια ο ΧΥΤΑ αυτός 
θα πρέπει να κλείσει οριστικά. Σε δέ-
κα χρόνια, αν έχει γίνει αποκατάσταση, 
θα είναι ένα άλσος 3.000 στρεμμάτων 
με μονάδες επεξεργασίας ανακυκλώσι-
μων υλικών. Και τα παιδιά που θα μεγα-
λώνουν στην Ελλάδα του 2020 δεν θα 
γνωρίζουν τι σημαίνει χωματερή, θα ξέ-
ρουν μόνο τι σημαίνει ανακύκλωση. A

Έ
να βράδυ, τρεις-τέσσερις μέρες μετά τη λήξη της απεργίας των υπαλ-
λήλων στην καθαριότητα, κόλλησα σε μποτιλιάρισμα που είχε δημι-
ουργηθεί από ένα απορριμματοφόρο στην οδό Σκουφά. Προσπάθησα 
να ξεφύγω από τη Σίνα αλλά ήταν αδύνατο, αφού όλοι οι οδηγοί που 
προηγούνταν είχαν κάνει την ίδια σκέψη. Καθηλωμένη πίσω από το 
απορριμματοφόρο παρακολουθούσα τον αγώνα των ανθρώπων να 
συλλέξουν τους ατελείωτους όγκους των σκουπιδιών που ξεχείλι-
ζαν από τους κάδους και σκεφτόμουν ότι αν καθημερινά στέλνουμε 
στο ΧΥΤΑ Φυλής 6.000 τόνους απορριμμάτων, τώρα, με τόσες μέρες 
απεργία, οι ποσότητες πρέπει να είναι ασύλληπτες. Ασύλληπτη και 
η κατάσταση που θα επικρατούσε στο ΧΥΤΑ και όσο το σκεφτόμουν 
τόσο μ’ έπιασε μια ακαταμάχητη περιέργεια να πάω στα Λιόσια και να 
δω την κατάσταση από μέσα. Και πήγα.
Με περίμενε ο κ. Χάρις Σοφιανός, Διευθυντής Έργων της ΗΛΕΚΤΩΡ 
Α.Ε., που ανέλαβε την ξενάγησή μου στο ΧΥΤΑ. Ομολογουμένως 

ήμουν προετοιμασμένη να δω σκηνές από την κόλαση του Δάντη. Δεν ήταν όμως α-
κριβώς έτσι και αυτό ήταν μια ευχάριστη έκπληξη. Θα τολμούσα να πω ότι η εικόνα 
που παρουσίαζε η Αθήνα τις ημέρες της απεργίας ήταν χειρότερη.  
Ο ΕΟΔΑ (Οργανωμένη Εγκατάσταση Διαχείρισης Απορριμμάτων) είναι μία περι-
οχή 3.000 στρεμμάτων στους Δήμους Λιοσίων και Φυλής. Μέσα σε αυτό το χώρο 
υπάρχουν διάφορες δραστηριότητες, με κυρίαρχη την υγειονομική ταφή των απορ-
ριμμάτων. Εκεί μέσα βρίσκεται και η παλιά χωματερή όπου η Αθήνα πέταγε ανεξέ-
λεγκτα τα σκουπίδια της από το ’70 έως το ’90 χωρίς να υπάρχει στεγανοποίηση της 
λεκάνης. Με απλά λόγια, χωρίς να υπάρχει από κάτω μόνωση που να συγκρατεί τα 
στραγγίσματα για να αποφευχθεί η ρύπανση του εδάφους. Σήμερα ο χώρος αυτός 
έχει αποκατασταθεί. Έχει δηλαδή σκεπαστεί με χώμα, έχει φυτευτεί και έχει μια 
καλή εμφάνιση, ώστε δεν καταλαβαίνεις ότι από κάτω βρίσκεται ένα ολόκληρο 
βουνό από σκουπίδια. 
Μετά το 1995 άρχισε η οργανωμένη διαχείριση με έργα στεγανοποίησης στους 
ΧΥΤΑ 1 και 2 (Άνω Λιοσίων) και Φυλή Α και Β Φάση. Επιπλέον μέσα στις εγκα-
ταστάσεις της ΕΟΔΑ υπάρχει το εργοστάσιο της ΕΠΑΝΑ, που είναι εργοστάσιο 
διαχείρισης ανακυκλώσιμων υλικών. Σ’ αυτό το εργοστάσιο πάει ο μπλε κάδος και 
γίνεται αξιοποίηση 100.000 τόνων ανακυκλώσιμων υλικών το χρόνο. Υπάρχει το 
εργοστάσιο μηχανικής διαλογής σύμμεικτων απορριμμάτων, όπου από τους 6.000 
τόνους σκουπιδιών που δέχεται καθημερινά ο ΧΥΤΑ οι 700 τόνοι πάνε στο εργο-
στάσιο διαχείρισης, όπου κι εδώ γίνεται ανάκτηση των ανακυκλώσιμων υλικών. 
Υπάρχει το εργοστάσιο ενέργειας, το οποίο επεξεργάζεται και αξιοποιεί το βιοαέριο 
που παράγεται από τα σκουπίδια, ο αποτεφρωτήρας, όπου γίνεται η καύση των επι-
κίνδυνων τοξικών αποβλήτων, και τέλος ο βιολογικός καθαρισμός, όπου καθαρίζο-
νται τα στραγγίσματα που μαζεύονται από τα σκουπίδια.

Το ρεύμα που 
παράγεται από το 

εργοστάσιο του βιο-
αερίου στη Φυλή 

μπορεί να καλύψει ενεργειακά μια πό-
λη σαν τη Χαλκίδα.



Smartcity Στείλτε εγκαίρως (10 ημέρες πριν την προγραμματισμέ-
νη ημερομηνία) και τις δικές σας προσφορές στο  

➜ smartcity@athensvoice.gr 

Επιμέλεια : ΔΗΜΗΤΡΑ ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΟΥΟι ευκαιρίες της εβδομάδας και πώς να τις προλάβετε

Εισιτήρια 
για την 
Εβδομάδα 
Ισπανικού 

Κινηματο-
γράφου Η A.V. εξασφάλισε 
για εσάς 10 διπλά εισιτήρια για την 
3η Εβδομάδα Ισπανικού Κινηματο-
γράφου (μπορείτε να αξιοποιήσετε 
την πρόσκληση από 19 έως και 
24/11). Στείλτε SMS: AVP (κενό) 2 
στο 54121, μέχρι 18/11 στις 17.00. 
Οι νικητές θα ειδοποιηθούν με sms 
και τα ονόματά τους θα βρίσκονται 
σε λίστα στο ταμείο.
Κάθε μήνυμα χρεώνεται € 1,23 με ΦΠΑ

Η 3η Εβδομάδα Ισπανικού Κι-
νηματογράφου (από την Ται-
νιοθήκη της Ελλάδος και την 
Πρεσβεία της Ισπανίας) έχει τίτ-
λο «Σταυροδρόμια» κι εκλεκτές 
ταινίες της τελευταίας δεκαε-
τίας στο πρόγραμμά της. Από 
18-24/11 στην Ταινιοθήκη (Ιερά 
Οδός 48) με ένα ευρύ φάσμα κα-
τευθύνσεων που έχει ακολου-
θήσει το ισπανικό σινεμά. 

Η τρίτη Μπιενάλε της Αθήνας «Μονόδρομος» 
συνεχίζεται μέχρι τις 11/12 στη Διπλάρειο Σχο-
λή στην πλατεία Θεάτρου αλλά και στο Μου-
σείο «Ελευθέριος Βενιζέλος» στο Κέντρο Τε-
χνών. Σας περιμένουν έντονοι συμβολισμοί και 
δυνατές αντιθέσεις (αν πετύχετε ξενάγηση, η 
βόλτα γίνεται ακόμα πιο ενδιαφέρουσα).

Εισιτήρια για την 
Μπιενάλε
H A.V. εξασφάλισε για εσάς 10 διπλά εισι-
τήρια (μπορείτε να τα αξιοποιήσετε μέχρι 

11/12). Στείλτε SMS: AVP (κενό) 1 και ονομα-
τεπώνυμο στο 54121, μέχρι τις 22/11 στις 10 π.μ. 

Οι νικητές θα ειδοποιηθούν με sms και τα ονόματά τους θα 
βρίσκονται σε λίστα στα ταμεία των δύο χώρων.
Κάθε μήνυμα χρεώνεται € 1,23 με ΦΠΑ

H πρώτη ελληνική ιστοσελίδα στην οποία μπορείτε να 
χαρίσετε, να αποκτήσετε εντελώς δωρεάν, να ανταλ-
λάξετε, να πουλήσετε ή να αγοράσετε βρεφικά και 
παιδικά παιχνίδια, ρούχα και έπιπλα. Ακόμα και  baby 
sitter θα βρείτε.

Τι είναι το
babybazaar.gr;
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ΠΡΟΣΦΟΡΕΣ
ΓΙΑ ΤΑ ΝΥΧΑΚΙΑ ΜΑΣ

Λένε ότι σε καιρούς κρίσης τα κέντρα περιποί-
ησης νυχιών ανθίζουν. Μπορώ να το καταλά-
βω. Είναι μια μικρή, γρήγορη, φθηνή «χαρά» 
για μια γυναίκα (κυρίως) χωρίς να ξεφεύγει 
από το μπάτζετ της. Το Dollhouse στο Κολω-
νάκι, ένα ήσυχο, καθαρό και περιποιημένο 
spa, έχει εδώ και καιρό καθιερώσει μηνιαίες 
προσφορές. Για το μήνα Νοέμβριο υπάρχουν 
οι εξής: α) Μανικιούρ στα € 5 αν συνοδεύε-
ται από μία ακόμη υπηρεσία β) Κάθε Τετάρτη: 
μανικιούρ στα € 10 και μανικιούρ-πεντικιούρ 
στα € 25. Ραντεβού απαραίτητο. Πατρ. Ιωακείμ 
24, 210 7296.150, www.dollhousespa.gr

Προϊόντα Κορρές με € 2
Πιο μικρές συσκευασίες από τις κανονικές αλλά πιο μεγά-

λες από ταξιδιωτικές με € 2. Κραγιόν-lip gloss (στο κανονι-

κό μέγεθος αυτά), αφρόλουτρο, κρέμα σώματος, serum 

κ.ά. Στο corner του Κορρέ στα Attica.

Μειωμένα εισιτήρια 
στο Θέατρο του Νέου Κόσμου

Οι νέες τιμές είναι όντως δελεαστικές: € 12 γενική είσο-
δος κάθε Τετάρτη και Πέμπτη, Παρασκευή/Σάββατο/
Κυριακή τα εισιτήρια κοστίζουν € 15 και € 17. Όλες τις 
ημέρες € 10 για τους ανέργους. Η παιδική παράσταση 
«Ταξιδεύοντας με τον μπαμπά μου» κάθε Κυριακή με 
ελεύθερη είσοδο. Αντισθένους 7 & Θαρύπου 210 9212.900

Δωρεάν βιβλία 
Το ΕΚΚΕ (Εθνικό Κέντρο Κοινωνικών Ερευνών) χαρίζει πολλές 

από τις εκδόσεις του (τομείς: οικονομίας, κοινωνιολογίας, ιστο-
ρίας κ.ά.) λόγω περιορισμένου αποθηκευτικού χώρου. Πάρτε 
όσα θέλετε από Τρίτη έως και Πέμπτη 10.00-13.00 έως τέλος 
Νοέμβρη στην οδό Χαλκηδόνος 52, στους Αμπελοκήπους. 

Καλύτερα να έρθετε με μια μεγάλη, γερή τσάντα – τα βιβλία 
έχουν βάρος… τούβλου. 

Πληρ.: http://www2.ekke.gr/news.php?id=38 

Βαλκανική βραδιά με ελεύθερη είσοδο
Γνωστοί λογοτέχνες (Πέτρος Μάρκαρης, Νίκη Μαραγκού 

κ.ά.) διαβάζουν αποσπάσματα από τον τόμο «Το τόλμημα της 
μνήμης» (με κείμενα 24 συγγραφέων της Νοτιοανατολικής 
Ευρώπης) και στη συνέχεια το ελληνικό συγκρότημα Trio 
Balkano παίζει συνθέσεις που εμπνέονται από τη μουσική 

παράδοση των βαλκανικών χωρών, της Ελλάδας και της τζαζ. 
24/11 στις 20.00, Ινστιτούτο Goethe 20.00, Ομήρου 14-16
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Skate
Του Billy Γρυπάρη 

Τι ξέρεις από skate; 
ΓΙΩΡΓΟΣ 
ΠΑΝΤΑΖΟΠΟΥΛΟΣ

Γεννήθηκε το 1978 στην Αθήνα με δύο τερά-

στιους αντίχειρες, ιδανικούς για Amstrad (τό-

τε) και λαμπρό μέλλον σαν κομπάρσος στις 

ταινίες του «Άρχοντα των δαχτυλιδιών». Σαν 

αρχισυντάκτης στο περιοδικό Men’s Health, 

έχει προσφέρει μερικά αξιοπρεπή κείμενα και 

έχει κάνει εκατοντάδες ανθρώπους να ανα-

ρωτηθούν για το αληθές της ύπαρξής του.

Περίγραψέ μου την πρώτη σου επαφή με τον 
κόσμο του skateboarding. Δύο παιδιά τσουλά-
νε πρώτη φορά με το καινούργιο τους παιχνίδι, 
βλέπε σανίδες με ρόδες. Κατεβαίνουν μια κα-
τηφόρα (μάλλον με ελαφριά κλίση, αλλά τότε 
φαινόταν γκρεμός), επιταχύνουν, εμφανίζεται 
αμάξι στο βάθος του δρόμου. Ο ένας απλά στρί-
βει προς το πεζοδρόμιο και επιβραδύνει, ο άλ-
λος κάνει εν κινήσει χολιγουντιανή βουτιά και 
βρίσκεται σφηνωμένος σε πόρτα γκαράζ. άυτός 
που έστριψε είναι ο Θωμάς Γαλάνης, κάνει πιστά 
σκέιτ από τότε. Εγώ ξεσφήνωσα, αλλά δεν ξανά-
κανα ποτέ. 

Τι θαυμάζεις στη συγκεκριμένη κουλτούρα; 
Οι άνθρωποι πετάνε, τι πιο θαυμαστό. Έχουν ε-
πιμονή Θιβετιανού μοναχού που κλαδεύει ηλι-
κιωμένο μπονζάι. προσπαθούν επί ώρες, μέρες 
να κάνουν ένα καινούργιο κόλπο μέχρι να τους 
βγει. 
Πιστεύεις ότι οι skaters είναι παιδιά που δια-
φέρουν από τα άλλα; Οι skaters είναι φυλή, έ-
χουν κώδικες, δικό τους λεξιλόγιο, ντύσιμο. Το 

αν είναι underground ή εμπορικό, true ή fake, 
όλα αυτά είναι μάλλον παραφιλολογίες, η ου-
σία είναι να μπορεί να κάνει το παιδί sk8 αν το 
γουστάρει, χωρίς να τραμπουκίζεται. Μπορεί να 
υπάρχει γοητεία στο να σε κυνηγάει ο χοντρός 
φύλακας ενός εμπορικού το βράδυ, αλλά δεν 
θα ενοχλούσε κανέναν τα πράγματα να ήταν 
πιο απλά. Επίσης, μου αρέσει που ζωντανεύουν 
σημεία της πόλης, όπως πλατείες και ολυμπιακά 
ακίνητα-φαντάσματα, που διαφορετικά θα ήταν 
νεκρά.
Τι σε φοβίζει όταν βλέπεις κάποιον να κάνει 

skate; Δεν με φοβίζει τίποτα γιατί δεν είμαι εγώ 
πάνω στη σανίδα. Διαφορετικά θα υπήρχε σο-
βαρό πρόβλημα. Ζορίζομαι όταν βλέπω αστρά-
γαλους να γυρνάνε, χέρια να σπάνε, σπόνδυλοι 
μέσης να μετακομίζουν αλλά δεν βλέπω κανέ-
ναν να μασάει, οπότε ποιο το πρόβλημα;
Στείλε ένα μήνυμα στους κυβερνήτες της 
πόλης που μπορεί να βοηθήσει τη σκηνή του 
skateboarding. Για καθεμία καφετέρια που α-
νοίγει, να ανοίγουν δύο skate parks – κι ένα αρ-
κεί, θα είχαμε γεμίσει.

 billygee23@yahoo.gr

Είναι περίεργοι SKANKS 

Η 
λέξη skanks (ασβοί) ακούγεται 
κάπως περίεργα όταν πρόκειται για 
skate shop, μιλάμε όμως για ένα μα-
γαζί με χαρακτήρα και προπαντός 
ιδεολογία χωρίς να έχει την εικόνα 
σούπερ μάρκετ. Εδώ δεν θα βρεις 

300 διαφορετικά στιλ ρούχων από τα οποία θα σου 
αρέσουν τα τρία. Όσα θα κοιτάξεις θα είναι επιλεγμένα 
ένα προς ένα. Η ποικιλία του καλύπτει όλες τις ανάγκες 
ενός skater ή snowboarder. Οι ιδιοκτήτες του είναι μια 
παρέα που λατρεύει τα σπορ που αφορούν τη σανίδα. 
Ο Δημήτρης από μικρή ηλικία ήταν ταλέντο στο skate, 
του πήρε μόνο 8 ώρες για να μάθει ollie. Είχε σπάσει 6 
κόκαλα και ταυτόχρονα είχε πάθει θλάση σε 5 μυς που 
δεν ήξερε ότι υπήρχαν. Μεγαλώνοντας δεν άφησε πο-

τέ πίσω του το skate, ίσως αυτό τον εγκατέλειψε. Ο 
Λευτέρης έμαθε ποδήλατο χωρίς βοηθητικές, 

μεγαλώνοντας το πέταξε γιατί δεν του 
έλεγε κάτι, έπιασε το skate, σήμερα αν 

μπορούσε θα έστηνε τσαντίρι δίπλα 
σε Half Pipe. Οι Skanks εκ φύσεως 

δεν είναι έμποροι, ρίχνουν το 
βάρος τους στην ποιότητα, τη 
θετική ενέργεια και την παρέα 
μέσα στο μαγαζί. Μπορείς να 
περάσεις μια βόλτα να γνωρί-
σεις τα παιδιά, μετά χτυπάς ένα 

παγωτό στο Mucca και για κλεί-
σιμο ποτάκι στο Low. Ανακάλυψέ 

το, σε τέτοιες εποχές πρέπει να 
υπάρχει στήριξη σε τέτοιες αληθινές 

προσπάθειες. Τhe Skanks, Ηρώων Πολυτεχνεί-
ου 2, Ερυθραία.

Το Conn-x 
σε πάει σινεμά!

πρότεινέ της να της προσφέρεις ένα 
χορό. Και συνόδευσε την ντάμα ή τον κα-

βαλιέρο σου σε ένα μικρό ταξίδι στη χώρα του 
τάνγκο. η νέα ταινία του Νίκου Κουτελιδάκη «Το 

τανγκό των Χριστουγέννων», με τους Γιάννη Μπέζο, 
Γιάννη Στάνκογλου και Βίκυ Παπαδοπούλου, έρχεται 
στις αίθουσες. Μπες τώρα στη σελίδα του Conn-x στο 
Facebook, απάντησε σωστά στην κινηματογραφική 

ερώτηση της ημέρας και κέρδισε μία από τις 100 διπλές 
προσκλήσεις για να ζήσεις μία ρομαντική κινηματο-

γραφική εμπειρία με την Avant Premiere Conn-x 
                     στις 29 Νοεμβρίου στα 

                      Village Cinemas 
                       @ The Mall.
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Παρακολου-θήστε πρώτοι στην 
ελληνική τηλεόραση 
όλα τα νέα επεισόδια 

του 8ου κύκλου της πο-
λυβραβευμένης σειράς 

«Grey’s Anatomy» απο-
κλειστικά από το FOXlife 

(μέσω NOVA, OTE TV, ON 

Telecoms). Κάθε Τετάρ-
τη στις 21.00.

Ανήκει στις πλέον επιτυχημένες 

τηλεοπτικές σειρές της μετα-Lost 

εποχής, με 11,2 εκατομμύρια θεα-

τές στο ένατο επεισόδιό της στην 

Αμερική. Οι διαστροφικές νοσο-

κομειακές ποδιές επιστρέφουν 

στην Ελλάδα με τον όγδοο κύκλο 

επεισοδίων αποκλειστικά στο 

FOXlife κάθε Τετάρτη στις 21.00 

και υπόσχονται πολλά άδεια κουτιά χαρτομάντιλα. Με τίτλο δανει-

σμένο από το κλασικό βιβλίο ανατομίας «Gray’s Anatomy of the Human 

Body» του Henry Gray, που αποτελεί κι ένα παιχνίδι λέξεων καθώς η 

πρωταγωνίστρια ονομάζεται Dr. Meredith Grey, κάθε επεισόδιο 

δανείζεται το όνομά του από τίτλο τραγουδιού. Όλοι οι βασικοί για-

τροί κατά τη διάρκεια της σειράς έχουν στο τηλεοπτικό ενεργητικό 

τους από ένα γάμο και ένα χειρουργείο. Στον τελευταίο αυτό κύκλο 

η Meredith παλεύει για να κρατήσει τον Derek στη ζωή της, διακιν-

δυνεύοντας τη δουλειά της στo νοσοκομείο και αντιμετωπίζοντας 

ήδη προβλήματα με τη μικρή Ζοla, ενώ η Christine ακροβατεί μεταξύ 

μητρότητας και της θέσης της ως χειρουργού στο νοσοκομείο Σιάτλ 

Γκρέις. Τι θα επιλέξει τελικά;                  -ΓιώρΓΟΣ ΔηΜηΤρΑκΟπΟυλΟΣ

Grey’s Αnatomy 8

ΗΟΤ 
DOCS
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Η ΡΩΣΙΚΗ ΠΡΩΤΟΠΟΡΙΑ 
ΚΑΙ ΤΟ ΣΥΜΠΑΝ
Συνάντηση τέχνης και αεροναυπηγικής, εικαστι-
κών και επιστήμης του διαστήματος, αισθητικής 
και αστροναυτικής έρευνας. Οράματα καλλιτεχνι-
κά, φιλοσοφικά, τεχνολογικά. Λίγο πριν και λίγο 
μετά την Οκτωβριανή Επανάσταση. Τότε που όλα 
μπορούσαν να συμβούν… Και μετά ήρθε ο Στάλιν. 
Ίδρυμα Ευγενίδου, Λ. Συγγρού 387, ως 31/12

ΤΟ ΧΑΜΑΜ ΤΩΝ ΑΙΣΘΗΣΕΩΝ
Μια εικαστική εγκατάσταση - διαδρομή της Λήδας 
Παπακωνσταντίνου στο μοναδικό σωζόμενο χα-
μάμ της Αθήνας. Ο ήχος του νερού και των ψιθύ-
ρων, οι αντανακλάσεις των σωμάτων, τα ρούχα 
ως ρόλοι εξουσίας, το ημίφως. Ένα υποβλητικά 
ατμοσφαιρικό σχόλιο για τη ζωντανή χρήση εκ-
πληκτικών διαχρονικών μνημείων.
Λουτρό των αέρηδων, Κυρρήστου 8, ως 30/11

ΔΕΚΑ ΧΡΟΝΙΑ ΜΕΤΑ
Το soundtrack της ταινίας Amèlie το 2001, εμπορι-
κός θρίαμβος και γαλλικός ρομαντισμός, είναι αυ-
τό που δεν θα ακούσετε στη συναυλία του Yann 
Tiersen. Ο ήχος έχει γίνει ροκ και ηλεκτρικός, οι 
φωνές μετατρέπονται σε μουσικά όργανα, ο στί-
χος αγγλικός, το κλίμα «σκονισμένο». Με το άλ-
μπουμ «Dust Lane» και μερικά παλιότερα. 
Fuzz, Πειραιώς 209, 19/11, 21.30

ΝΕΡΟ, Ο ΥΓΡΟΣ ΧΡΥΣΟΣ
Το ποτάμι ως οικοσύστημα, πολιτιστική κληρο-
νομιά, τοπίο που κόβει την ανάσα, θρύλος. Δύο 
ντοκιμαντέρ για τον Μόρνο της ορεινής Φω-
κίδας και τον ιταλικό Πάδο. Δύο παρουσιάσεις 
για τους υγρότοπους και την κινηματογράφησή 
τους. Η Φύση όχι ως οικολογικό lifestyle, αλλά 
ως πηγή ζωής. 
Γαλλικό Ινστιτούτο, Σίνα 31, 23/11, 20.00

2 

3 4

5

Voicechoice Tου MIXAΛH ΠITENH www.
athensvoice.gr

Τι παίζει στην Αθήνα 

αυτή την εβδομάδα; «210 Guide», 

ένας πλήρης οδηγός με γκαλερί, 

θέατρα, σινεμά, εστιατόρια, 

bars και clubs. 

 ➜ pitenis@ath.forthnet.gr

ΕΛΛΑΔΑ, Η ΜΥΘΙΚΗ ΧΩΡΑ
Ο William Abranowicz την έζησε, τη φωτογράφισε, την παρουσιάζει 
για πρώτη φορά στην Αθήνα. Σαντορίνη και Μάνη, Άγιον Όρος και Μύ-
κονος, Πάτμος και Αίγινα. Έγχρωμα τοπία και μαυρόασπρες λεπτομέ-
ρειες. Γνώριμες αρχιτεκτονικές μετατρέπονται σε φωτογραφικά γλυπτά 
και άγνωστες παραλίες σε αποσπάσματα θεατρικότητας. Athens house of 
photography, Ελευσινίων & Κεραμέων, ως 4/121 
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ΓΙΑΝΝΗΣ ΠΑΝΟΥΣΗΣ 
Ο νεανικός του ενθουσιασμός τον έφερε ταξιδιώ-
τη στις ελληνικές θάλασσες. Ο φωτογράφος ή-
θελε να γνωρίσει τη θάλασσα, τους ανθρώπους 
και τους καρπούς της και να τα κρατήσει ζωντανά 
μέσα από την εικόνα. Και το πέτυχε, όπως θα δια-
πιστώσετε στην έκθεση «…Σιγή ιχθύος… κραυγή 
αλιέως». Ίδρυμα Ευγενίδου, 28/11 - 8/1/2012, Λ. 
Συγγρού 387, 210 9469.600

LINA BERTUCCI 
Η φωτογράφος επέλεξε να απεικονίσει την κουλ-
τούρα των νέων στην Etheral Dark Wave σκηνή 
της Νέας Υόρκης. Το ενδιαφέρον είναι ότι αυτό 
που στην επιφάνεια φαίνεται ως μια ομάδα παι-
διών που προσπαθούν να είναι διαφορετικά, στην 
ουσία είναι μια αναζήτηση αυτοεκτίμησης κι αγά-
πης. 18/11 - 14/1/2012, Ελένη Κορωναίου Gallery, 
Δημοφώντος 30 & Θορικίων 7, Πετράλωνα

ΓΙΑΝΝΗΣ ΜΟΡΑΛΗΣ
Τα σκηνικά και τα κουστούμια του για την παρά-
σταση «Έξι λαϊκές ζωγραφιές» περιτριγυρίζουν 
τώρα τους θαμώνες του Black Duck. Το 1951 ο 
Μόραλης θεώρησε τύχη να αναλάβει τα σκηνικά 
και τα κουστούμια για μια παράσταση σε χορο-
γραφία Ραλλούς Μάνου και με τις περίφημες με-
ταγραφές για πιάνο έξι γνωστών ρεμπέτικων από 
τον Χατζιδάκι. Ως 20/11, πλ. Καρύτση

Για να καταχωριστείτε στους οδηγούς της A.V., στείλτε δελτία Τύπου 2 εβδομάδες πριν από την προγραμματισμένη ημερομηνία. 
Ταχυδρομικώς στη διεύθυνση Χαρ. Τρικούπη 22, 10679 Αθήνα ή στο fax 210 3617.310 ή στο agenda@athensvoice.gr

➜ epiloges@athensvoice.grΤης ΔήΜήτρας τριανταφύΛΛού

ΜΗ ΧΑΣΕΙΣ

Δημήτρης Τσουμπλέκας

ΜΙΚΡΟΙ ΚΗΠΟΙ ΕΥΤΥΧΙΑΣ ΣΤΟ TAF
Νέες επιμελήτριες με δυνατά ονόματα καλλιτεχνών στη διάθεσή τους. Μια ομάδα 
γυναικών που σπουδάζει επιμέλεια τέχνης (στο Κολέγιο Αθηνών - Κολέγιο Ψυχι-
κού, με εισηγήτρια την τεχνοκριτικό Μαρίνα Φωκίδη) δοκιμάζει τις δυνάμεις της 
με ένα δύσκολο αλλά και επίκαιρο ερώτημα: τους πιθανούς τρόπους με τους οποίους 
αντιδρούν οι κοινωνίες σε περίοδο κρίσης. Την αφορμή τούς έδωσε η παραδοχή ότι ο 
άνθρωπος έχει την τάση να δημιουργεί οικειοθελώς για τον εαυτό του προσωπικούς 
μικρόκοσμους που συμβολικά λειτουργούν ως προστατευμένοι «κήποι-καταφύγια» 
– εξού και ο τίτλος της έκθεσης. Το ερώτημα τώρα είναι αν σε εποχές όπως η τωρινή, 
αυτοί οι κήποι μάς ανακουφίζουν ή τελικά μας τρομάζουν και μας απομονώνουν. 
Συμμετέχουν με έργα τους: Στήβεν Αντωνάκος, Βαγγέλης Γκόκας, Αλέξης Κυρι-
τσόπουλος, Κωστής Βελώνης, Δημήτρης Τσουμπλέκας, Μανώλης Χάρος, Παντελής 
Χανδρής κ.ά. Επιμελητική ομάδα: Φωτεινή Βεργίδου, Πηνελόπη Κατσάτου, Καλλιό-
πη Σταματάκου, Φ. Βεργίδου, Π. Κατσάτου, Ε. Μελισσουργάκη, Π. Παπαγεωργίου, Ε. 
Παπαγιαννοπούλου, Κ. Σταματάκου. Ως 11/12, Νορμανού 5, Μοναστηράκι, 210 3238.757  

H 
3η Μπιενάλε της Αθή-
νας σάς περιμένει σε μία 
εβδομάδα γεμάτη εκδη-
λώσεις στη Διπλάρειο 
Σχολή, παράλληλα με την 

έκθεση «Μονόδρομος».

Πρόγραμμα ξεναγήσεων 
Διπλάρειος Σχολή, Τετ. 16/11, 18.00. 
Παρ. 18/11, 16.30 & 19.30
Σάβ. 19 & Κυρ. 20/11, 13.00, 15.00, 17.00, 19.00

Τετ. 16/11, 19.00-21.00, The Public School in 
Athens: «Αντίσταση και Προσαρμογή: Εναλ-
λακτικά ανταλλακτικά συστήματα και πρωτο-
βουλίες κοινωνικής οικονομίας» Ανοιχτή συ-
ζήτηση, συντονίζει ο Γιώργος Παπαδόπουλος

Παρ. 18/11, 19.00 Monodrome Debate: Αυ-
γουστίνος Ζενάκος «Έχουμε πόλεμο; Ο πο-
λιτισμός υπό το Κράτος Έκτακτης Ανάγκης», 
oμιλία & ανοιχτή συζήτηση. Τι είναι το «Κράτος 
Έκτακτης Ανάγκης» και τι σημαίνει για τον πο-
λιτισμό, την παραγωγή και τη διαχείρισή του;

Σάβ. & Κυρ. οι We Never Closed παρουσιά-
ζουν performances και Παρ. φιλοξενούν προ-
σκεκλημένους καλλιτέχνες.
Παρ. 18/11, 18.00 -20.00,  Irini Douka & 
Greggy K, «Where have all the flowers gone?»: 
Ένα ταξίδι με αυτοσχεδιασμούς φωνής και κι-
θάρας και όχημα την αναζήτηση του ρομαντι-
σμού, σε μια πόλη που ζητάει απεγνωσμένα να 
ντυθεί κάπως αλλιώς…
Σάβ. 19 & Κυρ. 20/11, 18.00-20.00, «This is 
the place Gentlemen»: Η ηθοποιός Μαίρυ 
Λούση διαβάζει το διήγημα του Αλέξανδρου 
Παπαδιαμάντη «Νεκρός ταξιδιώτης», σε μια 
ειδικά σχεδιασμένη εγκατάσταση.

Σάβ. 19/11, 16.00 «Bay-O-Bam Agency, 
Travel and Recruitment Agency for Greece 
and Australia»: Στους χώρους της Μπιενάλε 
φιλοξενείται ένα από τα πιο έμπειρα και εξει-
δικευμένα ελληνικά ταξιδιωτικά πρακτορεία 
μετανάστευσης. Το Bay-O-Bam Agency σας 
βοηθά να ανακαλύψετε τις ευκαιρίες ζωής και 
εργασίας που ανοίγονται στην Αυστραλία. 

Σάβ. 19/11, 17.00, Monodrome Debate: 
Charles Esche, «Ιστορικές στιγμές: οι δυνατό-
τητες ενός μουσείου τέχνης και οι τρόποι με 
τους οποίους ανταποκρίνεται στη σύγχρονη 
εποχή». Ο Charles Esche, επιμελητής και θεω-
ρητικός, διευθυντής του Van Abbemuseum, 
θα εξετάσει τις χρήσεις της Ιστορίας και τις δο-
μές της νεωτερικότητας, καθώς και τις δυνα-
τότητες των μουσείων και των συλλογών τους 
να εισαγάγουν τρόπους ιστορικής αφήγησης 
που ανοίγουν νέες προοπτικές στο παρόν.

3η Μπιενάλε της Αθήνας «Μονόδρομος», Διπλά-
ρειος Σχολή, Πάρκο Ελευθερίας: 23/11 - 11/12, 
Τρ.-Παρ. 12.00-21.00, Σάβ.-Κυρ. 10.00-21.00, Δευτ. 
κλειστά. www.athensbiennial.org/AB/monodrome/
monodrome.htm 

Charles Esche 
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Tastevoice Επιμέλεια:
 ΝΕΝΕΛΑ ΓΕΩΡΓΕΛΕ

Αυγά με σπανάκι
Ένα μερακλίδικο πρωινό ή  
ένα γρήγορο και light βραδινό 
Της ΤΖΕΝΗΣ ΣΤΑΥΡΟΠΟΥΛΟΥ

Τα υλικά ½ κιλό πλυμένο σπανάκι χωρίς κοτσάνια ● 1 μέτριο 
κρεμμύδι ● 2 κ.σ. βούτυρο ● αυγά ● αλάτι ● λίγο πιπέρι ● 1 κ.σ. μηλό-
ξιδο ή οποιοδήποτε ελαφρύ λευκό ξίδι

Η υλοποίηση Λιώνουμε σε ένα τηγάνι 2 κ.σ. βούτυρο και σοτά-
ρουμε ελαφρά τα κρεμμύδια. Προσθέτουμε το σπανάκι, αλατίζουμε 
και μαγειρεύουμε μέχρι να απορροφηθούν τα υγρά. Μέχρι να «κα-
βουρδιστεί» το σπανάκι, βράζουμε σε ένα άλλο σκεύος το νερό με το 
ξίδι (προσοχή το νερό πρέπει να σκεπάσει τα αυγά) και σπάμε μέσα 
προσεκτικά 1 αυγό για κάθε πιάτο. Μόλις τα αυγά βράσουν, μοιρά-
ζουμε το σπανάκι σε μερίδες, τοποθετούμε επάνω από ένα αυγό και 
σερβίρουμε αμέσως. 

Σκονάκι Για ένα ιδιαίτερο touch, μπορείτε να το γαρνίρετε με fried 
onions που θα βρείτε στο σούπερ μάρκετ με ανατολίτικα προϊόντα 
Salamat (Κορινθίας 24, Αμπελόκηποι, 210 7796.766) και να το σερβίρετε 
πάνω σε φέτες ψωμιού για τοστ. Μια παραλλαγή είναι με χτυπημένα 
αυγά. Μόλις απορροφήσει όλα τα υγρά το σπανάκι χτυπάτε τα αυγά 
σε ένα μπολ μαζί με λίγη κρέμα γάλακτος και τα προσθέτετε στο 
τηγάνι, τα ανακατεύετε και τηγανίζετε για 4-5 λεπτά. Μπορείτε να 
σερβίρετε με σκορδάτο γιαούρτι. 

Βαθμολογήστε τη συνταγή, στείλτε τα σχόλιά σας                         
➜ jenniestav@yahoo.com

Γκουρμέ στο σπίτιπουΤρωμε
Της ΖΙΖΗΣ ΣΦΥΡΗ

Έξυπνα 
μενού  

Είναι νόστιμα και οι τιμές τους σε 
κάνουν να τα απολαμβάνεις όσο 

πιο συχνά μπορείς 

● Luna Rossa Από Δευτέρα μέχρι 
Παρασκευή και 14.00-19.00 προ-

σφέρει happy hour all Italiana με α-
νοιχτό μπουφέ ζυμαρικών 
(όσο θες και ό,τι θες) μαζί 
με ένα ποτήρι κρασί € 12 

(και το δεύτερο με € 3)
 

 ● Αλεξάνδρα Από Δευτέρα μέχρι 
Σάββατο 13.00-19.00 μενού 3 πιά-
των (σαλάτα, ορεκτικό και κυρίως 
πιάτο) καλής ελληνικής κουζίνας 

με ποτό € 12,50. Ό,τι πρέπει για με-
σημεριανό διάλειμμα από τη δου-
λειά ή αμέσως μετά το γραφείο. 

● La Pasteria Πλήρες μενού 
3 πιάτων με € 12. Δύο επιλογές σε 
σαλάτα, πίτσα ή pasta για κυρίως 
και γλυκό. Από Δευτέρα έως Πα-
ρασκευή, ακόμη πιο δελεαστικά 

φοιτητικά μενού!

● T.G.I Friday’s Από Δευτέρα μέ-
χρι Πέμπτη μενού 2 πιάτων, ορε-

κτικό και κυρίως ή κυρίως και 
γλυκό στην τιμή των € 12,90. 

Darling 
Μια Ιταλίδα στου Ψυρρή 

Το νέο pizza bar στου Ψυρρή είναι όμορφο, καλαίσθη-
το, λιτό, με νεανικό πρόσωπο και έχει ιταλικό αέρα. Σε 
χρώματα άσπρου-γκρι, παίζει με ωραία stencils στους 

τοίχους, είναι απλωμένο σε δύο επίπεδα και έχει πριβέ δωμα-
τιάκι όπου μπορούν να κάτσουν μέχρι 12 άτομα που θέλουν την 
ησυχία τους. Έχει επίσης μεγάλη μπάρα, που σε προκαλεί και 
να φας και να πιεις. Οι ιδιοκτήτες, ο Λουκάς και η Serena από 
τη Ρώμη, εγγυώνται την αυθεντικότητα της ιταλικής γεύσης. 
Τα υλικά τους τα εισάγουν όλα από μικρές φάρμες της Τοσκά-
νης, εκτός βέβαια από το λάδι, που έρχεται από παραδοσιακό 
λιοτρίβι της Μάνης, και τα μυρωδικά (δεντρολίβανα-βασιλικά 
κ.ά.) και αυτά της ελληνικής φύσης. Προσφέρουν φαγητό και 
ποτό σε χαμηλές τιμές, ακολουθώντας τη νέα τάση που θέλει 
αυτά τα δύο να συγκατοικούν στον ίδιο χώρο, χωρίς το ένα να 
υπερτερεί του άλλου. Μια σειρά από antipasti, μπρουσκέτες, 
fritti (τα αγαπημένα των Ιταλών τηγανητά τσιμπολόγια), σα-
λάτες και πίτσες, μαζί με κοκτέιλ, ιταλικά κρασιά και 4 μπίρες 
βαρελίσιες, αποτελούν τη μικρή αλλά καλά δομημένη λίστα του. 
Κι όμως αυτή η μικρή λίστα μάς έβαλε σε μεγάλα διλήμματα, μια 
και οι προτεινόμενες γεύσεις σε όλες τις κατηγορίες ήταν πολύ 
ελκυστικές. Απλοποιήσαμε το θέμα μας παραγγέλνοντας μόνο 
αυτά που αποτελούσαν την κατηγορία «πρωτότυπες γεύσεις». 
Έτσι, δοκιμάσαμε μορταδέλα από αγριογούρουνο με πέστο φρέ-
σκου φιστικιού, πεκορίνο ρομάνο και παρμεζάνα με συνοδεία 
μαρμελάδες σύκο και κάστανο, τσιπς πατάτας ζεστά χειροποίητα 
με καυτερή σαλτσούλα και σαλάτα mediterranea (με σαλάτα, α-
ντζούγιες, κουκουνάρι και σταφίδα). 
Μπορώ να υπερηφανευτώ, καθώς είχα επωμιστεί την επιλογή 
ότι σκόραρα τέσσερα στα τέσσερα, ήταν όλα καταπληκτικά! Κι 
επιτέλους έφτασε η ώρα της πίτσας μας: Broccoletti – μπρόκολο, 
μοτσαρέλα και ιταλικό λουκάνικο σαλτσίτσα. Το επιτέλους το 
λέω γιατί, όπως καθόμασταν απέναντι ακριβώς από τον ξυλό-
φουρνο, έπεφταν στοιχήματα για το ποια ήταν η δική μας κι αν 
θα κατάφερνα να είχα σκορ πέντε στα πέντε. Και… ναι, νίκησα! 
Λεπτό ζυμάρι τραγανό, άριστα υλικά, τέλειο ψήσιμο. Μάθαμε ότι 
για να βγει έτσι νόστιμη η πίτσα ξεκινάει από τη μείξη ειδικών 
αλευριών σε συγκεκριμένη αναλογία και φτάνει μέχρι το ζύμωμα 
που διαρκεί από 48-96 ώρες (inpasto indiretto). Grande finale 
έγινε με dolcepizza, πίτσα με νουτέλα, κρέμα μασκαρπόνε και 
κουκουνάρι. Ξαναβλέποντας τον κατάλογο και κάνοντας νοερά 
λογαριασμούς, υπολόγισα ότι μπορείς να φας (και να καλοφάς 
μάλιστα) με 15 ευρώ το άτομο, μια και οι σαλάτες έχουν 7-10 ευρώ, 
οι πίτσες 9-11 ευρώ (τιμή εντελώς λογική για μια πίτσα 32 cm), το 
ποτήρι κρασί 4 ευρώ και το ποτήρι μπίρα 3 ευρώ, κι αν θες σούπερ 
κοκτέιλ είναι όλα στα 9 ευρώ. Το Darling είναι ανοιχτό κάθε μέρα 
εκτός Δευτέρας, την Κυριακή και μεσημέρι. 
Darling, Italian Pizza Bar, Σαρρή 18 & Σαχτούρη 2, 210 3228.038

➜ zsfyris@otenet.gr

DON’T 

FORGET! 

Νέος πενταψήφιος 

αριθμός 18380 για 

παραγγελίες SIMPLY 

BURGERS από σταθερό 

ή κινητό μ-ε αστική 

χρέωση.

Φεστιβάλ Γαστρονομίας στη Θεσσαλονίκη

Ξ ακουστή στο πανελλήνιο για την 
κουζίνα της και σταυροδρόμι 
πολιτισμών, η Θεσσαλονίκη 

φιλοδοξεί να δημιουργήσει ένα νέο 
ετήσιο θεσμό. Διοργανωτής του 
1oυ Food Festival είναι η Αντιδη-
μαρχία Πολιτισμού, Παιδείας και 
Τουρισμού, συνδιοργανωτές η 
15η Biennale Νέων Δημιουργών 
της Ευρώπης και της Μεσογεί-
ου και ο Οργανισμός Τουρισμού 
Θεσσαλονίκης, ενώ συμμετέχουν 
και πολλά εστιατόρια, ξενοδοχεία, 
συνεταιρισμοί και φορείς της πόλης. 
Οι εκδηλώσεις έχουν ήδη ξεκινήσει 
από τις αρχές του μήνα με τη συνάντη-
ση νέων σεφ (από Λίβανο, Ιταλία, Ισπανία, 
Παλαιστίνη κ.ά.) και την έκθεση «Γευστικές Ανα-
ζητήσεις» με τοπικά προϊόντα, συνεχίζονται με δράσεις σε όλη 
την πόλη, με το πρόγραμμα «Τρίτη βράδυ τρώμε έξω», όπου 

γνωστά εστιατόρια και cafés της πόλης για όλο 
το μήνα προσφέρουν αντιπροσωπευτικά 

μενού στην τιμή των 10 ευρώ, με εκθέ-
σεις φωτογραφίας «Γεύση και Εικόνα» 

με θέματα από τη γαστρονομία, ενώ 
η αυλαία θα πέσει το Σαββατοκύ-
ριακο 4 και 5 Δεκέμβρη με έκθεση 
κρασιών και αποσταγμάτων (με 
τον τίτλο «Χάρτης των Γεύσεων») 
και με την ημερίδα-συζήτηση 
«Σήμα ποιότητας στα εστιατόρια - 

Η θέση του κρασιού». Όλο το μήνα 
οι Δημοτικές Βιβλιοθήκες της πό-

λης συμμετέχουν με παρουσιάσεις 
σχετικών με το θέμα βιβλίων, που εν-

διαφέρουν μεγάλους αλλά και μικρούς. 
Δύσκολοι καιροί αλλά ελπιδοφόροι και… 

νόστιμοι στη Θεσσαλονίκη, που φαίνεται απο-
φασισμένη να κατακτήσει τη θέση της στο σύγχρονο, παγκό-
σμιο γαστρονομικό χάρτη.

ο Δ. Σκαρμούτσος δείχνει 

την τέχνη του στους νέους σεφ
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*         νέο
C        μέχρι   15
 ¤        μέχρι 25
  ¤¤     μέχρι 40
   ¤¤¤  45+
Ξ        Ξενυχτάει (μετά τη 1.00 π.μ.)

Σ/Κ Ανοιχτό Σάββατο/ 
            (ή) Κυριακή μεσημέρι
Μ      Ανοιχτό μεσημέρι
            Τιμές χωρίς κρασί
A.V. Μην ξεχάσεις να πάρεις     
            την AthenS VoIce 
            φεύγοντας 

Κέντρο

AΓορΑ
Λ. Aλεξάνδρας & Bουρνά-
ζου 31, Aμπελόκηποι, 210 
6426.238/ Xατζ. Mέξη 8 & Bε-
ντήρη 9 (περιοχή Hilton), 210 
7252.252 Θυμίζει μπιστρό, 
με γήινα χρώματα και παλιές 
αφίσες. Γενναιόδωρες μερί-
δες ελληνικών και διεθνών 
πιάτων. €Kμ A.V.

AΛEΞANΔPA 
Aργεντινής Δημοκρατίας 
8A & Ζωναρά 21, Λ. Aλεξάν-
δρας, 210 6420.874/ Αργε-
ντινής Δημοκρατίας 14, 210 
6450.345 Ελληνική κουζίνα 
στην καλύτερη εκδοχή 
της, ιδανικός χώρος και για 
επαγγελματικά γεύματα. 
Δίπλα, η μπιραρία με πλη-
θωρικές μερίδες και πολλές 
μπίρες. €μ

* ΑμπΑκΑΣ    
Ικαριέων & Ορφέως 34, 
Γκάζι, 6975 103055 Κρητικό 
μαγειρείο με XL μερίδες 
και γεύση αυθεντική, που 
συναντάς μόνο σε σπίτια 
Κρητικών. Τις πρώτες ύλες 
προμηθεύεται η Χανιώτισσα 
νεαρή ιδιοκτήτρια μόνο από 
το νησί της και μάλιστα από 
μικρούς παραγωγούς και 
συνεταιρισμούς. €

Aρχοντικο 
Έβρου 40, Aμπελόκηποι, 
210 7777.742 Παραδοσιακή 
ελληνική κουζίνα με πολλές 
επιλογές για να διαλέξεις, 

άφθονο κρασί και ρακόμελο 
για συνοδεία. Παρ.&Σάβ. οι 
«Τρεις λαλούν…» live με «έ-
ντεχνα» λαϊκό πρόγραμμα. 
Και delivery 12.00-24.00 € M 

ΑΣτυ 68 
Κωνσταντινουπόλεως 68, 
Γκάζι, 210 3466.896 Ελληνι-
κή κουζίνα «πειραγμένη», 
με σπεσιαλιτέ του το 
συκώτι σχάρας με πατάτες 
φούρνου, αλλά και το 
καρπάτσιο ψαριού ψημένο 
σε χυμό γλυκολέμονου. Η 
κουζίνα του είναι ανοιχτή 
από το μεσημέρι, ενώ σερ-
βίρει κοκτέιλς μέχρι αργά 
το βράδυ. 

AVOCADO FOOD FOR LIFE 
Νίκης 30, Σύνταγμα, 
2103237878 Με έμπνευση 
από το κίνημα «slow food 
movement», χρησιμοποιεί 
μόνο φρέσκα, εποχιακά, 
παραδοσιακά υλικά. Με ντό-
πιους αλλά και εξωτικούς 
χυμούς φρούτων και λαχα-
νικών, φρέσκες σαλάτες, 
σούπες και χορτοφαγικά 
πιάτα εμπνευσμένα από Με-
σόγειο, Ινδία και Ανατολή. 

BALTHAZAR
Tσόχα 27 & Bουρνάζου, 
Aμπελόκηποι, 210 6441.215 
Ο Γιώργος και ο Αντρέας 
Πιτσιλής έκαναν όλη την 
Αθήνα μια παρέα. Το πιο 
ωραίο κτίριο της πόλης 
(σπίτι της Κυβέλης), μαζεύει 
κάθε βράδυ πολιτικούς, 
επιχειρηματίες, καλλιτέχνες 
και όλο το enfant gate. Εδώ 
γίνεται το power game της 
Αθήνας, θα τους δεις και θα 
σε δουν όλοι. Δημιουργική 
κουζίνα από τον Γιώργο Τσι-
ακτσίρα. Πιο αργά η μουσική 
δυναμώνει, η «rock ‘n roll» 
καρδιά χτυπάει πάντα δυνα-
τά. €€ €A.V. 

BARAONDA
Tσόχα 43, Aμπελόκηποι, 
210 6444.308 Πολυτελές 
club resto για όλους όσους 
λατρεύουν το show off. 

Βάλε κάτι sexy ή τα σινιέ 
σου σνίκερς και πήγαινε 
για κοσμικές καταστάσεις. 
Βραβευμένη ελληνική 
κουζίνα, εξαιρετικό σερβις. 
Αργότερα πέρνα για ποτό 
στο μπαρ-πασαρέλα.€€€

* βEER ACADEMY HOME
Εθν. Αντιστάσεως 4, Καισα-
ριανή, 210 7011.108 Beer 
Academy no 3, η συνέχεια! 
Με ωραία ταράτσα και rock 
μουσικές, μεταξύ άλλων 
–πολλών άλλων– και τη δική 
του φρέσκια μπίρα Βeever 
σε 2 εκδοχές, μία πικρή pils 
και μία ελαφριά red ale. Και 
delivery. Ανοιχτά από το 
μεσημέρι. 

BYZANTINO 
(Ξενοδ. Xίλτον) Bασ. Σοφίας 
46, 210 7281.400 Ίσως ο πιο 
διάσημος και all time classic 
μπουφές της πόλης. Εξαιρε-
τικό πρωινό, ακόμη πιο 
πλούσιο το μεσημεριανό, 
και πιάτα a la carte .  €€

BUCO (IL) 
Σαρρή 18 & Σαχτούρη 2, 
Ψυρρή, 210 3219.388 
Κομψός, ντιζάιν χώρος με 
εξαιρετική ιταλική κουζίνα. 
Δευτ. κλειστά. €€ κμ 

* DARLING    
Σαρρή 18 & Σαχτούρη, 
Ψυρρή, 210 3228.038 Pizza 
bar για δροσερά cocktails 
και πίτσα λεπτής, τραγανής 
ζύμης με αυθεντικά ιταλικά 
υλικά από τα χέρια έμπει-
ρου Σικελού σεφ. € 

* FABRIZIO’S     
Σπευσσίπου 8, Κολωνάκι, 
210 7247.180 Ο πολύ καλός 
Ιταλός σεφ Φαμπρίτσιο 
Μπουλιάνι στο δικό του 
χώρο με αυθεντικές 
ιταλικές συνταγές και 
τέλεια γλυκά. Μικρή λίστα 
κρασιών και δυνατότητα να 
φέρει κάποιος το δικό του 
μπουκάλι. Πέμπτη με Σάβ-
βατο ανοιχτά και μεσημέρι, 
Κυριακή κλειστά. € 

FISH…ΑΛιΔΑ    
Ναϊάδων & Αντήνορος, πε-
ριοχή Χίλτον, 210 7234.551 
Γουστόζικο, φωτεινό, 
θαλασσινό ντεκόρ και πιάτα 
που μυρίζουν αρμύρα. 
Φρέσκα ψάρια, μεζέδες, 
μακαρονάδες θαλασσινών, 
καλά κρασιά και θεσσαλικά 
τσίπουρα. €€ μ   

GALAXY βΑR 
Ξεν. Hilton, Bασ. Σοφίας 46, 
210 7281.000 Βραβευμένο 
σαν ένα από τα καλύτερα 
sky bars του κόσμου και 
εντελώς cosmopolitan. 
Για fingerfood σε ποτήρι 
μαρτίνι, κοκτέιλ, και φα-
ντασμαγορική άποψη της 
πόλης. Galaxy BBQ για τους 
πιο πεινασμένους.   €Ξ κ 

GALLO NERO (IL)
Λ. Αλεξάνδρας 10, ξενοδοχ. 
Park, Πεδίον Άρεως, 210 
8894.500 Φρέσκια ματιά 
στην ιταλική κουζίνα από 
τον σεφ Gianluca Barlucci 
( γνωστός από τη Μύκονο) 
φτιάχνει την πιο καλοψη-
μένη tagliata al tartufo και 
την πιο ζουμερή μπριζόλα 
florentina. Πίτσα τραγανή 
και σε γεύσεις που δεν έχεις 
φανταστεί – γλυκιά  με σο-
κολάτα και μασκαρπόνε!

ηΑRD ROCK CAFε 
Φιλελλήνων 18, Σύνταγμα, 
210 3252.758 /Ζησιμοπού-
λου 5Α και Λαζαράκη 26, 
Γλυφάδα Σε τριώροφο νε-
οκλασικό, με συλλογή από 
αμερικάνικα memorabilia. 
Mεγάλη ποικιλία κοκτέιλ 
–δοκίμασε την τεράστια 
margarita– και πολλά πιάτα. 
Πραγματικό μουσείο του 
rock’n’roll, επιλεγμένες 
μουσικές, πωλητήριο για να 
αγοράσεις το Athens hard 
Rock café t-shirt ή ό,τι άλλο 
σου γυάλισε. €M 

HIVE (THE)
Bουτάδων 40 & Tριπτολέμου 
34, Γκάζι, 210 3477.444 Mου-
σικός χώρος που καλύπτει 

Playce 
Έ χεις συμβουλευτεί ποτέ «παιχνιδογνώστη»; Αν ναι, αυτό σημαίνει ότι έχεις επισκε-

φτεί το Playce, που άνοιξε πριν δύο χρόνια στου Ζωγράφου. Αν όχι, το καινούργιο 
«παράρτημά» του στην Πανόρμου άνοιξε την προηγούμενη Παρασκευή και σε 

περιμένει. Με πάνω από 400 επιτραπέζια παιχνίδια, έτοιμα να διασκεδάσουν εσένα και την 
παρέα σου. Φερμένα στην πλειοψηφία τους από το εξωτερικό, επεκτείνουν κατά πολύ το 
φάσμα «Μονόπολι-Ρισκ-Ταμπού» και χαρίζουν νέες εμπειρίες σε κατηγορίες όπως επιτραπέζια 
fantasy, τακτικής, δεξιοτεχνίας, με κάρτες κτλ. Ξέρουμε, βαριέσαι να διαβάζεις τις οδηγίες. Μα 
γι’ αυτό υπάρχει ο «παιχνιδογνώστης», ο οποίος «κόβει» την παρέα και της προτείνει το ανά-
λογο παιχνίδι επιταχύνοντας τα πράγματα. Όλα αυτά σε ένα ζεστό περιβάλλον, ιδανικό για να 
σκοτώσεις τις χειμωνιάτικες ώρες σου με καφέδες, σνακ, 32 ποικιλίες σοκολάτας κι άλλες 48 
τσαγιού από το πρωί μέχρι τις 2 το βράδυ… 

Playce, Β. Λογοθετίδη 14, Πανόρμου, www.playce.gr (το πρώτο κατάστημα βρίσκεται Στρ. Παπάγου 
128, Ζωγράφου)

goingout

Playce (πανόρμου)
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όλο το φάσμα της μαύρης 
μουσικής (soul, funk, latin, 
regae, jazz) με διαφορετι-
κούς djs κάθε μέρα. Aνοιχτό 
και για εκθέσεις ζωγρα-
φικής και φωτογραφίας. 
Kαφέ, gourmet σάντουιτς 
και φαγητό με θέα την 
Aκρόπολη, τον πεζόδρομο 
και την πλατεία. Aνοιχτό 
από τις 09.00. 

JACKSON HALL 
Mηλιώνη 4, Kολωνάκι, 
210 3616.098 Όλη η Αθήνα 
κάνει ένα πέρασμα από το 
catwalk της πόλης, τον πε-
ζόδρομο της Μηλιώνη, και 
δίνει ραντεβού «στον Ινδι-
άνο». Είναι all day και πάντα 
γίνεται χαμός. Το Σάββατο, 
μόλις κλείσει και η τελευ-
ταία μπουτίκ του Κολωνα-
κίου, οι σικ Αθηναίοι είναι 
ξεθεωμένοι και πεινάνε. Ένα 
αμερικάνικο burger με bbq 
σος, ένα steak για δύο κι ένα 
ποτό (σε λογική τιμή) τους 
συνεφέρει. €€Ξ μ. A.V.

* KALAMAKI BAR   
Δράκου 15 & Δημητρακοπού-
λου, Κουκάκι, (Στάση μετρό 
Συγγρού-Φιξ), 211 0171862 
Κρεατοφαγία περασμένη σε 
καλαμάκι. Από χοιρινό μέχρι 
μπούτι κοτόπουλου (όλα 
από Καρδίτσα), ακόμα και 
χαλούμι και μανιτάρια «σου-
βλιστά». Προτίμηση στις 
ελληνικές πρώτες ύλες και 
στα ποτά. Και delivery.  

KOTILI  
Αδριανού 41- 45, Μοναστη-
ράκι, 210 3232.868  Καφέ 
- μεζεδοπωλείο με μεγάλη 
ποικιλία σε ελληνικά πιάτα, 
φρέσκες σαλάτες, χειροποί-
ητα γλυκά, παγωτά, καφέ-
δες και ποτά. Κάθε Σάββατο 
και Κυριακή μεσημέρι live 
μουσική.  

ΛεYκεΣ 
Λ. Γαλατσίου 100, 210 
2924.458 Παραδοσιακή και 
μαζί πειραγμένη κουζίνα με 
ελληνικές γεύσεις. Οι ερω-
τευμένοι ζητήστε τραπέζι 
στο κατώι για αγαπησιάρικη 
ατμόσφαιρα.€

* MALCONI’S     
Π. Ιωακείμ & Πλουτάρχου 23, 
Κολωνάκι, 210 7248.920-2 Το 
νέο ιταλικό έχει πολύ ωραίο 
ντεκόρ και είναι ανοιχτό 
από το πρωί για espresso 
lungo, ποτήρι κρασί ή και 
φαγητό. €€ μ  

MATILDE PIZZA BAR    
Κωνσταντινουπόλεως 44, 
Γκάζι, 210 3411.878 
hot spot στο Γκάζι, με 
τραπεζάκια έξω και θέα 
στα τρένα που περνούν, 
με ιταλική αυθεντική πίτσα 
ψημένη σε ξυλόφουρνο και 
cocktails. Kυρ. μεσημέρι, 
Δευτέρα κλειστά. €\

* νΑμμΑ BARBEQUE    
Δεινοκράτους 1, Κολωνάκι, 
210 7254.008 Στο χώρο του 
πρώην coo, με καινούργιο, 
πιο απλό και μοντέρνο ντε-
κόρ στα πράσινα και μπλε. 
Ψαροφαγία με πολλούς 
δημιουργικούς μεζέδες. 
Τιμές πολύ καλές. Σάββατο 
και Κυριακή ανοιχτά και 
μεσημέρι. € 

* νEw TASTE      
Φιλελλήνων 16, Σύνταγμα, 
210 3273.000 Το εστιατόριο 
του design ξενοδοχείου 
«Νew» –made by campana– 
με ωραία πρωινά και μεσο-
γειακή κουζίνα. €€ μ 

πAΛIA BOYΛH 
Άνθιμου Γαζή 9, 210 
3253.520 Όλων των ειδών 
οι καφέδες και ελαφριές 
γεύσεις από το πρωί. Το 
βράδυ μεσογειακή κουζίνα 
και ζωντανή ελληνική 
μουσική. tετ.-Σάβ. και Kυρ. 
μεσημέρι. €μ

PASTERIA (LA)  
A. Παπανδρέου (The Mall 
4os όροφος), Μαρούσι, 210 
6198.230/ Koλωνάκι, 210 
3632.032/ Γλυφάδα, 210 
8945.085/ Kηφισιά, 210 
8085.607/ Ν. Σμύρνη, 210 
9319.146/Π. Φάληρο, 210 
9858.880/ Αμπελόκηποι, 210 
6401.480/ Αγ.Παρασκευή, 
210 6019.975/Αργυρούπο-
λυ,210 9945.772/ Χαλάνδρι, 
210 6854.210/ Ρέντη, 210 
4922.960/Κ. Πατήσια, 210 
2236.295/ Ν.Μάκρη, 22940 
91.330  Δώδεκα restaurants 
σε όλη την πόλη για να μη 
νιώσεις ποτέ την έλλειψη. 
Μπάρα για κρασί από την 
πλούσια κάβα του και ωραι-
ότατο ιταλικό μενού που 
επιμελείται ο Ιταλός σεφ 
ettore Botrini. € μ Ξ 
 
PIZZA HUT 
Κοραή 4 & Σταδίου, Κολο-
κοτρώνη 32,  Κεφαλάρι, Αγ. 
Παρασκευής & Στρ. Τόμπρα, 
Αγ. Παρασκευή, Κύπρου 
104, Μπουρνάζι, Πίνδου 
1, Ν. Φιλαδέλφεια, Λ. Αλε-
ξάνδρας 108, Νεάπολη,  Λ. 
Νίκης 79 (Λευκός Πύργος), 
Θεσσαλονίκη, 18118 Με 32 
καταστήματα σε όλη την 
Αθήνα για τους pizza lovers. 
Από τα καλύτερα delivery 
της πόλης. Ζήτα μαζί και την 
A.V.  € A.V.

PROSOPA        
Κωνσταντινουπόλεως 4 & 
Μεγ. Βασιλείου 52, Ρουφ, 
210 3413.433 Γνωστό και 
αγαπημένο στέκι για το 
(καλλιτεχνικό) κοινό, για τη 
νόστιμη κουζίνα, τις lounge 
μουσικές και φυσικά την 
«cult»  θέα στα τρένα. €€Ξ

 ST’ ASTRA EAST  
Athens Park Hotel, Λ. Αλε-
ξάνδρας 10, 210 8894.500  
Θέα τη φωτισμένη πόλη 
και ασιατικές σπεσιαλιτέ. 
Ωραίο σούσι. Ανοιχτά Τετ. 
- Σαββ. €€

TGI FRIDAY’S 
Κολοκοτρώνη 35, Κηφισιά, 
210 623 3.947-8/ Υμηττού 
110, Παγκράτι (Εμπ. Κέντρο 
Athens Millennium), 210 
7560.544-5/ Νεοφύτου 
Βάμβα 2, Κολωνάκι, 210 722 
7.721/ Λ. Κηφισίας & Αλε-
ξάνδρας, 210 6475.417-8/ 
Λαζαράκη 43, Γλυφάδα, 210 
8982.608-9/ PierOne Μαρ. 
Φλοίσβου, Π. Φάληρο, 210 
9853.281/ Athens Metro 
Mall, Λ. Βουλιαγμένης 276, 
Αγ. Δημήτριος, 210 9717.223 
Aπό burgers και μεξικάνικη 
tortilla μέχρι εισαγόμενες 
μπίρες και κοκτέιλ τεκίλας. 

Το πιο συμπαθητικό και 
γελαστό σέρβις της Αθήνας 
και ντεκόρ με αμερικανιές 
που θες ώρες να το χαζεύ-
εις. €Ξ μ A.V.

TIRBOUSON
Kωνσταντινουπόλεως 104, 
Kεραμεικός, 210 3410.107 
Φωτεινό, νεανικό και 
πάντα χαμογελαστό, με 
πρωτότυπη διακόσμηση. 
open kitchen για ελληνικές 
γεύσεις, μεγάλη ποικιλία 
κρασιών και βεράντα για με-
γάλες παρέες και καπνιστές. 
Σούπερ τηγανητές πατάτες. 
Δευτ.-Πέμ. 17.00-1.00 Παρ. 
-Κυρ. 14.00-1.00. € Σ/K Ξ A.V.

*wINE - POINT
Αθ. Διάκου & Πορινού 2 
(μετρό «Ακρόπολη»), 210 
9227.050 Wine bar και κάβα 
αποκλειστικά με ελληνικά 
προϊόντα. Πολλές ετικέτες 
κρασιού, μπίρας και μεγάλη 
ποικιλία σε τυριά και αλλα-
ντικά σε έναν ωραίο, ζεστό 
χώρο. Με μουσικές βραδιές 
και πολλά events.

ΩρΑιΑ εΛΛΑΣ         
Κρησίλα 34, πλ. Βαρνάβα, 
Παγκράτι, 210 7525.777  
www.oraia-ellas.gr Παρα-
δοσιακή αθηναϊκή μονοκα-
τοικία με ελληνική κουζίνα. 
Πολλά μεζεδάκια, καλό 
κρασί και ρακή. Πέμ.-Σάβ. 
βράδυ και Κυριακή μεση-
μέρι ρεμπέτικα και λαϊκα 
χωρίς μικρόφωνο. Δευτ. 
κλειστά.

 
Βόρεια

BEER  ACADEMY 
Ν. Καρελά 45 & Λ. Κηφισίας 
336, Χαλάνδρι, 210 6817.170 
/Σαρρή 18 & Σταχτούρη 1, 
Ψυρρή, 210 3228.038 Με-
γάλη μπάρα για δυνατούς 
πότες με αδυναμία στην 
μπίρα όλων των αποχρώσε-
ων και βαθμών. Μαζί πιάτα 
και μεζέδες σε τεράστια 
ποικιλια. €
 
DALI 
Λ. Κηφισίας 336, Χαλάνδρι, 
210 6854.004 Πολυτελής 
χώρος, ωραία cosy ατμό-
σφαιρα και ανανεωμένη 
δημιουργική κουζίνα. Ωραί-
ος, καταπράσινος κήπος. 
Κυριακή κλειστά. €€ μ

DA VINCI
Αγ. Ιωάννου 23, Αγ. Παρα-
σκευή, 210 6000.102 Πολυ-
επίπεδος χώρος, ανοιχτός 
από το πρωί για καφέ ως το 
βράδυ για φαγητό και ποτό. 
Και  πολυτελής αίθουσα 
για ιδιαίτερο μενού και 
αίθουσα εκδηλώσεων και 
champagne hall για ποτό και 
finger food. Parking. Έως 
1.00. € €

* KOZI’S     
Παναγή Τσαλδάρη 32-34, 
Μελίσσια, 210 8101.584 Καλή 
κρεατοφαγία και πληθω-
ρικά burgers με τέλειες 
τηγανητές πατάτες σε μικρό 
αλλά συμπαθητικό χώρο, 
όπως είναι και οι τιμές του 
που δεν ξεπερνούν τα € 20 
ακόμα και με rib-eye στο 
μενού. Ανοιχτό κάθε μέρα, 
μεσημέρι & βράδυ. Πάντα 
γεμάτο.

* μπυρΑτικο         
Λ. Δημοκρατίας 29, 
Μελίσσια, 210 6132.525  Η 
ξύλινη, ζεστή διακόσμηση, 
οι ποικιλίες κρεατικών και 
τυριών και η πολύ καλή 
λίστα μπίρας δημιουργούν 
την κατάλληλη ατμόσφαιρα 
για μια καλή ζυθοποσία. 

OCTOBERFEST
Aγ. Iωάννου 82, Aγ. Παρα-
σκευή, 210 6082.999 Μπίρες 
απ’ όλο τον κόσμο, ξανθές, 
μαύρες, κόκκινες, ξηρές, 
μοναστηριακές, δυνατές, 
χωρίς αλκοόλ, ακόμα και με 
το μέτρο. Κρύα ορεκτικά, 
βαυαρικές σπεσιαλιτέ 
pretzel, χοιρινό κότσι, λου-
κάνικα. happy hour 19.00 
- 20.00 και παραγγελίες 
πακέτο. € M A.V.

OSTERIA DA CLAUDIO (L’) 
Kώστα Bάρναλη 26, Xαλάνδρι, 
210 6834.228, 693 9950130 
Η κουζίνα του Ιταλού και 
ταμπεραμεντόζου σεφ 
claudio είναι αυθεντική και 
πεντανόστιμη.Μαγειρευτά, 

εξαιρετικές λεπτές πίτσες και 
μακαρονάδες, ελληνικό και 
ιταλικό χύμα κρασί.€€ 

π.BOX
Λεβίδου 11, Κηφισιά, 210 
8088.818 Μια σταλιά, το 
κουτάκι του Χριστόφορου 
Πέσκια με υπέροχες καθη-
μερινές προτάσεις, πολλά 
σάντουιτς και menu a la 
carte. €

πικ νικ BAR       
πλ. πλαστήρα 1, ν. 
ερυθραία, 210 8077.501 
Χαρούμενο και πολύχρωμο 
bar-restaurant, για ταξίδια 
γεύσεων σε Μαρόκο, Ινδία, 
Τουρκία, Ταϊλάνδη. Μου-
σικές, cocktails και ποτά 
απ’ όλο τον κόσμο για να 
συνοδεύουν τα μικρά αλλά 
δυνατά πιάτα. € κ μ  

SIMPLY BURGERS
ΝΕΟ: Λ. Κηφισίας 228, Αβάνα, 
Χαλάνδρι, 210 6800.633 
(dine in)/ Λ. Πρωτόπαπα 43, 
Ηλιούπολη, 210 9948.888/ 
Π. Φάληρο, Λ. Αμφιθέας 183, 
210 9842.700 /Μαρούσι, Χα-
τζηαντωνά 3, 210 8025.111/ 
Ν. Ερυθραία, 210 6252.690/ 
Βριλήσσια, 210 8033.833/ 
Ν. Σμύρνη, 210 9332.500/ 
Παγκράτι, 210 7290.007/ Άγ. 
Στέφανος, 210 6219.099/ Αγ. 
Παρασκευή, 210 6000.688/ 
Γλυφάδα, 210 9606.900/ Ν. 
Ηράκλειο, 210 2833.838/ 
Αμπελόκηποι, 210 6994.949/ 
Σωτήρος Διός 48, Πασαλιμάνι, 
210 4171.355/Γαλάτσι, 210 
2910.444/ Περιστέρι (Μπουρ-
νάζι), 210 5761.501 Zουμερά 
μπιφτέκια, φρέσκες σαλάτες, 
κρέατα και πουλερικά σε ειδι-
κή χάρτινη συσκευασία που 
–πώς γίνεται δεν ξέρουμε– τα 
διατηρεί ζεστά και τραγανά. 
Και dine in και delivery στο 
σπίτι με δώρο brownies  

Νότια

BEERTUOSO
Λεωφόρος Ποσειδώνος 38, 
Άλιμος, 210 9836.550  
Beer-restaurant με περισσό-
τερες από 70 επιλεγμένες 
ετικέτες, από ελαφριές pills 
μέχρι τις δυνατές μοναστη-
ριακές και τις all time classic 
βαρελίσιες. Με μεσογειακές 
συνταγές και κλασικά πιάτα 
για την μπίρα, σε rock, 
pop, ethnic, jazz και blues 
ρυθμούς. 

CAFÉ TABAC    
Ξεν. The Margi, Λητούς 11, 
Βουλιαγμένη, 210 9670.924 
Για minimal zen τύπους, 
οπαδούς της πολυτέλειας 
που δεν φωνάζει. Γεύσεις 
μεσογειακές και εξωτικές 
από το σεφ Ξενοφώντα 
Πολύμερο. 

GRILL BAR           
Ζησιμοπούλου 2, Γλυφάδα, 
210 9680.100/ 210 9680.505 
Και grill και bar. Τ-bone, λου-
κάνικα, κότσι και κάθε Παρ., 
Σάβ. & Κυρ. μεσημέρι συνο-
δευτικά μουσικά beat για να 
ανεβαίνει η διάθεση. 
Δευτ. κλειστά € M  

ΘΑΛΑΣΣινοΣ 
Hρακλέους & Λυσικράτους 
32, Tζιτζιφιές, 210 9404.518 
Μοντέρνα ταβέρνα με τα 
όλα της: και παραδοσιακά 
και δημιουργικά με δύναμη 
στο μεγάλο ψάρι για τη 
σχάρα. Πολλοί μεζέδες, 
αχινοσαλάτα, αχτύπητη τα-
ραμοσαλάτα. Πολύ απλό και 
όμορφο ντεκόρ, αυλή για 
τις λιακάδες του χειμώνα. 
Δημοσιογράφοι, πολιτικοί 
και επιχειρηματίες με χα-
λαρή διάθεση, το φανατικό 
κοινό της 20 χρόνια τώρα. 
Κυρ. βράδυ και Δευτ. κλει-
στά.  € € Σ/κ M

πIΣINA 
Aκτή Θεμιστοκλέους 25, 
Φρεαττύδα, Πειραιάς, 210 
4511.324, www.pisinacafe.
gr tο café του δίνει την 
εντύπωση ότι βρίσκεται 
στο Monte carlo! Kομψό και 
μοντέρνο, με φωτισμένη πι-
σίνα  και θέα στα σκάφη της 
Μαρίνας Ζέας. Διεθνείς γεύ-
σεις, πιάτα με ψάρι και κρέας 
και εναλλαγή mainstream 
και πιο κλασικών επιλογών 
στη μουσική. Από το πρωί 
ως το βράδυ, και για party, 
εταιρικά γεύματα και άλλες 
εκδηλώσεις.€€μ 

RIALTO
Ηρώων Πολυτεχνείου 4, Ηλι-
ούπολη, 210 9958.764
Απολαυστικοί καφέδες και 
cocktails από εξειδικευμέ-
νους baristas και γαστρο-
νομικές απολαύσεις με 
έμφαση στα ζυμαρικά. 

 ΣπινΑΛοΓκΑ 
Δραγατσανίου 36, Πειραιάς, 
210 4110.020  
 Με trendy όνομα και σερβί-
ρει πανόραμα από κρητικές 
γεύσεις. € 

VIνCENZO 
Γιαννιτσοπούλου 1, 
Γλυφάδα, 210 8941.310 
Πάθος για ναπολιτάνικη 
κουζίνα, γι’αυτό πάντα 
γεμάτο από πελατεία που 
φτάνει εδώ από όλη την 
Αθήνα. Πίτσα με τραγανή 
λεπτή ζύμη και πάστα σε 
άπειρες, νόστιμες παραλλα-
γές. Ζεστό και cosy περιβάλ-
λον – κάτσε στο «αίθριο», 
μια πράσινη όαση μέσα στο 
χειμώνα. Τις Πέμπτες πολύ 
καλή live jazz. 
€Ξ κ μ A.V.

Ταβέρνες

εΛΑιΑ 
Ερεχθέως 16 & Ερωτόκρι-
του, Πλάκα, 210 3249.512 
Θέα στον Λυκαβηττό και 
το λόφο του Φιλοπάππου. 
Καλομαγειρεμένο φαγητό, 
πολλοί μεζέδες και ζωντανή 
μουσική με τις Χριστίνα 
Αλεξάνδρου και Νίκη Καρα-
θάνου κάθε Παρασκευή και 
Σάββατο. 

κΑππΑρη
Δωριέων 36, Άνω Πετρά-
λωνα, 210 3450.288 Σπιτάκι 
μικρό στα Πετράλωνα, με 
νόστιμο φαγάκι – έξτρα πό-
ντος στο κοκκινιστό. Όλες 
οι ηλικίες κόσμου και ωραία 
βαβούρα. 

πΑΛηΑ ΑΘηνΑ
Εμπεδοκλέους 75 & Φιλολά-
ου, Παγκράτι, 210 7518.869, 
www.palia-athina.gr 
Γραφική μονοκατοικία του 
’30 με «πονηρά» μεζεδάκια, 

ρακή, κρασάκι και ατμό-
σφαιρα παλιάς αθηναϊκής 
γειτονιάς. 12-15 ευρώ. 
Κυριακή κλειστά. 

POZAΛIA 
Bαλτετσίου 58, Eξάρχεια,
210 3302.933
 Γνωστό φοιτητοστέκι, 
φημίζεται για την ελληνική 
του κουζίνα και για τον 
καταπράσινο στεγασμένο 
του κήπο. Aτού ότι μένει 
ανοιχτά ως αργά... και τις 
καθημερινές. M Ξ

Cafes/Bars/
Snacks

ΑΓκυρΑ ποΛυχΩροΣ     
Σόλωνος 124, Αθήνα, 210 
3837.540, 210 3837.667, 
www.agyra.gr Βιβλιοπωλείο-
πολυχώρος ανοιχτό από τις 
9.00 το πρωί έως το βράδυ, 
που αγαπάει την τέχνη, φιλο-
ξενεί εκθέσεις, διοργανώνει 
events, παρουσιάσεις και 
διαθέτει και cocktail bar.  

AΛEΞANΔPA 
Aργεντινής Δημοκρατίας 
14, Λ. Aλεξάνδρας, 210 
6450.345 Mπιραρία σε στιλ 
σαλούν με μπάρα, 3 ντραφτ 
και 50 μπίρες από όλο τον 
κόσμο. Πολλές επιλογές σε 
τάπας.

ALMODOBAR
Kωνσταντινουπόλεως 60, 
Γκάζι, 694 6457442 Bar 
που αγαπάει ιδιαίτερα την 
ηλεκτρονική μουσική και 
τα παρακλάδια της. Djs, 
πολλά live, εκθέσεις και άλλα 
happenings. Ανοιχτά από 
τις 16.00 για καφέ. Δευτ. 
κλειστά. 

ΑμπΑριΖΑ    
Λέκκα 14, Σύνταγμα, 210 
3257.644  Το τελευταίο στέ-
κι του εμπορικού τριγώνου 
από τον Αντώνη Φερράρα. 
Μοναστηριακοί πάγκοι, 
ιδανικοί για τετ α τετ ή 
μιντιακές συσκέψεις, τρα-
πεζάκια στη στοά, ανοιχτά 
από το πρωί σε συνδεση 
με τα γύρω μπαράκια τις 
νύχτες. Καλά σερβιρισμένα 

ποτά και μεγαλος κατάλο-
γος cocktails. 

BELAFONTE   
Αγησιλάου 61Α, Κεραμεικός, 
210 3457.989 Σε ένα σπάνιο 
αρ-ντεκό διατηρητέο, το 
Belafonte ξεχωρίζει με τη 
δώδεκα μέτρων «brasserie» 
μπάρα από κασσίτερο, το 
επιβλητικό βιτρό, τα ιδιαί-
τερα κοκτέιλ και τα snacks 
(mini bagels, zapiekanka 
κ.ά.). Το conde nast το είχε 
συμπεριλάβει στα καλύτερα 
μπαρ του κόσμου. Ποτό € 7.

CAPU
Λέκκα 14 (εντός στοάς) Mαύ-
ρες μουσικές, πολύχρωμα 
cocktails. Εναλλασσόμενοι 
DJs στο μπαρ με το μωσαϊκό 
και τη μεγάλη μπάρα στην 
πιο «πονηρή» στοά της 
πόλης, ακριβώς στο στομάχι 
του Συντάγματος.

DEL SOL CAFE
Bουτάδων 44, Γκάζι, 210 
3418169  Δίπλα στη νέα στά-
ση του μετρό «Kεραμεικός», 
με  θέα στην Aκρόπολη. 
Kαφές, ελαφριά γεύματα, 
snacks, waffles, αλλά και 
ωραία εξωτικά βραδινά 
cocktails. 

FLOCAFE LOUNGE BAR & 
RESTAURANTS      
Γ. Σεπτεμβρίου 87, πλ. Βι-
κτωρίας, 210 8222.815/ Λ. 
Συγγρού 141, Ν. Σμύρνη, στο 
ύψος Άγ. Σώστη,
 210 9343.003/ Σόλωνος 10, 
Κολωνάκι, 210 3390.756/ 
The Mall Athens, Nερα-
τζιώτισσα, Μαρούσι, 210 
6107.350/ Ποσειδώνος 
και Χαράς, Νέα Μάκρη, 
22940 91164/ Παλαιά Λ. 
Ποσειδώνος 1 & Μωραϊτίνη, 
Δέλτα Φαλήρου, εμπ. κέντρο 
South Polis, 210 9411.069/ 
Λαζαράκη 26, Γλυφάδα, 210 
9680.177, Λ. Κηφισίας 15, 
Nέα Φιλοθέη, 210 6839.222/ 
πάροδος Λ. Δημοκρατί-
ας Πύργος Βασιλίσσης, 
Ίλιον (Escape Center), 210 
2323.510 /25ης Μαρτίου 11, 
κεντρική πλ. Ν. Σμύρνης, 210 
9350.320/Λ. Αυλακίου 86, 
Αυλάκι, Πόρτο Ράφτη, 22990 
71330 Τα γνωστά cafés σε 
lounge στιλ, για όλες τις 
ώρες της ημέρας, κουζίνα 
με ελληνικές και διεθνείς 
επιρροές, ποικιλία ροφη-
μάτων και γλυκών αλλά και 
απολαυστικά cocktails. 

FLORAL BOOKS + COFFEE 
Θεμιστοκλέους 80, πλ. 
Εξαρχείων, 210 5226.609 Το 
ιστορικό στέκι της πλατείας 
Εξαρχείων άνοιξε ξανά τις 
πόρτες του στην μπλε πο-
λυκατοικία. Για καφέ, ποτό, 
διάβασμα στο νέο χώρο 
του βιβλιοπωλείου και με 
πολλές εκδηλώσεις.  Θα δεις 
συγγραφείς να βάζουν μου-
σική ή να φτιάχνουν ποτά, 
«διαφορετικές» συνεντεύ-
ξεις Τύπου και μαχητικές 
συζητήσειςστο πνεύμα της 
πλατείας. Πολύ καλό βιβλι-
οπωλείο (και με ξένο τύπο) 
στο βάθος.

IANOS CAFE
Σταδίου 24, Αθήνα, 210 
3217.917 Στο κομψό πα-
ταράκι πάνω από το βιβλι-
οπωλείο, καφέδες, ποτά, 
ελαφριά γεύματα, μια μικρή 
γκαλερί που φιλοξενεί 
διάφορες εκθέσεις και μια 
επίσης μικρή μουσική σκηνή 
για ατμοσφαιρικά live. Εδώ 
οι συνεντεύξεις Τύπου πολ-
λών πολιτιστικών θεσμών 
της Αθήνας και τα μηνιαία 
live της A.V.

IT FRESH FOOD 
Πανεπιστημίου 39, πλ. 
Κοραή, 210 3313.872 Στέκι 
για γρήγορο διάλειμμα από 
το γραφείο, εκεί που χτυ-
πάει η καρδιά της Αθήνας. 
Καφέδες, φρέσκοι χυμοί, 
νόστιμα snacks και δροσερές 
σαλάτες, όλα φτιαγμένα με 
ποιοτικά υλικά. 

MΑΓκΑΖε 
Aιόλου 33, πλ. Aγίας Eιρήνης, 
210 3243.740 Από τα success 
stories των τελευταίων 
χρόνων. trademark ο τοίχος 
- χάρτης της Αθήνας, η μπα-
νιέρα στην τουαλέτα, wi-fi 
spot, πάντα προοδευτικό 
και πάντα γεμάτο με τραπε-
ζάκια έξω στον πεζόδρομο 
της Αιόλου. A.V.

μΑRABOU
Πανόρμου 113, Αμπελόκη-
ποι, 210 6910.797 Με δυνατή 
μπάρα, πλούσια κάβα, 
cocktails από φρέσκα φρού-
τα, sandwiches και δροσε-
ρές σαλάτες. Πάντα υπό 
τον ήχο world, funky, soul, 
jazz, swing, pop, και electro 
μουσικής. Για 20άρηδες ή 
όσους αισθάνονται έτσι.    

 μΩΣΑΪκο    
Λαοδίκης 30, Γλυφάδα, 210 
8983.208  All day, με ρετρό 
αισθητική και μουσικές pop, 
rock, indie, British pop και 
electro που συνοδεύουν τον 
καφέ, τα ποτά ή τα cocktails. 
Ποτό € 7, φιάλη από € 70. 

NICE N  EASY 
Oμήρου 60 & Σκουφά, Koλω-
νάκι, 210 3617.201 Ωραίος 
χώρος, προσεγμένος σε όλα, 
ανοιχτός από νωρίς το πρωί 
ως αργά το βράδυ. eκτός 
από καφέ, τσάι (σε άπειρες 
εκδοχές), έχει και κρύα 
πιάτα νοστιμότατα, κρέπες 
και ποτά.  

NIXON    
Αγησιλάου 61Β, Κεραμεικός, 
210 3462.077 Σκηνικό που 
παραπέμπει σε κεντρική 
Ευρώπη μεσοπολέμου, 
american nouveau κουζίνα 
και φυσικά το Screening 
Room, που φιλοξενεί τακτι-
κά προβολές, συναυλίες και 
παραστάσεις. Aνοικτά Κυ-
ριακές για brunch. Ποτό € 7.

OKIO 
Mαρίνα Zέας, Πειραιάς, 210 
4284.006 Δίνει χρώμα στο 
ωραίο σκηνικό της μαρίνας 
με τη φιλική και ζεστή του α-
τμόσφαιρα. Λειτουργεί από 
το πρωί με καφέ, χυμούς, 
full menu, ενώ το βράδυ 
γίνεται funky baraki. Πολύ 
συχνά live από ανερχόμενα 
ελληνικά συγκροτήματα. 

PLAYCE   
Λ. Στρ. Παπάγου 128, Ζωγρά-
φου/ Ν. Γεννηματά & Β. Λο-
γοθετίδη 14, Πανόρμου, 210 
7755.060/  www.playce.gr 
Διαθέτει πάνω από 300 
τίτλους επιτραπέζιων παι-
χνιδιών απ’ όλο τον κόσμο, 
60 γεύσεις τσαγιού, 32 
καφέ, σνακς και παγωτά για 
να πίνεις και να τρως όσες 
ώρες κι αν κρατήσει το παι-
χνίδι σου.  

π
Eυπατρίδων 7, Γκάζι, 210 
3470.510 Alternative 
coffeshop - bar. Ψαγμένες 
μουσικές και καλλιτεχνική 
διάθεση με εικαστικά δρώ-
μενα να τρέχουν. Aνοιχτό 
από τις 20.00 έως αργά το 
βράδυ.

ποτοπΩΛειον 
Πανόρμου 113, Aμπελόκη-
ποι, 210 6911.672 Funk, soul 
και hip hop, εναλλασσόμε-
νοι dj και μπιτάτος κόσμος. 
Στέκι κλασικό πλέον, 365 
μέρες το χρόνο (από τις 5 το 
απόγευμα μέχρι όσο). A.V.

PAKOMEΛO
Διστόμου 9α, πλ. Aνεξαρ-
τησίας - Aγ. Mαρίνα Hλιού-
πολης, 210 9702.025, www.
torakomelo.gr h μεγαλύ-
τερη ποικιλία σε ρακόμελο 
απ’ όλη την eλλάδα. Pα-
κομελομεζέδες, ποικιλίες, 
καφεδάκι από το απόγευμα, 
cocktails και σφηνάκια 
μέχρι αργά. Mε κονσόλα για 
blues ρυθμούς, με jazz-funk 
διάθεση και latin επιρροές. 
events live συγκροτημάτων 
και εκθέσεις καλλιτεχνών. 
A.V.

TΑΣΑκι     
Μιλτιάδου19, Aθήνα, 210 
3310.666 Αll day διασκέ-
δαση σε vintage στιλ, με 
φρεσκοκομμένο καφέ το 
πρωί και καλά ποτά το βρά-
δυ. Μεγάλη ξύλινη μπάρα 
και ιδιαίτερες μουσικές 
από γνωστούς dj. Κυριακή 
κλειστά. 

wHY SLEEP?
Bουτάδων 52, Γκάζι, 693 
7688266  Kαφέ μπαρ ε-
μπνευσμένο από στοιχεία 
της φύσης. Aυλή με μπαρ, 
τραπεζάκια στον πεζόδρο-
μο και κλειστό dance stage. 
Kάθε μέρα μoυσικές lounge 
και Παρ. & Σάβ. house και 
deep house. ●

findoftheweek
KOTILI
Για όσους θέλουν ποι-
κιλία σε καλούς ελληνι-
κούς μεζέδες και τρε-
λαίνονται για χειροποί-
ητα σπιτικά γλυκά, μαζί 
με καφέ ή/και καθαρά 
ποτά. Κάθε Σάββατο 
και Κυριακή μεσημέρι 
στην καταπράσινη κλειστή αυλή διοργανώνουν 
και γλέντια με ζωντανή ελληνική μουσική.
Αδριανού 41- 45, Μοναστηράκι, 210 3232.868     

IT FRESH FOOD 
Με νέες νοστιμιές στο χειμε-
ρινό μενού (όπως noodles 
με φρέσκα λαχανικά και 
κάσιους), αλλά και ακόμα 
περισσότερους γευστικούς 
συνδυασμούς σε μπαγκέ-
τες, αραβικές πίτες και 
πλούσιες πολύχρωμες σα-
λάτες. Κάθε πρωί μαζί με το 
σνακ προσφέρουν και μια κούπα ζεστό οργανικό 
αρωματικό τσάι για καλημέρα. 
Πανεπιστημίου 39, πλ. Κοραή, 210 3313.872/ Σκουφά 
37, Κολωνάκι, 210 3631.827/ Λ. Κηφισίας 64, Polis 
Center, Μαρούσι, 211 1820.840  
  

ΚΟΥΚΛΑΚΙ 
Το μοναδικό αστει-
ατόριο της Αθήνας 
συνεχίζει ακάθεκτο 
με εκπλήξεις που δεν 
σταματούν ποτέ. Στον 
προκλητικά sexy χώρο 
του, που αλλάζει με τη 
μία και την πιο πεσμέ-
νη διάθεση, και με «πονηρά» πιάτα που σερβίρο-
νται όπως πάντα με αριστοφανικό χιούμορ από το 
κεφάτο και έμπειρο προσωπικό. 
Παπανικολή 88, Χαλάνδρι, 210 6818.710
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συναυλίες / συνεντεύξεις / εκδηλώσεις/ δίσκοι

Musicvoice
Του Μάκη Μηλάτου

Επιστροφή στις ρίζες
Trio Tekke - Σαμάς (***)
Για το εκ Κύπρου προερχό-
μενο τρίο ο χαρακτηρισμός 
«λαϊκεδέλικα» ταιριάζει γάντι. 
Διασκευές ρεμπέτικων και δι-
κές τους συνθέσεις του ιδίου 
ύφους με κιθάρα, κοντραμπά-

σο και τζουρά. Χιούμορ, ψυχεδελικές προεκτάσεις, 
άποψη αλλά και σεβασμός στο είδος. Όλα έχουν τη 
χάρη τους, αλλά η δύναμη του γκρουπ αποκαλύπτε-
ται στις οργανικές συνθέσεις.

Kyriakides / Moore - 
Rebetika (****)
Θραύσματα ηχητικής ύλης, 
θόρυβοι γεν νητριών, blues 
κιθάρες, αυτοσχεδιασμοί και 
αποσπασματικές δόσεις αυ-
θεντικών ηχογραφήσεων συ-

γκροτούν ένα κατακερματισμένο παζλ/σπουδή σε 
κλασικά ρεμπέτικα, που θα ήταν ακόμη πιο αποτελε-
σματικό αν δεν χανόταν –συχνά– στη διαδρομή.  

Van Ripper - Η σκύλλα (**)
Ιδιοσυγκρασιακός μεν αλλά λί-
γο απ’ όλα και ούτε μια ένδειξη 
ότι ο δίσκος είναι τωρινός. Ένα 
νεο-λαϊκό που έχει πλάκα και 
δίνει και τον τίτλο στο δίσκο και 
στη συνέχεια ολίγον 70s rock, 

ολίγον heavy metal, ολίγον «ελληνική» rock μπαλά-
ντα, με στίχους χιουμοριστικούς, σχολιαστικούς, ρο-
μαντικούς, αλλά χωρίς ούτε μία γοητευτική μελωδία.

Distortion Tamers - 
Junglehead stories (***)
Απλό, αυθεντικό, θαμπό, βρόμι-
κο και βασισμένο στην παράδο-
ση rock’n’roll με lo-fi και garage 

αισθητική που συγκινεί ως ήχος αλλά όχι και ως δί-
σκος, αφού δεν έχει να προσθέσει ή να αφαιρέσει οτι-
δήποτε από όσα ήδη έχουν ειπωθεί επί του θέματος. 

Kassetas / Spanos - 
Jungle of illusions (***)
Ενδιαφέρουσα αυτοσχεδιαστι-
κή περιπέτεια βασισμένη στο 
σαξόφωνο του Γιάννη Κασσέτα 
και στα τύμπανα του Γιώργου 
Σπανού, με τη συμμετοχή 7 α-

κόμη μουσικών που συμμετέχουν κατά περίπτωση. 
Διασκευές σε McCoy Tyner και Clifford Brown, free 
jazz, ζωντανές ηχογραφήσεις και αυτοσχεδιασμοί σε 
ένα πεδίο όμως ήδη χαρτογραφημένο.    

Urban Shadow - Hope  (****)
Ο εκ Γαλλίας ορμώμενος Νίκος Καντάρης συγκρο-
τεί ένα πολυεθνικό πάτσγουορκ χρησιμοποιώντας 
αποσπάσματα ηχογραφήσεων από τελετές και χτί-
ζοντας γύρω τους αριστοτεχνικά ένα σύγχρονο ηχη-
τικό ιστό ηλεκτρονικής βάσης και φυσικών οργάνων, 
δίνοντας στη σύγχρονη pop το χαρακτήρα ενός τε-
λετουργικού trip.   

Celuta Red - Celuta Red (***)
Ενθαρρυντικό πρώτο δείγμα μιας τυπικής rock μπά-
ντας που διατρέχει με δημιουργική αγάπη τη σύγ-
χρονη ιστορία του είδους. Καλές ιδέες και μελωδίες, 
frontwoman (κάτι που δεν βλέπουμε συχνά στα μέρη 
μας) και συνθέσεις που δεν θυμίζουν αμέσως κάτι. 

➜ makismilatos@gmail.com

VaRioUSaRTiSTS

              * Αδιάφορος

        ** Μέτριος

     *** Καλός

  **** Πολύ καλός

***** Εξαιρετικός

Daniel 4 Disco 

Ο 
D aniel Wang, καλεσμέ-
νος την Παρασκευή στο 
Alphabetalamda στο πρώ-

το «Disco Masterclass» της σεζόν. 
Γεννημένος στην Καλιφόρνια, πέρα-
σε την παιδική του ηλικία 
στην Ταϊβάν, έκανε το 
όνομά του στη ΝΥ, 
την οποία βαρέθη-
κε για να μετακομί-
σει στο Βερολίνο. 
Το όνομ ά του 
συνδέθηκε με 
την αναβίω-
ση της καλής 
πλευράς της 
d i s c o,  ε λ π ί -
ζουμε μαζί με 
τ α  70 s- 8 0 s 

classics που σίγουρα θα έχει στη βαλίτσα του 
να θυμηθεί και την πιο «electronic» πρώτη του 

περίοδο. Η A.V. τού ζήτησε μια λίστα με 
πράγματα που αγαπά (κάπως σαν βοτα-

νολόγιο προέκυψε)…

«Τα γιαπωνέζικα δέντρα σφενδάμου 
(acer palmatum) / τις μεσογειακές πα-
ραλίες (Κορσική, ελληνικά νησιά) / το 

Moog theremin / τα Tannoy DMT μόνι-
τορ με τα ομόκεντρα woofer που χρησι-
μοποιώ στο στούντιο / τα ζουμερά φυτά 
(αλοή, crassula, echeveria, aeonium) / 

τη φωνή του αγοριού μου / τους 
τερά σ τιους φοίνι κες (ει-

δικά τους ασημ ένιους 
bismarkia nobills) / τη 
φωνητική αρμονία του 
jazz συγκροτήματος 
The Singers Unlimited 
/  τον ή χο του η λ ε-
κτρικού πιάνο Fender 
Rhodes / το πολύ απα-
λό γαλάζιο χρώμα». 

Παρ. 18/11, ανοίγει η 
Oh!Yeah

citybeat
Του Πάνάγιωτη ΜΕνΕγου

Στο Six d.o.g.s την Παρ. έχει το «Kill Techno 
Divas #3» με τον Λατινοαμερικάνο techno 
Omar Chibbaro (free) και το Σάβ. εγκαινιά-
ζεται νέα deep house βραδιά με καλεσμένο 
τον ανερχόμενο Soul Minority (free) ***  
Το Σάβ. πριν ξεκινήσει η συναυλία της EMA, 
στις 20.00, στο πλαίσιο των audio/visual 
βραδιών στην αίθουσα Cinematheque α-
ποκαλύπτεται το μουσικό πρότζεκτ Pill-
Oh!  παρέα με τον Melorman (€ 5) ***  
Σήμερα Πέμπτη, αν έχεις όρεξη για μια 
dub ένεση μέσα στο κρύο, το Irie Action 
Sound System στήνει τα χειροποίητα η-
χεία του στο ΤΩΡΑ!Κ44 (free) ***  Αν τηρείς 
το εβδομαδιαίο ραντεβού με το «Bright 
Lights, Big City» podcast της A.V., αύριο 
Παρ. ανάλογες μουσικές στο Key με καλε-
σμένο τον Shorty Gonzales (free) ***  Και 
δυο προτάσεις για να πανηγυρίσεις ή να 
ξεχαστείς μετά το ντέρμπι του Σαββάτου: 
στο Omikron, το καινούργιο μπαρ της στο-
άς Λέκκα, και την κλασική κολωνακιώτικη 
Tribeca με τους Broken Beats να περνάνε 
indie σαββατόβραδο… ●

➜ p_menegos@yahoo.com

Του γιωργου δηΜητράκοΠουλου

LiVE UpDaTE

Nέα 

κυκλοφορία 

TΑΣΟΣ ΣΩΤΗΡΑΚΗΣ 

O συνθέτης του επιτυχημέ-

νου «220 Ways To Say I Love 

You» παρουσιάζει το νέο του 

άλμπουμ «Flesh Μemories» με 

επτά πρωτότυπες ορχηστρικές 

συνθέσεις-ιστορίες με διευρυ-

μένο ύφος από κλασική μου-

σική ως rock (εκδ. ιανός).

H αρχή είναι το ήμισυ του παντός. Στη συγκεκριμένη περί-
πτωση, της ska. Όλα ξεκίνησαν με τους Skatalites το 1964, 
στην Τζαμάικα. Πέντε ska, rock steady και reggae δεκαετίες 
αργότερα, τα μέλη του ιστορικού συγκροτήματος συνεχί-
ζουν να βρίσκονται οn the right track και γιορτάζουν φέτος 
την 47η επέτειό τους με μια περιοδεία την οποία αφιερώ-
νουν στη μνήμη του Lloyd Knibb. Έχοντας παίξει σε άλμπουμ 
ονομάτων όπως οι  Bob Marley, Jimmy Cliff και Prince Buster 
και γράφοντας επιτυχίες όπως το «Guns Of Navarone», α-
ποτέλεσαν βασική επιρροή για το αγγλικό ska κίνημα της 2 
Τοne, με τους Specials, Bad Manners, Selecter και Μadness. 
Aυθεντική ska στην Αθήνα με support από τους Raindogs.

Info: PassPort, Καραΐσκου 119, πλ. Κοραή, Πειραιάς, 210 
4296.401 Έναρξη: 21.30. Είσοδος: € 20, 25 ταμείο. Στις 18/11.

Skatalites
Οι τσοκολάτες στην Αθήνα

Από τον μαus στην Ema 

John maus Ema

iD Ηλεκτρο-
νικός πειρα-
ματισμός, 
αποχαιρετισμός 
στις κιθάρες και 
διανόηση.
Tags Lo-Fi, 
synthpop, new 
wave. 
Sounds like 
Ariel Pink,Panda 
Bear, Joy Divi-
sion, Handel. 
Support 
The Boy. 
Info Six 
d.o.g.s, 
Αβραμιώτου 
6-8, Μονα-Μονα-
στηράκι, 210 
3210.510. 
Στις 21/11. 
(21.30/€ 12)

iDΠρώην μέλος 
του drone folk 
γκρουπ Gowns, 
ντεμπουτάρισε 
τη φετινή χρονιά 
με τα αρχικά του 
ονόματός της: 
Erika M Anderson. 
Tags Goth, 
noise, indie rock. 
Sounds like 
Cat Power, 
Siouxsie, Sonic 
Youth, Neil Young. 
Support 
Monovine.
Info Bios, Πει-
ραιώς 84, 210 
3425.335. Στις 
19/11 (22.30/€ 16) 
Προπώληση: bios.
gr/tickets και στο 
Βios
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ΑFTER DARK 
διδότου 31, Εξάρχεια, 
210 3606.460
18/11: Skull & Dawn. 
19/11: Δημήτρης Πουλι-
κάκος & Αδέσποτα Σκυ-
λιά. 20/11: Super Puma. 

ΑΛΑΒΑΣΤΡΟΝ
δαμάρεως 78, Παγκράτι, 
210 7560.102
Κάθε Πέμ. Τσάκας-
Κωνσταντίνου - Ντού-
βας με jazz. Τετ.: Τakim. 
18/11: Oι Άσσοι του Λούι 
Σαλβτώρ. 19/11: Αλέξαν-
δρος Μπελλές. 20/11: 
Breath on Strings. 22/11: 
Πολυζωγόπουλος - Χρι-
στοδούλου - Μπέλλος. 

AN CLUB
Σολωμού 13-15, 
210 3305.056
18/11: Rocksounds 
Nights. 19/11: Bliss, Vein 
Velocity, Amniac. 20/11: 
Fortress Under Seige, 
X-Piral, Valor, Allen’s 
Hand.

AΡΧΙΤΕΚΤΟΝΙΚΗ
Ελασιδών 6, γκάζι
Παρ. & Σάβ. Eλένη Δήμου 
- Κωνσταντίνος Χριστο-
φόρου.

ΑΡΧΟΝΤΙΚΟ 
Έβρου 40, άμπελόκηποι, 
210 7777.742
Κάθε Παρ. & Σάβ. διπλοπε-
νιές από τους Ηλία, Γιάννη 
και Αργύρη.

AYΛΑΙΑ
άγ. Όρους 15, Βοτανικός, 
210 3474.074
18/11: The Burger 
Project. 19/11: Oρφέας 
Περίδης. 20/11: Νίκος 
Τατασόπουλος. 21/11: 
Stars Back. 22/11: 
Γιάννης Καπετανάκης. 
23/11: Haig Yazdjan - Γιώ-
της Κιουρτσόγλου - Βαγ-
γέλης Καρίπης.

ΒΑCARO
Σοφοκλέους 1 & άριστείδου 
11, 210 3211.884
18/11: Μαρία Μανου-
σάκη. 19/11: Miranda 
Verouli & Desafinados. 
20/11: Afro-brazilian 
party.  

BADMINTON
Άλσος Στρατου, 
ολυμπιακά άκίνητα, γουδή, 
211 1086.024
17-18/11: Grand 
Moscow Classical Ballet. 
19&20/11: Tango Por 
Dos.
VArIete Κάθε Σάβ. & Κυρ. 
Zωζώ Σαπουντζάκη. Από 
21/11 κάθε Δευτ. Παντε-
λή Αμπαζή, Γεράσιμο 
Γεννατά, Γιάννη Μπο-
σταντζόγλου.

BAROUGE
Aνδρόνικου 4, γκάζι, 

697 23092365
Κάθε Παρ. 1550: «Ά-

γριες Νύχτες».

ΒΙΟS
Πειραιώς 

84, 210 

3425.335
19/11: Ema - Monovine. 
Cinematheque. 19/11: 
Pill-Oh (Hior Chronic & 
Zinovia). 

BLACK DUCK
Xρήστου λαδά 9 ά 
21/11: Λάμπρος Κα-
ρελάς

ΒΟΤΑΝΙΚΟΣ
κασσάνδρας 19, 
210 3473.835
Πάρ. & Σάβ.: Μαρινέλλα - 
Νατάσα Θεοδωρίδου. 

CITY
Χάρητος 43, κολωνάκι 
20/11: The Bet.

ΔΙΑΔΡΟΜΕΣ
Πατησίων 208 (στάση καλ-
λιφρονά), 210 8676.155
Παρ. & Σάβ. Μαριώ - Ζωή 
Παπαδοπούλου - Χρι-
στιάνα Γαλιάτσου.

ΔΙΠΛΑ ΣΤΟ ΠΟΤΑΜΙ
λάμπρου κατσώνη 189, Άγι-
οι άνάργυροι, 210 2610.444 
& 210 2610.438
18&19/11: Χαΐνηδες - Ψα-
ραντώνης.

ΔΡΑΧΜΕΣ 
Μηθύμνης 32, πλ. άμερικής, 
210 8629.935 
Παρ.-Δευτ. Τα Παιδιά από 
την Πάτρα μαζί με τους 
Λάμπρο Καρελά, Παύλο 
Χαϊκάλη, Ελένη Φιλίνη. 
Πέμ. Ζωή Τηγανούρια.

ZΥΓΟΣ
κυδαθηναίων 22, Πλάκα, 
210 3241.610 
Πάρ. & Σάβ. Tάνια Τσανα-
κλίδου. 

ENZΖO DE CUBA
άγ. Παρασκευής 70-72, Πε-
ριστέρι, 210 5782.610
CLUB Πέμ. Μηδενιστής - 
Τns. Παρ. Come and get 
it party. Kυρ. Pick Your 
Live (18.00). Hospital 
party (23.00) Δευτ. Ζω-
ντανή Ελληνική Βραδιά. Τρ. 
Ρούσσος UPStAIrS Πέμ. 
Ορίζοντες. Παρ. Savannah 
Band. Σάβ. & Κυρ. Ελληνι-
κή ζωντανή μουσική.  

FLORAL
Θεμιστοκλέους 80, Εξάρ-
χεια, 210 3800.070
18/11: Penny & the 
Swingin’ Cats. 19/11: MC 
Yinka & the Urbanix. 
23/11: Jennie’s Sweet 
Brew. 

FUZZ 
Πειραιώς 209, ταύρος, 
210 3450.817
19/11: Yann Tiersen. 

GAGARIN 205
λιοσίων 205, άττική
18&19/11: Iced Earth - 
White Wizzard - Fury UK 
(21.00/ € 35, 60 διήμερο). 

GAZARTE
Βουτάδων 32-34, γκάζι, 
210 3452.277
18/11: Δήμητρα Γαλάνη 
- Vassilikos. 19&20/11: 
Rodrigo Y Gabriela. 

GAZOO
Πειραιώς 102-104, 
210 3422.888
Κάθε Παρ. & Σάβ.: Ελεω-
νόρα Ζουγανέλη - «Τα 
λέμε!». Έναρξη 23.15.

GIALINO UP STAGE 
λ. Συγγρού 143, ν. Σμύρνη, 
210 9315.600
Κάθε Παρ. Fide Koksal. 
(22.00/ € 15 με ποτό). Κάθε 
Σάβ. Μαρία Καναβάκη-
Χρήστος Παύλης με 
καλεσμένους Ερωφίλη και  
Γ. Περαντάκο (Τρίφωνο),  
Μάρθα Μαυροειδή και  
Μ. Αχαλινωτόπουλος.

HALF NOTE
τριβωνιανού 17, Μετς, 
210 9213.310
17/11-20/11: Jody 
Williams Blues Band. 
23/11-27/11: D. Vassilakis 
New York Quartet feat. 
Michela Marino. 

ΙΑΝΟS
Σταδίου 24, 210 3217.810
22/11: Νίκος Ξυδάκης. 
19/12: Marios Strofalis 
Quartet.

ΙΝ VIVO
Χ. τρικούπη 79 & Μεθώνης, 
Εξάρχεια, 210 3822.103
18/11: Gypsy Jazz 
Project. 19/11: George 
and the Dukes. 

ΚΕΝΤΡΟ ΑΘΗΝΩΝ
Πειραιώς 142 & Π. ράλλη, 
210 3454.108 -888
Kάθε Παρ. & Σάβ. Δη-
μήτρης Μητροπάνος, 
Γιάννης Κότσιρας και 
Δημήτρης Μπάσης.

KOO KOO MUSIC BAR
Iάκχου 17, γκάζι, 
210 3450.930 
18/11: Gad - Dusk 19/11: 
Tonis Sfinos (€ 12 με ποτό).

ΚΥΤΤΑΡΟ
ηπείρου 48 & άχαρνών, 
210 8224.134, 697 7641373
17/11: The Godfathers - 
Beggar’s Blues Diary - Δι-
αφυγόν Κέρδος. 20/11: 
Θλιμμένοι  Άγγελοι - 
Delay - Percentage %.

PASSPORT
καραΐσκου 119, πλ. κοραή, 
Πειραιάς, 210 4296.401
18/11: Skatalites. 
 
ΡΑΚΟΜΕΛΟ
διστόμου 9ά, ηλιούπολη, 
210 9702.025
20&27/11: Kακήν Κακώς, 
Οδυσσέας Γαλανάκης (Α-
προσάρμοστοι), Γιάννης 
Μπάκος (Lego). 

ΡΥΘΜΟΣ STAGE
Μαρίνου άντύπα 38, ηλιού-
πολη, 210 9750.060 
Kάθε Παρ. & Σάβ. Χρήστος 
Νικολόπουλος με τη 
Σοφία Παπάζογλου, τον 
Γιώργο Αιγιώτη και τον 
ηθοποιό Όθωνα Μεταξά.

SIX D.O.G.S
άβραμιώτου 6-8, Μοναστη-
ράκι, 210 3210.510
17/11: Salonumux 

Klimalidir. 18/11: 
Universe 217 - Maplerun 
- Bella Fuzz. 20/11: 
Sonny Touch & Honolulu 
Philharmonic. 21/11: 
John Maus - The Boy. 
22/11: Tides From 
Nebula - Midas Fall.

SOCIALISTA
tριπτοπολέμου 33, γκάζι, 
210 3474.733
Κάθε Κυρ. «Socialatin». 
Τετ. Σοφία Βογιατζάκη, 
Πέτρος Μπουσουλόπου-
λος, Γιώργος Αλουπο-
γιάννης, Λεωνίδας Σώ-
ζος, Άρτεμις Ματαφιά.

SMALL CAFÉ
άριστοτέλους 10, 
210 4297.236, Πειραιάς
18&19/11: Λένα Αλ-
καίου.

 ΣΤΑΥΡΟΣ ΤΟΥ ΝΟΤΟΥ
Φραντζή & Θαρύπου 35-37, 
νέος κόσμος, 210 9226.975
κΕντρικη Σκηνη
19/11:  Διονύσης Τσα-
κνής - Νίκος Ζιώγαλας 
- Γιάννης Μηλιώκας. 
CLUB Παρ.-Σάβ. Ηοuse 
Band. 20/11: Έτσι οι μέ-
ρες περνούν The Band. 
21/11: Πάνος Μουζου-
ράκης - Βαγγέλης Αση-
μάκης. 22/11: Mαρίζα 
Ρίζου. 23/11: Βαγγέλης 
Μαρκαντώνης. PLUS 
18/11: Ευρυδίκη με guest 
τον Δημ. Κοργιαλά. 19/11: 
Ραλλία Χρηστίδου. 

ΤΑS STAGE
Boυτάδων 6, γκάζι
Κάθε Πάρ. & Σάβ. Ηρώ 
- Αργύρης Αγγέλου 
- Μαρκέλλα Αργυρο-
πούλου. Έναρξη 22.30. 
Κάθε Κυρ. & Δευτ. Μέμος 
Μπεγνής,  Τζένη Μπό-
τση, Δημήτρης Βλάχος, 
Χριστίνα Πομόνη και  
Στεργία Μιχαήλου. 

 ΤΩΡΑ Κ44
κωνσταντινουπόλεως 
44, γκάζι
Kάθε Τετ. Wedding 
Singers. 20/11: Empty 
Frame.

ΧΑΜΑΜ
δημοφώντος 97, Πετράλω-
να, 210 3421.212
Kάθε Σαβ. «Τα παιδιά της 
άλλης όχθης» με τους 
Γιώργο Καζαντζή, Φω-
τεινή Βελεσιώτου και Α-
λεξία Χρυσομάλλη. Kάθε 
Παρ. Γιώργος Ρήγας.

AΛΛΟΙ ΧΩΡΟΙ

ΑΙΘΟΥΣΑ «ΜΙΚΗΣ 
ΘΕΟΔΩΡΑΚΗΣ» 
ΔΗΜΟΥ ΧΟΛΑΡΓΟΥ
20/11: «Παγκόσμια 
ημέρα μνήμης θυμάτων 
τροχαίων ατυχημάτων» 
Εκδήλωση  μνήμης με συ-
ναυλία από τους Βασίλη 
Παπακωνσταντίνου, 
Διονύση Τσακνή, Νίκο 
Ζιώγαλα, Βασίλη Καζού-
λη (19.30).

AKΡΟΠΟΛ
ιπποκράτους 9-11, 
210 3643.700
21/11: Φένια Παπαδόδη-
μα, «Billie Holiday»

BROWN’S BAR & 
RESTAURANT
Ξενοδοχείο Divani Caravel, 
Βασ. άλεξάνδρου 2, 
210 7207.000
Kάθε Πέμ. Δημήτρης Βα-
σιλάκης. Έναρξη 21.00.

MEΓΑΡΟ ΜΟΥΣΙΚΗΣ
Βασ. Σοφίας & κόκκαλη, 
210 7282.333
18&19/11: Γιώργος 
Νταλάρας, Μάρθα 
Φριντζήλα &  Χρήστος 
Μαστέλος. 22&23/11: 
Bασιλική Ορχήστρα 
Concertgebouw του Άμ-
στερνταμ. 

ΠΑΛΛΑΣ
Βουκουρεστίου 5, 
210 3213.100
20/1: «Με δέκα μπου-
ζούκια και την ορχή-
στρα Έμμετρον». 21/11: 
Δημήτρης Καλαντζής 
Quintet .●

σκηνές-live Του γιωργου δηΜητράκοΠουλου

μουσικές

➜ museweek@athensvoice.gr

MaRiETTa fafoUTi & baND @ gazoo

T ι είναι αυτό που το λένε ευτυχία; Νεοφόλκ ασκήσεις θάρρους από την ανερχό-
μενη Μαριέττα Φαφούτη, που ακούστηκε με το «Don’t Stop» και το ντεμπούτο 
άλμπουμ της «Try A little romance». Μαζί με περίεργες διασκευές από τα 60s 

και τα 70s, εκλεκτή παρέα από τους καλεσμένους της Φοίβο Δεληβοριά, Στάθη Δρογώ-
ση, Tareq και τα video projections της Κλαίρης Φαφούτη.

GAZOO, Πειραιώς 102-104, 210 3422.888. Έναρξη 22.00. Στις 23/11.

Φ
ω

τ
ο

: ά
ρ

η
Σ 

Μ
Π

ά
Σι

ά
Σ

P
H

O
t

O
: ©

 C
eM

 S
A

r
 M

er
In

O

Dave Holland & 
Pepe Habichuela

Η τζαζ (Dave Holland) συναντάει το φλαμένκο 
(Pepe Habichuela) σε μια μοναδική συναυλία στη Στέγη 
Γραμμάτων & Τεχνών, με τον Holland να εξομολογείται 

στην A.V. πώς έβγαζε το ψωμί του παίζοντας μπουζούκι.

Της KάτΕρινάΣ ι. άνΕΣτη  

τι κάνουν μαζί πάνω στη σκηνή έ-

νας πρωτοπόρος της τζαζ με έναν 

εκπρόσωπο της μεγαλύτερης δυ-

ναστείας φλαμένκο της γρανάδας; 

δημιουργούν την πιο γοητευτική 

μουσική περιπέτεια, όταν πρόκειται 

για τον David Holland και τον Pepe 

Habichuela, που έρχονται στην 

Aθήνα στις 20/11 για μια συναυλία 

στη Μεγάλη Σκηνή της Στέγης γραμ-

μάτων & τεχνών, .

Πώς είναι να βλέπεις τον Dave 

ηolland, που έχει δουλέψει με τους 

Μiles Davis, Anthony Braxton, Stan 

Getz, Cassandra Wilson, Chick Corea 

κ.ά., να παίζει ζωντανά αλλά και να 

συνεργάζεται με ένα μάγο του φλα-

μένγκο; Μιλώντας στην A.V. ήταν 

κατηγορηματικός: «το ερώτημα δεν 

είναι πώς παντρεύονται η τζαζ με 

το φλαμένκο, αυτό που θα δείτε εί-

ναι εμένα να παίζω φλαμένκο. Προ-

σπαθώ να το ακολουθήσω, με όλες 

τις γνώσεις και την εμπειρία που 

έχω από την τζαζ, χωρίς να διατα-

ράξω στο παραμικρό την ενότητα 

και τη δύναμή του». Εκφράζεται με 

θαυμασμό για τον Pepe Habichuela, 

μυσταγωγικά σχεδόν για την οικο-

γένειά του που σε βάθος δεκαετιών 

ασχολείται με το φλαμένκο 

(ένα είδος ιερατείου). 

Στον Pepe βλέπει ένα δάσκαλο. άν 

και, διαβάζοντας το βιογραφικό 

του, προφανώς θα κολλούσε τον 

τίτλο του δασκάλου μόνο δίπλα 

στον Miles Davis. «Ήταν άνθρωπος 

των λίγων λέξεων. άλλά τις χρησι-

μοποιούσε με τον πιο ευθύ τρόπο». 

ταξιδεύει στον κόσμο παίζοντας 

jazz, διασχίζοντας χώρες που βρί-

σκονται σε κοινωνική ή πολιτική 

αναταραχή, «η τζαζ είναι μουσική 

που γεννήθηκε στους δρόμους, 

ο Davis έλεγε ότι είναι κοινωνική 

μουσική». Έρχεται ως αφηγητής, 

«η μουσική λέει πάντα μια ιστορία». 

Στην περίπτωσή του; «την ιστορία 

της ζωής μου. ο τρόπος που παίζω 

μουσική εκφράζει τον τρόπο με τον 

οποίο έζησα». 

Ξέρει πολύ καλά τι συμβαίνει στην 

Ελλάδα. Άλλωστε δύο ανίψια του 

είναι Έλληνες, η μία μάλιστα μένει 

ακόμα στην άθήνα. Kαι η ελληνι-

κή μουσική; ναι, φυσικά την ξέρει 

καλά. της χρωστάει το γεγονός ότι 

είχε τη δυνατότητα να ζήσει στο 

λονδίνο όταν πρωτοπήγε, το 1964. 

«δούλευα σε ένα ελληνικό εστιατό-

ριο στο λονδίνο. Ήμουν στην ορχή-

στρα, έπαιζα μπουζούκι. Ξέρετε, ο 

κόσμος έτρωγε και εμείς παίζαμε 

μουσική».
iNfo

Στέγη γραμμάτων & 

τεχνών, λ. Συγγρού 107-

109, 210 9005.800, 20/11, 

20.30, κεντρική Σκηνή



E πίσης δεν περνάω με κόκκινο, σταμα-
τάω στο STOP, φοράω ζώνη ασφαλεί-
ας, δίνω προτεραιότητα στους πεζούς. 

Απλές οδηγικές συμπεριφορές που τελικά ίσως 
να μην είναι και τόσο αυτονόητες, με δεδομένο 
πως η Ελλάδα κατέχει την πρωτιά στα τροχαία 
δυστυχήματα πανευρωπαϊκά. Τώρα, μια αισι-
όδοξη νότα για το μέλλον έρχεται να δώσει η 
εφαρμογή του προγράμματος AVENUE. 
AVENUE ίσον Actions for Vulnerable, Elderly, 
Novice Drivers and Road Users in Europe, που 
σημαίνει πρόγραμμα κυκλοφοριακής αγωγής 
για τους πολίτες, με έμφαση στους ευπαθείς 
χρήστες των δρόμων, τους νέους οδηγούς και 
τους ηλικιωμένους. Συντονιστής του ευρω-
παϊκού αυτού προγράμματος, που εφαρμό-
ζεται σε άλλες 8 χώρες, είναι το Ινστιτούτο 
Οδικής Ασφάλειας «Πάνος Μυλωνάς», και η 
παρουσίασή του στο ελληνικό κοινό έγινε στο 
Ζάππειο Μέγαρο στις 8/11. Πέρα από τις ενη-
μερωτικές εκστρατείες και τις  διάφορες εκ-
δηλώσεις, ήδη στη χώρα μας δημιουργούνται 
δύο πρότυπα Κέντρα Αναφοράς για την Οδική 

Ασφάλεια, στον «Ελληνικό Κόσμο» του Ιδρύμα-
τος Μείζονος Ελληνισμού στην Αθήνα και στο 
Μουσείο Επιστημών και Τεχνολογίας του Πα-
νεπιστημίου Πατρών, όπου η εκπαίδευση θα 
γίνεται με εξομοιωτές ανατροπής, οδήγησης 
και χρήσης ζώνης, βοηθώντας τους συμπο-
λίτες μας να αντιληφθούν π.χ. τις συνέπειες 
ανατροπής οχήματος, τη σπουδαιότητα της 
χρήσης ζώνης κ.λπ. 

Υπεύθυνη κατανάλωση αλκοόλ 
Μεγάλος υποστηρικτής του προγράμματος 
AVENUE είναι η κορυφαία εταιρεία αλκοολού-
χων ποτών Diageo Hellas, η οποία δραστηρι-
οποιείται ενεργά από το 2007 στην προώθηση 
προτύπων υπεύθυνης κατανάλωσης, δίνοντας 
ιδιαίτερη έμφαση στα ζητήματα που αφορούν 
το αλκοόλ και την οδήγηση. Περισσότερες πλη-
ροφορίες, τόσο για τη δράση της εταιρείας όσο 
και για το ρόλο του αλκοόλ ως μέρος ενός ισορ-
ροπημένου και μετρημένου τρόπου ζωής, μπο-
ρείτε να βρείτε στις ιστοσελίδες  www.drinkiq.
com και www.dontdrinkanddrive.gr. 

Ευρωπαϊκό πρόγραμμα AVenUe Μάθε να χρησιμοποιείς το δρόμο σωστά 

Δεν πίνω πριν οδηγήσω

Yann 
Tiersen 
Επειδή μια Αμελί δεν 
φέρνει την άνοιξη, ο α-
γαπημένος του ελληνι-
κού κοινού επιστρέφει 
με το γνώριμο πλέον 
πιο ροκ ήχο του. Ται-
ριαστό ξεκίνημα από 
nalyssa Green. FUZZ 
(19/11, 20.30/€ 30-35. 
Προπώληση: Metropolis, 
Public, Ticket House και 
ηλεκτρονικά στο www.
ticketservices.gr).

Mano’s 
στο παλλάς
Το κουιντέτο του δημή-
τρη καλαντζή και η Κα-
μεράτα - Ορχήστρα των 
Φίλων της Μουσικής υπό 
τη διεύθυνση του Μίλ-
του λογιάδη, αυτοσχεδι-
άζουν πάνω σε συνθέσεις 
του Μάνου Χατζιδάκι.
ΠΑΛΛΑΣ. Στις 21/11 (21.00/€ 
20-45). Προπώληση: Παλλάς, 210 
8108.181, Public, Ianos, Παπασωτηρίου, www.ellthea.gr και 
www.tickethour.com

pill-oh!  
Μουσικό πρότζεκτ που δημιουργήθηκε από τον Hior 
Chronik και τη Ζηνοβία άρβανιτίδη στην Αθήνα. Ηλεκτρο-
νικά στοιχεία, Βερολίνο, μελαγχολικά τοπία. Το ντεμπούτο 
τους «Vanishing Mirror» αναμένεται από την Κitchen label, 
της Σιγκαπούρης. Μαζί και ο Melorman, το σχήμα του Αντώ-
νη Χανιωτάκη. ΒIOS, Cinematheque (19/11, 20.00/€ 5)

Μη 
χάσεις
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 gay&lesbian

Τη δική μου ταυτότητα την ψυ-
χανεμίστηκα κάπου στο λύκειο και 
την αποδέχτηκα ήσυχα. Μου πήρε 
πιο πολύ χρόνο να το καταλάβω 
παρά να το αποδεχτώ, επειδή οι 
λεσβίες είμαστε πιο αόρατες στην 
κοινωνία. Δεν έχεις κανέναν στον 
περίγυρό σου για να ταυτιστείς. 
Ό,τι ήξερα για τις λεσβίες ήταν από 
άρθρα σε περιοδικά και χάρη σε 
αυτά άρχισα να το μυρίζομαι και για 
μένα, ήδη στο Δημοτικό. Θυμάμαι 
κάποιο άρθρο για το πώς να ανα-
γνωρίσετε μια λεσβία, που έγραφε 
ότι οι λεσβίες φοράνε πολλά δα-
χτυλίδια – τι γελοίο! Εκείνο το άρ-
θρο περιέγραφε ένα φρικιό. Λες να 
έχασα εκεί το δρόμο μου, να ήμουν 
πανκ και το άρθρο να με μπέρδεψε 
και να έγινα λεσβία (γέλια);

Στο Λύκειο πήγα στο Καρπενήσι, 
όπου ήμουν λίγο φρικιό για τα εκεί 
δεδομένα. Ο κόσμος το κατάλαβε 
πριν από μένα. Για μένα ήταν ακό-
μα θεωρητικό. Δεν είχα εξωτερι-
κές πιέσεις ή αρνητικά μηνύματα. 
Η οικογένειά μου ήταν πολύ κουλ 
με αυτά και γενικά είχα πολλή υ-
ποστήριξη. Το συνειδητοποίησα 
πολύ ήρεμα. Δεν είχα ποτέ τύψεις, 
δεν το θεωρούσα ποτέ κακό. Το έ-
βρισκα ενδιαφέρον.

Πώς είναι να είσαι λεσβία στην Α-
θήνα εν έτει 2011; Δεν ξέρω πώς 
είναι να μην είσαι. Υποθέτω ότι 
είναι σχεδόν το ίδιο, όλοι έχουμε 
τα ίδια προβλήματα. Εγώ δεν έχω 
αντιμετωπίσει ρατσισμό, με μόνη 
εξαίρεση το γυναικολόγο, που δεν 
ξέρει τι κάνουμε, οπότε δεν ξέρει 
τι μπορεί να κολλήσω – είναι τυπικό 
να θεωρούν ότι φιλιόμαστε μόνο.

Το να γνωρίζεις άλλες γυναίκες 
δεν νομίζω ότι είναι ευκολότερο ή 
δυσκολότερο απ’ όταν είσαι στρέιτ 
και ψάχνεις να γνωρίσεις κάποιον. 
Κυκλοφορεί το αστειάκι ότι οι λε-
σβίες δεν χωρίζουν ποτέ. Μέχρι να 
χωρίσει μια λεσβία πρέπει να ξεχει-
λώσει τη σχέση όσο πάει. Εγώ γνω-
ρίζω γυναίκες κυρίως από παρέες. 

Δεν ισχύει το στερεότυπο ότι στις 
λεσβιακές παρέες όλες το έχουν 
κάνει με όλες. Άλλες πηδιόμαστε 
περισσότερο, άλλες λιγότερο – 
αυτά είναι στον άνθρωπο, όχι στις 
λεσβίες. Θα είχε ενδιαφέρον αν 
όλες είχαν πηδηχτεί με όλες – θα 
υπήρχε μια εντελώς διαφορετική 
ποιότητα στο σύμπαν. 

Στη μητέρα μου αποφάσισα να 
το πω γύρω στα 20. «Μαμά, είμαι 
λεσβία» της είπα κι εκείνη μου απά-
ντησε: «Σώπα». Είπα να κάνω ένα 
μπαμ και μου βγήκε… πιφ! Η μάνα 
είναι πολύ κουλ. Δεν νομίζω ότι ή-
ταν πάντα τόσο κουλ όσο έδειχνε 
σε μένα. Έχει δώσει κι αυτή τη μά-
χη της, αλλά το έκανε έτσι ώστε να 
μην επηρεάσει εμένα. Ο πατέρας 
μου δεν ξέρω αν το ξέρει, αλλά δεν 
αυτολογοκρίνομαι. Θα το έβρισκα 
πολύ άκυρο να πάω να του το πω… 
έτσι, αν μπορεί κι αυτός να μου α-
παντήσει: «Σώπα!». Τις προάλλες 
ήρθε σπίτι, είδε τη σημαία και με 
ρώτησε: «Ωραία σημαία, τι είναι;». 
«Των γκέι» απάντησα εγώ. 

Δεν έχω κάνει πολλές φορές το 
coming out τύπου «είμαι λεσβία». 
Δεν το κάνω με λόγια, το ζω. Αν δεν 
έχεις τύψεις ο ίδιος, δεν σε αφορά 
αν το μάθει ο άλλος. Δεν υπάρχει 
καν το ερώτημα ποιος το ξέρει και 
ποιος όχι. Πριν δέκα χρόνια, το «λε-
σβία» μού ακουγόταν πολύ βαρύ. 
Τώρα το έχω ξεπεράσει. Μου φαί-
νεται μια χαρά. Αυτό είμαι.

H ταινία βγαίνει στους κινηματογρά-
φους στις 24 Νοεμβρίου. ●

Του λυο 
κάλοΒυρνά

Βar/Club     

BEAR CODE Κωνστα-
ντινουπόλεως 8, Γκάζι /
Bear, leather, dance club, 
συνεργάζεται με τις μεγαλύ-
τερες bear οργανώσεις της 
Ευρώπης. 

BIG Φαλαισίας 12 & Iερά 
Oδός 67, Γκάζι / Για τους 
άντρες-αρκούδους και 
όσους τους λατρεύουν. 
www.bigbar.gr

MYBAR Κακουργιοδικείο 6, 
Ψυρρή / Στον παλιό, γνώρι-
μό του χώρο, που το έκανε 
τόσο πολύ αγαπητό. Ένας  
χώρος που πλέον είναι πλή-
ρως ανακαινισμένος, ντυ-
μένος στα λευκά, με πολλά 
απρόσμενα πάρτι, φθηνά 
και καθαρά ποτά. Η απόλυ-
τα φιλική ατμόσφαιρα που 
θα συναντήσεις οφείλεται 
τόσο στην καλή διάθεση 
των επισκεπτών - θαμώνων 
του, όσο και των ιδιοκτητών 
του, του Τόνυ, του Βαγγέλη 
και του Δημήτρη, ο οποίος 
είναι και το νέο μέλος της 
παρέας.  

ROOSTER Πλ. Αγίας Ειρή-
νης 4, Μοναστηράκι, 210 
3224.410 / Νέα και πολλά 
υποσχόμενη άφιξη για όλες 
τις ώρες της ημέρας, που θα 
σε σερβίρει νόστιμα πιάτα 
και γλυκά. Το βράδυ εννοεί-
ται ότι περιλαμβάνει ποτάκι 
συνοδεία μουσικής. 

Βίντεοκλαμπ - 
Sex Shops 

EROXXX 
DVD SEX SHOP Σταδίου 61, 
1ος όρ., Ομόνοια /Για πρώτη 
φορά τα καλύτερα ερωτικά 
DVD στις καλύτερες τιμές. 
Απολαύστε την ταινία της 
αρεσκείας σας σε ατομικές 
καμπίνες DVD. 

DVDLAND Πανεπιστημίου 
65, 2ος όρ. /Απεριόριστη 
ποικιλία ερωτικών DVD 
για εβδομαδιαία ενοικίαση 
και πώληση. Ιδ. καμπίνες 
προβολών.

VIDEORAMA DVD GAY 
CLUB Οδυσσέως 13, πλ. Βαρ-
δάρη, Θεσσαλονίκη /Από τις 
καλύτερες συλλογές ερω-
τικών DVD. Καθημερινά νέα 
θέματα ακυκλοφόρητα.

Σάουνες     

ALEXANDER SAUNA Μ. 
Αλεξάνδρου 134 & Ιερά οδός 
(Μετρό Κεραμεικός), 210 
6980.282, 693 6959134,
www.alexandersauna.
gr  Δημοφιλής σάουνα. 
Ιδανικός προορισμός για 
κάθε επισκέπτη που θέλει 
να συνδυάσει cruising spa 
fun. Labyrinth steam & 
foam playroom καθώς και 
Χ-action zone χώρος για 
τα μοναδικά xxx parties & 

events με τους 
πιο διάσημους 
performers 
και προβολή 
ταινιών.Go 
go boys κάθε 
Παρασκευή, 
Drag shows - 
go go dancers 
κάθε Σάββατο, 
Bear’s day 
κάθε Τρίτη, 
Underwear day 
κάθε Τετάρτη 
για πιο νεανικό 

κοινό! Κυριακή-Πέμπτη 
17.00-3.00, Παρασκευή- 
Σάββατο 17.00-7.00. Happy 
hours κάθε μέρα 17.00-
19.00 με είσοδο € 10.  

FLEX FETISH SAUNA 
Πολυκλείτου 6, 210 
3210.539, www.myspace.
com/flexsaunagym.
 Δηµοφιλής σάουνα, πρό-
σφατα ανακαινισµένη, 
µε µειωµένες τιµές και 
νέο µότο το FLEX FETISH, 
σας περιµένει µε army & 
leather διακόσµηση, νέους 
χώρους, dark rooms, νέο 
µεγαλύτερο steam room και 
cruising area, roof garden, 
glory holes. Στη Flex Fetish 
θα δεις κάθε µέρα να συχνά-
ζουν Bear τύποι, αλλά η Τε-
τάρτη είναι η δική τους µέ-
ρα. Δευτ-Πέµ. 14.00-3.00, 
Παρ.-Κυρ. 14.00-7.00  ●

 g&L

«Δεν το δηλώνω, το ζω»

Η 
Ζωή Μαντά, 30 ετών, είναι διευθύντρια φωτογραφίας στην 
ταινία «O ξεναγός» του Ζαχαρία Μαυροειδή. Η ταινία μιλά για 
το θέμα της σεξουαλικής, μεταξύ άλλων, ταυτότητας. Η Ζωή 

μάς μιλά για τη λεσβιακή ταυτότητα.

Διαβάστε ολόκληρη τη συνέντευξη.
www.athens voice.gr

foot fetish Night 
Ό,τι λέει ο τίτλος, σε μια βρα-
διά (19/11, 22.30) εξαιρετικά 
αφιερωμένη σε όσους έχουν 
το βλέμμα… στραμμένο χα-
μηλά. Adult Theater, Καρόλου 
8, πλατεία Μεταξουργείου, 210 
5225.038, www.adulttheaters.gr 
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InfoΘέατρο Παλλάς25, 26 & 27 Νοεμ-βρίου, 21.00Στις 27 Νοεμβρίου 
διπλή παράσταση 17.00 & 21.00www.ellthea.gr

Εμβληματική κινησιολογία και αφροαμερικάνικη κουλ-

τούρα. Η κορυφαία χορευτική ομάδα, το ανατρεπτικό 

χοροθέατρο Alvin Ailey American Dance Theatre, 

παρουσιάζει στο θέατρο Παλλάς μερικές από τις πιο 

συγκλονιστικές χορογραφίες του ιδρυτή της. 

Πρεσβεύοντας τη σύγχρονη αμερικάνικη δημιουργία, 

οι αριθμοί συνηγορούν για την καθολική αποδοχή και 

εκτίμησή του σε παγκόσμιο επίπεδο. Περισσότεροι 

από 25 εκατομμύρια θεατές, 200 παραστάσεις σε 75 και 

πλέον χώρες. Η καλλιτεχνική οικογένεια που δημιούρ-

γησε το 1958 ο Alvin Ailey, και κληροδότησε στον 20ό 

αιώνα και στο χορευτικό πάνθεον μερικές από τις πιο 

πρωτοποριακές στιγμές έκφρασης του σώματος, επι-

σκέπτεται την Αθήνα τιμώντας τη μνήμη του και προ-

σκαλώντας το κοινό να γίνει μέρος της ενέργειας που 

αποπνέουν οι παραστάσεις της. Τα νεανικά Alvin Ailey 

II θα βρεθούν για πρώτη φορά στην Ελλάδα για να α-

ναδείξουν και να προβάλουν το ιστορικό ρεπερτόριο 

του σχήματος, που με πυρήνα δράσης τη Νέα Υόρκη 

περιόδευσε επί μακρόν σε ολόκληρο τον κόσμο μετα-

φέροντας την καινοτόμο και αυθεντική κινησιολογική 

του γλώσσα. Οι αξεπέραστες χορογραφίες Revelations, 
Cry, Rock me in the bossom of Abraham, που κατέστησαν 

διάσημο τον Alvin Ailey και στάθηκαν αιτία για να απο-

σπάσει μαζί με την κολεκτίβα του δεκάδες τιμητικές 

διακρίσεις και βραβεία, θα αναβιώσουν στα μάτια των 

Ελλήνων θεατών την αύρα τους. Συνιστώντας ένα από 

τα σημαντικότερα καλλιτεχνικά γεγονότα της χρονιάς, 

η επίσκεψη του ιστορικού Alvin Ailey American Dance 

Theatre αναμένεται να επιβεβαιώσει τη σχεδόν θρυ-

λική του φήμη. Φρεσκάδα, δυναμική και ευελιξία, που 

συνυπάρχουν αρμονικά με το πάθος, την τεχνική και 

την έμπνευση, σε μια performance για την οποία το σύ-

νολο του Τύπου έχει εκφραστεί με τα πιο διθυραμβικά 

σχόλια. Μεταφέροντας επί σκηνής το όραμα του ιδρυτή 

τους, οι εμφανίσεις της χορευτικής ομάδας Alvin Ailey, 

που μετράει 50 και πλέον χρόνια ύπαρξης, συγκροτούν 

μια οπτικοακουστική εμπειρία, μια συνάντηση εικόνων 

και ήχων, ένα φλερτ ψυχής και σώματος. A

  Alvin Ailey ΙΙ 

Ψυχές με φτερά
Του ΔΗΜΗΤρΗ ΑΘΑΝΑΣΙΑΔΗ

                                      Θέατρα / Κριτική / Συνεντεύξεις / Πρόσωπα / Ειδήσεις 

      Stagevoice
Ένα τανγκό 

με το Conn-x!
Ετοιμάσου για τον πιο ερωτικό χορό 

της ζωής σου. Η ρομαντική ταινία εποχής 
«Το τανγκό των Χριστουγέννων», του Νίκου 

Κουτελιδάκη, με τους Γιάννη Μπέζο, Γιάννη Στάν-
κογλου και Βίκυ Παπαδοπούλου, έρχεται στους κινη-
ματογράφους κι εσύ μπορείς να είσαι από τους πρώ-
τους που θα τους μαγέψει. Αρκεί να μπεις τώρα στη 
σελίδα του Conn-x στο Facebook και να απαντήσεις 
σωστά στην κινηματογραφική ερώτηση της ημέρας, 
διεκδικώντας μία από τις 100 διπλές προσκλήσεις 
              για την Avant Premiere Conn-x 

           στις 29 Νοεμβρίου στα 
           Village Cinemas 

              @ The Mall.
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Εκτός από τις τέσσερις σκη-
νοθεσίες συζητάω και για μία 
ακόμη δουλειά που θ’ ανέβει 

αργότερα στο ΗΒΗ. Ομολογώ πως μου πέ-
ρασε από το μυαλό πως για να έχω τόσες 
δουλειές μάλλον “πουλάω”, αλλά πραγμα-
τικά δεν με αφορά. Σ’ έναν τέτοιο θεατρι-
κό πληθωρισμό σκηνών είναι λογικό κά-
ποιοι σκηνοθέτες να κάνουν περισσότερες 
από μία δουλειές. Μακάρι να μπορούσαμε 
να επιβιώνουμε με μία μόνο. Όμως δεν 
φτάνει για να ζήσεις αξιοπρεπώς η αμοι-
βή μίας σκηνοθεσίας περισσότερο από 3-4 
μήνες – και αφήνω στην άκρη το γεγονός 
πως συνήθως δεν πληρώνεσαι ποτέ στην 
ώρα σου. Πάντως προσπαθώ οι δουλειές 
που αναλαμβάνω να έχουν μια χρονική α-
πόσταση μέχρι ν’ ανέβουν, ώστε να μπορώ 
να τις κάνω με τον τρόπο που θέλω. Όλα 
αυτά τα έργα είναι σταθμοί ενός συνεχούς 
ταξιδιού που με υποχρεώνει να βρίσκομαι 
σε συνεχή εγρήγορση – μελετάω, σκέ-

φτομαι, ονειρεύομαι, περνάω βραδιές με 
ουίσκι και τσιγάρα να σκέφτομαι λύσεις. 
Δεν είμαι άνθρωπος που ανήκει σε συντε-
χνίες ούτε άνθρωπος των κλισέ. Για τους 
ποιοτικούς θεωρούμαι εμπορικός σκη-
νοθέτης και το αντίθετο για τους εμπορι-
κούς. Μάλλον είμαι ένας αχαρτογράφη-
τος σκηνοθέτης, γεγονός που δημιουργεί 
προβλήματα στους δημοσιογράφους που 
δεν έχουν την κουλτούρα, δεν ξέρουν την 
ιστορία του θεάτρου και έχουν μάθει να 
δουλεύουν με κουτάκια –  συνήθως αυτοί 
είναι της νεότερης γενιάς. Αυτή η “έλ-
λειψη χάρτη” ξέρω πως μου εξασφαλίζει 

την καλλιτεχνική ελευθερία και με έχει 
βοηθήσει να μη γίνω ένας σκηνοθέτης 
μανιέρας. Το “ναι” σε μια συνεργασία 
το καθορίζουν μόνο δύο παράγοντες: το 
κείμενο και ο ηθοποιός. Πιστεύω πως το 
βλέμμα και η προσωπικότητα του ηθοποι-
ού συνεισφέρουν στο αποτέλεσμα, στον 
τρόπο που θα δεις ένα έργο.   
Άλλες φορές νιώθω πως αυτή η δουλειά 
δεν αμείβεται όσο θα έπρεπε και άλλες 
σκέφτομαι πως εγώ θα έπρεπε να πληρώ-
νω γιατί παίζει το ρόλο της ψυχοθεραπεί-
ας, αφού κρατάει σε εγρήγορση 
το μυαλό και την ψυχή μου. 

τέχνηθέατρο Του ΔΗΜΗΤΡΗ ΜΑΣΤΡΟΓΙΑΝΝΙΤΗ

Ο αχαρτογράφητος 
Πέτρος Ζούλιας
Τι είναι αυτό που έχει ο Πέτρος Ζούλιας και του έχουν εμπιστευτεί 
5 σκηνοθεσίες φέτος; Η A.V. θέλησε να μάθει.

Παίζουν: 

Σ. Αλαφούζος, Α. 

Αλμπάνης, Β. Βολιώτη, Ν. 

Λουκιανός, Λ. Ματσάγγου, 

Β. Πεφάνη, Γ. Στεφόπου-

λος, Ε. Σοφρωνιάδου, Ζ. Φί-

τσιου. Χορεύει η Σοφία Μι-

χαήλ. Τετ.-Κυρ. € 20, 15 (Φ). 

Θέατρο Badminton (Φου-

αγιέ), Ολυμπιακά Ακίνητα 

Γουδή, 211 1086.024, 

210 8840.600

● Χάρολντ και Μωντ (Μουσούρη) «Μου 

έδωσε την ευκαιρία να βγάλω την παιδικό-

τητά μου στην επιφάνεια. Ο Χάρολντ μού 

θυμίζει εμένα στην παιδική-εφηβική ηλικία 

μου. Δεν έκανα ποτέ απόπειρες αυτοκτο-

νίας, έκανα όμως τα πάντα προκειμένου 

να τραβάω την προσοχή. Πολύ δράμα, με-

λαγχολία, πόζα και καπέλο – τα 

οποία και χρησιμοποίησα αργό-

τερα προκειμένου να γοητεύ-

σω, ομολογώ με επιτυχία. Αυτή 

την εμμονή με τη μελαγχολία τη 

θεωρώ ένα είδος ψυχικής ανα-

πηρίας και ευτυχώς τελείωσα 

οριστικά μαζί της. Το μόνο που 

μου έμεινε είναι ο σεβασμός στη διαφορε-

τικότητα – είμαι στρατευμένος στο να την 

αναδεικνύω και να την τιμώ με τα έργα που 

αναλαμβάνω

Δεν θέλω να πω πως είμαι άγιος. Κουβα-

λάω κι εγώ τις βρομιές μου. Ξέρω όμως πως 

θέλω με τις δουλειές μου να συμβάλω στη 

διάσωση των καλών στοιχείων, της καλής 

θεατρικής παράδοσης, να δουλεύω με 

παλιούς καλούς ηθοποιούς. Πιστεύω στα 

λόγια της Μωντ: “Πρέπει να χτίζουμε γέφυ-

ρες, φτάνει πια με τα τείχη”». 

● Η θεία μου κι εγώ (Βασιλάκου) «Έχω α-

νοιχτούς λογαριασμούς τόσο με τον εαυτό 

μου όσο και με άλλους. Κι αυτό το έργο μού 

υπενθυμίζει την αξία της συμφιλίωσης έ-

ναντι της κριτικής στάσης απέναντι στους 

ανθρώπους, σε ό,τι δεν γνωρίζεις. Επιπλέ-

ον, ο τρόπος που αντιμετωπίζει το θάνατο 

με ξελαφρώνει».

● Κρητικοπούλα (Θέατρο Ολύμπια, από 

12/11) «Με απασχολεί η έννοια της ελληνι-

κότητας, η αξία της ελληνικής παράδοσης 

και η ιστορία, το έδειξα και με τον τρόπο 

που χειρίστηκα την “Ευτυχία Παπαγιαννο-

πούλου”. Πιστεύω πως αυτό είδε ο πολύ 

διορατικός Μιχαηλίδης (σ.σ. καλλιτεχνικός 

διευθυντής της Λυρικής Σκηνής) και επέμε-

νε για να δεχτώ τη σκηνοθεσία της οπερέ-

τας του Σαμαρά. Είμαι ενθουσιασμένος που 

δουλεύω μ’ ένα έργο στο οποίο ακούγεται 

πεντοζάλης, υπάρχουν ντοπιολαλιές, ενώ 

το κοινωνικοπολιτικό περιβάλλον του έχει 

αναλογίες στο σήμερα. Το γεγονός πως έ-

χει να ανέβει 80 χρόνια στη σκηνή, όπως 

καταλαβαίνεις, μου προσθέτει 

άγχος – αν και οι σολίστες της 

Λυρικής έχουν να το λένε πως 

είμαι ο λιγότερο αγχωτικός σκη-

νοθέτης με τον οποίο έχουν συ-

νεργαστεί».

● Μ’ αγαπάς, δεν μ’ αγαπάς 

(Βασιλάκου, από Φεβρουάριο) «Αυτό το 

σπουδαίο βιβλίο της Φωτεινής Τσαλίκο-

γλου με την αλληλογραφία της Καραπάνου 

με τη μητέρα της, τη Λυμπεράκη, είναι λο-

γικό να με βάζει σε σκέψεις για τη σχέση 

μου με τον πατέρα μου και τα άλυτα θέμα-

τά μας».  A  

Μ πορεί η Ελλάδα να κάνει 
ένα βήμα μπροστά; Υ-
πάρχουν περιθώρια για 

ριζικές αλλαγές, μετασχηματισμούς 
και ενδεχομένως μια νέα εποχή; Ομι-

λητές, σχολιαστές και εκπρό-
σωποι καινοτόμων ελληνικών 
επιχειρήσεων μοιράστηκαν τις 

απόψεις τους πάνω στο τρίπτυχο 
Radical Change - Transformation 
- A New Era, στο φετινό δεύτερο 
TEDx Academy. Στο κατάμεστο 

αμφιθέατρο του κτιρίου της Οδού 
Πειραιώς του Μουσείου Μπενάκη, 

όπου σύσσωμη η οικογένεια του The 
Famous Grouse διαμόρφωσε τη διάθε-

ση της ημέρας. 

Τρία ειδικά για την περίσταση 
mood videos αντιπροσώπευσαν 
καθεμία από τις τρεις πέρδικες 
και σηματοδότησαν την έναρξη 
καθεμιάς από τις τρεις θεματικές 
ενότητες του TEDx Academy: 
Tύπος ανοιχτόμυαλος, η λευκή 
πέρδικα του Τhe Snow Grouse 

«άνοιξε» τη συζήτηση με θέμα «Radical 
Change», αποδεικνύοντας για άλλη μια 
φορά πως το πρώτο whisky που σχεδι-
άστηκε για να καταναλώνεται κατευ-
θείαν από την κατάψυξη δεν μπορεί 
παρά να είναι ρηξικέλευθο σε όλα του. 
Τη σκυτάλη πήρε η μαύρη πέρδικα του 
The Black Grouse, που συνδέθηκε με 
την ενότητα «Transformation», αφού 
η έντονη παρουσία της κυριολεκτι-
κά μεταμόρφωσε την κατηγορία των 
premium whisky. Και όπως συμβαίνει 
συνήθως, της ριζικής αλλαγής και της 
μεταμόρφωσης έπεται μια νέα εποχή, 
όπως αυτή που εδώ και λίγο καιρό ζει 
η κόκκινη πέρδικα μετά από την προ-
σθήκη των δύο νέων μελών στην οι-
κογένειά της. Η κόκκινη πέρδικα κρί-
θηκε ως η πιο κατάλληλη για να «προ-
λογίσει» την ενότητα «New Era», που 
ήταν και η τελευταία του φετινού TEDx 
Academy. Η εκδήλωση συνεχίστηκε 
στο The Famous Grouse πάρτι, με τις 
τρεις πέρδικες να συνοδεύουν straight 
ή ως κοκτέιλ τις συζητήσεις που άνοιξε 
η εκδήλωση του TEDx Academy. 

Το Famous Grouse στο TEDx Academy

Οι Πέρδικες «άνοιξαν» 
τη συζήτηση 

Παρουσίαση

Ο Πέτρος 
Ζούλιας 
μέσα από 
τα έργα
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15 διπλά εισιτήρια για το 
«Θα σε κάνω βασίλισσα» 

Η ξεκαρδιστική παράσταση «Θα σε κάνω βα-
σίλισσα» –τιμή στη μνήμη του Θανάση Βέγγου, 

πρωταγωνιστή στην κινηματογραφική της μετα-
φορά– ανέβηκε στο θέατρο Γκλόρια, σε σκηνοθεσία 
Κώστα Τσιάνου. Τον σπαγκοραμμένο Αντώνη Τσιλιβί-
κη, ο οποίος θα αναγκαστεί να… μεταμφιεστεί σε ενοι-
κιαστή μέσα στο ίδιο του το σπίτι, για να μην αντιληφθεί 
ο εξ Αμερικής θείος της γυναίκας του την απάτη που 
σκαρφίστηκε για να της στέλνει κάθε μήνα δολάρια, 
υποδύεται ο Παύλος Κοντογιαννίδης. Δίπλα του οι Χρι-
στίνα Αλεξανιάν, Παύλος Ορκόπουλος και Ιωσήφ Μα-
ρινάκης. Τετ., Πέμ. 19.15, Παρ. 21.15, Σάβ. 18.15 & 21.15, 
Κυρ. 19.15. € 18, 15. Ιπποκράτους 7, 210 3609.400

Η A.V. εξασφάλισε για εσάς 5 διπλά εισιτήρια για την 
παράσταση «Θα σε κάνω βασίλισσα» στις 23 (19.15) (3), 

5 διπλά στις 24 (19.15) (4) και 5 διπλά στις 25/11 (21.15) 
(5). Στείλτε SMS: AVP (κενό) 3 ή 4 ή 5 και ονοματεπώνυμο 
στο 54121, μέχρι 22/11 στις 10 π.μ. Οι νικητές θα ειδο-
ποιηθούν με sms και τα ονόματά τους θα βρίσκονται σε 
λίστα στο ταμείο. Κάθε μήνυμα χρεώνεται € 1,23 με ΦΠΑ

15 διπλά εισιτήρια γι’ «Αυτό το παιδί»
Δέκα μικρές ιστορίες γονεϊκών σχέσεων, σε μια θε-
ατρική παράσταση που λειτουργεί και ως εικαστική 
έκθεση (σκηνοθεσία Φρόσω Λύτρα, εικαστική επι-
μέλεια Ίριδα Κρητικού) ζητώντας από τους θεατές 
να βλέπουν από την «κλειδαρότρυπα». Παίζουν οι Σ. 
Αλαφούζος, Α. Αλμπάνης, Β. Βολιώτη, Ν. Λουκια-
νός, Λ. Ματσάγγου κ.ά. Στο φουαγιέ του Badminton 
Theater (Ολυμπιακά Ακίνητα Γουδή, 211 1086.024, 210 
8840.600), από Τετ. έως και Κυρ. € 20, 15 (Φ). 

Η A.V. εξασφάλισε για εσάς 15 διπλά εισιτήρια για 
την παράσταση «Αυτό το παιδί», το Σάββατο 19/11 
στις 22.15. Στείλτε SMS: AVP (κενό) 6 και ονοματεπώ-
νυμο στο 54121, μέχρι 18/11 στις 17.00. Οι νικητές 
θα ειδοποιηθούν με sms και τα ονόματά τους θα βρί-
σκονται σε λίστα στο ταμείο. Κάθε μήνυμα χρεώνεται 
€ 1,23 με ΦΠΑ

15 διπλά εισιτήρια για 
«Την Τρίτη στο σούπερ μάρκετ» 
Ένας μονόλογος συγκινητικός και τρυφερός του 
Εμανουέλ Νταρλέ για τη σχέση της τραβεστί Μα-
ρί-Πιέρ με τον ηλικιωμένο πατέρα της, φτιαγμένος 
με ισόποσες δόσεις χιούμορ και συγκίνησης, σε μια 
παράσταση-κέντημα (σκηνοθεσία Κατερίνα Μπαρ-
δέκα) και έναν υποκριτικό άθλο εκ μέρους του η-
θοποιού Φαίδωνα Καστρή. Από Μηχανής Θέατρο 
(Ακαδήμου 13, Μεταξουργείο, 210 5231.131), Δευτ., Τρ., 
Σάβ. 21.30, Κυρ. 19.00. € 15, 10 (Φ).

Η A.V. εξασφάλισε για τους αναγνώστες της δεκα-
πέντε (15) διπλά εισιτήρια για την παράσταση «Την 
Τρίτη στο σούπερ μάρκετ», τη Δευτέρα 21/11, στις 
21.30. Στείλτε SMS: AVP (κενό) 7 και ονοματεπώνυμο 
στο 54121, μέχρι 18/11 στις 17.00. Οι νικητές θα ειδο-
ποιηθούν με sms και τα ονόματά τους θα βρίσκονται σε 
λίστα στο ταμείο. Κάθε μήνυμα χρεώνεται € 1,23 με ΦΠΑ

ΜΗ ΧΑΣΕΙΣ 
Το μάθημα Συμμετοχικής Όπερας της Κάτιας Πάσχου, που επαναλαμβά-

νεται και φέτος στο Ίδρυμα  Εικαστικών Τεχνών και Μουσικής  B&M 
Θεοχαράκη. Η σοπράνο και ο Μανώλη Παπασηφάκις στο πιάνο 

ερμηνεύουν μαζί με το κοινό τις πιο γνωστές και αγαπημένες μελωδίες από 
το ρεπερτόριο της σοπράνο, όπως το «Ελιξίριο του έρωτα», «Η νυχτερίδα», 
«Ρωμαίος και Ιουλιέτα» κ.ά. 19/11, 12.00-14.00, € 10 , Β. Σοφίας 9 & Μέρλιν 1

ΞΕΠΕΣΜΕΝΟΣ ΔΕΡΒΙΣΗΣ
Μονόλογος που σημείωσε επιτυχία, γι’ αυτό 
κι επιστρέφει στο προσκήνιο. Ο Κωνσταντί-
νος Ντέλλας σκηνοθετεί κι ερμηνεύει το κα-
λύτερο αθηναϊκό διήγημα του Παπαδιαμά-
ντη, γραμμένο το 1896 αλλά πιο επίκαιρo 
από ποτέ. Στα σπλάχνα του κειμένου «φω-
λιάζουν» οι έννοιες: ταξίδι, ξένος, διαφορετι-
κός, φόβος, καχυποψία. Ως τις 6/12, Βρυσάκι, 
Βρυσακίου 17, Μοναστηράκι
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Βλέποντας 
✢ ΙσπανΙκα! 

✢
 

3η Εβδομάδα Ισπανικού 
Κινηματογράφου

Αποτελεί μία από τις πιο ενδιαφέ-
ρουσες κινηματογραφίες της Ευ-
ρώπης, με μια παραγωγή που δεν ε-
ξαντλείται στο σινεμά του Αλμοδο-
βάρ. Η Πρεσβεία της Ισπανίας και 
η Ταινιοθήκη της Ελλάδος μάς συ-
στήνουν τις πολλές κι ενδιαφέρου-
σες πλευρές του ισπανικού σινεμά 
στην 3η Εβδομάδα Ισπανικού Κινη-
ματογράφου, που ξεκινά αύριο.

Από τις 18 ως τις 24/11, στις αίθουσες 
της Ταινιοθήκης, και στη συνέχεια 8 
με 14/12, στο Ολύμπιον της Θεσσαλο-
νίκης, οι βραδιές μας στο σινεμά απο-
κτούν ισπανικό χρώμα, καθώς μέσα από 
το πρόγραμμα ταινιών με γενικό τίτλο 
«Σταυροδρόμια» θα γνωρίσουμε την 
ποικιλότητα της ισπανικής παραγωγής 
με επιλογή βραβευμένων ταινιών της 
τελευταίας δεκαετίας.
Υπάρχουν πολλές μεγάλου μήκους που 

θα προβληθούν για πρώτη φορά στην 
Ελλάδα, όπως oι «Μάτα Χάρι» της Ι-
θιάρ Μπογιαΐν, «Ζωή και χρώμα» του 
Σαντιάγο Ταβερνέρο, «Χαοτική Άν-
να» του Χούλιο Μέντεμ, «Camino» 
του Χαβιέρ Φεσέρ, «Επιστροφή στη 
Χανσάλα» της Τσους Γκουτιέρεθ και 
«Επτά τραπέζια γαλλικού μπιλιάρ-
δου» της Γκράθια Κερεχέτα. Θα προ-
βληθούν επίσης: «Η μυστική ζωή των 
λέξεων» της Ισαμπέλ Κοϊσέτ, «Ακό-
μα και η βροχή» της Ιθιάρ Μπογιαΐν, 
«2  μέρες ελευθερία» του Αλμπέρτο 
Ροδρίγεθ, «Ραγισμένες αγκαλιές» 
του Πέδρο Αλμοδόβαρ, «Agora» του 
Αλεχάντρο Αμενάμπαρ και «Ευτυχώς 
που είμαι γυναίκα» του Μιγέλ Αλ-
βαλαδέχο. 
Info: Ταινιοθήκη της Ελλάδος, Ιερά Οδός 
48, μετρό Κεραμεικός. Με ελληνικούς υπό-
τιτλους. Τιμές: € 7, € 4 ευρώ (φοιτ.), www.
tainiothiki.gr

Χαραυγή Μέρος 1 Κορίτσια, ο δράκουλας!

Ανώνυμος *** Όχι ακριβώς με σεξπιρικό βάθος, αλλά χαριτωμένο.
Τρίο *** Ich liebe dich! 

JUST THE FACTS

Cinevoice  * Αδιάφορη 
 ** Μέτρια 

 *** Καλή 

 **** Πολύ καλή 
 ***** Εξαιρετική

«ΕΤΣΙ ΕΙΝΑΙ ΑΝ ΕΤΣΙ ΝΟΜΙΖΕΤΕ», ΣέξπιρΤου ΓΙΩΡΓΟΥ ΚΡΑΣΣΑΚΟΠΟΥΛΟΥ

«Κανένα μέγεθος χρόνου δεν είναι αρκετό για μας, αλλά ας αρχίσουμε με το για πάντα». 
(Ακόμη κι αν είσαι βρικόλακας, Έντουαρτ της «Χαραυγής», η ατάκα σου ακούγεται εξωφρενικά σαχλή!)

Ανώνυμος (Anonymous) ***
Σκηνοθεσία: Ρόλαντ Έμεριχ
Πρωταγωνιστούν: Ρις Ίφανς, Βανέσα Ρεντγκρέιβ, 
Ρέιφ Σπολ

Η ιδέα ότι ο Σέξπιρ δεν ήταν ο αληθινός συγγραφέ-
ας των έργων που φέρουν το όνομά του, δεν είναι 
ασφαλώς καινούργια ούτε σοκαριστική. Το μεγα-
λύτερο σοκ με τον «Ανώνυμο» στην πραγματικό-
τητα είναι πως η ταινία, ένα καλοφτιαγμένο δράμα 
εποχής, φέρει την υπογραφή του Ρόλαντ Έμεριχ, 
ενός σκηνοθέτη που το όνομά του έχει συνδεθεί α-
πόλυτα με τις ταινίες καταστροφής. Βεβαίως κι εδώ 
μοιάζει να έχει βαλθεί να καταστρέψει... τη φήμη 
του Σέξπιρ, όμως πιθανότατα το φιλμ θα διασκέδα-
ζε τον αληθινό συγγραφέα των έργων του, όποιος 
κι αν ήταν. Η παρουσία ξεκάθαρα σεξπιρικών ηθο-
ποιών όπως ο Ντέρεκ Τζάκομπι κι ο Μαρκ Ράιλανς 
προσδίδει σοβαρότητα, η Βανέσα Ρεντγκρέιβ μια 
εξαιρετική ερμηνεία στο ρόλο της βασίλισσας Ελι-
σάβετ, η ανασύσταση της εποχής είναι εντυπωσι-
ακή και η σκηνοθεσία του Έμεριχ συγκρατημένη. 
Η αλήθεια και η πειθώ του όλου εγχειρήματος είναι 
βεβαίως ένα άλλο θέμα, αλλά σαν μια λιγάκι εξω-
φρενική, υπερβολικά πλούσια σε ίντριγκα ταινία 
εποχής για θεατές με λογοτεχνικές ανησυχίες, η 
ταινία λειτουργεί αν μη τι άλλο απολαυστικά.  

Τρίο (3) ***
Σκηνοθεσία: Τομ Τίκβερ
Πρωταγωνιστούν: Σόφι Ρόις,
Σεμπάστιαν Σίπερ, Ντεβίν Στρίσοου

Οι ταινίες του Τίκβερ απευθύνονταν πάντα σε ένα 
πνευματώδες, καλοβαλμένο ακροατήριο. Οι ήρω-
ες στην καινούργια του ταινία θα μπορούσαν να εί-
ναι οι ιδανικοί θεατές του, ένα αστικό, πετυχημένο 
ζευγάρι με μια φυσιολογική σχέση, άποψη για τα 
πάντα και καλλιτεχνικές ανησυχίες. Όταν στη ζωή 
τους θα μπει από καθαρή σύμπτωση ένας τρίτος 
και θα δημιουργήσει παράλληλες σχέσεις και με 
τους δύο, το καλοβαλμένο σύμπαν τους θα κλονι-
στεί. Αλλά είναι απαραίτητο να καταρρεύσει; Η ται-
νία του, τοποθετημένη αριστοτεχνικά στο Βερο-
λίνο, μιλά για πράγματα που δεν είναι στ’ αλήθεια 
πρόσφατα ή καινούργια. Η δυναμική των σχέσεων, 
η ρευστότητα της επιθυμίας, η απόσταση από την 
εξωτερική εικόνα μας και την εσωτερική πραγματι-
κότητα, εξετάζονται με τρυφερότητα, χιούμορ και 
μια λεπτή ειρωνεία σε ένα φιλμ λιγάκι «αυτιστικό». 
Μπορείς να το καταλάβεις, να το απολαύσεις, να 
το κατανοήσεις καλύτερα αν μοιάζεις λίγο με τους 
πρωταγωνιστές του. Κι όχι, δεν είναι απαραίτητο 
να έχεις υπάρξει μέλος σε ερωτικό τρίγωνο. Αν κι 
αυτό θα βοηθούσε επίσης...

.

Επιστροφή στον Μεσαίωνα

Μέχρι 3 είναι δεσμός

Ζόμπι πιο βαρετά και από τους ζωντανούς 

Χαραυγή Μέρος 1 (The Twilight 
Saga: Breaking Dawn Part 1)
Σκηνοθεσία: Μπιλ Κόντον
Πρωταγωνιστούν: Ρόμπερτ Πάτινσον, Κίρστεν 
Στιούαρτ, Τέιλορ Λότνερ

Ένα βασικό ερώτημα που δεν εξετάζει η συ-
νέχεια του νεανικού βαμπιρικού saga του 
«Twilight» είναι πού ακριβώς βρήκαν το πιστο-
ποιητικό γέννησης του απέθαντου Έντουαρτ 
προκειμένου να παντρευτεί τη θνητή Μπέλα 
στη «Χαραυγή». Λεπτομέρειες θα πείτε, αφού 
οι δυο ερωτευμένοι θα γίνουν όχι μόνο σύζυγοι 
αλλά κι επιτέλους εραστές σε αυτή την πολυα-
ναμενόμενη συνέχεια της σειράς που αποτελεί 
και την αρχή του τέλους της ιστορίας τους. Οι 
754 σελίδες του βιβλίου χρειάζονται δυο ταινί-
ες για να χωρέσουν όλες αυτές τις λέξεις (γιατί 
κάτι μας λέει ότι η ιστορία θα χωρούσε άνετα 
σε μία), αλλά πιθανότατα οι φαν θα προτιμού-
σαν μια ταινία για κάθε κεφάλαιο. Σύμφωνα 
με τη συγγραφέα του βιβλίου και παραγωγό 
της ταινίας, η «Χαραυγή Μέρος 1» εξερευνά πιο 
ενήλικα θέματα όπως ο γάμος κι η οικογένεια, 
αλλά και το τι θα έκανες για να προστατέψεις 
αυτούς που αγαπάς. Πίσω από τις μεγαλόστο-
μες εκφράσεις όμως κρύβονται τρία γράμμα-
τα: σ.ε.ξ. Η Μπέλα και ο Έντουαρτ «το κάνουν», 
το κεφάλι του κρεβατιού σπάει από το πάθος 
και το κορίτσι «πιάνει παιδί» με την πρώτη. Αν α-
ναρωτιέστε πόσο εύκολο είναι να θηλάσεις ένα 
μωρό βαμπίρ, πιθανότατα θα χρειαστεί να πε-
ριμένετε την επόμενη ταινία που θα κλείσει τον 
κύκλο και θα αφήσει τους νεαρούς πρωταγω-
νιστές της τρομοκρατημένους να προσπαθούν 
να επιβιώσουν στα άγρια νερά του Χόλιγουντ 
και της μη εξασφαλισμένης επιτυχίας...

Χαοτική Άννα
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Αθήνας

AAΒΟΡΑ 
Tέρμα Ιπποκράτους, Αμπελό-
κηποι, 210 6423.271
Μεσάνυχτα στο Παρίσι, 
Πέμ.-Τετ. 18:30, 20:30, 22:30

ABΑΝΑ
Λυκούργου 3, Χαλάνδρι,  
210 6756.546  / Πρέπει να 
μιλήσουμε για τον Κέβιν, 
Πέμ.-Τετ. 18:20/ Τρίο, Πέμ.-
Τετ. 20:30, 22:45

AΕΛΛΩ 
CinemAx 5+1 3D
Πατησίων 140, 210 8259.975 
Αίθ. 1: Barbie: Σχολείο για 
πριγκίπισσες μετ., Σάβ.-
Κυρ. 14:45/ Ο βασιλιάς των 
λιονταριών μετ., Κυρ. 11:15, 
13:00/ Οι περιπέτειες του 
ΤενΤέν: Το μυστικό του 
μονόκερου, Πέμ.-Δευτ. & Τετ. 
16:30/ Αθάνατοι, Πέμ.-Δευτ. 
& Τετ. 18:30, 20:45, 23:0, Τρ. 
20:45, 23:00 • Αίθ. 2: Στρουμ-
φάκια μετ.., Σάβ. 15:00, Κυρ. 
12:15, 15:00/ Αθάνατοι, Πέμ. 
& Κυρ.-Τετ. 22:00, Παρ.-Σάβ. 
22:00, 00:15/ Ανώνυμος, 
Πέμ.-Δευτ. & Τετ. 17:00, 19:30 
• Αίθ. 3: Οι περιπέτειες του 
ΤενΤέν: Το μυστικό του μο-
νόκερου • Πέμ.-Παρ. & Δευτ.-
Τετ. 17:40, Σάβ. 15:30, 17:40, 
Κυρ. 11:30, 13:30, 15:30, 
17:40/ Χαραυγή μέρος 1, 
Πέμ. & Κυρ.-Τετ. 19:45, 22:15, 
Παρ.-Σάβ. 19:45, 22:15, 00:30 
• Αίθ. 4: Χαραυγή μέρος 1, 
Πέμ.-Παρ. & Δευτ.-Τετ. 18:30, 
21:00, Σάβ. 16:00, 18:30, 
21:00, Κυρ. 12:30, 16:00, 
18:30, 21:00/ Ανώνυμος, 
Πέμ.-Τετ. 23:30

AΘΗΝΑΙΟΝ - 3D DiGiTAL
Βασ. Σοφίας 124, Αμπελό-
κηποι, 211 2112.222 / Αίθ. 1: 
Στρουμφάκια μετ., Σάβ.-Κυρ. 
15:30/ Ανώνυμος, Πέμ.-Τετ. 
17:30, 20:00, 22:30 • Αίθ. 2: 
Οι περιπέτειες του ΤενΤέν: 
Το μυστικό του μονόκερου, 
Πέμ.-Παρ. & Δευτ.-Τετ. 18:15, 
Σάβ.-Κυρ.16:00, 18:15/ Αθά-
νατοι, Πέμ.-Τετ. 20:30, 22:45

AΘHnAiOn 
CinepOLis 3D DiGiTAL 
Ζησιμοπούλου 7 & Ι. Μεταξά, 
Γλυφάδα, 210 8108.230
Αίθ. 1: Οι περιπέτειες του 
ΤενΤέν: Το μυστικό του μο-
νόκερου, Σάβ.-Κυρ. 15:30/ 
Ανώνυμος, Πέμ.-Τετ. 17:40, 
20:10, 22:40 • Αίθ. 2: Αθάνα-
τοι, Πέμ.-Τετ. 18:00, 20:15, 
22:30 • Αίθ. 3: Στρουμφάκια 
μετ., Σάβ.-Κυρ. 16:40/ Πώς 
να κλέψετε έναν ουρανοξύ-
στη, Πέμ.-Τετ. 18:40, 20:40, 
22:50 • Αίθ. 4: Οι περιπέτειες 
του ΤενΤέν: Το μυστικό 
του μονόκερου, Πέμ.-Παρ. 
& Δευτ.-Τετ. 18:15, Σάβ.-
Κυρ.16:00, 18:15/ Αθάνατοι, 
Πέμ.-Τετ. 20:30, 22:45

AΙΓΛΗ 3D DiGiTAL 
Λ. Πεντέλης 98, 210 6841.010
Αίθ. 1: Ανώνυμος, Πέμ.-Τετ. 
18:00, 20:30, 22:50 • Αίθ. 2: 
Οι περιπέτειες του ΤενΤέν: 
Το μυστικό του μονόκερου, 
Πέμ-Κυρ. 16:45/ Αθάνατοι, 
Πέμ.-Τετ. 18:45, 21:00, 23:00

AΛΕΞΑΝΔΡΑ / Πατησίων 
79, 210 8219.298 / Τζέιν Έιρ, 
Πέμ.-Τετ. 17:30, 20:00, 22:30

AΝΟΙΞΗ 
Στρατοπέδου 49, 210 5813.470
Αίθ. 1: Ανώνυμος, Πέμ.-Τετ. 
17:30, 20:00, 22:30
 • Αίθ. 2: Μεσάνυχτα στο 
Παρίσι, Πέμ.-Τετ. 20:10/ Οι 
περιπέτειες του ΤενΤέν: Το 
μυστικό του μονόκερου, 
Πέμ.-Τετ. 18:00/ Πώς να κλέ-
ψετε έναν ουρανοξύστη, 
Πέμ.-Τετ. 22:10

ApOLLOn - CinemAx 
CLAss / Σταδίου 19, 210 
3236.811 / Ανώνυμος, Πέμ.-
Τετ. 17:20, 20:00, 22:40

AΣΤΟp HOLLYWOOD 3D
Σταδίου 28, 210 3310.820
Ένας χωρισμός, Πέμ.-Τετ. 
17:50, 20:10, 22:30

AΣΤΥ - CinemA
Κοραή 4, 210 3221.925
Κάποτε στην Ανατολία, 
Πέμ.-Τετ. 17:10, 20:00, 22:50

AΤΛΑΝΤΙΣ CLAssiC 
CinemAs 3D DiGiTAL 
Λ. Βουλιαγμένης 245,  πλ. Κα-
λογήρων, 210 9711.511
Αίθ. 1: Χαραυγή μέρος 1, 
Πέμ.-Τετ. 17:45, 20:10, 22:30
Αίθ. 2: Το δέρμα που κατοι-
κώ, Πέμ.-Τετ. 22:15/ Τζέιν Έιρ, 
Πέμ.-Τετ. 17:30, 19:50

AΤΤΑΛΟΣ / Κοτιαίου & 
Ελ.Βενιζέλου, Νέα Σμύρνη, 
210 9331.280  / Πρέπει να 
μιλήσουμε για τον Κέβιν, 
Πέμ.-Τετ. 18:45/ Τρίο, Πέμ.-
Τετ. 20:45, 23:00

ATTiΚΟΝ - CinemAx 
CLAss / Σταδίου 19, 210 
3228.821 / Αι ειδοί του Μαρ-
τίου, Πέμ.-Τετ. 18:00, 22:20/ 
Μεσάνυχτα στο Παρίσι, 
Πέμ.-Τετ. 20:20

BΑΡΚΙΖΑ 3D DiGiTAL
Θάσου 22, Βάρκιζα, 210 
8973.926 / Αίθ. 1: Ο βασιλιάς 
των λιονταριών μετ., Σάβ.-
Κυρ. 16:45/ Χαραυγή μέρος 
1, Πέμ.-Τετ. 18:20, 20:35, 
22:45 • Αίθ. 2: Στρουμφάκια 
μετ., Σάβ.-Κυρ. 16:45/ Αι ει-
δοί του Μαρτίου, Πέμ.-Τετ. 
20:40, 22:30/ Οι περιπέτει-
ες του ΤενΤέν: Το μυστικό 
του μονόκερου, Πέμ.-Τετ. 
18:40

CApiTOL ΖΕΦΥΡΟΣ
Ιουλιανού & 3ης Σεπτεμβρίου 
210 8816.187 / The Black 
power mixtape 1967-1975, 
Πέμ.-Τετ. 18:00, 20:00, 22:00

Cine CiTY / Κων/λεως 82, 
Περιστέρι  / 210 5756.243 / 
Αίθ. 1: Χαραυγή μέρος 1, 
Πέμ.-Τετ. 18:10, 20:30, 22:50 
• Αίθ. 2: Αθάνατοι, Πέμ.-Τετ. 
18:20, 20:30, 22:40 • Αίθ. 3: 
Οι περιπέτειες του ΤενΤέν: 
Το μυστικό του μονόκερου, 
Σάβ.-Κυρ. 18:10/ Πώς να κλέ-
ψετε έναν ουρανοξύστη, 
Πέμ.-Τετ. 20:20, 22:30

CineRAmA / Αγ. Κυριακής 
30, Π. Φάληρο, 210 9403.593 
/ Σκυλάκια στο διάστημα 
μετ., Σάβ.-Κυρ. 15:15/ Μεσά-
νυχτα στο Παρίσι, Πέμ.-Τετ. 
20:30, 22:30/ Winx Club 3D: 
Μαγική Περιπέτεια μετ., 
Σάβ.-Κυρ. 17:00/ Οι περιπέ-
τειες του ΤενΤέν: Το μυστικό 
του μονόκερου, Πέμ.-Τετ. 
18:30

ViLLAGe sHOppinG 
AnD mORe 
Θηβών 228 & Π. Pάλλη, Άγ. I. 
Pέντη, 801 100 9191
Αίθ. 1: Αθάνατοι, Πέμ.-Παρ. 
& Δευτ.-Τετ. 14:45, 17:15, 
19:45, 22:15, 00:45, Σάβ.-
Κυρ.12:15, 14:45, 17:15, 
19:45, 22:15, 00:45 • Αίθ. 2: 
Χαραυγή μέρος 1, Πέμ.-Παρ. 
& Δευτ.-Τετ. 16:15, 18:45, 
21:15, 23:45, Σάβ.-Κυρ.11:15, 
13:45, 16:15, 18:45, 21:15, 
23:45 • Αίθ. 3: Kung Fu panda 
2 μετ., Πέμ.-Παρ. & Δευτ.-
Τετ. 16:00, Σάβ.-Κυρ.11:30, 
13:45, 16:00/ Λούφα και 
παραλλαγή: Σειρήνες στη 
στεριά, Πέμ.-Τετ. 18:15, 
20:45, 23:15 • Αίθ. 4: Αθάνα-
τοι, Πέμ.-Παρ. & Δευτ.-Τετ. 
15:00, 17:30, 20:15, 22:45, 
01:15, Σάβ.-Κυρ.12:30, 15:00, 
17:30, 20:15, 22:45, 01:15 • 
Αίθ. 5: Winx Club 3D: Μαγική 
Περιπέτεια μετ., Πέμ.-Παρ. 
& Δευτ.-Τετ. 15:15, 17:00, 
Σάβ.-Κυρ.11:15, 13:15, 15:15, 
17:00/ Αθάνατοι, Πέμ.-Τετ. 
19:00, 21:30, 00:00 • Αίθ. 6: 
Χαραυγή μέρος 1, Πέμ.-Παρ. 
& Δευτ.-Τετ. 16:15, 18:45, 
21:15, 23:45, Σάβ.-Κυρ.11:15, 
13:45, 16:15, 18:45, 21:15, 
23:45 • Αίθ. 7: Αθάνατοι, 
Πέμ.-Παρ. & Δευτ.-Τετ. 16:00, 
18:30, 21:00, 23:30, Σάβ.-
Κυρ.11:00, 13:30, 16:00, 
18:30, 21:00, 23:30 • Αίθ. 8: 
Οι περιπέτειες του ΤενΤέν: 
Το μυστικό του μονόκερου, 
Πέμ.-Παρ. & Δευτ.-Τετ. 15:00, 
17:15, 19:30, Σάβ.-Κυρ.12:45, 
15:00, 17:15, 19:30/ Αθάνα-
τοι, Πέμ.-Τετ. 21:45, 00:15
Αίθ. 9: Στρουμφάκια μετ., 
Πέμ.-Παρ. & Δευτ.-Τετ. 14:45, 
17:15, Σάβ.-Κυρ.12:30, 14:45, 
17:15/ Αθάνατοι, Πέμ.-Τετ. 
19:45, 22:15, 00:45 • Αίθ. 
10: Πώς να κλέψετε έναν 
ουρανοξύστη, Πέμ.-Παρ. 
& Τετ. 16:00, 18:15, 01:30, 
Σάβ.-Κυρ.11:30, 13:45, 16:00, 
18:15, 01:30 / Δευτ.-Τρ. 
16:00, 18:15, 20:30, 22:45, 
01:30/ Χαραυγή μέρος 1, 
Πέμ.-Κυρ. & Τετ. 20:30, 23:00
Αίθ. 11: Χαραυγή μέρος 
1, Πέμ.-Παρ. & Δευτ.-Τετ. 
18:00, 20:30, 23:00, 01:30, 
Σάβ.-Κυρ.13:00, 15:30, 18:00, 
20:30, 23:00, 01:30 • Αίθ. 12: 
Αθάνατοι, Πέμ.-Παρ. & Δευτ.-
Τετ. 18:00, 20:30, 23:00, 
Σάβ.-Κυρ.13:00, 15:30, 18:00, 
20:30, 23:00 • Αίθ. 13: Λούφα 
και παραλλαγή: Σειρήνες 
στη στεριά, Πέμ.-Τετ. 00:30/ 
Αθάνατοι, Πέμ.-Παρ. & Δευτ.-
Τετ. 19:15, Σάβ.-Κυρ.11:45, 
14:15, 16:45, 19:15/ Χαραυ-
γή μέρος 1, Πέμ.-Τετ. 22:00
Αίθ. 14: Στρουμφάκια μετ., 
Σάβ.-Κυρ. 11:45, 14:00/ 
Χαραυγή μέρος 1, Πέμ.-Τετ. 
17:00, 19:30, 22:00, 00:30
Αίθ. 15: Αθάνατοι, Πέμ.-Παρ. 
& Δευτ.-Τετ. 17:15, 20:00, 
22:30, 01:00,, Σάβ.-Κυρ.12:15, 
14:45, 17:15, 20:00, 22:30, 
01:00 • Αίθ. 16: Οι περιπέτει-
ες του ΤενΤέν: Το μυστικό 
του μονόκερου, Πέμ.-Παρ. 
& Δευτ.-Τετ. 18:45, Σάβ.-
Κυρ.12:00, 14:15, 16:30, 
18:45/ Αθάνατοι, Πέμ.-
Τετ. 21:15, 23:45 • Αίθ. 17: 
Στρουμφάκια μετ., Σάβ.-Κυρ. 
11:00, 13:15, 15:45/ Ανώνυ-
μος, Πέμ.-Τετ. 18:00, 20:45, 
23:30 • Αίθ. 18: Οι περιπέτει-
ες του ΤενΤέν: Το μυστικό 
του μονόκερου, Πέμ.-Παρ. 
& Δευτ.-Τετ. 17:45, 20:00, 
Σάβ.-Κυρ.11:00, 13:15, 15:30, 
17:45, 20:00/ Πώς να κλέ-
ψετε έναν ουρανοξύστη, 
Πέμ.-Τετ. 22:15, 00:30
Αίθ. 19: Μεταφυσική δρα-
στηριότητα 3, Πέμ.-Κυρ. & 
Τετ. 01:00 / Δευτ.-Τρ. 22:30, 
01:00/ Πώς να κλέψετε 
έναν ουρανοξύστη, Πέμ.-
Παρ. & Τετ. 17:30, Σάβ.-
Κυρ.12:15, 14:45, 17:30, 
Δευτ.-Τρ. 17:30, 20:00/ 
χαραυγή μέρος 1, Πέμ.-Κυρ. 
& Τετ. 20:00, 22:30 • Αίθ. 20: 
Χαραυγή μέρος 1, Πέμ.-Παρ. 
& Δευτ.-Τετ. 17:30, 20:00, 
22:30, 01:00, Σάβ.-Κυρ. 12:30, 
15:00, 17:30, 20:00, 22:30, 
01:00

ViLLAGe 5 CinemAs 
pAGRATi
Υμητού 110 & Χρεμωνίδου, 
Παγκράτι, 801 100 9191
Αίθ. 1: Στρουμφάκια μετ., 
Σάβ.-Κυρ. 11:10, 13:10, 
15:20, 17:30/ Αθάνατοι, 
Πέμ.-Παρ. & Δευτ.-Τετ. 17:10, 
19:30, 21:50, 00:10, Σάβ.-
Κυρ. 19:30, 21:50, 00:10 • Αίθ. 
2: Μεσάνυχτα στο Παρίσι, 
Πέμ.-Κυρ. & Τετ. 20:00, 22:10 

/ Δευτ.-Τρ. 20:00, 22:10, 
00:20/ Οι περιπέτειες του 
ΤενΤέν: Το μυστικό του μο-
νόκερου, Πέμ.-Παρ. & Δευτ.-
Τετ. 17:45, Σάβ.-Κυρ.11:00, 
13:15, 15:30, 17:45/ Πώς να 
κλέψετε έναν ουρανοξύ-
στη, Πέμ.-Κυρ. & Τετ. 00:20 
• Αίθ. 3: Στρουμφάκια μετ., 
Πέμ.-Παρ. & Δευτ.-Τετ. 17:00/ 
Πώς να κλέψετε έναν ου-
ρανοξύστη, Δευτ.-Τρ. 19:15, 
21:30, 23:50/ Χαραυγή μέ-
ρος 1, Πέμ.-Παρ. & Τετ. 19:00, 
21:30, 00:00, Σάβ.-Κυρ.11:30, 
14:00, 16:30, 19:00, 21:30, 
00:00
Αίθ. 4: Ο βασιλιάς των λιο-
νταριών μετ., Πέμ.-Παρ. & 
Δευτ.-Τρ. 17:00, Σάβ. 11:20, 
13:20, 15:10, 17:00, Κυρ. 
11:20, 13:20, 15:10/ Αθάνα-
τοι, Πέμ.-Σάβ. & Δευτ.-Τετ. 
18:50, 21:20, 23:40, Κυρ. 
20:10, 22:30 • Αίθ. 5: Winx 
Club 3D: Μαγική Περιπέτεια 
μετ., Πέμ.-Παρ. & Δευτ.-Τετ. 
17:00/ Οι περιπέτειες του 
ΤενΤέν: Το μυστικό του 
μονόκερου,  Σάβ.-Κυρ. 12:15, 
14:30, 16:45/ Χαραυγή 
μέρος 1, Πέμ.-Τετ. 19:00, 
21:30, 00:00

ViLLAGe 15 
CinemAs @ THe mALL 
Α. Παπανδρέου 3, 801 100 
9191, 210 8108.080 / Αίθ. 1: 
Στρουμφάκια μετ., Πέμ.-Παρ. 
& Δευτ.-Τετ. 15:00, 17:30, 
Σάβ.-Κυρ.12:45, 15:00, 17:30/ 
Πώς να κλέψετε έναν ου-
ρανοξύστη, Πέμ.-Τετ. 20:00, 
22:15, 00:45 • Αίθ. 2: Ο βασι-
λιάς των λιονταριών μετ., 
Σάβ.-Κυρ. 11:15, 13:15, 15:15, 
17:15/ Αθάνατοι, Πέμ.-Παρ. 
& Δευτ.-Τετ. 14:00, 16:30, 
19:15, 22:00, 00:30, Σάβ.-
Κυρ.19:15, 22:00, 00:30 • Αίθ. 
3: Πώς να κλέψετε έναν 
ουρανοξύστη, Πέμ.-Παρ. 
& Δευτ.-Τετ. 13:30, 15:45, 
18:00, Σάβ.-Κυρ.11:15, 13:30, 
15:45, 18:00/ Αθάνατοι, 
Πέμ.-Τετ. 20:15, 23:00 • Αίθ. 4: 
Οι περιπέτειες του ΤενΤέν: 
Το μυστικό του μονόκερου, 
Πέμ.-Παρ. & Δευτ.-Τετ. 13:30, 
16:00, 18:30, Σάβ.-Κυρ.11:00, 
13:30, 16:00, 18:30/ Αθάνα-
τοι, Πέμ.-Τετ. 21:00, 23:30 
• Αίθ. 5: Χαραυγή μέρος 1 
Πέμ.-Παρ. & Δευτ.-Τετ. 13:45, 
16:15, 18:45, 21:15, 23:45, 
Σάβ.-Κυρ.11:15, 13:45, 16:15, 
18:45, 21:15, 23:45 • Αίθ. 
6: Λούφα και παραλλαγή: 
Σειρήνες στη στεριά Πέμ.-
Παρ. 14:15, 16:30, Σάβ. 12:00, 
14:15, 16:30, Κυρ. 12:00, 
14:15, 16:30, 00:00 / Δευτ.-
Τρ. 14:15, 16:30, 18:45, 00:00, 
Τετ. 14:15, 16:30, 00:00/ Χα-
ραυγή μέρος 1, Πέμ.-Σάβ. & 
Τετ. 18:45, 21:15, 23:45, Κυρ. 
18:45, 21:15 / Δευτ.-Τρ. 21:15 
• Αίθ. 7: Αθάνατοι, Σάβ. 11:30, 
15:00, 17:45, Κυρ. 15:00, 
17:45/ Χαραυγή μέρος 1, 
Πέμ.-Παρ. &  Δευτ.-Τετ. 17:45, 
20:30, 23:15, Σάβ.-Κυρ. 20:30, 
23:15 • Αίθ. 8: Contagion, 
Πέμ.-Τετ. 01:00/ Αθάνατοι, 
Πέμ.-Παρ. & Δευτ.-Τετ. 14:30, 
17:15, 19:45, 22:30, Σάβ.-
Κυρ.12:00, 14:30, 17:15, 
19:45, 22:30 • Αίθ. 9: Winx 
Club 3D: Μαγική Περιπέτεια 
μετ., Κυρ. 12:15/ Οι περιπέ-
τειες του ΤενΤέν: Το μυστικό 
του μονόκερου Πέμ.-Παρ. & 
Κυρ.-Τετ. 14:30, 16:45, 19:00, 
Σάβ. 12:15, 14:30, 16:45, 
19:00/ Αθάνατοι, Πέμ.-Τετ. 
21:30, 00:00 • Αίθ. 10: Χαραυ-
γή μέρος 1, Πέμ. & Δευτ.-Τετ. 
14:30, 17:00, 19:30, 22:15, 
00:45, Παρ. 14:30, 17:00, 
19:30, 22:15, 01:00, Σάβ. 
12:00, 14:30, 17:00, 19:30, 
22:15, 01:00, Κυρ. 12:00, 
14:30, 17:00, 19:30, 22:15, 
00:45 • Αίθ. 11: Στρουμφάκια 
μετ., Πέμ.-Παρ. & Δευτ.-Τετ. 
14:00, 16:30, Σάβ.-Κυρ.11:45, 
14:00, 16:30/ Ανώνυμος, 

Πέμ.-Τετ. 19:00, 21:45, 00:30 
• Αίθ. 12: Winx Club 3D: Μα-
γική Περιπέτεια μετ., Πέμ.-
Παρ. & Κυρ.-Τετ. 14:15, 16:15, 
Σάβ. 12:00, 14:15, 16:15/ Οι 
περιπέτειες του ΤενΤέν: Το 
μυστικό του μονόκερου, 
Κυρ. 12:00/ Αθάνατοι, Πέμ.-
Τετ. 18:15, 20:45, 23:15 • Αίθ. 
13: Χαραυγή μέρος 1, Πέμ. 
& Δευτ.-Τετ. 19:30, 22:15, 
Παρ. 19:30, 22:15, 01:00, Σάβ. 
17:00, 19:30, 22:15, 01:00, 
Κυρ. 17:00, 19:30, 22:15
Αίθ. 14: Αθάνατοι, Πέμ.-Παρ. 
& Δευτ.-Τετ. 20:45, 23:15, 
Σάβ.-Κυρ. 18:15, 20:45, 23:15

ViLLAGe 9 CinemAs @ 
FALiRO/ Λ. Ποσειδώνος 1 & 
Μωραϊτίνη 3, Π. Φάληρo, 801 
100 9191/ Αίθ. 1: Οι περιπέτει-
ες του ΤενΤέν: Το μυστικό 
του μονόκερου, Πέμ.-Παρ. 
& Δευτ.-Τετ. 17:00, 19:10, 
Σάβ.-Κυρ.12:40, 14:50, 17:00, 
19:10 3D/ Πώς να κλέψετε 
έναν ουρανοξύστη, Πέμ.-Τρ. 
21:10, 23:20/ Αθάνατοι, Τετ. 
21:10 3D, 23:20 3D • Αίθ. 2: 
Χαραυγή μέρος 1, Πέμ.-Τετ. 
17:00, 19:40, 22:20, 01:00 • 
Αίθ. 3: Killer elite, Πέμ.-Τετ. 

00:45/ Λούφα και παραλ-
λαγή: Σειρήνες στη στεριά, 
Πέμ.-Τετ. 20:15, 22:30/ Οι 
περιπέτειες του ΤενΤέν: Το 
μυστικό του μονόκερου, 
Πέμ.-Παρ. & Δευτ.-Τετ. 18:00, 
Σάβ.-Κυρ. 11:30, 13:40, 
15:50, 18:00 • Αίθ. 4: Στρουμ-
φάκια μεταγλ., Σάβ.-Κυρ. 
11:00, 13:00, 15:00, 17:00/ 
Ανώνυμος, Πέμ.-Τετ. 19:00, 
21:40, 00:20 • Αίθ. 5: Πώς να 
κλέψετε έναν ουρανοξύ-
στη, Τετ. 17:00, 19:10, 21:20, 
23:30/ Αθάνατοι, Πέμ.-Παρ. & 
Δευτ.-Τρ. 19:10, 21:30, 23:50, 
Σάβ.-Κυρ. 16:50, 19:10, 21:30, 
23:50 • Αίθ. 6: Ο βασιλιάς 
των λιονταριών μεταγλ., 
Σάβ.-Κυρ. 11:50 3D, 13:50 3D, 
15:50 3D/ Αθάνατοι, Πέμ.-
Δευτ. 17:50 3D, 20:00 3D, 
22:10 3D, 00:20 3D, Τρ. 18:10 
3D, 22:40 3D, 00:50 3D, Τετ. 
17:40, 20:00, 22:20, 00:40 
• Αίθ. 7: Χαραυγή μέρος 1, 
Πέμ.-Παρ. & Δευτ.-Τετ. 19:10, 
21:40, 00:10, Σάβ., Κυρ. 14:10, 
16:40, 19:10, 21:40, 00:10 • 
Αίθ. 8: Αυτοκίνητα 2 μεταγλ., 
Κυρ. 12:30/ Αθάνατοι, 
Πέμ.-Παρ. & Δευτ.-Τετ. 20:00, 
22:30, Σάβ.-Κυρ.17:30, 20:00, 
22:30 • Αίθ. 9: Χαραυγή 
μέρος 1, Πέμ.-Τετ. 18:20, 
21:00, 23:30

ViLLAGe ATHens 
meTRO mALL 
Άγ.  Δημήτριος, Βουλιαγμένης 
276, 801 100 9191 / Αίθ. 1: Οι 
περιπέτειες του ΤενΤέν: Το 
μυστικό του μονόκερου, 
Πέμ.-Παρ. & Δευτ.-Τετ. 16:30 
3D, Σάβ.-Κυρ.12:10 3D, 14:20 
3D, 16:30 3D/ Αθάνατοι, 
Πέμ.-Τετ. 18:40 3D, 21:00 3D, 
23:20 3D • Αίθ. 2: Χαραυγή 
μέρος 1, Πέμ.-Παρ. & Δευτ.-
Τετ. 16:15, 18:45, 21:15, 
23:45, Σάβ.-Κυρ.11:15, 13:45, 
16:15, 18:45, 21:15, 23:45 • 
Αίθ. 3: Στρουμφάκια μεταγλ., 
Πέμ.-Παρ. & Δευτ.-Τετ. 17:00, 
Σάβ., Κυρ. 13:00, 15:00, 
17:00/ Πώς να κλέψετε έ-
ναν ουρανοξύστη, Πέμ.-Σάβ. 
& Τετ. 19:00, Κυρ.-Τρι 19:00, 
00:00/ Χαραυγή μέρος 1, 
Πέμ.-Σάβ. & Τετ. 21:15, 23:45, 
Κυρ.-Τρι 21:15 • Αίθ. 4: Οι 
περιπέτειες του ΤενΤέν: Το 
μυστικό του μονόκερου, 
Πέμ.-Παρ. & Δευτ.-Τετ. 15:20, 
17:30, Σάβ.-Κυρ.11:00, 13:10, 
15:20, 17:30/ Αθάνατοι, 
Πέμ.-Τετ. 19:30, 21:50, 00:10 
• Αίθ. 5: Αυτοκίνητα 2 με-
ταγλ., Πέμ.-Παρ. & Δευτ.-Τετ. 
15:45, Σάβ.-Κυρ.11:30, 13:40, 
15:45/ Αθάνατοι, Πέμ.-Τετ. 
17:50 3D, 20:10 3D, 22:30 3D, 
00:45 3D

ΓΑΛΑΞΙΑΣ 3D DiGiTAL
Μεσογείων 6, 210 7773.319 
Αίθ. 1: Χαραυγή μέρος 1, 
Πέμ.-Τετ. 18:15, 20:35, 22:45
Αίθ. 2: Πρέπει να μιλήσουμε 
για τον Κέβιν, Πέμ.-Τετ. 
18:00/ Τρίο, Πέμ.-Τετ. 20:20, 
22:30

GAZARTe / Βουτάδων 
32-34, Γκάζι,  210 3460.347 / 
Τζέιν Έιρ, Πέμ.-Τετ. 18:00, 
20:20, 22:40

ΓΛΥΦΑΔΑ ΟDeOn/ έππου 
14 & Ξενοφώντος 31, Γλυφάδα, 
210 9650.318/ Αίθ. 1: Χαραυ-
γή μέρος 1, Πεμ-Κυρ. 17:20, 
20:00, 22:40 / Δευ-Τετ. 20:00, 
22:40 •  Αίθ. 2: Τζέιν Έιρ, 
Πέμ.-Τετ. 19:20, 22:00

ΔΑΝΑΟΣ
Λ. Κηφισίας 109 & Πανόρμου, 
210 6922.655 / Αίθ. 1: Τζέιν 
Έιρ, Πέμ.-Τετ. 17:15, 19:45, 
22:15 • Αίθ. 2: Το δέρμα που 
κατοικώ, Πέμ.-Τετ. 17:30, 
20:00, 22:30

ΔΙΑΝΑ / Περικλέους 14, 
Μαρούσι / 210 8028.587 / Αι 
ειδοί του Μαρτίου, Πέμ.-Τετ. 

22:20/ Ένας χωρισμός, Πέμ.-
Τετ. 17:45, 20:05

ΕΛΛΗ / Ακαδημίας 64, 210 
3632.789 / Άλπεις, Πέμ.-Τρ. 
18:15, 20:20, 22:30, Τετ. 
20:20, 22:30

ΕΜΠΑΣΣΥ nOVA ODeOn
Π. Ιωακείμ 5, Κολωνάκι,  
210 6786.000 / Τζέιν Έιρ, 
Πέμ.-Τετ. 17:15, 19:50, 22:30

ΕΤΟΥΑΛ 
Ελ. Βενιζέλου 152, Καλλιθέα, 
210 9510.042 / Αθάνατοι, 
Πέμ.-Τετ. 18:10, 20:20, 22:30

ΙΝΤΕΑΛ /  Πανεπιστημίου 
46,  210 3826.720 / Πρέπει να 
μιλήσουμε για τον Κέβιν, 
Πέμ.-Τετ. 17:45/ Τρίο, Πέμ.-
Τετ. 19:50, 22:20

ΚΗΦΙΣΙΑ CinemAx
Λ. Κηφισίας 245, 210 6233.567 
Αίθ. 1: Χαραυγή μέρος 1, 
Πέμ.-Παρ. & Δευτ.-Τετ. 17:30, 
20:00, 22:30,, Σάβ. 17:30, 
20:00, 22:30, 00:30, Κυρ. 
15:00, 17:30, 20:00, 22:30
Αίθ. 2: Οι περιπέτειες του 
ΤενΤέν: Το μυστικό του μο-
νόκερου, Σάβ.-Κυρ. 15:45/ 
Ανώνυμος, Πέμ.-Τετ. 17:45, 
20:20, 23:00

ΜΙΚΡΟΚΟΣΜΟΣ
 Λ. Συγγρού 106, 210 9215.305  
Καναρίνι μου γλυκό, Πέμ.-
Τετ. 18:00/Άλπεις, Πέμ.-Τετ. 
19:30, 21:05, 22:45

ΝΑΝΑ CinemAx 3D
Λ. Βουλιαγμένης 179, Δάφνη, 
210 9703.158  / Αίθ. 1: Winx 
Club 3D: Μαγική Περιπέτεια 
μετ., Σάβ. 15:15, Κυρ. 11:45, 
13:30, 15:15/ Πώς να κλέψε-
τε έναν ουρανοξύστη, Πέμ.-
Τετ. 17:00, 19:15, 21:30, 23:45 
• Αίθ. 2: Αι ειδοί του Μαρτί-
ου, Πέμ.-Τετ. 21:00/ Μεσά-
νυχτα στο Παρίσι, Πέμ.-Παρ. 
& Δευτ.-Τετ. 17:00, 19:00, 
Σάβ.-Κυρ.19:00/ Λούφα και 
παραλλαγή: Σειρήνες στη 
στεριά, Πέμ.-Τετ. 23:00/ Οι 
περιπέτειες του ΤενΤέν: Το 
μυστικό του μονόκερου, 
Σάβ. 16:45, Κυρ. 12:45, 14:45, 
16:45 • Αίθ. 3: Στρουμφάκια 
μετ., Σάβ. 15:45, Κυρ. 11:45, 
13:45, 15:45, Οι περιπέτειες 
του ΤενΤέν: Το μυστικό του 
μονόκερου, Πέμ.-Τετ. 17:45/ 
Ανώνυμος, Πέμ.-Τετ. 19:45, 
22:15 • Αίθ. 4: Barbie: Σχο-
λείο για πριγκίπισσες μετ., 
Σάβ.-Κυρ. 15:00/ Ο βασιλιάς 
των λιονταριών μετ., Κυρ. 
11:30, 13:15/ Οι περιπέτειες 
του ΤενΤέν: Το μυστικό 

του μονόκερου, Πέμ.-Παρ. 
& Δευτ.-Τετ. 18:20, Σάβ.-
Κυρ.16:20, 18:20/ Αθάνατοι, 
Πέμ.-Τετ. 20:20, 22:40 • Αίθ. 5: 
Αθάνατοι, Πέμ.-Παρ. & Δευτ.-
Τετ. 18:15, 20:45, 23:15, Σάβ. 
15:45, 18:15, 20:45, 23:15, 
Κυρ. 13:15, 15:45, 18:15, 
20:45, 23:15 • Αίθ. 6: Λούφα 
και παραλλαγή: Σειρήνες 
στη στεριά, Πέμ.-Τετ. 19:30/ 
Αθάνατοι, Πέμ.-Τετ. 22:00/ 
Ανώνυμος, Πέμ.-Τετ. 17:00

ΝΙΡΒΑΝΑ CinemAx / Λ. 
Αλεξάνδρας 192, 210 6469.398 
/ Αι ειδοί του Μαρτίου, Πέμ.-
Τετ. 17:50, 20:10, 22:30

ODeOn KOsmOpOLis 
mApOYΣi/ Λ. Kηφισίας 73 & 
Πουρνάρα, 210 6786.000, 801 
11 60000/ Αίθ. 1: Ανώνυμος, 
Πέμ.-Παρ. & Δευτ.-Τετ. 18:00, 
20:40, 23:20, Σάβ.-Κυρ. 12:10, 
15:10, 18:00, 20:40, 23:20 • 
Αίθ. 2: Στρουμφάκια μετ., 
Σάβ.-Κυρ. 12:40, 16:50/ Αι 
ειδοί του Μαρτίου, Πέμ.-Τετ. 
19:10/ Πώς να κλέψετε έ-
ναν ουρανοξύστη, Πέμ.-Τετ. 
21:20, 23:40 • Αίθ. 3: Τζέιν 
Έιρ, Πέμ.-Παρ. & Δευτ.-Τετ. 
17:30, 20:20, 22:50, Σάβ.-Κυρ. 
15:00, 17:30, 20:20, 22:50 • 
Αίθ. 4: Το δέρμα που κατοι-
κώ, Πέμ.-Τετ. 20:10, 22:40/ 
Οι περιπέτειες του ΤενΤέν: 
Το μυστικό του μονόκερου, 
Πέμ.-Παρ. & Δευτ.-Τετ. 17:50, 
Σάβ.-Κυρ.11:20, 13:30, 15:40, 
17:50 • Αίθ. 5: Λούφα και 
παραλλαγή: Σειρήνες στη 
στεριά, Πέμ.-Τετ. 21:10, 
23:30/ Οι περιπέτειες του 
ΤενΤέν: Το μυστικό του μο-
νόκερου, Πέμ.-Παρ. & Δευτ.-
Τετ. 18:50, Σάβ.-Κυρ. 11:50, 
14:10, 16:40, 18:50 • Αίθ. 6: 
Ο βασιλιάς των λιονταριών 
μετ., Σάβ.-Κυρ. 12:20, 14:20, 
16:20/Αθάνατοι, Πέμ.-Τετ. 
18:20, 20:50, 23:10 • Αίθ. 7: 
Στρουμφάκια μετ., Σάβ.-Κυρ. 
15:20/ Αθάνατοι, Πέμ.-Τετ. 
17:30, 19:50, 22:10 • Αίθ. 8: 
Χαραυγή μέρος 1, Πέμ.-Παρ. 
& Δευτ. & Τετ. 18:00, 20:30, 
23:00, Σάβ.-Κυρ. 13:00, 15:30, 
18:00, 20:30, 23:00 • Αίθ. 9: 
Στρουμφάκια μετ., Σάβ.-Κυρ. 
11:30, 13:50, 16:10/ Χαραυ-
γή μέρος 1, Πέμ.-Τετ. 18:30, 
21:00, 23:30 • Αίθ. 10: Πώς να 
κλέψετε έναν ουρανοξύ-
στη, Πέμ.-Παρ. & Δευτ.-Τετ. 
17:40, Σάβ.-Κυρ.15:20, 17:40/ 
Χαραυγή μέρος 1, Πέμ.-Τετ. 
20:00, 22:30 • Αίθ. 11: Χαραυ-
γή μέρος 1, Πέμ.-Παρ. 17:00, 
19:30, 22:00, 00:30, Σάβ. 
12:00, 14:30, 17:00, 19:30, 
22:00, 00:30, Κυρ. 12:00, 
14:30, 17:00, 19:30, 22:00, 
Δευτ.-Τετ. 19:30, 22:00 • Αίθ. 
12: Χαραυγή μέρος 1, Πέμ.-
Παρ. 19:00, 21:30, 00:00, Σάβ. 
14:00, 16:30, 19:00, 21:30, 
00:00, Κυρ. 14:00, 16:30, 
19:00, 21:30, Δευτ.-Τετ. 
19:00, 21:30

ΟDeOn OΠΕΡΑ/ Ακαδη-
μίας 57, 210 6786.000/ Αίθ. 1: 
Χαραυγή μέρος 1, Πέμ.-Τετ. 
17:25, 20:00, 22:35 • Αίθ. 2: 
Το δέρμα που κατοικώ, Πέμ.-
Τετ. 17:20, 19:50, 22:20

ODeOn sTARCiTY
Λ. Συγγρού 111 & Λεοντίου,  
Ν. Κόσμος, 210 6786.000
Αίθ. 1: Χαραυγή μέρος 1, 
Πέμ.-Παρ. 17:00, 19:30, 22:00, 
Σάβ.-Κυρ. 12:00, 14:30, 17:00, 
19:30, 22:00 / Δευ-Τετ. 19:30, 
22:00 • Αίθ. 2: Άγρια φύση, 
Κυρ. 11:00 / Ο πράσινος 
πλανήτης, Κυρ. 13:00/ Ανώ-
νυμος, Πέμ.-Τετ. 17:50, 20:40, 
23:20/ Πέρα από τα όρια, 
Κυρ. 15:00  • Αίθ. 3: Άγρια φύ-
ση, Κυρ. 11:00 / Ο πράσινος 
πλανήτης, Κυρ. 13:00 / Τζέιν 
Έιρ, Πέμ.-Τετ. 17:40, 20:20, 
22:50/ Πέρα από τα όρια, 
Κυρ. 15:00  • Αίθ. 4: Άγρια φύ-
ση, Κυρ. 11:00 / Ο πράσινος 
πλανήτης, Κυρ. 13:00/ Αθά-
νατοι, Πέμ.-Τετ. 17:30, 19:50, 
22:10/ Πέρα από τα όρια, Κυρ. 
15:00  • Αίθ. 5: Άγρια φύση, 
Κυρ. 11:00 / Ο πράσινος πλα-
νήτης, Κυρ. 13:00/ Χαραυγή 
μέρος 1, Πέμ.-Τετ. 18:00, 
20:30, 23:00/ Πέρα από τα 
όρια, Κυρ. 15:00  • Αίθ. 6: Ο 
βασιλιάς των λιονταριών 
μετ., Σάβ. 16:20, Κυρ. 12:20, 
14:20, 16:20/ Αθάνατοι, 
Πέμ.-Τετ. 18:20, 20:50, 23:10 
• Αίθ. 7: Λούφα και παραλ-
λαγή: Σειρήνες στη στεριά, 
Πέμ.-Τετ. 21:10, 23:30/ Οι 
περιπέτειες του ΤενΤέν: Το 
μυστικό του μονόκερου, 
Πέμ.-Παρ. & Δευτ.-Τετ. 18:50, 

Σάβ. 16:40, 18:50, Κυρ. 11:50, 
14:10, 16:40, 18:50 • Αίθ. 
8: Το δέρμα που κατοικώ, 
Πέμ.-Τετ. 20:00, 22:30/ Οι 
περιπέτειες του ΤενΤέν: Το 
μυστικό του μονόκερου, 
Πεμ-Σάβ. 17:20, Κυρ. 15:10, 
17:20 • Αίθ. 9: Αι ειδοί του 
Μαρτίου, Πέμ.-Σάβ. & Δευτ.-
Τετ. 17:50, Κυρ. 15:40, 17:50/ 
Πώς να κλέψετε έναν ου-
ρανοξύστη, Πέμ.-Τετ. 20:10, 
22:40 • Αίθ. 10: Χαραυγή 
μέρος 1, Πέμ.-Παρ. & Δευτ.-
Τετ. 18:30, 21:00, 23:30, Σάβ. 
16:00, 18:30, 21:00, 23:30, 
Κυρ. 13:30, 16:00, 18:30, 
21:00, 23:30

ΠΤΙ ΠΑΛΑΙ / Ριζάρη 24, 210 
7291.800  / Ανώνυμος, Πέμ.-
Τετ. 17:30, 20:00, 22:30

ΣΙΝΕ ΧΟΛΑΡΓΟΣ 
Μεσογείων 232 & Βεντούρη, 
210 6525.122 / Αθάνατοι, 
Πέμ.-Τετ. 18:00, 20:20, 22:40

ΣΟΦΙΑ / Ευσταθιάδου 2, 
Αργ/πολη,  210 9927.447 / Οι 
περιπέτειες του ΤενΤέν: Το 
μυστικό του μονόκερου, 
Πέμ.-Τετ. 18:30/ Πώς να κλέ-
ψετε έναν ουρανοξύστη, 
Πέμ.-Τετ. 20:30, 22:30

ΣΠΟΡΤΙΓΚ 
Κ. Παλαιολόγου 18, Ν. Σμύρ-
νη, 210 9333.820/ Αίθ. 1: Οι 
περιπέτειες του ΤενΤέν: Το 
μυστικό του μονόκερου, 
Σάβ.-Κυρ. 16:00/ Ανώνυμος, 
Πέμ.-Τετ. 18:00, 20:30, 23:00 
• Αίθ. 2: Αθάνατοι, Πέμ.-Τετ. 
18:30, 20:45, 23:00

sTeR CinemAs 
Λ. Δημοκρατίας 67A, Ίλιον, 
210 8092.690, 801 801 7837 
Αίθ. 1: Χαραυγή μέρος 1, 
Πέμ.-Παρ. & Δευτ.-Τετ. 18:00, 
21:00, 00:00, Σάβ.-Κυρ. 12:00, 
15:00, 18:00, 21:00, 00:00
Αίθ. 2: Αθάνατοι, Πέμ.-Παρ. 
& Δευτ.-Τετ. 16:00, 18:20, 
20:40, Σάβ.-Κυρ.13:40, 
16:00, 18:20, 20:40/ Ανώ-
νυμος, Πέμ.-Τετ. 23:00 • 
Αίθ. 3: Χαραυγή μέρος 1, 
Πέμ.-Παρ. & Δευτ.-Τετ. 16:30, 
19:30, 22:30, Σάβ.-Κυρ. 
13:30, 16:30, 19:30, 22:30 • 
Αίθ. 4: Οι περιπέτειες του 
ΤενΤέν: Το μυστικό του μο-
νόκερου, Πέμ.-Παρ. & Δευτ.-
Τετ. 16:00, Σάβ.-Κυρ.12:00, 
14:00, 16:00/ Χαραυγή 
μέρος 1, Πέμ.-Τετ. 23:15/ 
Ανώνυμος, Πέμ.-Τετ. 18:00, 
20:30 • Αίθ. 5: Χαραυγή 
μέρος 1, Πέμ. & Δευτ.-Τετ. 
18:30, 21:30, Παρ. 18:30, 
21:30, 00:30, Σάβ. 12:30, 
15:30, 18:30, 21:30, 00:30, 
Κυρ. 12:30, 15:30, 18:30, 
21:30 • Αίθ. 6: Στρουμφάκια 
μετ., Πέμ.-Παρ. & Δευτ.-Τετ. 
16:45, Σάβ.-Κυρ. 12:45, 
14:45, 16:45/ Αθάνατοι, 
Πέμ.-Τετ. 19:00, 21:15, 23:30 
• Αίθ. 7: Winx Club 3D: Μα-
γική Περιπέτεια μετ., Σάβ.-
Κυρ. 13:45, 15:40/ Αθάνα-
τοι, Πέμ. & Κυρ.-Τετ. 17:30, 
19:45, 22:00, Παρ.-Σάβ. 
17:30, 19:45, 22:00, 00:15

ΤΑΙΝΙΟΘΗΚΗ-ΛΑΪΣ
Ιερά Οδός 48 , 210 3609.695 / 
3η εβδ. Ισπανικού κινηματο-
γράφου: Ακόμα και η βροχή, 
Τετ. 20:00/ Η μυστική ζωή 
των λέξεων, Σάβ. 20:00/ 
Agora, Δευτ. 22:00/ 2 μέρες 
ελευθερία, Τετ. 22:00/ Ραγι-
σμένες αγκαλιές, Τρ. 22:00/ 
Camino, Παρ. & Κυρ. 20:00/ 
Μάτα Χάρι, Σάβ. 22:00/ 
Επτά τραπέζια γαλλικού 
μπιλιάρδου, Κυρ. 22:30/ 
Ζωή και χρώμα, Δευτ. 20:00/ 
Επιστροφή στη Χανσάλα, 
Τρ. 20:00 • Αίθ. 2: Το σχέδιο 
Σωτηρία, Σάβ.-Κυρ. 19:00/ 
The Black power mixtape 
1967-1975, Πέμ.-Τετ. 20:15, 
22:15

ΤΙΤΑΝΙΑ CinemAx/ Θε-
μιστοκλέους 1, 210 3811.147/ 
Drive, Πέμ.-Τετ. 18:30, 20:30, 
22:30

ΤΡΙΑ ΑΣΤΕΡΙΑ/ Ν. Ηρά-
κλειο, 210 2826.873/ Αίθ. 1: Οι 
περιπέτειες του ΤενΤέν Πέμ-
Κυρ. 16:15/ Χαραυγή μέρος 
1, Πέμ.-Τετ. 18:15, 20:30, 
22:40 • Αίθ. 2: Αθάνατοι, 
Πέμ.-Τετ. 18:00, 20:15, 22:30

ΤΡΙΑΝΟΝ-FiLmCenTeR
Κοδριγκτώνος 21 & Πατησίων 
101, 210 8222.702 / Αι ειδοί 
του Μαρτίου, Πέμ.-Τετ. 
22:30/ Ένας χωρισμός, Πέμ.-
Τετ. 18:00, 20:15  ●

Cine ωρεσ προβολησ

Δώρο 3 photo books από το «Immortals»
H AtHens Voice εξασφάλισε τρία 

αντίτυπα από το photo book για 
την περιπέτεια δράσης «Αθάνατοι» 
(Village), με τους Χένρι Καβίλ, Μίκι 

Ρουρκ, Φρίντα Πίντο, Τζον Χερτ, σε 
σκηνοθεσία του Ταρσέμ Σινγκ («the cell»), σενά-
ριο του Κριστιάν Γκούντεγκαστ και των ελληνικής 
καταγωγής Βλάση & Τσάρλι Παρλαπανίδη, ως 
συνέχεια των ιστορικών και μυθολογικών ταινιών που ξεκίνησαν οι «300». 

Στείλτε sMs: AVVA (κενό) και ονοματεπώνυμο στο 54121, μέχρι 22/11 στις 10 π.μ. Οι 
νικητές θα ειδοποιηθούν με sms και θα παραλάβουν το δώρο τους από τα γραφεία της 
A.V. (Χαρ. Τρικούπη 22, 3ος όρ.). Κάθε μήνυμα χρεώνεται € 1,23 με ΦΠΑ
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Βookvoice
Επιμέλεια: Αγγελική ΜπιρΜπιλή

A.V. 
bookstore 

To βιβλιοπωλείο της 

ΑThens Voice. 

Μπες στο www.athensvoice.gr 

και παράγγειλε τα βιβλία της Α.V. 

Δωρεάν αποστολή σε όλη την Ελλάδα.

ΠΟΙΗΣΗ 

Κώστας Μαυρουδής «Τέσσερις επο-
χές», Κέδρος Ποιητικό ταξίδι σε καλοκαί-
ρια, άνοιξες, φθινόπωρα και χειμώνες, ιδί-
ως της δεκαετίας του ’50, με αναφορές σε 
τοτινά πρόσωπα/γεγονότα. Ένα είδος πει-
ραματισμού στον οικογενειακό ουμανι-
σμό, αν μου επιτρέπεται ο όρος. Διακαλλι-
τεχνικές αναφορές, ένα πρίσμα (φαινομε-
νικά) κρύας απάθειας, πλήρως ελεύθερος 
στίχος, μονοτονικό και αξιοσημείωτα πεζά 
κομμάτια (όχι πεζοτράγουδα!). Θελκτικό-
τατο και «αλλιώτικο» βιβλίο.

Σιδέρης Ντιούδης «Η βραδυπορία 
της στιγμής», Αιώρα  Εικόνες, πόλεις, 
αφηγηματισμός και φιλοσοφική διάθεση 
σε μετρημένες δόσεις σύντομων ποιητι-
κών σκίτσων. Ολιγογράφος και καθόλου 
φαφλατάς, όπως τόσοι άλλοι, ο νεαρός 
Ντιούδης είναι, νομίζω, ένα πουλέν της 
νεοελληνικής ποίησης. 

ΠΕΖΟΓΡΑΦΙΑ

Κώστας Μπαρμπαγιαννέρης «Ο σερ 
Πατουίγ και το τέρας της αλήθειας», 
εκονογράφηση: Άννα Καρανικόλα, Ο-
σελότος Το βιβλίο αυτό διαθέτει τα χαρα-
κτηριστικά του ομώνυμου αιλουροειδούς 

της Κεντρικής και Νότιας Αμερικής: είναι 
«διάστικτο» από χιουμοριστικές, φιλο-
σοφικές, ταξιδιωτικές, εικονοκλαστικές, 
φαντασιακές και βιβλιογραφικές ανα-
φορές, που «προσαρμόζονται» στο περι-
βάλλον και δημιουργούν ένα γοητευτικό 
βιβλίο (με τη συμβολή και της εικονογρά-
φου) που θυμίζει Ντάγκλας Άνταμς – χω-
ρίς να είναι επιστημονική φαντασία.  

Ζαν Ματέρν «Τα λουτρά του Κιράλυ», 
μετάφραση: Εύα Καραϊτίδη, Εστία Η ά-
ριστη περίπτωση του κοσμοπολιτισμού: 
ένας λεξιλάγνος Εβραίος μεταφραστής, 
που σε λίγο θα γίνει πατέρας, ψάχνει τις 
ρίζες του και τον ίδιο του τον εαυτό στις 
δυο πλευρές της Μάγχης, μέχρι που επι-
σκέπτεται τα λουτρά του Κιράλι στη Βου-
δαπέστη. Δεν θέλω να πω περισσότερα, 
για να μη χαλάσω την εξέλιξη του μύθου.

Χρήστος Χρυσόπουλος «Ο βομβιστής 
του Παρθενώνα», Πατάκης Μία από 
τις σημαντικότερες ελληνικές νουβέλες 
των τελευταών χρόνων, σε αναθεωρημέ-
νη έκδοση και με συνοδευτικό μπλογκ: 
http://theparthenonbomber.blogspot.
com. Η ιστορία του «έφηβου» Χ.Κ. που 
ανατίναξε τον Παρθενώνα, συνελήφθη 
κι εκτελέστηκε λίγες μέρες μετά. Μο-
ντερνισμός, προβληματισμός για το βαρύ 

ιδεολογικό φορτίο της αρχαίας Ελλάδας 
και ηροστράτεια έμπνευση.  
  
Παύλος Κρέμος «Fin de siecle», Εύμα-
ρος Αποκαλούνται «διηγήματα», μα τα πε-
ρισσότερα είναι μαρτυρίες, με τα δύο χρο-
νικά άκρα τους στα Δεκεμβριανά του 1944 
και στον Δεκέμβρη του 2008. Τα πλέον 
αξιόλογα αναφέρονται στο αντιχουντικό 
φοιτητικό κίνημα της Ιταλίας (γεννημένος 
το 1954, ο  συγγραφέας σπούδασε Αρχιτε-
κτονική στη Φλωρεντία, ανήκοντας στο 
τοτινό ΚΚΕ εσωτερικού). Ανάμεσά τους, το 
μικρό αριστούργημα «Φράνκο». 

Short list του χειμώνα
Του ΔήΜήτρή ΦύσσΑ

Πόλη, πάντα
μαγική
Μετά από οκτώ χρόνια 
στην Πόλη, ο Αλέξαν-
δρος Μασσαβέτας 
ξέρει σχεδόν απ’ έξω 
κάθε γωνία της. Την 

ιστορική Κωνσταντινούπολη με τα βυ-
ζαντινά ερείπια, τα εκκλησάκια, τις συναγω-
γές. Τη σύγχρονη πόλη με τις πολλές γνωστές 
ή άγνωστες κι απόκρυφες γειτονιές. Τις ιστο-
ρίες των ανθρώπων της, Τούρκων, Έλληνων, 
Λεβαντίνων, Εβραίων, Αρμένιων, Ρώσων, αλ-
λά και των απόντων, εκείνων που την κατοίκη-
σαν για χιλιετίες και σήμερα τη στοιχειώνουν. 
Το βιβλίο με τις φωτογραφίες του «Κωνστα-
ντινούπολη - Η πόλη των απόντων» (εκδ. 
Πατάκης) είναι ένα ταξίδι στο χώρο και στο 
χρόνο: στην κοσμοπολίτικη Κωνσταντινού-
πολη του παρελθόντος και στη σημερινή πο-
λυεθνική και πολύγλωσση Ιστανμπούλ των 17 
εκατομμυρίων και της «αστικής ανάπλασης». 
 
 

Φανάρι, 2010
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Αλεξάντρ Σεργκέγεβιτς Πούσκιν, 
εθνικός ποιητής της Ρωσίας (γεν-
νήθηκε το 1799 στη Μόσχα και 
σκοτώθηκε σε μονομαχία για την 

τιμή της γυναίκας του το 1837 στην Αγία Πετρούπολη). Έχοντας το όνομα αυτού 
του σπουδαίου ποιητή, το Ινστιτούτο Πούσκιν Αθηνών συνεχίζει να διαδίδει το 
ρωσικό πολιτισμό στην Ελλάδα, διδάσκοντας τη ρωσική, τη γλώσσα που βρίσκε-
ται στην πέμπτη θέση παγκοσμίως κατ’ αριθμό ομιλητών. 
Τα μαθήματα, όλων των βαθμίδων γίνονται σε ένα ευχάριστο και δημιουργικό 
περιβάλλον στο κέντρο της Αθήνας, ενώ οι καθηγητές του Ινστιτούτου διδάσκουν 
ρωσικά και σε βουλευτές και υπαλλήλους της Ελληνικής Βουλής. Το Ινστιτούτο 
Πούσκιν είναι επίσημο εξεταστικό κέντρο για την πιστοποίηση του επιπέδου γνώ-
σης της ρωσικής και ένας από τους έξι οργανισμούς  πιστοποίησης ξένων γλωσσών 
στην Ελλάδα, διπλώματα των οποίων είναι αναγνωρισμένα από το ΑΣΕΠ. 
Επίσης, παρέχει υπηρεσίες γραπτής και προφορικής μετάφρασης από τα ελλη-
νικά στα ρωσικά και από τα ρωσικά στα ελληνικά, καθώς και από τα ρωσικά στα 
αγγλικά και αντίστροφα σε ιδιώτες, εταιρείες, αντιπροσωπίες, επιχειρήσεις και 
οργανισμούς. Στους χώρους του Ινστιτούτου στεγάζεται και η σημαντικότερη 
και πληρέστερη ρωσική βιβλιοθήκη στην Ελλάδα, διαθέτοντας πάνω από 18.000 
τίτλους. Φειδίου 18, 210 3302.051, www.pushkin.gr 

Ινστιτούτο Ρωσικής 
Γλώσσας Πούσκιν

ΚΟΜΙΚ

Θανάσης Πέτρου - Δημήτρης Βανέλ-
λης «Παραρλάμα και άλλες ιστορίες 
του Δημοσθένη Βουτυρά», πρόλογοι: 
Άρης Μαραγκόπουλος, Βάσιας Τσοκό-
πουλος, Τόπος Ο Βουτυράς, ο πιο μοντέρ-
νος από τους παλιότερους πεζογράφους 
(το «Δελφίνι» επαναξέδωσε το έργο του 
πριν από δέκα περίπου χρόνια), ενέπνευ-
σε τους σύγχρονους δημιουργούς αυτού 
του όμορφου άλμπουμ. Εννιά ιστορίες με-
ταξύ εξέγερσης, φαντασίας, αντιθρησκευ-
τικότητας, υπερφυσικού, περίεργου ερω-
τισμού – η μία καλύτερη από την άλλη, κι 
ας είναι 100 ετών και βάλε.

David Prudhome «Ρεμπέτικο (Το κα-
κό βοτάνι)», μετάφραση: Θανάσης Πέ-
τρου, επιμέλεια: Άγγελος Μαστοράκης, 
Το 9ο κύμα  Ένα μεγάλο (από κάθε άποψη) 
βιβλίο, που δείχνει εναργώς την έντονη 
επίδραση που άσκησε το ρεμπέτικο σ’ ένα 
σύγχρονο Γάλλο καλλιτέχνη, ο οποίος το 
γνώρισε, το αγάπησε και το έκανε graphic 
novel, σε δικό του σενάριο και, ιδίως, με 
δικό του σκίτσο (παθαίνεις πλάκα). Δικαί-
ως πολυβραβευμένο. Συγχαρητήρια στους 
Έλληνες συντελεστές. 

ΠΟΙΚΙΛΑ

Γιάννης Λειβαδάς «Τα οράματα μιας 
απίθανης γενιάς - Στοιχεία για την 
beat generation», Κέδρος Ο πολυγρα-
φότατος συγγραφέας και μεταφραστής 
ανθολογεί την πεζογραφία και την ποίηση 
της γενιάς μπιτ (25 εκπρόσωποι) και των 
«συμπορευόμενων» (έξι εκπρόσωποι). 
Μπόνους (του ίδιου) στο χορταστικό βι-
βλίο: εισαγωγές (για την ποίηση της τζαζ, 
για το «Ουρλιαχτό» του Γκίνσμπεργκ), 
μελέτες («Μπιτ λογοτεχνία και τζαζ», 
«Μπιτ γενιά και θρησκεία»), χρονολόγιο 
και βιβλιογραφία.

Θανάσης Καρτερός «Ο σύντροφος 
Πολύφημος και η μισή αλήθεια - Iστο-
ρίες τσέπης για όσους επιμένουν», 
Καστανιώτης Το βιβλιαράκι αυτό είναι 
επαρκέστατος επίγονος του μπρεχτικού 
κ. Κόινερ. Εδώ όμως η μεγαλύτερη λεκτι-
κή συμπύκνωση συνδυάζεται με το με-
γαλύτερο σαρκασμό, ώστε ν’ αποδοθεί η 
αποστροφή προς την κομματική γραφει-
οκρατία και απολίθωση (ο συγγραφέας 
υπήρξε ηγετικό στέλεχος του ΚΚΕ), ενώ 
υποβόσκει, νομίζω, και η διάψευση του 
κομουνιστικού οράματος.  

Peter Ackroyd «Πόε - Μια σύντομη 
ζωή», μετάφραση: Μαρία Φακίνου, Πα-
τάκης Ορφανός, φτωχός, αλκοολικός, 
τζαναμπέτης και σταθερά πεισιθάνατος, 
ο Έντγκαρ Άλαν Πόε (1809-1849), Αμε-
ρικανός ποιητής και πεζογράφος, είναι 
πολύ αγαπητός και στην Ελλάδα. Η αξιό-
λογη αυτή βιογραφία, προορισμένη για το 
πλατύ κοινό, αποτελεί ωστόσο προσεγμέ-
νη έκδοση, με ευρετήρια και θαυμάσια ει-
κονογράφηση: άριστος συνοδός για κάθε 
αναγνώστη του Πόε. 

Γιάννης Πριόβολος «Μόνιμοι αξιωμα-
τικοί στον Ε.Λ.Α.Σ. οκειοθελώς ή εξ 
ανάγκης - Νότια και Κεντρική Ελλά-
δα - Μνήμες και αρχειακά τεκμήρια», 
Αλφειός Όσο περνάει ο καιρός, όλο και 
περισσότερες εργασίες εμφανίζονται για 
την ταραγμένη δεκαετία του ’40. Μια θη-
ριώδης έρευνα, ένα βιβλίο υποδομής 700 
σελίδων, που συλλέγει πρωτογενές υλι-
κό χωρίς προκαταλήψεις (κυρίως εαμικό, 
αλλά και αντιεαμικό και επαμφοτερίζον), 
αφήνοντας τον αναγνώστη να κρίνει: 
προφορικές μαρτυρίες, φωτογραφίες, λί-
στες, γράμματα, στρατολογικά έγγραφα, 
πρακτικά ανακρίσεων δείχνουν το εύρος, 
αλλά και την αντιφατικότητα του ΕΛΑΣ. 
Χρήσιμο για τους ενδιαφερόμενους. A  
➜ d.fyssas@gmail.com

bookvoice 

ΑΠΟ ΤΗΝ ΚΛΕΠΤΟΚΡΑ-

ΤΙΑ ΣΤΗ ΧΡΕΟΚΟΠΙΑ 

Σταύρος Λυγερός, εκδ. 

Πατάκη, σελ. 424 

Οι ρίζες, τα χαρακτη-
ρισ τικά και οι πτυχές 
της οικονομικής κρί-
σης, με το συγγραφέ-
α-δημ ο σιογράφ ο να 

σημειώνει ότι η Ελλάδα δεν είναι το μαύρο 
πρόβατο της ευρωζώνης, αλλά ο πιο αδύνα-
μος κρίκος μιας όχι και τόσο στέρεης αλυσί-
δας. Καθώς και ότι η Ελλάδα είναι η πρώτη 
χώρα-μέλος της Ε.Ε. που εφαρμόζεται η θε-
ραπεία-σοκ και επιχειρείται η αποδόμηση του 
ευρωπαϊκού κοινωνικού κεκτημένου. 

19/11, 13.00 Εκδήλωση με θέμα «Ποίηση και 
κρίση» πραγματοποιούν η Εθνική Βιβλιοθήκη 
της Ελλάδος και ο Κύκλος Ποιητών. Ποιήματά 
τους θα διαβάσουν οι Νάνος Βαλαωρίτης, τί-
τος πατρίκιος και παυλίνα παμπούδη, ενώ 

εισηγήσεις θα κάνουν οι καθηγητές γιάνης 
Βαρουφάκης και Χαρίδημος τσούκας και 
οι ποιητές γιάννης κακουλίδης και γιώργος 
Μπλάνας. Τη συζήτηση θα συντονίσει η δη-
μοσιογράφος Όλγα σελλά. Στο Κεντρικό Ανα-
γνωστήριο της Εθνικής Βιβλιοθήκης.

Face-book  O τίτλος της έκθεσης της ελέ-
νης πεχλιβάνη, με 
έντονα διακοσμητι-
κές φόρμες, δάνεια 
από τη λαϊκή τέχνη, 
λιτές-γεωμετρικές 
φόρμες, φιγού-
ρες που θυμίζουν 
το θέατρο σκιών 
και κυρίως λυρι-
κή προσέγγιση. 
Ως 26/11, Πολυ-
χώρος Μεταίχ-
μιο, Ιπποκρά-
τους 118
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Levi’s 
Σαλοπέτα Slim Boyfriend Fit από τη χειμερινή 

συλλογή Best Of Levi’s®
(LEVI’S STRAUSS HELLAS, Καλαβρύτων 2 & Καϊάφα, 

Νέα Κηφισιά, 210 6873.500-1)

HTC 
Smartphone κινητό τηλεφώνο Sensation XE με Beats Audio™ 

599€. (www.htc.com.) 

ReeBOK 
Μοντέλο τρεξίματος εκτός δρόμου από τη συλλογή ZigTech 

(Κεντρική Διάθεση: 210 8930.869)

ΤΙ ΝΕΑ 

FACTORY OUTLET AIRPORT 
To νέο corner Ermenegildo Zegna 
στον 1ο όροφο του πολυκαταστή-
ματος εγκαινίασε το Factory Outlet 
Airport, προσφέροντας στον επι-
σκέπτη τη δυνατότητα να γνωρίσει 
την ιταλική αισθητική και ποιότητα  
της Zegna. Θα βρείτε τις συλλογές 
Ermenegildo Zegna, ZZegna και 
Ζegna Sport, παράλληλα με μια ε-
πιλεγμένη σειρά αξεσουάρ, όλα για 
τον άνδρα.

ASSASSIN’S CREED REVELATIONS Στο διάσημο videogame, ο Ezio Auditore, που έχει 
κερδίσει όλες του τις μάχες και όλους τους εχθρούς του, θα ταξιδέψει στην Κωνσταντινούπολη, 
όπου οι Ναΐτες συγκεντρώνουν ένα στρατό που απειλεί να αποσταθεροποιήσει την περιοχή – 
και θα είναι πιο φονικός και θανάσιμος από ποτέ. Και μια σούπερ προσφορά: Η Day 1 version 
του Assassin’s Creed Revelations PS3 περιέχει και το πρωτότυπο Assassin’s Creed, εντελώς 
δωρεάν.

VODAFONE Την υλοποίηση της εγκατάστασης του τηλεπικοινωνιακού δικτύου της Alpha 
Bank ολοκλήρωσε η Vodafone, η οποία ανέλαβε και την τεχνική του υποστήριξη. Πρόκειται για 
την παροχή τηλεπικοινωνιακών υπηρεσιών για τη διασύνδεση των 420 καταστημάτων, των 
340 ΑΤΜ και των μηχανογραφικών κέντρων της τράπεζας. 

ΑΥΡΑ Χορηγός του 52ου Φεστιβάλ Κινηματογράφου Θεσσαλονίκης ήταν το φυσικό μεταλλικό νερό 
Αύρα και η Coca-Cola Τρία Έψιλον για έβδομη συνεχή χρονιά. Το νερό ΑΥΡΑ διατίθεται σε γυάλινη 
φιάλη του 1lt, PET των 500ml, 1lt και 1,5lt, καθώς και σε πολυσυσκευασίες (6x1,5lt και 6x500ml). 

elementsofstyle
Της ΝΑΤΑΣΣΑΣ ΚΑΡΥΣΤΙΝΟΥ ➜ style@athensvoice.gr

Παίζουμε;
Τα Χριστούγεννα πλησι-
άζουν και το ταχυδρομείο 
του Αϊ-Βασίλη βρήκε τη θέση 
του δίπλα στο πάρκο των δεινοσαύ-
ρων και ένα σωρό άλλα παιχνίδια για 
μικρούς και μεγάλους, στο λούνα παρκ 
«Τα αηδονάκια», που βάζει μπροστά τις 
μηχανές του από τις 18/11. Λεωφ. Κηφι-
σίας 89 & Ανδρέα Παπανδρέου, Μαρούσι, 
210 6198.274, www.aidonakia.gr

sBs
Η επιχειρηματικότητα σε συνθήκες κρί-
σης είναι το θέμα του σεμιναρίου που 
διοργανώνει στις 21/11, στις 18.00, ο 
εκπαιδευτικός φορέας διά βίου μάθησης 
SBS. Πληροφορίες - δηλώσεις συμμετοχής: 
Σκούφου 3, Σύνταγμα, 210 3242.954, www.
sbs.edu.gr. Με ελεύθερη είσοδο. 

sPA CARAveL 
Προσφορά του The Peak Health & SPA του 
ξενοδοχείου Caravel, για θεραπεία απο-
τοξίνωσης και αδυνατίσματος. Ισχύει για 
όλο τον Νοέμβριο και στοιχίζει € 70 (έκ-
πτωση 25%). Βασιλέως Αλεξάνδρου 2, 210 
7207.000, www.divanis.com

Bye Bye Mr. President!
Αποχαιρετισμός στον Μπερλουσκόνι με τον 
πλέον κατάλληλο και χιουμοριστικό τρόπο, 
από τη διεθνούς φήμης ιταλική εταιρεία εσω-
ρούχων YAMAMAY. Με ένα χαρούμενο pin-up 
girl, ντυμένο με εσώρουχα από το χριστουγεν-
νιάτικο κατάλογο της εταιρείας, να λέει στον 
Καβαλιέρε «Bye Bye Mr. President!».

BAZAARs

BAZAAR viCHY 
Με εκπτώσεις που φτάνουν έως και 30% μπορείτε 
να βρείτε τα προϊόντα περιποίησης και ομορφιάς για 
τη γυναίκα. Οι προσφορές της Vichy ισχύουν μέχρι 
εξαντλήσεως των αποθεμάτων στα φαρμακεία. 

ROCHe BOBOis
Οι ετήσιες προσφορές σε όλες τις συλλογές 
Roche Bobois για το σπίτι, έως 21/11 (και την 
Κυριακή 20/11). Λ. Κηφισίας 248, Χαλάνδρι, 210 

6711.700/ Λ. Ποσειδώνος 55, Άλιμος, 210 9859.040/ 
Αδριανουπόλεως 22, Θεσσαλονίκη, 2310 486.624 

DOWN TOWN sHOP
Επώνυμα προϊόντα ένδυσης, όπως Guess, A/X 
Armani Exchange, Tommy Hilfiger κ.ά. σε προσι-
τές τιμές που δύσκολα θα βρείτε στα παραδοσι-
ακά καταστήματα του εμπορίου. Κάντε κλικ στο 
www.dtshop.gr

Μη 
χάσεις

JeWeLLeRY ART WORKeRs
Η παραπάνω ομάδα νέων κοσμηματοποιών (20 
στον αριθμό) έκανε πράξη την εξής ευφάνταστη 
ιδέα της: να δημιουργήσει κοσμήματα που οι δη-
μιουργοί θα ήθελαν να φοράνε γυναίκες-σύμβολα 
που πρωταγωνίστησαν σε ταινίες του Μιχάλη Κα-
κογιάννη («Ηλέκτρα», «Ευδοκία», «Στέλλα»). Το α-
ποτέλεσμα; Ντελικάτα κοσμήματα γεμάτα θεατρι-
κότητα.  Συμμετέχουν: Αφροδίτη Γούλα, Μαρία 
Ψαριανού, Αχιλλέας Γεωργιάδης κ.α 19-29/11, 
Ίδρυμα Κακογιάννης, Πειραιώς 206
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Σε γνωρίζω...

VIP’S. Η ζωή δεν είναι μια 
στιγμή, αλλά πολλές. Μην 
αφήνεις να περνά άσκοπα, 
γιατί χωρίς συντροφικότητα 
θα ήταν ένα λάθος. Ελάτε Κυ-
ριακή μεσημέρι 20 Νοέμβρη, 
ώρα 13.00, να σπάσουμε 
διασκεδάζοντας τα δεσμά 
της μοναξιάς. Φαγοπότι, κέ-
φι και ζωντανή μουσική στον 
«Αρσένη», Ζησιμοπούλου 
19, Αμφιθέα, Π. Φάληρο. 
Δηλώστε συμμετοχή στο 210 
3234.793, Μάγδα Πετρίδη 

VIP’S. Φοβάστε την κρίση; 
Όχι πια!!! Προμηθευτείτε 
την μαγική κάρτα μέλους σε 
τιμή έκπληξη!!! Προσφορά 
του πολυετούς Διεθνούς 
Γραφείου Συνοικεσίων 
VIP’S. Έχοντας απεριόριστο 
ενδιαφέρον στον άνθρωπο, 
μπορεί και βγαίνει με δύναμη 
ισχυρή μέσα από την κρίση, 
βοηθώντας να αποκτήσετε 
την θέση που αξίζει στη ζωή 
σας δίπλα στον άνθρωπο 
που σας ταιριάζει, σε Ελλάδα 
και εξωτερικό. Επικοινωνή-
στε μαζί μας. Τηλ. κέντρο 
210 3234.793, www.vip-
petridi.gr

VIP’S. Η κυρία Μάγδα Πετρί-
δη προτείνει για γνωριμία 
γάμου: 28χρονη πανέμορφη 
αεροσυνοδός ξανθιά, γαλα-
νομάτα, με πολύ καλό χαρα-
κτήρα και υπέροχο χαμόγε-
λο, γνωρίζει αγγλικά, γαλλι-
κά, ιταλικά, γερμανικά, τούρ-
κικα, μηνιαίο εισόδημα πάρα 
πολύ υψηλό, ρετιρέ στο 
Πανόραμα Βούλας, εξοχικό 
στη Λευκάδα, Ι.Χ., αγαπάει 
τις ταινίες, τα ταξίδια, την 
ιππασία και τη γυμναστική 
και επιθυμεί τον άντρα που 
θα την κάνει να νιώθει ότι η 
κάθε μέρα τους θα είναι μια 
νέα πτήση. Δεκτή διαμεσο-
λάβηση γονέων-συγγενών. 
Ελλάδα-εξωτερικό. «Διεθνές 
Γραφείο Συνοικεσίων» VIP’S. 
Τηλ. κέντρο 210 3234.793, 
Νίκης 24, Σύνταγμα, www.
vip-petridi.gr

VIP’S. Η κυρία Μάγδα Πετρί-
δη προτείνει για γνωριμία 
γάμου: 35χρονος επιχει-
ρηματίας με δυο ιδιόκτητα 
πρατήρια υγρών καυσίμων 
στα Α. προάστια, ψηλός, 
γεροδεμένος με πολύ καλούς 
τρόπους και ανοιχτό μυαλό, 
σπουδές στο εξωτερικό Διοί-
κηση Επιχειρήσεων, γνωρίζει 
αγγλικά, γερμανικά, μηνιαίο 
εισόδημα πάνω από € 15.000, 
2 οροφοδιαμερίσματα στην 
Πετρούπολη, εξοχικό στη 
Σκιάθο, τζιπ, μηχανή, αγαπάει 
την εξοχή, τη θάλασσα, την ο-
ρειβασία, το θέατρο, επιθυμεί 
να γνωρίσει τη μητέρα των 
παιδιών του και να την έχει 
βασίλισσα. Δεκτή διαμεσο-
λάβηση γονέων-συγγενών. 
Ελλάδα-εξωτερικό. VIP’S. «Δι-
εθνές Γραφείο Συνοικεσίων». 
Τηλ. κέντρο 210 3234.793, 
Νίκης 24, Σύνταγμα, www.
vip-petridi.gr

VIP’S. Η κυρία Μάγδα Πετρί-
δη προτείνει για γνωριμία 
γάμου: 40χρονη διπλωμά-
της, ψηλή, νεανικότατη, 
μελαχρινή, 2 ντοκτορά, 3 
πτυχία, γνωρίζει αγγλικά, 
γαλλικά, γερμανικά, ισπανι-
κά, μηνιαίο εισόδημα πολύ 
καλό, ρετιρέ στην Εκάλη, 
εξοχικό στην Ύδρα, Ι.Χ., 
αγαπάει τη ζωγραφική, την 
καλή μουσική, την κινέζικη 
κουζίνα, τα ταξίδια, τη λογο-
τεχνία, επιθυμεί να γνωρίσει 
τον άντρα που δεν θα είναι 
καθόλου διπλωμάτης στον έ-
ρωτα, αλλά θα είναι ο εαυτός 
του. Δεκτή διαμεσολάβηση 
γονέων-συγγενών. Ελλάδα-
εξωτερικό. VIP’S. «Διεθνές 
Γραφείο Συνοικεσίων». Τηλ. 
κέντρο 210 3234.793, Νίκης 
24, Σύνταγμα, www.vip-
petridi.gr

VIP’S. Η κυρία Μάγδα Πετρί-
δη προτείνει για γνωριμία 
γάμου: 44χρονος αρχιτέ-

κτων με ιδιόκτητο γραφείο 
και πολλές καταθέσεις, 
γοητευτικός, καλογυμνασμέ-
νος, μετρίου αναστήματος, 
γνωρίζει αγγλικά, γερμανικά, 
κινέζικα, μηνιαίο εισόδημα 
πάρα πολύ καλό, αρκετά α-
κίνητα, βίλα στη Μύκονο και 
πολυτελέστατο τζιπ, αγαπάει 
το θέατρο, τη γυμναστική, τη 
μουσική και τη φωτογραφία, 
επιθυμεί να γνωρίσει την 
γυναίκα που θα χτίσει την 
αγάπη τους σε γερά θεμέ-
λια. Δεκτή διαμεσολάβηση 
γονέων-συγγενών. Ελλάδα-
εξωτερικό. VIP’S. «Διεθνές 
Γραφείο Συνοικεσίων». Τηλ. 
κέντρο 210 3234.793, Νίκης 
24, Σύνταγμα, www.vip-
petridi.gr

Γνωριμίες Γάμου «Πάπ-
πας». Από το 1939 υψηλών 
απαιτήσεων γνωριμίες 
γάμου από την ελίτ της αθη-
ναϊκής και της παγκόσμιας 
κοινωνίας, και όχι μόνο. 
Ιατροί, μηχανολόγοι, μεγα-
λοεπιχειρηματίες, ανώτεροι 
και ανώτατοι στρατιωτικοί, 
πλούσιοι ομογενείς, δε-
σποινίδες όμορφες, καλών 
οικογενειών, κυρίες με μεγά-
λες προσωπικές συντάξεις, 
επιθυμούν Γνωριμία Γάμου. 
«Πάππας», Ομήρου 38, Κο-
λωνάκι, 210 3620.147, καθη-
μερινά 9:00-21:00, Σάββατα 
10:00-14:00, www.pappas.gr  

Αβαντάζ. Πάμπλουτος 
σύμβουλος επιχειρήσεων 60 
ετών, απόφοιτος ΑΕΙ, ψηλός, 
αρρενωπός, γοητευτικός, με 
νεανική εμφάνιση, κάτοικος 
Β. προαστίων, με αμύθητη 
περιουσία, € 120.000 ετησί-
ως, κάτοχος καταθέσεων, α-
κινήτων και οικοπέδων, ζητά 
σοβαρή γνωριμία με κυρία 
ευπαρουσίαστη, κομψή, κο-
κέτα, καλλιεργημένη, για να 
δημιουργήσουν ένα κοινό, 
όμορφο μέλλον. «Πάππας», 
Ομήρου 38, Κολωνάκι, 3ος ό-
ροφος, 210 3620.147, καθη-
μερινά 9:00-21:00, Σάββατα 
10:00-14:00, www.pappas.gr 

Αβαντάζ. Εκπαιδευτικός 
διορισμένη 34 ετών, πτυχι-
ούχος, γόνος εξαιρετικής 
πνευματικής οικογένειας, 
καστανόξανθη, με ιδανικές 
αναλογίες και λεπτά χα-
ρακτηριστικά, οικονομικά 
ανεξάρτητη με προσωπικό 
εισόδημα και περιουσία, 
αναζητά έναν κύριο σοβαρό, 
αξιόλογο και ηθικό για να 
δημιουργήσουν μια ευτυχι-
σμένη και αρμονική οικογέ-
νεια. «Πάππας», Ομήρου 38, 
Κολωνάκι, 3ος όροφος, 210 
3620.147, καθημερινά 9:00-
21:00, Σάββατα 10:00-14:00, 
www.pappas.gr

Αβαντάζ. Φαρμακοποιός 
35χρονος με δικό του 
φαρμακείο, ψηλός, λεπτός, 
μελαχρινός, με γλυκό πρό-
σωπο, πολύ ευκατάστατος 
οικονομικά, με εισόδημα € 
6.000 μηνιαίως, ιδιόκτητη 
κατοικία και μεγάλη πατρική 
περιουσία, αναζητά νεαρή 
μορφωμένη και σοβαρή 
κοπέλα, με σκοπό το γάμο. 
«Πάππας». Ομήρου 38, 
Κολωνάκι, 3ος όροφος, 210 
3620.147, καθημερινά 9:00-
21:00, Σάββατα 10:00-14:00, 
www.pappas.gr

Οικονομολόγος 50χρονη 
λεπτή, γυμνασμένη, φινε-
τσάτη, επιτυχημένη, μη κα-
πνίστρια, νεότερης εμφάνι-
σης και νοοτροπίας, ιδιόκτη-
το πολυώροφο ακίνητο στα 
Ν. προάστια, 2 Ι.Χ., 2 εξοχικά, 
€ 7.000 μηνιαίως, αναζητά 
γνωριμία με κύριο αναλόγων 
προσόντων, έως 65 ετών, 
για γάμο. «Πάππας», Ομήρου 
38, Κολωνάκι, 3ος όροφος, 
210 3620.147, καθημερινά 
9:00-21:00, Σάββατα 10:00-
14:00, www.pappas.gr

ABILITY. Υψηλών προ-
διαγραφών γνωριμίες 
συντροφικότητας-γάμου. 
Πανελλαδικά-εξωτερικό 

(Αμερική, Αυστραλία, 
Ευρώπη). Δεκτή διαμεσο-
λάβηση γονέων-συγγενών. 
Με εχεμύθεια, εντιμότητα, 
σύγχρονες πρωτοποριακές 
μεθόδους, εμπειρία χρόνων, 
πλούσιο πελατολόγιο πα-
νελλαδικά, κατορθώσαμε 
και το 2010 ρεκόρ γάμων και 
ευτυχισμένων ζευγαριών. 
Ελάτε να μας γνωρίσετε, και 
απολαμβάνοντας τον καφέ 
σας να έχουμε μια φιλική 
συζήτηση. Εκδηλώσεις-
εκδρομές AbilityClub. Τιμές 
ασυναγώνιστες. Πιστωτικές 
κάρτες δεκτές. Τηλ. κέντρο 
210 3826.947, Λόντου 8, κέ-
ντρο (έναντι Σόλωνος 109), 
www.abilityclub.gr

ABILITY. Πολιτικός-
μηχανικός 38χρονος, μετα-
πτυχιακά Αγγλία, με δικιά του 
εταιρεία, ψηλός, μελαχρινός, 
έντιμος, αισιόδοξος, λάτρης 
της μουσικής, της λογοτε-
χνίας, πολύ κοινωνικός, με 
άριστη προσωπικότητα, 
μηνιαίως άνω € 6.000, 
ακίνητα Ν. προάστια, Ι.Χ., 
επιθυμεί γνωριμία γάμου 
με νέα όμορφη, σοβαρή, με 
προσωπικότητα. Οικονομικό 
νέας εντελώς αδιάφορο. Δε-
κτή διαμεσολάβηση γονέων-
συγγενών. Τηλ. κέντρο 210 
3826.947, Λόντου 8, κέντρο 
(έναντι Σόλωνος 109), www.
abilityclub.gr

ABILITY. Δημόσιος υπάλλη-
λος 37χρονος πτυχιούχος, 
μετρίου ύψους και βάρους, 
πανεπιστημιακής μόρφω-
σης, θετικός, ειλικρινής, με 
κατασταλαγμένο χαρακτή-
ρα, οικονομικώς ανεξάρ-
τητος, επιθυμεί γνωριμία 
γάμου με νέα εμφανίσιμη, 
εργαζόμενη, κατασταλαγ-
μένη. Δεκτή διαμεσολάβηση 
γονέων-συγγενών. Τηλ. κέ-
ντρο 210 3826.947, Λόντου 
8, κέντρο (έναντι Σόλωνος 
109),  www.abilityclub.gr

ABILITY. Πανέμορφη 
37χρονη τραπεζικός (Δ/Υ) 
λεπτούλα, ξανθούλα, με 
απίθανες αναλογίες, γλυκός 
χαρακτήρας, ευαίσθητη, με 
προσγειωμένο χαρακτήρα, 
διαθέτει 2ώροφο Αθήνα και 
εξοχικό Πελοπόννησο, επι-
θυμεί γνωριμία γάμου με κύ-
ριο αξιοπρεπή έως 50 ετών. 
Δεκτή διαμεσολάβηση γονέ-
ων-συγγενών. Πανελλαδικά-
εξωτερικό. Τηλ. κέντρο 210 
3826.947, Λόντου 8, κέντρο 
(έναντι Σόλωνος 109), www.
abilityclub.gr

ABILITY. Κλινικάρχης γενι-
κός χειρούργος 51χρονος με 
άριστη εμφάνιση, 1.80, πνευ-
ματώδης, ποιοτικός άνθρω-
πος, του αρέσει η κοινωνική 
ζωή, το διάβασμα, η μουσική 
και το θέατρο, έχει ακίνητη 
περιουσία Β. προάστια, Θεσ-
σαλονίκη και εξοχικό Ύδρα, 
επιθυμεί σύντροφο ζωής-
γάμο με κυρία εμφανίσιμη, με 
φινέτσα και χάρη. Οικονομικό 
κυρίας εντελώς αδιάφορο. 
Δεκτή διαμεσολάβηση γονέ-
ων-συγγενών. Πανελλαδικά-
εξωτερικό. Τηλ. κέντρο 210 
3826.947, Λόντου 8, κέντρο 
(έναντι Σόλωνος 109), www.
abilityclub.gr

ABILITY. Εξαιρετικά εμ-
φανίσιμη δασκάλα χορού 
28χρονη, ψηλή, λυγερόκορ-
μη με θηλυκότητα και ήθος, 
απόφοιτος Γυμναστικής 
Ακαδημίας, ήπιων τόνων, με 
ευχάριστη προσωπικότητα, 
λογική, ευγενική, διαθέτει 
οροφοδιαμέρισμα και Ι.Χ., 
και επιθυμεί γνωριμία γάμου 
και δημιουργία οικογένειας 
με νέο, σοβαρό, έντιμο. Πα-
νελλαδικά-εξωτερικό. Δεκτή 
διαμεσολάβηση γονέων-
συγγενών. Τηλ. κέντρο 210 
3826.947, Λόντου 8, κέντρο 
(έναντι Σόλωνος 109), www.
abilityclub.gr

ABILITY. Όμορφες κυρίες 
οικονομικά ανεξάρτητες 
χωρίς υποχρεώσεις: 47χρο-

νη γλυκύτατη ελεύθερη 
επαγγελματίας με σωστές 
αντιλήψεις, 49χρονη ελλη-
νοαμερικάνα εισοδηματίας 
άψογης εμφάνισης, ξένης 
νοοτροπίας, 54χρονη χήρα 
με θηλυκότητα, αξιοπρέπεια, 
κοινωνική και χαμογελα-
στή, επιθυμούν σύντροφο 
ζωής-γάμο. Διαμονή οπου-
δήποτε. Τηλ. κέντρο 210 
3826.947, Λόντου 8, κέντρο 
(έναντι Σόλωνος 109), www.
abilityclub.gr

ABILITY. Επιστήμων 
(Πολυτεχνείου) 44χρονος 
ελεύθερος επαγγελματίας, 
1.83, πολύ αθλητικός με 
ωραίο παρουσιαστικό, 
κάτοικος Βριλησσίων, πολύ 
εγκάρδιος, κατασταλαγ-
μένος και ειλικρινής, είναι 
αρκετά ευκατάστατος και 
επιθυμεί γνωριμία γάμου με 
νέα σοβαρή, εμφανίσιμη, με 
ήπιων τόνων χαρακτήρα. 
Πανελλαδικά-εξωτερικό. Δε-
κτή διαμεσολάβηση γονέων-
συγγενών. Τηλ. κέντρο 210 
3826.947, Λόντου 8, κέντρο 
(έναντι Σόλωνος 109), www.
abilityclub.gr  

Αγγειοχειρούργος 48χρο-
νος πολύ εμφανίσιμος, 
πάμπλουτος βιομήχανος 
53χρονος εξαιρετικά αρρε-
νωπός, βίλα, σκάφος, πετρε-
λαιοπαραγωγός 46χρονος, 
έξυπνος, με προσωπικότητα 
και στιλ, μηνιαίως € 32.000, 
ξεναγός 35χρονη πολύ 
όμορφη, με θηλυκότητα, 
επιθυμούν γνωριμία γάμου 
αποκλειστικά μέσω του Γρα-
φείου «Λούης» Πειραιάς, Κα-
ραΐσκου 117, 210 4176.812, 
210 4179.152, www.louis.gr

Γνωστής οικογενείας 
κατασκευαστών, αρχιτέκτων 
28χρονη, 1.72, ξανθιά, γαλα-
νομάτα, με θηλυκότητα και 
απλούς τρόπους, δραστήρια 
με πολλά ενδιαφέροντα, 
μηνιαίως € 5.000, επιθυμεί 
γνωριμία με κύριο έως 
44 ετών, καλλιεργημένο, 
με σοβαρότητα σκέψης. 
Αποκλειστικά «Λούης» Πει-
ραιάς, Καραΐσκου 117, τηλ. 
κέντρο 210 4176.812, 210 
4179.152, www.louis.gr 

Δασκάλα 27χρονη, πανέ-
μορφη, ξανθιά, με θηλυ-
κότητα, εξαίρετου ήθους, 
κάτοχος 4 διαμερισμάτων, 
μηνιαίως € 2.500, επιθυμεί 
σύζυγο έως 40 ετών, σοβα-
ρό, με ευγενή χαρακτήρα. 
Αποκλειστικά «Λούης» Πει-
ραιάς, Καραΐσκου 117, τηλ. 
κέντρο 210 4176.812, 210 
4179.152, www.louis.gr 

Νοέμβριος με σύντροφο!!! 
Απίθανη Βολιώτισσα 35άρα 
ψηλή, καλογυμνασμένη, 
άνθρωπος της διασκέδασης, 
φιλόλογος, επιθυμεί γνω-
ριμία-ταξίδι με κύριο από 
Αθήνα-Θεσσαλία-Ήπειρο-
Πελοπόννησο-νησιά. 210 
8064.902, 697 9423346 

Ζήτα μου ό,τι θες

Κάτω Πατήσια, Δημακο-
πούλου, διαμέρισμα 58 τ.μ., 
δυάρι 1ου, 1 υ/δ και μεγάλο 
σαλόνι, φωτεινό, λίγα κοι-
νόχρηστα, θέα, 100 μ. από 
ΗΣΑΠ, € 290. 210 2235.292

Παραδίδονται σε εργαστή-
ριο μαθήματα κεραμικής, 
μικρού γλυπτού, ανάγλυ-
φου, χρηστικού και διακο-
σμητικού αντικειμένου. 210 
6411.392, 693 7411215

Για να καταχωρίσετε μια αγγελία επικοινωνήστε με το 210 3617.369 (11.00-19.00). 
Χρεώσεις: € 24 οι 20 πρώτες λέξεις και € 0,35 κάθε επιπλέον. Αγγελία σε πλαίσιο: € 35.

Μικρέςαγγελίες
210 3617.369 fax: 210 3617.310

ECDL Core με e-learning 
μόνο με € 100
Βασικές έννοιες Πληρο-
φορικής
Windows-Word-Excel-In-
ternet-Powerpoint-Access 
Κέντρο Επιστήμης Πληρο-
φορικής (Κ.Ε.Π.) 
Καραϊσκάκη 62, Χαϊδάρι, 
210 5913.349
www.e-kep.gr

Σε 
είδα...

MCArThur GLEn
Σάββατο 12/11, εστιατό-
ριο iGrill, 19.30, μαζί με 
τους γονείς, φορούσες 
μαύρα στενά ρούχα και 
γκρι φόρεμα με κουκού-
λα, μελαχρινή, μάτια 
σκέτο ξωτικό! Παραγ-
γείλατε σε μένα, ήθελα 
να σου μιλήσω αλλά δεν 
μπορούσα, απάντησε αν 
το δεις με μήνυμα στο 
698 0434043

STArBuCkS
Αγ. Παρασκευή, όροφος, 
11/11 απόγευμα, εσύ 
ξανθούλα με 3 φίλες, 
εγώ καστανός, χακί 
μπλούζα, απέναντι με 
φίλη, κοιταζόμασταν 
ώσπου φεύγοντας περά-

σατε δίπλα μας, αν δεν 
ήταν τυχαίο και κατάλα-
βες, στείλε στο  airkafe@
gmail.com

BMW
Όπως πάντα υπέροχη! Σε 
βλέπω κάθε μέρα στην 
BMW, θέλω να σε πλησι-
άσω αλλά δεν ξέρω τι θα 
πεις που είμαι παντρεμέ-
νος. 698 0570220

ΑΠΟ ΜηχΑΝης 
θΕΑτΡΟ
Δευτέρα βράδυ, είσαι 
ηθοποιός που παίζεις 
και στην τηλεόραση, με 
κοιτούσες όταν καθό-
μασταν έξω, αλλά δεν 
μιλήσαμε. Αν θέλεις, 
στείλε εδώ.

ΕΡΜΟΥ
Πριν το Μοναστηράκι, 
9/11, μου κόρναρες με 
το ποδήλατο και μου 
είπες «γεια σου, φίλε», 
είσαι γλύκας! Στείλε στο 
atfirstsight21@gmail.com

ΜΕτΡΟ
Μιλήσαμε στο μετρό στο 
Μοναστηράκι στις 10/11 
στις 9.17, εγώ βγήκα, 
εσύ με ρώτησες πού 
πάω, φορούσες άσπρο 
φούτερ και φόρμα…

CAfEInE
11/11, μελαχρινός, γε-
ροδεμένος, μουσάτος, 
φορούσες φόρμα με 01 
στο κωλομέρι και αθλη-
τικό, χαμογελούσες και 
τραγουδούσες «baby I 
like it»! Deeropaido

PALESTrA
Αμπελόκηποι, σε είδα 
στα αποδυτήρια γυμνό, 

είχες πολύ ωραίο κορμί 
και το κοιτούσα για ώρα, 
σε θέλω.  taz14587@
windowslive.com

fLoCAfE
Στη Δάφνη, ήσουν με το 
αγόρι σου, ήμουν με πα-
ρέα, με κοίταξες και μου 
χαμογέλασες, σε κοίταγα 
συνέχεια, θέλω να σε 
ξαναδώ. Στείλε μήνυμα 
εδώ. 698 1133147

250
Πριν 2 εβδομάδες, σε 
ρώτησα αν είσαι κι εσύ 
στο Χημικό και μου είπες 
ότι είσαι Φιλοσοφική… 
Στείλε εδώ, μελαχρινέ! 

ΙλΙςΙΑ
Φεβρουάριος, μαύρο 
ίσιο μαλλί, μπλε παλιό 
παπί, μήπως είχαμε συ-
ναντηθεί κάπου, Κόναν; 
Άφησε sms στο 694 
2673565, Μελίτα

Γράψε για το ςΕ ΕΙΔΑ (μέχρι 20 λέξεις) και στείλ’ το 
με SMS:  AVSE, κενό και το μήνυμά σου στο 54121
Αριθμοί κινητών θα δημοσιεύονται μόνο εάν είναι ίδιοι 
με το νούμερο του αποστολέα.

Κάθε μήνυμα χρεώνεται € 1,23 με ΦΠΑ

Εγώ ο dj κι εσύ η Νόνα… 
κάπου εκεί στην Ηλιού-
πολη… έχω συνέχεια στο 
μυαλό μου το φιλί σου… 
θέλω να σε ξαναδώ ο-
πωσδήποτε… infinite@

pathfinder.com

Βλέπω καιρό τα μηνύματά 
σου, οι γυναίκες δεν σε 
καταλαβαίνουν, Νώντα, 
αλλά να ξέρεις ότι υπάρ-

χει μια ψυχή που νοιάζε-
ται. Στείλε εδώ. Φάνης

11/11/2011 σε είδα χθες 
και λάλησα με την ομάδα 
σου, Ταύρε…

Sodade. Κοντούλη, κα-
στανούλη με τα πολλά 
tattoos… με έκανες πολύ 
χαρούμενο! You are the 
one! Ξέρεις εσύ!

Ξέρεις εσύ...
Γράψε για το ΞΕΡΕΙς ΕςΥ (μέχρι 20 λέξεις) και στείλ’το 
με SMS:  AVXE, κενό και το μήνυμά σου στο 54121
Αριθμοί κινητών θα δημοσιεύονται μόνο εάν είναι ίδιοι με το νούμερο 
του αποστολέα. Κάθε μήνυμα χρεώνεται € 1,23 με ΦΠΑ
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Μίλαμουβρώμικα
Της Μυρτώς Κοντοβά
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 Στείλε το γράμμα σου ταχυδρομικά, ή στο 
fax της A.V., ή στο info@athensvoice.gr 

για τη στήλη «Μίλα μου βρώμικα».

Καλή μου, Μυρτώ, σχετικά με τις 
άκαρπες εκτός λεκανοπεδίου δι-
αδρομές που ανέφεραν κάποιοι 
φίλοι σε προηγούμενα τεύχη, θα 
ήθελα να πω για την περίπτωση 

κάποιου (πολύ) γνωστού μου (μην καρ-
φωνόμαστε...) που πριν λίγα χρόνια, στα 
50τόσα του, ανήμερα Αγίου Βαλεντί-
νου, μέρα Τετάρτη, την κοπάνησε από 
τη δουλειά και ανέβηκε Σαλονίκη με το 
αμάξι του, μετά από 2,5 ώρες ύπνου λόγω 
έντασης, μόνο και μόνο για να δώσει μια 
ανθοδέσμη σε κάποια προκομμένη που 
το πάλευε, πενηντάρα, που είχαν ξα-
ναβρεθεί 1-2 φορές (αναίμακτα...), που 
την ενημέρωσε από τα Τέμπη –ώστε τι 
μπρος τι πίσω, ίδια απόσταση– που αγό-
ρασε εκεί την ανθοδέσμη με μια ντουζίνα 
τριαντάφυλλα, την έδωσε, έμεινε 20 λε-
πτά, χτύπησε μια bar salad κι έναν καφέ 
στα τοπικά Γκούντις και πήρε το δρόμο 
της επιστροφής, που δυο φορές σταμά-
τησε για ολιγόλεπτο υπνάκο σε πάρκινκ 
της Εθνικής επειδή, άνευ προφανούς λό-
γου, έβλεπε την μπαριέρα να τον πλησι-
άζει επικίνδυνα, που έφαγε κλήση στον 
Πλαταμώνα και που γύρισε ψόφιος βρά-
δυ στο σπίτι και που ακόμα και τώρα ούτε 
στιγμή δεν μετάνιωσε γι’ αυτό που έκανε 
(μαλακία, δεν λέω...) επειδή το πίστευε 
και ίσως βασικά το έκανε για τον εαυ-
τό του και γι’ αυτά που ένιωθε, ασχέτως 
κατάληξης. Κι επειδή, όπως έλεγε και 
ο ταχυδρόμος του «Il Postino» στον Νε-
ρούντα, «η ποίηση δεν είναι γι’ αυτούς 
που τη γράφουν αλλά γι’ αυτούς που την 
έχουν ανάγκη». Σε φιλώ

- ο πενηντά-αρης (για όσο ακόμα...) 

Αγαπητέ φίλε, επειδή θυμάμαι την ιστορία 
με την οποία συγκρίνετε τη δική σας, θα μου 
επιτρέψετε να τις διαχωρίσω. Αυτό που πε-
ριγράφετε εσείς έχει μέσα έρωτα, πάθος, 
τρέλα, διεκδίκηση και το άλλο έχει ξενερω-
τικό σερφάρισμα, βαρετό facebook, γκομε-
νιλίκι κατά τύχη και, τέλος πάντων, το ένα με 
εμπνέει και το άλλο όχι.

»Η γιαγιά μου μού είχε πει κάπο-
τε: «Κορίτσι μου, αν ένας άντρας 

θέλει μια γυναίκα, τη θέλει και γυμνή 
στο δρόμο» (για το αν το εννοούσε με-
ταφορικώς ή κυριολεκτικώς –ή και τα 
δύο– θα πρέπει μάλλον να την ξαναρω-
τήσω). Και αναλογίζομαι, πώς εν μέσω 
οικονομικής αφραγκίας μπορείς να νιώ-
σεις, «ματαιόδοξα μεν, γαμιστικά δε», 
έτοιμη να πάρεις... τους δρόμους; Γιατί 
τέτοιοι οδοί να θέλουν sex-shopική α-
ναβάθμιση, κατά συρροή –ανασφαλείς 
και καλά– επιδρομές σε Hondos center, 
μάσκες με έλαια «φιστικοσυκιάς», 
γκαρνταρόμπα € 100 plus και άλλα τέ-
τοια «υλιστικά»... για να νιώσεις «γυ-
ναίκα ξανά»; Εξάλλου από γυμνισμό, με 
τα νέα μέτρα, καταλήγουμε ούτως ή άλ-

λως σε εθνικό πλεόνασμα, οπότε τίθεται 
σε άμεση απειλή το ποιοτικό αμπαλάζ 
της θηλυκής υπο-βάσταξης! Πόσες συμ-
βιβαστικές θυσίες πια για τις φούντες 
του τσολιά;
Υ.Γ.1 Ναι, υπάρχει το «chip+sic(k)», 
αλλά πόσο να αντέξεις το «μακαρόνια 
κάθε μέρα, τι ωραία, τι ωραία»; Άσε που 
το κράμα φαντασίας + μυαλού έχει καεί 
μπροστά στη σουρεαλιστική χαλάουα 
των ημερών!
Υ.Γ.2 Και πλέον με οικονομικό γκουρού 
στην πρωθυπουργία; Τςς, καθόλου θες-
φάτο καπιταλιστικά, βρε αδερφέ!

- μάτσα-μούτσα

Εμένα η γιαγιά μου μού ’χε πει κάποτε: «You 
can do all you can, say I am what I am
But first be a woman... oh oh oh oh».

Υ.Γ. Ή περίπου έτσι…
 

»Είμαι απλά τρελή. Τρελή για αυτό 
τον άνθρωπο. Τρελή με τον τρόπο 

που ανάβει το τσιγάρο του, με τον τρόπο 
που χαμογελάει ή συνοφρυώνεται, με 
τον τρόπο που βγάζει τα ρούχα του για 
να πέσει στο κρεβάτι μαζί μου, με τον 
τρόπο που αρνείται όταν δεν θέλει κά-
τι και με τον τρόπο που λέει «ναι» όταν 
του τηλεφωνώ και του λέω «μπορείς να 
συναντηθούμε έστω για πέντε λεπτά στο 
πάρκινγκ κάτω από τα γραφεία μας;». 
Είμαι τρελή έξι χρόνια για εκείνον, τρία 
από τότε που τον γνώρισα και τρία που 
είμαστε μαζί, παράνομα, χωρίς μέλλον, 
με δανεικό παρόν, με οικογένειες και οι 
δυο μας, με παιδιά και συζύγους, με άλ-
λες ζωές, με καμία προοπτική. Δεν σου 
γράφω, Μυρτώ, για να σου πω ότι έχω 
κάποιο πρόβλημα, σου γράφω μόνο για 
να σου πω ότι είμαι τρελή. Φιλιά πολλά, 
τις καλύτερες ευχές μου για το χειμώνα 
που έρχεται.

Τα φοβάμαι λίγο αυτά τα κινηματογραφικά, 
αλλά έχω και ωροσκόπο Ιχθείς και, όπως κα-
ταλαβαίνετε, η ζημιά έχει ήδη γίνει από τους 
πλανήτες. Ως εκ τούτου, την ευχή μου.  

Υ.Γ. «…οι μόνοι άνθρωποι που υπάρχουν για 
μένα είναι οι τρελοί, αυτοί που είναι τρελοί 
για ζωή, τρελοί για κουβέντα, τρελοί να σω-
θούν, που θέλουν να τα χαρούν όλα μέσα σε 
μια και μόνη στιγμή, αυτοί που ποτέ δεν χα-
σμουριούνται ή λένε ένα κοινότοπο πράγμα, 
αλλά που καίγονται, καίγονται, όμοιοι με τις 
κίτρινες μυθικές φωτιές των ρωμαϊκών πυρ-
σών, εκπυρσοκροτώντας σαν πυροτεχνήματα 
ανάμεσα στ’ άστρα και στη μέση, βλέπουμε το 
μπλε φως του πυρήνα τους να σκάει κι ο κα-
θένας κάνει: “Αααα!”». Τζακ Κέρουακ A

2011-2012

Μουσικη Θεατρικη σκηνη «αθηναϊς» 
 

Σπείρα-Σπείρα

Μουσικη Θεατρικη σκηνη αθηναϊς, Καστοριάς 34-36 Βοτανικός, Τηλ. 2103480080

Αυτοί οι 9 άνδρες 

θ’ αλλάξουν τη ζωή σου 

αυτό το χειμώνα!

«ςιγά τα αίματα!...
                     Oresteia the next      generation»

Η αντιεξουσιαστική κωμωδία της χρονιάς!
άΚης ΔηΜου - ςτάΜάτης ΚράουνάΚης

ςκηνοθεσία: άθάνάςιά Κάράγιάννοπουλου

Xορηγοί 
επικοινωνίας: Xορηγός:
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Stardust
Από τον ΓιώρΓο ΠανοΠουλο

Κριός (21 Μαρτίου - 19 Απριλίου)

Το «κάνε ένα ταξίδι» που προσφέρει η ενεργοποί-
ηση του 9ου ηλιακού σου οίκου θα ήθελες να είναι 
ένα ταξίδι στη Χώρα των Θαυμάτων ακολουθώ-
ντας το Άσπρο Κουνέλι και συναντώντας λουλού-
δια που μιλάνε. Στην ουσία της η Αλίκη όμως ήταν 
ένα καταπιεσμένο κοριτσάκι στην αυστηρή Βικτο-
ριανή εποχή. Το ίδιο καταπιεσμένος αισθάνεσαι 
κι εσύ, αντιμετωπίζοντας κάθε τόσο απίστευτα ε-
μπόδια και σκληρά γεγονότα και προσπαθώντας 
να αποφύγεις παγίδες στις οποίες στο τέλος πέ-
φτεις. Η ανάσα της Αφροδίτης στον Τοξότη και από 
δίπλα ο Ερμής υποδεικνύουν ότι είναι η κατάλληλη 
εποχή για να σκεφτείς το νόημα αυτών που κάνεις, 
το δρόμο που έχεις πάρει επαγγελματικά και τον 
τελικό προορισμό και να σκεφτείς πάνω στην ποιό-
τητα των σχέσεών σου. Σπουδές, εξωτερικό, επαγ-
γελματικές εξελίξεις ή συζητήσεις, μετακόμιση και 
δύσκολοι έρωτες είναι αιχμές μιας περιόδου που 
βοηθάει στην προώθηση ή την εξομάλυνσή τους. 

Ταύρος (20 Απριλίου - 20 Μαΐου)

Μπορεί ο κόσμος να είναι βυθισμένος σε μια πα-
ρατεταμένη κρίση, αλλά ο Έρωτας, η Δημιουργι-
κότητα, τα Όνειρα και το Μέλλον είναι σπουδαία 
αντίδοτα στην απαισιοδοξία. Κι είσαι τυχερός που 
αυτή την περίοδο μπορείς να τα έχεις. Αν είσαι 
χωρίς συναισθηματικές δεσμεύσεις, τα πράγματα 
αλλάζουν. Για κοίτα γύρω σου. Οι άνθρωποι που 
θέλεις να γνωρίσεις είναι έξω από το σπίτι, το σεξ 
είναι εκεί έξω, το παιχνίδι είναι εκεί έξω. Έχεις τόση 
ανάγκη από χαλαρή και χωρίς άγχη ζωή που μπο-
ρείς να μεθύσεις και να παρασυρθείς – αν ανήκεις 
στους δεσμευμένους τινάζοντας τα πάντα στον α-
έρα, οπότε πρόσεχε. Ταυτόχρονα αν βρίσκεσαι σε 
μια κομβική στροφή της επαγγελματικής σου ζωής 
μπορείς τώρα ευκολότερα να εξελιχθείς προς τα 
εκεί που ονειρεύεσαι – ναι, είναι εποχή να υλοποιή-
σεις τα όνειρά σου.  

Δίδυμοι (21 Μαΐου - 21 Ιουνίου)

Ναι, μπορεί ο καυστήρας να εκραγεί ή η βρύση να 
τρέχει ή να υποχωρήσει το πάτωμα και να βρεθείς 
στο καθιστικό του κάτω ορόφου, όμως θα ξεσκο-
νιστείς και θα πιάσεις κατευθείαν συζήτηση με 
τους ενοίκους με ένα τεράστιο χαμόγελο. Ό,τι κι 
αν συμβαίνει, το σπίτι σου είναι το καταφύγιό σου 
ακόμα κι αν η οικογένειά σου σε κριτικάρει σκληρά 
ή σε αγκαλιάζει όταν το μόνο που θέλεις είναι να 
απομακρυνθείς. Λίγο λίγο συνειδητοποιείς ότι το 
σπίτι σου μεταμορφώνεται σε ναρκοπέδιο χωρίς 
προειδοποιητικές πινακίδες. Εκεί που αισθάνεσαι 
ότι όλα κυλάνε λογικά και ασφαλή, ξαφνικά σκο-
ντάφτεις σε προβλήματα υλικά, συναισθηματικά 
ή επαγγελματικά, δημιουργημένα χωρίς δική σου 
υπαιτιότητα. Είναι παράξενο, αλλά δεν εκνευρίζε-
σαι. Είσαι έτοιμος να συζητήσεις, να βρεις λύσεις, 
να διαπραγματευτείς. Από την άλλη πλευρά μπο-
ρείς να μείνεις άναυδος από την επιθετικότητα ή τα 
κύματα θυμού –κατά τη γνώμη σου αδικαιολόγη-
τα– από τους κοντινούς σου ανθρώπους ή από κά-
ποιους με τους  οποίους πίστευες ότι όλα πήγαιναν 
θαυμάσια. Δώσε τόπο στην οργή τώρα που ακόμα 
μπορείς – γιατί σε λίγο δεν... 

Καρκίνος (22 Ιουνίου - 22 Ιουλίου)

Με τον Άρη στον τομέα της Επικοινωνίας, αποφεύ-
γεις να συζητάς επικίνδυνα θέματα. Κι όμως, έχο-
ντας τα πόδια σου γερά στη γη, μπορείς να επικοι-
νωνήσεις με όσους χρειάζεται, χωρίς το φόβο ότι 
τα πιστεύω και οι απόψεις σου θα γελοιοποιηθούν. 
Φυσικά υπάρχουν και στιγμές που η σιωπή είναι 
η πιο σοφή επιλογή. Αλλιώς μία εκδοχή είναι να 
τσακώνεσαι υποστηρίζοντας τις ιδέες σου με φα-
νατισμό ταλιμπάν. Όμως η άλλη είναι να πουλήσεις 
τις ιδέες σου ακριβά σε κάποιους που τις βρίσκουν 
συναρπαστικές. Και κάτι ακόμα: η απομάκρυνση 
από αδέλφια και συγγενείς (ή ακόμα και από κά-
ποιους συναδέλφους) μπορούν να επηρεάσουν 
την υγεία σου θετικά ή αρνητικά. Ή να κάνεις χρό-
νια ψυχανάλυσης για να πάψεις να πιστεύεις ότι 
είσαι αναγκασμένος να υποδύεσαι τον αδελφό ή 
την αδελφή σε όσους σε πλησιάζουν. 

Λέων (23 Ιουλίου - 22 Αυγούστου)

Είναι τόσο λίγες οι ευκαιρίες για αισιοδοξία που 

θα είναι κρίμα να τις παραβλέψεις εξαιτίας της 
επισφαλούς οικονομικής σου κατάστασης. Πρό-
κειται για μέρες επικοινωνιακές, που η ζωή σπι-
νάρει και που αισθάνεσαι έντονη την επιθυμία να 
ξεφύγεις από την γκρίζα πραγματικότητα με μια 
ερωτική περιπέτεια ή την επιθυμία να ξεχαστείς 
με οτιδήποτε σου δίνει χαρά. Σαν Δημιουργός 
μπορείς να βάλεις μπροστά κάθε καλλιτεχνικό 
σου σχέδιο. Σα δημιουργικός άνθρωπος μπορείς 
να οραματιστείς το μέλλον σου, να φύγεις για ένα 
αναζωογονητικό γρήγορο κοντινό ταξίδι, να α-
σχοληθείς με τα παιδιά σου, να φροντίσεις τον 
εαυτό σου με ένα σπα, ή γοητεύοντας κάποιον/α 
που σου κάνει κλικ.  

Παρθένος (23 Αυγούστου - 22 Σεπτεμβρίου)

Κανείς δεν θα σε κατηγορήσει αν τελειώσεις μια 
σχέση που δεν τραβάει ή αν σκεφτείς να φύγεις 

από μια δουλειά χωρίς παρόν και μέλλον. Βεβαί-
ως είναι δυσάρεστο (sic) να σε εγκαταλείψει κά-
ποιος ή να σου δώσουν τα παπούτσια στο χέρι 
από μια δουλειά. Υπάρχει και ο τρίτος δρόμος: να 
σταθεροποιηθείς σε μια δουλειά ή να ξεκινήσεις 
μια δουλειά ή να σοβαρέψεις μια σχέση που α-
ντέχει ή να μπεις με φόρα σε μια σχέση που σε 
ενθουσιάζει. Αντιλαμβάνεσαι ότι έχεις μπει σε μια 
παραγωγική (sic) περίοδο. Αν αισθάνεσαι πίεση, η 
καλύτερη διέξοδος είναι να πέσεις με τα μούτρα 
σε ένα συγκεκριμένο στόχο, κι αν δεν έχεις να ε-
φεύρεις – είναι κρίμα τόση ενέργεια να πάει σε 
άσκοπους τσακωμούς, σε έντονη κριτική στους 
άλλους ή σφουγγαρίζοντας το πάτωμα για να κα-
ταπραΰνεις τα νεύρα σου. 

Ζυγός (23 Σεπτεμβρίου - 23 Οκτωβρίου)

Βγες έξω, κάνε το χαριτωμένο/η και διασκέδασε 

με ευχάριστες κοινωνικές συναναστροφές – αν 
δε ανάμεσα σε αυτούς που συναντάς υπάρχουν 
και κάποιοι που μπορούν να σε βοηθήσουν επαγ-
γελματικά, ακόμα καλύτερα. Μια χρήσιμη παρέκ-
βαση: μάλλον είναι απίθανο να παντρευτείς το α-
γόρι της διπλανής πόρτας ή το ντροπαλό κορίτσι 
της τρίτης λυκείου. Ούτε μετά από είκοσι χρόνια 
ψυχανάλυσης – είναι πιο πιθανό να τα φτιάξεις 
με τον αναλυτή ή την αναλύτριά σου. Δεν είσαι 
από αυτούς που ακολουθούν τους κανόνες που 
σχετίζονται με το κατάλληλο φύλο, την κατάλ-
ληλη ηλικία ή την κατάλληλη θρησκεία για να 
σχετιστείς με κάποιον. Όσο κι αν σκέφτεσαι ή ο-
νειρεύεσαι ένα μικρόκοσμο με τους ομοίους σου, 
δεν μπορείς να κολλήσεις σε ένα συγκεκριμένο 
τρόπο σκέψης. Και αλλάζεις. Και ξαναλλάζεις. Κι-
νητικότητα λοιπόν με ενδιαφέροντες ανόμοιους, 
με διαφορετικές φωνές, με άλλες απόψεις. Αν 

δεν υπάρχουν, ψάξ’ τους. 

Σκορπιός (24 Οκτωβρίου - 21 Νοεμβρίου)

Ίσως χρειάζεται να αποφασίσεις εάν θέλεις να ζεις 
τη ζωή σου στον κλειστοφοβικό πύργο σου ή αν 
θα δοκιμάσεις να αντιμετωπίσεις τους δράκους 
στα ίσα χωρίς φόβο αλλά με πάθος. Περισσότερο 
από κάθε άλλη φορά, αυτή την εποχή χρειάζε-
σαι έμπειρους και προσγειωμένους ανθρώπους 
γύρω σου. Και αυτοσυγκράτηση. Συνεργασίες, 
φίλοι, επιχειρήσεις, συστήματα σκέψης σού φαί-
νονται ξεπερασμένα και παλαιάς κοπής. Άρα από 
σένα ξαρτάται αν θα νικήσεις τους δράκους για 
να φτάσεις στον προορισμό σου. Με δύο λόγια: 
κάτι μέσα σου λέει ότι ένας τρόπος συμπεριφο-
ράς στην προσωπική και επαγγελματική σου ζωή 
έχει τελειώσει. Ακόμα πιο σύντομα: τι υπάρχει, τι 
σκέφτεσαι, πώς βλέπεις το παρακάτω; 

Τοξότης (22 Νοεμβρίου - 21 Δεκεμβρίου)

Όσο πλησιάζουμε προς την ανάδρομη κίνηση του 
Ερμή (24/11) και την πρώτη έκλειψη Ηλίου (25/11) 
αντιλαμβάνεσαι ότι σοβαρές αποφάσεις που σε δε-
σμεύουν για μεγάλο διάστημα είναι καλύτερα να 
αποφεύγονται αν θέλεις να έχουν ομαλή εξέλιξη. 
Κατά τα άλλα ο Άρης από την Παρθένο ήδη πιέζει 
τους γεννημένους τον Νοέμβριο σε κάποιο βασικό 
τομέα της ζωής τους (οικογενειακό, επαγγελματικό, 
προσωπικό) ενώ ταυτόχρονα η Αφροδίτη στο ζώδιό 
σου ευνοεί τους γεννημένους μέσα στο τελευταίο 
δεκαήμερο, δίνοντάς τους βελούδινες λύσεις και 
προοπτικές είτε συναισθηματικά είτε εργασιακά και 
η καρδιά βρίσκεται στη θέση της ανοιχτή και γεμάτη 
επιθυμίες. Υ.Γ. Για να παραμείνεις στην επιφάνεια του 
τομέα που ασχολείσαι, έρχεσαι αντιμέτωπος με δύο 
σοβαρές  προκλήσεις: 1) Προβάλλοντας την επιθυ-
μία σου να συμμετάσχεις στην κούρσα της εξουσί-
ας ή να ανέβεις ιεραρχικά, δεν ενθουσιάζεις όλους 
τους διεκδικητές της ίδιας θέσης. 2) Μπαίνεις στον 
πειρασμό να εμπλακείς σε παιχνίδια ανταγωνισμού. 
Σε κάθε περίπτωση, μην ξεχνάς ότι πέφτοντας δεν 
υπάρχει δίκτυ προστασίας.

Αιγόκερως (22 Δεκεμβρίου - 19 Ιανουαρίου)

Όταν κάθεσαι στην ουρά της τράπεζας ή όταν πε-
ριμένεις να περάσεις την ασφάλεια του αεροδρο-
μίου, ο χρόνος μπορεί να διαστέλλεται υπερβολι-
κά. Στην πραγματικότητα όμως η ζωή είναι πολύ 
μικρή και όσο περισσότερο απομακρύνεσαι από 
το αληθινό Πάθος σου τώρα, τόσο περισσότερο 
θα μετανιώσεις αργότερα. Σίγουρα υπάρχει πάντα 
το ενοίκιο ή κάποια δόση να πληρώσεις, αλλά θα 
πρέπει να καταλάβεις ότι πάνω από όλα πρέπει να 
υπάρχει Νόημα στη ζωή σου, Στόχος, Προορισμός. 
Κάτι που να υπερβαίνει τις ανάγκες και την επιβίω-
ση και που να μπορείς να δοθείς ολόψυχα σε αυτό. 
Ανακάλυψε το μυστικό σου μέρος που μπορείς 
να πηγαίνεις εκεί και κανείς να μην μπορεί να σε 
πληγώσει, που μπορείς να ξεκουραστείς μετά από 
τις συγκρούσεις, που υπάρχει ευγένεια. Γινόμαστε 
ο εαυτός μας όταν ταυτιζόμαστε με το προσωπικό 
μας φως. Τι σε κάνει να ακτινοβολείς λοιπόν; 

Υδροχόος (20 Ιανουαρίου - 18 Φεβρουαρίου)

Δεν είναι ούτε η στιγμή να χάσεις το θάρρος σου, 
ούτε η εποχή να γίνεις παρανοϊκός. Ακόμα κι έτσι 
όμως, θα πρέπει να προσέχεις κάποιον (-ους) που 
φαίνεται να σαμποτάρουν τα συμφέροντά σου. 
Αυτό σημαίνει ότι πρέπει να ξέρεις τι κάνεις, πού 
πας, τι θέλεις, ποιος είναι ο στόχος σου, τι είδους 
δράση θα χρησιμοποιήσεις και κυρίως πρέπει να 
είσαι κρυστάλλινα καθαρός στις συναλλαγές σου 
και τη συμπεριφορά σου – όσο πιο πολύ θέλεις να 
κρύψεις κάτι, τόσο μεγαλύτερες είναι οι πιθανό-
τητες να αποκαλυφθεί. Έχε υπόψη σου ότι οι κο-
ντινοί άνθρωποι στη δουλειά σου αλλά και στην 
προσωπική σου ζωή  όλο αυτό το διάστημα είναι 
απαιτητικοί και δύσκολοι, οπότε θα πρέπει να επι-
στρατεύσεις  υπομονή και διαλλακτικότητα. Θυ-
μήσου ότι είναι τρομερή πολυτέλεια να βρίσκεσαι 
τη σωστή στιγμή στο λάθος μέρος ή να πεις τη 
λάθος κουβέντα στο σωστό άνθρωπο.    

Ιχθύες (19 Φεβρουαρίου - 20 Μαρτίου)

Όλα είναι Σχέσεις (συντροφικές, ερωτικές, επαγ-
γελματικές) και θα συνεχίζουν να είναι για πολ-
λούς μήνες, οπότε είναι απαραίτητες μερικές 
επισημάνσεις: 1) Οι (ερωτικές) σχέσεις σου πε-
ριστρέφονται γύρω από το σημείο των γαμήλι-
ων όρκων που λέει ορκίζομαι να είμαι μαζί σου, 
«στην αρρώστια ή στην υγεία» με τον ορισμό στις 
δύο αυτές λέξεις να γίνεται όλο και πιο θολός. 2) 
Νιώθεις περισσότερο ασφαλής και περισσότερο 
ευτυχισμένος όταν κάποιος με μια τυλιγμένη εφη-
μερίδα σε επαναφέρει στην τάξη μόνο και μόνο 
και μόνο για να μην είσαι μόνος/η; 3) Μήπως πρέ-
πει να ξαναδείς το ΜΑΖΙ σε μια σχέση που κανένας 
από τους δύο δεν μπαίνει στο ρόλο του σκύλου 
που ερωτεύεται το αφεντικό του; Υ.Γ. Κι αν η ανά-
γκη σου στο τέλος τέλος αυτή την εποχή είναι να 
είσαι από κάτω, γιατί δεν το ανακοινώνεις για να 
ξεμπερδεύεις από τυχόν επιπλοκές;  A  

✽ Για πιο ολοκληρωμένη εικόνα των αστρολογικών σου τάσεων 
θα πρέπει να διαβάζεις και τον ωροσκόπο σου.

 gpano@stardome.gr

ο Γιώργος Πανόπου-

λος δεν έχει καμία σχέση 

με το Stardome.gr. οι προ-

βλέψεις του δημοσιεύονται 

αποκλειστικά κάθε Πέμπτη 

στην AΤΗΕΝS VOICE.
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